il Gjon Borici

Akademia e Studimeve Albanologjike, Tirané

Pohimi nga byroja politike
¢ PPSH té dhunés ndaj té
burgosurve dhe
internuarve nga organet

e sigurimit té shtetit deri
né vitin 1953

ABSTRAKT Kumtesa pérgendrohet né vitin 1953. Diskutimet e Byrosé Politike
dhe té MP té Brendshme pér “gabimet” e Sigurimit té Shtetit ndaj té
burgosurve dhe intemuarve, pérgjegjésia e ministrit té brendshém,
Mehmet Shehu dhe shperblimi i tij duke e promovuar né detyreé.

Dokumentet zyrtare pohojné sjelljen terroriste té shtetit
kundrejt njé pjese té madhe té popullit, té cilin e vrau, burgosi,
torturoi, deboi, internoi pa asnjé ligj.
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Hyrje - Réndésia e studimit té kujtesés né histori

Historia si1 shkencég, t€ paktén né pjesé€ t€ ndryshme t€ saj €shté njé produkt
njerézor, intelektual, shogéror dhe politik. Historia pérpiget t€ na sjellé té
vértetén. Jo pak historiané me famé kané nj€suar kujtesén dhe historiné né€ njé
gj€ t€ vetme." Por, tregimi 1 historis€ dhe akoma mé shumé té€ shkruarit e saj,
jan€ térésisht t€ ndryshém nga kujtesa. Por, kjo nuk do t€ thoté se nuk ka
ngjashméri ndérmjet historis€ dhe kujtesés. As kujtesa dhe as historia nuk na
japin njé tregim pér ngjarjen me paanshméri té ploté.? Té dyja krijojné versionin
e tyre pér té kaluarén dhe g€ t€ dyja jané produkt 1 kohés g€ jetojné. Interesi pér
té studiuar kujtesén (memorien) e s€ kaluarés ndikon né faktin pér t€ kuptuar
ashtu s1 duhet njerézit gé kané jetuar ngjarjet e ndodhura at€heré si dhe
vetékuptimin g€ njeréz t€ veganté duan t’1 japin ngjarjeve qé kané pérjetuar.

Duke ndodhur kjo, pér historin€é béhet e véshtiré pér t€ kuptuar
botékuptimin e individéve qé kané pérjetuar ngjarjet dhe botén e tyre.

Studimi 1 kujtes€s duhet t€ na ¢oj€é mé afér mendjes s€ njerézve gé kané
pérjetuar ngjarjet e sé kaluarés. Kjo gjé do t€ na ndihmojé si historiané gé té
shmangim interpretimet anakronike t€ periudhés g€ kemi marré€ né€ studim dhe té
na b¢j€ t€¢ mundur t€ kuptoymé né ményrén ¢ duhur personazhet qé¢ kané marré
pjesé veté né ato ngjarje t€ kaluarén e tyre. Pér ta béré kété, duhet t€ jemi shumé
té kujdesshém kur studioymé t€ kaluarén. Si¢ thoshte veté 1sh kryeministri 1
Britanisé s¢ Madhe, Uinston Cércill (Winston Churchill) n€ vitet ¢ pas Luftés sé
Dyté Botérore: «Sa mé gjaté té shohéshprapa, aq mé larg shikon pérpara».”

1) Simon Price and Peter Thoneman, The birth of classical Europe; a history from Troy to Augustine, New
York: Penguin, 2010, f. 7.

2) Po aty.

3) Niall Ferguson, The Square and the tower; networks andpower from the Freemasons to Facebook, New
York: Penguin Press, 2018, . 419.
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Viti 1953: urdhri i Enver Hoxhés pér spastrimin e administrates
shtetérore nga «té padéshiruarit dhe armiqgtéy

Dhuna shtetérore e Partis€é sé Punés sé Shqipérisé (PPSH) nuk
pérgendrohe) vetém tek arrestimi dhe dénimet me gjyge fars€ t€ elementéve
kundérshtaré, por edhe tek pushkatimet pa gjyq.”

Njé nga metodat e kétyre pushkatimeve ishte rrémbimi 1 njerézve nga
banesat n€ mes t€ natés dhe me pas pér fatin e tyre nuk dihej mé asgj€, deri sa
vinte ndonjé njoftim 1 organeve té Sigurimit.” Kéto metoda té€ Sigurimit pér
eliminimin € njerézve pa gjyq, béheshin sigurisht me urdhér t€ Ko¢i Xoxes dhe
me aprovimin ¢ Enver Hoxhés. Por, duke gené se marrédhéniet me Jugosllaviné
né até kohé€ i1shin né prishje e sipér gjaté vitit 1948, “Komandanti” [Enver
Hoxha] duhej té€ dilte 1 lar€ nga kéto faje dhe e té€ré pergjegjésia t€ kalonte tek
ministri 1 Brendshém. Né kété pertudh€ jané t€ panumeérta informacionet qé
vinin né Komitetin Qendror t€ PKSH lidhur me situatén gqé mbizotéronte né
organet e Sigurimit, mbi1 metodat e “gabuara” qé aplikonte ai t€ cilat ishin
urdhéruar nga Koc¢i Xoxe.” Koci Xoxe do té arrestohej né vitin 1948 dhe
ekzekutohej né maj 1949.”

Me ekzekutimin e t1j, pér organet ¢ Sigurimit t€ Shtetit fillon nj€ epoke e re
nén drejtimin e Mehmet Shehut, 1 cili do t€ jeté n€ krye té€ kétij organi nga posti
1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme edhe mé me vrazhdési e brutalitet sesa
paraardhési 1 t).

4) Arkivi Qendror i Shtetit (mé€ te): AQSH), Fond1 (me tej: F.) 14/AP-Str., Vit1 (mé tej: V.) 1948, Dosja (mé
tey: D.) 167, 1l. 2-4. Korrespondencé€ ¢ Drejtoris€ Politike t€ Ushtris€ dhe Komitetit t€ Partis€ t€ rrethit Puke
ardhur né Komitetin Qendror té Partisé q€ bén fjalé pér disa pushkatime personash pa gjyq nga organet ¢
Sigurimit e Mbrojtjes sé Popullit.

5) Po aty

6) AOSH, F. 14/AP-Str, V. 1948, D. 169. Relacione, letra e informacione ardhur né¢ Komitetin Qendror té
Partisé nga Nesti Kerenxhi e shoké t€ tjeré mbi situatén e organeve té Sigurimit mbas Plenumit XI si dhe
informata mbi metodat e gabuara né€ punén e Sigurimit t€ Shtetit t€ urdhéruar nga Kog¢i Xoxe. Shih edhe
AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 469. Letér e kapitenit Mit-hat Zace adresuar Komitetit Qendror té Partisé
Komuniste Shqiptare né lidhje me arrestimin dhe ekzekutimin fshehurazi e pa gjyq té€ Skénder Celés e
Mark Tocit nga Durrési me urdhér té Kogi Xoxes.

7) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 621. Relacione dhe informacione nga Ministria ¢ Punéve té
Brendshme, dérguar shokut Enver Hoxha dhe KQ t€ PPSH, si1 dhe korrespondencé mbi kéto ¢éshtje:

Mbi arrestimin dhe burgosjen e Kogi Xoxes, Pandi Kristos, Vaské Kolecit, Vangjo Mitrojorgjit dhe Myftar
Tares.
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Nén autoritetin e tij nga organet ¢ hetuesisé do té fillojé t€ zbatohet
“ligjshméria e goditjes” ku, sipas njé materiali t€ hartuar nga Prokuroria e
Pérgjithshme, 1 titulluar “Né dritén e ligjshméris€”, do té€ justifikoheshin (pér aq
sa mund t€ vlente) keqtrajtimet né burgje, veprimet arbitrare etj., nga organet
kompetente ligjzbatuese né vend.® Ky material nuk dihet nga kush éshté hartuar
dhe nuk €shté€ 1 firmosur.”

Katér vjet pas ekzekutimit t€ Ko¢1 Xoxes, saktésisht mé 24 shkurt 1953, né
direktivén Nr. 180 me mbishkrimin “Tepér Sekret”, Enver Hoxha jep udhézime
té posacme sesi duhej té vijonte spastrimi 1 aparatit shtetéror dhe ekonomik nga
elementét e pad€shirueshém, si¢ 1 quante ai, t€ elementéve armiq dhe sesi
duheshin zévendésuar ata.'” Sipas késaj direktive, bazuar tek Plenumi V 1
Komitetit Qendror, 1shte dhéné urdhér 1 preré pér vijimin e spastrimit t€ aparatit
shtet€ror, pér ta mbajtur t€ pastér partiné.'” Plenumi V 1 Partis€ sé Punés té
Shqipéris€ 1 mbajtur n€ janar t€ vitit 1953'?, kishte dhéné alarmin lidhur me
“Infektimin” e administratés shtetérore nga elementét e padéshirueshém.

Enver Hoxha jepte urdhér t€ preré q€ dert mé daté 1 gershor 1953, té
pushoheshin menjéheré nga puna né administraté té gjithé ata persona qé nuk
kishin garanci politike dhe qé ishin, sipas tij, armiq t€ popullit.’

8) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1949, D. 627, fl. 1-5. Material nga prokuroria e pérgjithshme me titull “Né
driten e ligjshméris€” ku flitet: mbi pengesat dhe démtimet né plane, veprime t€ kundraligjshme,
kegtrajtime né burg, veprime arbitrare, mbi mungesén e disiplin€s nga ana e dikastereve né pérgatitjen dhe
dérgimin e planeve, mos zbatimin e garkoreve dhe urdhrave nga ana e komiteteve ekzekutive; dhe mbi
neglizhencat n€ administrimin e pasurisé s¢ shtetit.

9) Po aty. Pa firmé, fl. 5-10.

10) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 29, {l. 3. Mbi spastrimin e aparateve shtet€rore dhe ekonomike nga
elementét e padéshirueshém e armiq dhe forcimin e kontrollit t€ Partisé mbi organet shtet€rore pér
vendosjen ¢ kuadrit.

11) Po aty. Sipas Enver Hoxhés infiltrimi 1 elementit armik né radhét e administratés kishte ndodhur pasi
nuk 1shte ashpérsuar sa duhet lufta ¢ klasave dhe se komunistét nuk kishin gen¢€ t¢ ashpér sa duhet pér té
zbuluar dhe goditur armikun e klasés.

12) Po aty, fl. 17/1. Kryeministria. Tepér Sekret-Personale. Komitetit Qendror t€ PPSH. Mbi spastrimin ¢
aparateve shtetérore dhe ekonomike nga elementét e padéshirueshém dhe armigq.

13) Po aty, fl. 17/2.
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Po ashtu, duheshin pushuar menjéheré nga puna t€ gjithé ata persona qé
kishin té€ aférm né burg, t€ internuar apo té pushkatuar prej pushtetit.'® Enver
Hoxha nuk ndalet me kaq, por urdhéron né cilésin€ e kryeministrit dhe sekretarit
té Paré t€ Partis€ g€ brenda vitit 1953 t€ b€hej edhe pushimi gradual nga puna 1
njerézve té tjeré qé, sipas tij, nuk ishin njeréz besniké té partisé.'

Piképyetjet e udhéheqjes komuniste shqiptare pér Sigurimin e Shtetit
pas rénies sé Berias né Bashkimin Sovjetik

Bashkimi Sovjetik 1shte vendi g€ kishte zévendésuar ¢do partner té
réndésishém tregtar t€ Shqipérisé pas prishjes me Jugosllaviné. Enver Hoxha
dhe klika e tij besonin dhe ndignin me fanatizém c¢do lloj vije politike gé
ndérmerrte Stalini sado absurde qé t€ dukej. Gjaté té gjithé ekzistencés sé€ saj né
pushtet, klasa politike drejtuese e Shqipérisé gjithnjé ka pasur njé ambasadé té
njé shteti protektor n€ t€ cilén do t€ “vajtonte’ ¢do heré€ qé do t€ kishte probleme.

Duke filluar nga ambasada austro-hungareze, italiane, jugosllave dhe sé
fundi sovjetike, klasat e paatta politike shqiptare t€ 40 viteve pas Shpalljes sé
Pavarésisé, gjithnjé do té pérpigeshin t’1 mbijetonin luftés sé brendshme pér
pushtet me ndihmén e tyre. Q€ nga viti1 1949 e deri n€ vitin 1953 g€ kem1 marré
né¢ shqyrtim, nuk kishte fjalim e mbledhje t€ ¢do rangu partie gé t€ mos
lavdérohe) der1 né ad nauseam miqgeésia e celikt€é dhe e pathyeshme mes
Shqipéris€ dhe Bashkimit Sovjetik. Stalini ishte “zoti” né toké€ pér Enver
Hoxhén. Lider1 komunist shqiptar nuk hezitonte ta quante “Ati yné 1
adhurueshém, Stalini yné”.'®

Méngjesin e 5 marsit 1953, Radio Moska dha layjmin e trishtueshém pér
komunistét e t€ gjithé botés se Josif Stalini kishte vdekur.!”

14) Po aty, fl. 17/3. “Té€ pushohen menjéheré nga puna ata t€ cilé€ve u jané pushkatuar ose dénuar réndé me
burgim njerézit e tyre t€ afért, nga pushteti yné. Ata g€ kané gené tregtaré t€ médhenj, pronaré tokash dhe
fabrikash, té ciléve u jané konfiskuar pasurité e tyre dhe géndrimi 1 té ciléve pas ¢lirimit t€ vendit nuk ka
gené 1 miré. Nga kjo kategori mund t€ mbeten s1 népunésa né funksione té paréndésishme vetém persona té
rrallé né€ rast se kan€ dhéné prova besnikérie ndaj pushtetit”.

15) Po aty, fl. 17/4.

16) Instituti i Historisé, Buletin pér shkencat shoqgérore, Tirané 1953, 1. IV.

17) W.R. Smyser, From Yalta to Berlin; the Cold War struggle over Germany, London: Macmillan Press
1999, {. 119.

198



POHIMI NGA BYROJA POLITIKE E PPSH TE DHUNES NDAJ TE BURGOSURVE DHE
INTERNUARVE NGA ORGANET E SIGURIMIT TE SHTETIT DERI NE VITIN 1953

Shumeé piképyetje u ngritén né Peréndim se kush do t€ i1shte pasardhési gé
do té zévendésonte udhéheqésin suprem té vdekur. Kasta e¢ mbetur ¢
politikanéve sovjetiké jepte shumé pak shpresa pér ulje tensionesh. Georgi
Malenkov, kryetari 1 Sekretariatit t€¢ PK t€ BS dukej se do t€ ishte mé 1
favorizuari t€ z€vendésonte Stalinin. Por, dy ishin figurat gendrore g€ luftonin
fort pér pushtetin absolut né Bashkimin Sovjetik; ministri 1 Jasht€ém Vjacgesllav
Molotov (Vyacheslav Molotov) dhe shefi famékeq 1 KGB-sé, Lavrenti Beria
(Lavrent1 Beria).

Pas trazirave t€ gershorit 1953 n€ Gjermaniné€ Lindore, Beria u akuzua pér
disfatizém né njé mbledhje t€ Byrosé Politike té datés 26 gershor 1953 dhe, pas
késaj, u arrestua dhe u ekzekutua brenda dités.'® Gazeta “Pravda” raportoi
vdekjen e t1j gjashté muaj mé voné mé 24 dhjetor 1953." Molotovi dukej se
kishte triumfuar, por n€ fakt fitimtari 1 vérteté ishte Nikita Hrushovi. Déshtimi
politik 1 Bashkimit Sovjetik né Republikén Demokratike Gjermane (RDGJ)
ishte 1 ploté. Frazén mé té bukur pér kété déshtim e ka shkruar shkrimtari majtist
Bertold Breht qé asokohe jetonte né Gjermaniné Lindore:

«Populli ka humbur besimin tek geveria. Pérse geveria nuk e heq qafe
popullin dhe té zgjedhé njé€ popull t& ri?»*?

Dy muaj pas ekzekutimit t€ Berias, mé 22 gusht 1953, né€ njé letér me
mbishkrimin “Tepér Sekret”, Enver Hoxha 1 drejtohet t€ gjithé sekretaréve té
partis€ né rrethe s1 dhe Drejtoris€é Politike t€ Ministris€é s€é Punéve té
Brendshme.?” E. Hoxha né fakt pércillte njé letér t€ Mehmet Shehut drejtuar
drejtorive t€ Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme “mbi gabimet né detyré té
organeve t€ Sigurimit”, duke kérkuar g€ t€ punohej; me kujdes dhe t€ mbahe;
géndrim pér t&.??

18) Po aty, f. 125.

19) Po aty.

20) Philip Windsor, Germany and the management of peace, New York: Praeger, 1971, f. 80.

21) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 29, fl. 72. Mbi disa shfagje té shkeljes s€ ligjeve nga organet ¢
punéve té brendshme.

22) Po aty, fl. 74. Cfaré éshté? Telegram/raport/letér Ministria e Punéve t€¢ Brendshme pér Komitetin
Qendror, Ministrisé s€ Drejtésisé, Prokurorisé sé€ Pérgjithshme, Degéve t€ P. t€ Brendshme té rretheve,
gjithé degéve operative t€ Drejtorisé sé€ Sigurimit t€ Shtetit dhe Drejtorisé sé Policisé Popullore
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Me sa duket, letra ¢ Mehmet Shehut té€ cilén do ta analizojmé mé poshté, ¢
tremb1 Enver Hoxhén. Kjo duket kur né letrén e tij, lideri komunist shqiptar
shkruan se “né€ pérpunimin e késaj letre duhet t€ kini parasysh rrezikun e krijimait
t€ nj€ far€ frike n€ punonjésit ¢ Ministrisé s€¢ Brendshme dhe né hedhjen e tyre
né pasivitet pérpara armikut duke u druajtur se mos gabojné”.>> Me sa duket,
Enver Hoxha ishte frik€suar nga masat g€ kishte marré Mehmet Shehu kundrejt
disa oficeréve té Sigurimit pér “shkelje ligjesh”.?¥ Prandaj né fund té letrés sé tij
a1 porositi gé “t€ forcohet kontrolli 1 partis€ mbi organet e punéve té brendshme,
me qé€llim g€ organet e punéve t€ brendshme t€ jené kurdoheré syri dhe veshi 1
partisé” =

Po c¢faré pérmbante letra ¢ Mehmet Shehut gé e kishte shgetésuar kaq
shumé Enver Hoxhén? Q¢ né fillim té letrés, Mehmet Shehu pasi nxjerr edhe njé
heré n¢ pah “tradhtiné” e Ko¢i Xoxes, nuk heziton té shprehé besnikériné e
thellé pér Enver Hoxhén.*® Por, sipas ministrit t€ Brendshém, organet e punéve
té brendshme kishin béré gabime té rénda duke shkelur sipas tij ligjet e shtetit.?”

Rruga e drejt€ e eksperiencés sovjetike duhet té ishte triumfuese sipas
Shehut.?® Né letrén ¢ tij, Mehmet Shehu konstatonte gabime té rénda sidomos
gjaté hetuesis€ ku né mjaft raste ishte pérdorur tortura ndaj t€ burgosurve.””

Nga torturat mé t€é pérdorura, sipas Shehut, ishte goditja e t€ burgosurit,
zhvillimi 1 hetuesisé duke e mbajtur lidhur t€ burgosurin, shtréngimi 1 duarve té
té burgosurve jasht€ mase me hekura, prerja e pérkohshme e bukés ose e gjellés,
ndalimi 1 pérkohshém 1 rrobave pér shtres€ e mbulesé, mbajtja né kémbé pér njé
kohé t€ gjat€ né€ hetuesi.’® Gjithashtu, edhe gjaté arrestimeve nuk ishin
respektuar t€ drejtat legjitime s1 dhe ishin mbajtur jashté rregullave né burg
njeréz si pasojé e neglizhencés sé€ organeve té punéve té brendshme.*"

23) Po aty, fl. 72.
24) Po aty, fl. 73.
25) Po aty.
26) Po aty, fl. 74.
27) Po aty, fl. 75.
28) Po aty.
29) Po aty.
30) Po aty.
31) Po aty, fl. 76.
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Gjithashtu, kishte pasur raste t€ sjelljes arrogante deri t€ goditjes me
péllémbé nga ana e punonjésve té Sigurimit té qytetaréve té liré t€ shtetit.’”
Ministr1 1 Brendshém, kérkonte n€é ményré eksplicite nga hetuesia qé té
shmangej ¢do lloj torture n€ marrjen né€ pyetje té t€ pandehurve.’”

Mg tutje, Shehu shkruan se “kushdo g€ do t€ pérdorte torturén g€ kétej e
tutje, né ¢farédo lloj forme qofté, kundrejt atyj do t€ merren masa penale duke 1a
referuar gjyqit’™®. Njé tjetér fakt interesant né letrén ¢ Mehmet Shehut éshté
edhe pjesa kur sqaron internimet. Sipas tij, Sigurimi nuk kishte t€ drejté té
internonte, vetém Komisioni 1 Internim- Débimeve € ndodhej nén autoritetin e
Ministrisé sé Brendshme e kishte kété t€ drejt€.’> Pér té€ internuar njé€ person
duhej g€ kryetari 1 Degés t’1 bénte njé propozim me shkrim Komisionit
internim-débimeve prané Ministrisé, t& argumentuar gjeré e gjaté.>®

Vendimi 1 Komisionit pér t€ internuar apo liruar nga internimi individét
ishte 1 preré.’” Askush nga punonjésit e Sigurimit t€ Shtetit nuk duhej gé té
sfidonte vendimin e tij. Nése dikush nuk 1shte dakord me vendimet e
Komisionit, shprehej Shehu, atéheré duhej njoftuar menj€heré ministri 1
Brendshém.?®

Njé tjetér faj q€ ishte evidentuar nga kontrolli mbi punén e organeve té
Sigurimit ishte edhe pérvetésimi 1 pasurive t€ konfiskuara nga shteti pa
formalitete zyrtare dhe ligjore.”” Enver Hoxha thoshte se “punonjésit e Sigurimit
duhet té jené té pastér si gelibari, té pastér nga té gjitha piképamjet.*” Por, me
kéteé letér tepér té réndé g€ po paraqiste zévendéskryeministri dhe

32) Po aty.

33) Po aty, fl. 79.

34) Po aty, {l. 80.

35) Po aty, {l. 82.

36) Po aty.

37) Po aty, 1l. 83.

38) Po aty.

39) Po aty, fl. 84. Sipas drejtuesve t€ larté komunisté, “pasuria e shtetit éshté e paprekshme dhe duhet té
mbrohet ¢ jo t€ shpérdorohet nga organet tona. Vjedhja, shpérdorimi, abuzimi, démtimi 1 pasurisé s¢€ shtetit,
duhet té konsiderohet si njé faj jashtézakonisht 1 réndé kur ky kryhet nga punonjés t€ Ministrisé sé
Brendshme, mbasi punonjésit € Ministrisé s€ Brendshme kané si funksion kryesor ruajtjen e pasuris€ sé
shtetit".

40) Po aty, fl. 84-85.
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ministr1 1 Punéve t€ Brendshme, anétar 1 Byrosé Politike, punonjésit ¢ Sigurimit
vetém “gelibar” nuk mund t€ ishin. Nj€ tjetér fakt q€ sjell né vémendje Mehmet
Shehu, 1shin shfagjet imorale g€ kishin pérdorur punonjésit € Sigurimit. Sipas
Shehut, imoralitet1 ishte 1 palejueshém, dhe shfaqjet e imoralitetit t€ punonjésve
operativé né drejtim té grave bashképunétore, grave t€ paraburgosura ose té
burgosura, ishte njé faj shumé i réndé dhe 1 pafalshém.*’ Gjithashtu, ministri 1
Brendshém, kérkonte ashpérsi dhe jo oportunizém nga punonjésit € Sigurimit
ndaj kulakéve pacgka se kéta t€ fundit mund t€ ishin kthyer né bashképunétoré.*”

Pérplasja Hoxha-Shehu, shtator 1953

Letra me t€ dhéna tronditése € Mehmet Shehut, pér té€ cilat sigurisht Enver
Hoxha kishte dijeni sesi trajtoheshin t€ burgosurit dhe t€ internuarit duhet ta keté
véné né mendime liderin shqiptar. Dy javé e gjysmé mé voné, mé 7 shtator 1953,
Enver Hoxha 1 drejtohet me njé letér tjetér t€ gjithé sekretaréve té€ partisé né
rrethe dhe né qarge ku flet hapur pér letrén ¢ Mehmet Shehut mbi paligjshméring
e veprimeve t€ organeve té€ punéve té brendshme.*” Sipas Enver Hoxhés, ishte
kaluar dendur nga arbitrariteti n€ oportunizém.*¥

Duke gené se ishte 1 lidhur koké e kémbé me Bashkimin Sovjetik dhe pér
t€ treguar se 1 géndronte besnik ¢do 1lloj “fryme t€ re”” q€ vinte nga Moska, Enver
Hoxha vendosi t€ godasé Mehmet Shehun. Céshtja e tij duhej peshuar miré.
Vetém letra e t1j drejtuar rretheve nuk mjaftonte. Duhej nj€ 1€évizje shumé meé e
forté. Paralelisht me letrén e Shehut, Enver Hoxhés 1 duhej gé té gjithé sekretarét
e paré€ té€ rretheve brenda muajit gusht 1953, té dérgonin raporte té holl€sishme
mbi punén e organeve t€ Sigurimit né rrethet pérkatése®. Nga té gjitha qarqet ¢
Shqipérisé vérshuan me dhjetéra letra informuese mbi punén e organeve té
punéve t€ brendshme duke sjellé fakte té€ rénda t€ ushtrimit t€ dhunés nga ana e
tyre. 4

41) Po aty, fl. 86.

42) Po aty, fl. 86-87.

44) Po aty.

45) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 511, fl. 18. Raporte e relacione té KP té rretheve e garqeve mbi disa
gabime t¢ organeve té P. t€ Brendshme né veprimtariné e tyre. Letra ¢ Enver Hoxhés daté 22/8/1953, nr.
002190.

46) Po aty, fl. 18.
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Duket sikur sekretarét e par€ t€ komiteteve t€ PPSH né€ rrethe mezi kishin
pritur gé t€ informonin me detaje mbi punén e organeve té Sigurimit né zonat ¢
tyre.*” N€ informacionet q€ dérgonin sekretarét e par€, nuk pé€rmendnin vetém
ato gjéra t€ dhunshme g€ kishin ushtruar organet ¢ punéve té€ brendshme gjaté
vitit 1953, por jepnin detaje edhe pér ngjarje t&€ ndodhura g€ nga viti 1951.%%

Raportet e sekretaréve té paré té rretheve ishin njé armé e forté né dorén e
Enver Hoxhés kundér Mehmet Shehut, por edhe kéto duket se ishin té
pamjaftueshme pér t€ goditur plotésisht ministrin e Brendshém. Mehmet Shehu
duhej likuiduar me metodén e paré: letér e drejtpérdrejté e shkruar hapur kundér
t1) dhe aktivitetit t€ dikasterit g€ drejtonte nga njé anétar 1 réndésishém partie,
por jo anétar 1 Byrosé Politike apo 1 Komitetit Qendror. Kjo pér té€ treguar se
baza ishte vigjilente. Personi qé shprehu hapur géndrime kundér veprimtarisé sé
Mehmet Shehut ishte sekretari 1 paré 1 Fierit, Sokrat Bufi. Né letrén e tij, ai
shprehet se Mehmet Shehu pérbénte rrezik pér parting.*

Me nj€ “armé” té tillé né doré Enver Hoxha mendo1 se mund ta godiste
Mechmet Shehun me aprovimin e¢ t€ gjithé Byrosé Politike. Fill pas
informacioneve g€ 1 duheshin nga rrethet dhe nga reagimi 1 Sokrat Bufit kundér

Shehut, Enver Hoxha thirri nj€ mbledhje t€ jashtézakonshme t€ Byrosé Politike,
e cila zgjati dy dité€, mé 28 dhe 29 shtator 1953.°%

47) Po aty, fl. 19.

48) Po aty

49) AOSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 38, f. 84. Pjesé€ nga letra e Sokrat Bufit ndaj Mehmet Shehut: “Uné
nga disa gabime t€ shokut Mehmet kam arritur n€ mendjen time g€ shoku Mehmet do té€ pérb€j€ rrezik pér
Partiné. Né Plenumin e IX t€ Komitetit Qendror uné n€ kundérshtim me Komitetin Qendror kam menduar
se shoku Mehmet ka influencuar n€ heqjen e shokut Tuk si sekretar t€ dyté me qéllime karrieriste pér té
zéné vendin e tij, uné mendova ahere se gabimet e shokut Tuk nuk ishin aq té médhaja sa té€ merrte até masé
nga Partia, pra efektivisht kam réné né pozita mos besimi né udhéhegjen kolegjale té¢ Komitetit Qendror.
Uné mendova se shoku Tuk éshté punétor dhe prandaj shoku Mehmet s’¢ shikon miré udhéheqjen ¢ klasés
punétore né vendin toné”.

50) AQSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 32, f. 1. Protokolli 1 mbledhjes sé Byrosé Politike t¢ KQ t¢ PPSH
meé datén 28-29 shtator 1953, ku analizohen disa gabime t€ rénda té shokut Mehmet Shehu, anétar 1 Byrosé
Politike t€¢ KQ té PPSH.

203



GJON BORICI

Por, ajo g€ kishte trembur deri né ezaurim nervor Mehmet Shehun 1shte njé
shprehje q€ Liri Belishova, pérpara se t€ nise] pér né Moské, né ményré té
shkujdesur 1 kishte théné€ Fiqirete Sanxhaktarit (Shehut): “Ta keni kujdes, ta

ruani Mehmetin’ >V

Sipas Enver Hoxhés, Lir1 Belishova e kishte théné pa takt dhe né pije e
sipér shprehjen e mésipérme, por, pavarésisht késaj, ajo kishte nxjerré sekretin
se do t&€ merreshin né shqyrtim punét e brendshme.>?

Kur né korrik 1953, gazeta “Pravda” botoi artikullin mbi “tradhtmé” e
Berias, atéheré strukturat drejtuese t€¢ PPSH u vuné né€ lévizje. Duhej gjetur
patjetér nj€ “koke turku” pér té treguar se PPSH ndiqte verbérisht vijén e Partisé
Komuniste t€ Bashkimit Sovjetik. Lévizja qé shpétor Mechmet Shehun nga
eliminimi 1 sigurt ishte shkuarja e t1) “pér t€ gar€ hallin” tek ambasadori sovjetik
né Shqipéri, K. D. Levickin. Vizitén e Mehmet Shehut tek ambasador1 sovjetik
¢ pohon hapur veté Enver Hoxha kur deklaron né mbledhje se qé me daté 10
shtator 1953, Levigkini e kishte njoftuar pér vizit€n e Shehut.>® Enver Hoxha u
mundua ta justifikonte vizitén e zévendésit té t1j tek Levickini sikur po kérkonte
ndihmé meqé€ 1 dukej sikur ishte I€ékundur besimi 1 partisé dhe 1 sekretarit té paré
né drejtim té tij.>¥ Por, Enver Hoxha nuk heziton né mbledhje ta pyesé€ direkt
Mehmet Shehun se pérse nuk bisedoi nj€ heré me t€ pérpara se t€ shkonte tek
Levigkini.®

51) Po aty, fl. 14. Fjala e Enver Hoxhés pas diskutimit t¢ Mehmet Shehut.
52) Po aty. Vijon fjala e Enver Hoxhés: “Njé dité porsa pérshéndetem me Liriné qé po nisej pér né Moské,
m¢é erdhi Figreti pér t€ mé véné n€ korent mbi nj€ shprehje g€ kish I€shuar shoqja Liri. “Gjykojeni ju shoku
Enver kété shprehje, meé tha Figreti, se mé duket se nuk éshté né€ rrugén e drejté té partisé”. E pyes ¢’1shte.
Ajo mé thoté se “kish shkuar té piqej me Lirin€é g€ do t€ nisej pér né BRSS. Uné vajta ta pércillja, tha
Figreti, e gjeta tek shoku Kigco Ngjela, n€ shtépiné e t€ cilit kish shkuar pér dreké dhe atje mbasi kish piré
pak, ishte béré né qejf dhe né muhabet e sipér mé thoté mua se “nuk bén mé néna si Mehmetin”. Uné 1 them
s1 gjithé shokét e tjeré t€ Byrosé. Mir€, miré vazhdon ajo dhe prapé€ pas pak mé pérsérit t€ njéjtén shprehje.
Pérsér1 uné 1 them si gjithé shokét e tjeré t€ Byrosé, pastaj Lirija vazhdon t’1 thoté se Mehmeti €shté njé
shok shumé 1 miré, dora e djathté e shokut Enver etj. Mé né fund tha “ta keni kujdes, ta ruani Mehmetin”.
Po pse e kishte pyetur Figreti. Ja, 1 thoté Lirija “jané edhe kéto punét e Ministrisé sé Brendshme qé do té
zhvillohen”. Kjo mua mé béri pérshtypje, tha Fiqreti. N¢€ até dreke€ 1sh edhe néna e Nakos dhe Lirija ishte ¢
emocionuar dhe 1 kish théné Figretit “nuk muarém masa me kohé pér ruajtjen e Nakos”.
53) Po aty, fl. 15-16.
54) Po aty, {l.16.
35) Po aty.
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Mehmet Shehu, sipas Enver Hoxhés, kérkonte me domosdo pérjashtimin
dhe arrestimin e Sokrat Bufit, njeriut gé kishte guxuar té€ shkruante letér kundér
tij, por Hoxha refuzonte pa u paré miré “puna e tij”.>®

Duke paré se situata ishte rénduar, Mehmet Shehu 1 kishte théné Enver
Hoxhés: “Nga njé€ ané po ndihmon shoku Enver, po nga ana tjetér po mé vret me
dorén ténde, praktikisht je duke mé vraré”.>” Por, meqenése ambasadori sovjetik
kishte “kérkuar” dy javé kohé€ g€ t€ merrte instruksione né gendér pér ¢é€shtjen
Shehu dhe kur u takua me Hoxhén, 1 tha se “Partia Komuniste e Bashkimit
Sovjetik ka besim té ploté tek Mehmet Shehu’™® atéheré Sekretari 1 Paré 1 PPSH
béri prapa kthehu dhe shprehet né mbledhje:

“Sot pasdreke [28 shtator] e pashé prapé Mehmetin t€ vij€ tek uné. Kété
radh€ 1shte mé 1 leht€, me€ 1 qart€ dhe mé i1 hapét. Kishte shkuar tek shoku
Levickin, 1 cili e kish ndihmuar dhe kishte kuptuar esencén e gabimeve. Ky
éshté njé sukses 1 madh jo se kété ¢céshtje ne nuk do ta zgjidhnim, se pér kété do
té luftonim me Mehmetin g€ ta bindnim, po e vérteta €shté se ky 1shte njé gabim
shumé 1 rénd€ q¢€ béhet, sidomos né kéto momente, kur partia, Komiteti Qendror
dhe Byroja Politike ka gjithé kéto detyra t€ médha pér té€ kryer, né njé kohé kur
kéta béné gjithé két€ lufté pér forcimin e ekonomisé dhe t€ mirégenies sé

56) Po aty, fl. 18-21. Enver Hoxha Mehmet Shehut: “T1 gabohesh né trajtimin e kuadrit dhe uné nuk jam
dakord me ty, t€ dénojmé Sokrat Bufin, vetém me deponimet e tij t€ para. Uné mendoj se ti shoku Mehmet
nuk e kupton miré konceptin e drejtésisé sé partisé né lidhje me kuadrin. Drejtésia marksiste nuk na lejon
t€ b&yme gjéra t¢ tilla. Ti konsideron dénimin si ¢€shtjen kryesore né trajtimin ¢ kuadrit, kurse uné nuk
mendoj késhtu. Pérpara nj€ njeriu g€ gabon ose edhe bén krime kundér partisé ose popullit, duhet mé paré
té¢ analizomé miré€ c¢éshtjen, t€ béyme t€ gjitha pérpjekjet pér té nxjerré t€ vértetén né meényré ge t’ia
nxjerrim t€ gjitha né shesh, ta béjmé lakuriq dhe pastaj ta demaskoyjmé dhe mé né fund ta dénojmé. Kur té
shohi partia dhe populli se éshté ky njer1 gé ka béré kéto faje, ahere mund t’1 jepet edhe dénimi, ahere
dénoje se populli dhe partia e aprovon. Si mundet t€ dénoymé ne njé kuadér partie me njé t€ kaluar t€ miré
vetém me nj€ letér se thua t1? Uné me kété pik€pamje nuk mund t€ jem dakord, 1 thashé Mehmetit dhe nuk
do té lejoj qé té futet partia né kéto rrugé t€ gabuara. Prandaj mendoj se pér drejtésiné e partisé€ ti nuk ke
koncept té drejté. Uné pérsa 1 pérket kuadrit, pérpigem té€ kem shumé durim, se kuadri éshté gjéja mé e
shtrenjt€ pér partiné dhe béj pérpjekje gjer né fund, gjer n€ buzén e varrit, ashtu s1 na ka mésuar Stalini, g€
ta shpétoymé. Kjo nuk €shté oportunizém, po detyré ndaj kuadrit. Kur t€ téra pérpjekjet jané€ béré dhe a1 nuk
vijen né rrugén e partis€ ahere uné 1 fut shqgelmin.

57) Po aty, {. 8, f. 24.

58) Po aty, fl. 25.
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popullit, lufta edhe kundra reaksionit t€ brendshém dhe té jasht€ém” .>”

Pas qetésimit t€ situatés dikush duhet té paguante pér gjithé kété
“shqgetésim” g€ 1 kishte sjellé Byrosé Politike. Duke gen€ se Mehmet Shehu doli
pa lagur madje u konfirmua né€ detyré s1 zévendés 1 Enver Hoxhés kur ky 1 fundit
do té ishte me pushime®”, Sokrat Bufi mbeti vetém né mes t€ zjarrit.

(éshtja e t1) u réndua akoma mé tepér kur, sipas Enver Hoxhés, a1 ishte
munduar ta lidhte ¢€shtjen Shehu me até t€ Berias né BS.°Y Enver Hoxha fjalén
e udhéheqjes s€ Bashkimit Sovjetik e kishte ligj dhe e dinte se nése 1 dilte kundér
flaléve t€ Moskés vendi do té rrénohej mé tepér.

Neé ¢do rast a1 nuk humbte kohé t€ deklaronte se “pa Bashkimin Sovjetik
dhe pa Partiné Bolshevike ne nuk mund té rrojmé asnjé minuté’®® dhe se
Mehmet Shehu kishte béré shumé miré gé kishte shkuar né ambasadén sovjetike
pér t’u “késhilluar”. Sokrat Bufi kishte mbetur vetém. A1 thérritet né Komitetin
Qendror prej Manush Myftiut, dhe pas tre orésh “mbledhje” né datén 23 tetor
1953, del hapur me nj€ autokritiké t€ shkruar ku “mallkon” veten pér gabimin e
madh g€ kishte béré “duke dyshuar tek shoku Mehmet”.%® Por vetém autokritika
nuk mjaftonte. Sokrat Bufit me urdhér t€ Enver Hoxhés 1 térhiget vérejtje e
réndé dhe dénohet gé t€ mos kishte poste drejtuese né parti pér njé€ periudhé
dyvjecare dhe t€ dérgohej né€ nj€ puné té réndomte.*?

Raporti i Mehmet Shehut mbi dhunén e ushtruar ndaj té burgosurve
dhe internuarve

Mbledhja e radhés pér t€ shqyrtuar gabimet e organeve t€ Sigurimit té
Shtetit ndaj t€ burgosurve dhe t€ internuarve u vendos q¢€ t€ béhej me daté 2 tetor
1953 né Shtépiné e Partisé né orén 20.% Se ¢faré éshté diskutuar né até mbledhje
dokumentet nuk e sqgarojné. Tri javé mé voné, mé daté 22 tetor 1953,

59) Po aty.
60) Po aty.
61) Po aty, fl. 70.
62) Po aty, fl. 72.
63) AQOSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 38, fl. 86. Letra né formén e autokritikés e Sokrat Bufit drejtuar
Komitetit Qendror.
64) Po aty, fl. 97, 158.
65) AQSH, F.14/AP-OU, V. 1953, D. 38, fl. 1. Mbi punén e organeve té punéve té brendshme.
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zévendés kryeministri Mehmet Shehu paraget pérpara Byrosé Politike njé€ raport
t€ detajuar mbi t€ metat ¢ organeve té punéve t€ brendshme.®® Raporti qé
paraget Mehmet Shehu éshté trondités. Fillimisht, pér gabimet e organeve té
Sigurimit, ai ia hedh fajin mbeturinave té trockistéve jugosllavé té tradhtarit
Ko¢i Xoxe.®” Gjithashtu, sipas tij, rrethimi kapitalist nén té cilin ndodhe;j
Shqipéria e bénte shumé té€ komplikuar punén e organeve t€ Ministrisé sé€
Punéve té Brendshme.®

Né raportin e t1j, Shehu shprehet se t€ metat kryesore t€ Sigurimit
konsistonin sé pari né drejtim t€ ruajtjes s€ ligjshmeérisé revolucionare, né
sjelljen ndaj popullsis€, punén e dobét agjenturore dhe kontrollin e dobét té
organeve té partisé mbi punét e brendshme.® Gabimet né arrestime té njerézve
nga ana ¢ organeve t€ Sigurimit pér vitet 1952 dhe 1953 ishin né masén 8.4%
pasi arrestimet ishin krejt€sisht t€ pabaza né shkelje t€ hapur té t€ drejtave té
qytetaréve.”” Né bazé té platformés s€ Byrosé Politike arrestimet béheshin
vetém me aprovim t€ ministrit apo té zévendésministrave. Shehu deklaronte se
organet € punéve t€ brendshme kishin abuzuar me té drejtén e tyre pér té
arrestuar duke spekuluar mé sé shumti me “arrestimet né flagrancé”.”"

Madje, organet e Sigurimit kishin arrestuar edhe t€ mitur pa pasur prova té
mjaftueshme nése kishin béré faj apo jo.”” Neni 108 i1 Kodit t€ Procedurés
Penale pércaktonte qarté se “ndalimi i njé personi nuk mund té zgjaste mé tepér
se tre dite pa pélgimin e prokurorit. Kur prokurori ka dhéné pélgimin e tij,
ndalimi kthehej ne arrestim dhe ne kete rast brenda 14 diteve nga dita e
ndalimit, personi i arrestuar duhej té merrej si i pandehur”.”™ Kjo proceduré
ishte shkelur n€ dhjetéra raste t€ cilat jané€ t€ deklaruara né raportin € Mehmet
Shehut. Pjesa mé tronditése e raportit t€ Mehmet Shehut éshté pohimi 1 torturave
t€ ndryshme t€ ushtruara ndaj t€ burgosurve dhe té internuarve nga punonjésit e
Sigurimit. Zévendéskryeministri flet pér emra konkreté, punonj€s t€ Sigurimit té

66) Po aty, fl. 1.
67) Po aty, fl. 2.
68) Po aty, fl. 3.
69) Po aty, fl. 4.
70) Po aty, fl. 6.
71) Po aty, fl. 7.
72) Po aty.

73) Po aty, fl. 8.
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Shtetit g€ kané pérdorur presion fizik ndaj t€ arrestuarve pér t€ pohuar fajin.”

Ndér torturat mé té pérdorura sipas Shehut ishin goditja me péllémbé e
shgelma, shtréngimi tej mase 1 duarve deri n€ paralizé€ t€ gjymtyréve, ofendimi
me fjalé fyese, hetuesia dit€ e nat€, mbajtja n€ kémbé gjaté hetuesisé, mbajtja pa
buké, pagjumésia etj.”” Mehmet Shehu mundohet t’i justifikojé torturat qé
kishin ndodhur sepse shumé prej punonjésve té€ Sigurimit nuk e njihnin Kodin e
Procedurés Penale dhe me mungesén e ploté t€ kontrollit nga ana e
prokuroris€.” Por, njé nga veprat mé té rénda antinjerézore qé€ kishin béré
punonjésit e Sigurimit 1shin edhe pérdhunimet. Nga vit1 1950 deri mé€ 1953 ishin
meé shume se 70 raste t€ konfirmuara pérdhunimi ndaj grave t€ burgosura dhe té
internuara né kampe.””

Njé nga abuzimet mé t€ médha gé bénin kryetarét e degéve t€ brendshme
ishin padyshim urdhrat pér internime masive sidomos gjaté vitit 1952 dhe
tetémujorit t€ vitit 1953 ku ishin deportuar 631 persona.”® Kjo ishte nj€ shkelje
flagrante pasi Komisioni 1 Internimdébimeve kishte aprovuar internimin e vetém
290 personave ndérsa pér 341 t€ tjerét nuk ishte pranuar internimi.”™ Pér kété
“gabim”, Mehmet Shehu 1a ngarkon pérgjegj€siné e rénies né€ pozita t€ gabuara,
Kryetarit t¢ Komisionit t€ Débimeve qé asokohe drejtohej nga zévendésministri
1 brendshém, kolonel Delo Balili.?

Njé tjetér ¢ meté gqé vé né dukje Mehmet Shehu, ishte edhe mungesa ¢
kontrollit nga ana e komiteteve t€ partisé né rrethe mbi organet ¢ Sigurimit.®"

74) Po aty, fl. 10.
75) Po aty, 1. 10-11.
76) Po aty, fl. 12.
77) Po aty, fl. 13 & fl. 15.
78) Po aty, fl. 17.
79) Po aty.
80) Po aty.
81) Po aty, fl. 34.
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Kjo sipas Shehut kishte pérforcuar spekulimet dhe shkeljen e frymés sé
ligishmérisé revolucionare.®” Nga raporti i Mehmet Shehut pér t€ metat e
Sigurimit figurojn€ prej tij 406 raste gabimesh dhe fajesh pér periudhén e tre
viteve té fundit.’® Kéto gabime dhe faje klasifikoheshin si mé poshté:

Shtrénguarje t€ duarve pér presion n€ hetuest ........................ 57 raste
Qélluarje me péllémbé dhe me shqgelm

t€ 1€ paraburgosurve dhe 1€ bBurgosurve ... umesvsmsavvvsnanss 119 raste
Lénie pa buké ose tesha t€ t€ paraburgosurve ...........cccc.c....... 6 raste
Mbajtje né kémbé n€ hetues! ...........ooovvvviviiiiieiieeeeieeeeeieinnaee, 17 raste
Arbitraritete, keqgsjellje, prozvalje kundrejt popullit ............. 168 raste
Shkelje e afatit ligjor pér arrestime .........cceeeeeeeeeeeeeineenreeinnnnnn. 9 raste
Mos zbatim me kohé 1 vendimeve

t€ gjykatave € prokurorive ...........oooveeviiieeieieeeeeeeeeeeeeeen 6 raste
Mbajtja e jashtéliggshme né€ arrest (ndalim) ...........ccccune.ee.. 3 raste
Sjellje Imoralitetl ........ueieeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 71 raste
Shperdorim 1 Pasinise BMEIErore anuswmsanssus i 62 raste
T YBEB wecissinivissitsssssimsismnis st e i s s SRR I 15 raste
G111 | —— ST ——— 406 raste.*¥

Pér t€ gjitha kéto raste, pérgjegjésiné kryesore e¢ merrte veté Mehmet
Shehu, por nuk 1€ pa pé€rmendur si pérgjegjés t€ késaj situate edhe
zévendésministrat ¢ Punéve t€é Brendshme Kadri Hazbiu, Mihallaq Zigishti,
nénkolonel Llamb1 Premti 1sh drejtori Politik 1 Ministrisé sé Brendshme. Sipas
Shehut, jo vetém g€ kishin gabuar, por kishin krijuar edhe idené€ e supremacisé

82) Po aty. Oficerét anétaré partie nuk kritikohen nga poshté n€ organizatat baze t€ partisé€ ku ata bénin
pjesé, “se mos shkelet prestigji 1 gradés dhe funksionit”, “se mos dekonspirohet puna operative”, “se mos
zemérohet superiori: dhe hakmerret”. Kjo 1 bénte drejtuesit ¢ lart€ komunisté té arrinin né€ pérfundimin se
“atje nuk ka autokritiké komuniste t€ shéndoshé. Organizatat bazé t¢ partisé né organct ¢ punéve té
brendshme nuk e kané luajtur rolin e tyre si duhet, pér t€ edukuar anétarét e partis€ me frymén e ruajtjes sé
ligishmérisé revolucionare dhe té sjelljes sé miré me popullin™.

83) Po aty, f. 39.

84) Po aty, fl. 39-40.
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s€ organeve t€ punéve t€ brendshme ndaj té€ gjitha organeve t€ tjera t€ pushtetit
aq sa punonjésit € Sigurimit ishin nga njerézit mé t€ privilegjuar dhe kjo
vértetohet nga raporti se punonjésit € Sigurimit e kishin pér fyerje té largoheshin
nga strukturat e punéve t€ brendshme edhe né€se eméroheshin né detyra té tjera
mé té larta.>

Byroja Politike pranon dhunén e ushtruar ndaj te burgosurve dhe
té internuarve

Raporti 1 paraqitur prej Mehmet Shehut nuk kishte sesi t€ mos vinte pérséri
né lévizje Byroné Politike. C’masa duheshin marré? Kishte kaluar pak mé
shumé se njé muaj nga pérplasja Hoxha-Shehu e 28-29 shtatorit 1953 ku vetém
shkarazi 1shin pérmendur gabimet e organeve t€ punéve t€ brendshme, dhe tani,
raporti pothuajse 1 ploté 1 Mehmet Shehut vuri né€ 1€vizje strukturat mé té larta té
Byrosé Politike. Enver Hoxha vendosi t€ thérrasé njé mbledhje tjetér t€ Byrosé
Politike mé 2 néntor 1953.%9 Né mbledhje do t€ merrnin pjes€ edhe emrat mé té
lakuar né€ raportin ¢ Mehmet Shehut pér gabimet e organeve t€ punéve té
brendshme, té tre zévendésministrat ¢ Punéve té Brendshme; Kadri Hazbiu,
Mihallaq Zigishti dhe Delo Balili.

Nga té tre zévendésministrat ¢ pranishém né mbledhje pas Enver Hoxhés
dhe Mehmet Shehut, fjalén e mori 1 par1 Kadri Hazbiu. Hapur dhe pa doreza ai
pranoil gabimet ¢ kryera nga ana e t1) dhe metodat e gabuara t€ pérdorura pér té
rekrutuar kundérshtarét politiké té regjimit me ané té kércénimeve pér t€ gené
pjesé e Sigurimit t& Shtetit.®” Kadri Hazbiu pranoi se shumé heré ka vepruar me
koké té t1) dhe pa u késhilluar as me késhilltarin sovjetik prané Ministrisé sé
Brendshme® dhe as e kishte ndihmuar sa duhet ministrin e Brendshém kur nuk
ishte n€ dijenmi t€ ngjarjeve. Né fund té fjalés s€ t1j, Kadri Hazbiu mundohet té
justifikoj€ ministrin ¢ Brendshém dhe jo punén e t1j, duke 1 lidhur gabimet e
ndodhura me mungesén e ministrit né dikaster pér arsye té pérgjegjésive té
shumta gé kishte.*”

85) Po aty, fl. 41-42.
86) Po aty, fl. 99.
87) Po aty, fl. 103. Diskutimi 1 Kadri Hazbiut: “Njé€ pjesé ¢ kétyre gabimeve jané béré nén drejtimin tim”.
88) Po aty, fl. 104.
89) Po aty, fl. 105.
210



POHIMI NGA BYROJA POLITIKE E PPSH TE DHUNES NDAJ TE BURGOSURVE DHE
INTERNUARVE NGA ORGANET E SIGURIMIT TE SHTETIT DERI NE VITIN 1953

Pas Kadri Hazbiut, fjalén pér té béré autokritiké e merr Mihallaq Zigishti.
Zicishti 1shte njé nga kryesorét gé kishte udhézuar, sipas raportit t€¢ Mehmet
Shehut, sesi duhej pérdorur tortura né burgje. Por, gjaté fjalé€s s€ t1) a1 nuk e
pérmend asnjéheré kété fakt, por mjaftohet duke théné se ka gabuar dhe se nuk
1 ka shkuar ¢éshtjeve deri né fund.”” Nése deri até moment Enver Hoxha nuk e
kishte ndérpreré Kadr1 Hazbiun kur diskuto1, Mihallaq Zigishtit 1 ndérpret fjalén
dhe e pyet drejtpérdrejt: “Popse ke vepruar késhtu?°!

[ giendur pérballé diktatorit dhe me karrierén né€ fije té perit, Zigishti
mundohet t’ia kalojé pérgjegjésiné zévendésministrit tjetér, Delo Balilit duke
théné se gabimet jané kryer nga sektori gé drejtonte ai.”” Pas késaj fjale, Enver
Hoxha hedh véshtrimin nga Delo Balili gé ky 1 fundit t€ merrte fjalén dhe té
diskutonte.

Duke qgené se kolegu i t1j sapo 1 kishte ngarkuar njé€ pjes€ t€ miré té
pérgjegjésisé, Balili [1 cili dy vjet mé€ voné do té€ rifitojé€ besimin e partisé dhe do
t€¢ emérohet ambasador né Kiné€] duke 1u dridhur kémbét ngrihet € merr fjalén
dhe pranon pa justifikime gabimet ¢ sektorit t€ policis€ g€ e drejtonte veté né
lidhje me keq sjelljet me popullin dhe té€ burgosurit.”® N raportin qé kishte
paraqitur pérpara Byrosé Politike, Mehmet Shehu kishte véné mé shumé se ¢do
gabim tjetér n€ dukje urdhrat q¢ kishte dhéné Delo Balili pér t€ pérdorur
“drurin” si¢ e quante ai ndaj t€ burgosurve.”® Balili mundohet té justifikojé
veten dhe punén e organeve t€ policisé pér “gabimet”’ gé ishin kryer se “ata
[policét]| kané te bejne me gjithfare lloj elementésh ... me fundérrinat e shogérisé

90) Po aty, fl. 106. Diskutimi 1 Mihallaq Zigishtit: “E kam paré ¢éshtjen mé shumé si zévendésministér qé
nuk 1 takon sektorit tim. Késhtu nuk u kam shkuar ¢éshtjeve deri né fund”.

91) Po aty.

92) Po aty.

93) Po aty, fl. 107. Diskutimi 1 Delo Balilit: “T€ metat q€ dalin né raport, mé shumé se kudo, reflektohen
né punén e organeve té€ policisé”.

94) Po aty, fl. 45-46. Pjesé nga raporti 1 Mehmet Shehut: “Torturat jan€ pérdorur né radhé té paré nga veté
kryetarét e degéve té€ punéve té brendshme né rrethe dhe nga veté shoké kryesoré t&€ Ministrisé sé Punéve
t¢ Brendshme si Delo Balili, Misto Bllaci, Vesel Ahmeti etj. Nga raportet ¢ komiteteve té partisé del se
shpesh heré kané qené kéta shoké gé kané orientuar rrethet pér t€ pérdorur tortura. Ka pasur raste qé kéto
tortura kané shkaktuar edhe vdekje té njerézve t€ ndryshém. Pérsa 1 pérket floririt del se nga shoku Delo
Balili u éshté planifikuar rretheve se sa flori duhet t€ zbulojné dhe ai ka dhéné kudo orientimin se pér
fshehje floriri mund dhe duhej pérdorur druri”.
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dhe kéto rrethanat nuk mund té mos influencojné né policét e ulét politikisht >
Duke marré shembullin e Zig¢ishtit, Balili justifikohet pér kéto veprime se “kéto
céshtje i dimé ne, se kjo éshté céshtje Sigurimi, se na ka théné gjeneral Kadriu
ose Mihallagi® N kété piké, si pér t’ia shtuar akoma mé shumé sikletin, Enver
Hoxha 1 ndérpret fjalén dhe e pyet: “Po si i kupton ti kéto ¢éshtje”?’” Pyetjes sé
udhéheqgésit, Balili mundohet t’i pérgjigjet me justifikimin e mungesés sé
eksperiencé€s dhe n€ mosnjohjen miré€ t€ ligjeve revolucionare t€ vendit dhe se
1shte ende né fuqi ligj1 1 vitit 1946 mbi policin€ 1 hartuar nga Ko¢1 Xoxe, por gé
ishte shpérfillur.®® Ligji qé kishte hartuar Ko¢i Xoxe nuk duhej pérdorur edhe
pse e ndalonte torturén vetém pér faktin se ishte bér€ nga i1sh ministri dhe
megenése a1 1shte shpallur armik, at€heré edhe ligjn nuk duhet té€ ekzistonte.
Késhtu qé duke hedhur poshté ligjin e vitit 1946 meqé ishte 1 Kog¢i Xoxes, nuk
kishte pengesa pér t€ vraré dhe abuzuar me tortura t€ burgosur dhe té
internuar.”

Né kété piké, diskutimi 1 Balilit kthehet né€ nj€ pyetje pérgjigje mes ti) dhe
Enver Hoxhés. Kur Hoxha e pyet se “peérse ke urdheruar te perdoret druri per
mbledhjen e foririt”'"?, zévendésministri nuk e mohon se ka shkelur ligjin duke
lejuar dhe pérdorur torturén edhe pse ligji e ndalonte.'®” Pas Delo Balilit, fjalén
¢ mor1 kryetari 1 Degés Politike t€ Ministrisé s€ Brendshme, Gani Goxhi, 1 c1l1 1
justifikon rrahjet né burgje pasi udhéheqja e ministrisé nuk dinte gjé'*?, kur né
fakt raporti 1 Mehmet Shehut 1 nxirrte zbuluar drejtuesit € ministrisé.

Duke gené se gabimet e organeve té punéve té brendshme dolén né€ pah,
Mehmet Shehu merr fjalén dhe thoté se tani pas letrés sé€ ti) dhe vendimit gé do
t¢ merrte Byroja Politike, ekzistonte rreziku qé njerézit e Sigurimit té
frikésoheshin dhe do té¢ humbte akoma mé shumé vigjilenca revolucionare nga
ana e tyre né€ luftén kund€r armikut.'” NE mbéshtetje té késaj teze dhe té

95) Po aty, 1. 108.
96) Po aty.
97) Po aty.
98) Po aty.
99) Po aty.
100) Po aty, fl. 111.
101) Po aty.
102) Po aty.
103) Po aty, fl. 117.
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ministrit ngrihet e flet pérséri Kadri Hazbiu se nuk ishin vlerésuar edhe né té
kaluarén gabime té tilla.'® Por, Enver Hoxha e ndérpret vrullshém duke 1 théné:
“Mos ke ndonjé gjé tjetér ti sip.sh. megallomani, njé kuptim jo té drejté té
pikepamjeve te partise d.m.th. se njerézit e Sigurimit béjne me pak gabime, se ne
jemi mé té favorizuar, me superioré se té tjerét?”'")

Duke e paré se foli pa matur, Hazbiu u pérpoq ta ndreqte duke shtuar se
ishte detyré qé t€ analizoheshin e kuptoheshin edhe gabimet e s¢ kaluarés.!*®
Josif Pashko ngrihet dhe hedh poshté pretendimin se Mehmet Shehu dhe Delo
Balili nuk kishin dijen1 mé paré pér shkeljen e ligjshmérisé duke deklaruar se
nga prokuroria ishte njoftuar her€ pas here Ministria e Brendshme pér shkeljet e
ligjit.'?” Késaj here, Mehmet Shehu pérpiget t€ ngarkojé me pérgjegjési Delo
Balilin pasi nuk e kishte njoftuar sa duhet pér shkeljet e ligjshmérisé né burgje
dhe kampe.'”® Megjithaté, sipas Shehut, pér mé shumé se 500 kuadro ishin
marré€ masa disiplinore si ¢mobilizim apo duke 1 cuar né gjyq.'”

Krimet g€ 1shin béré nga Sigurimi 1 Shtetit nuk ishin dicka gqé Byroja
Politike t€ mund t’1 anashkalonte lehté. Né konkluzionet ¢ mbledhjes té
referuara nga Enver Hoxha, kryeministri kérkon gé t€ metat n€ organet e punéve
t€ brendshme té mos referoheshin thjesht si rreshtim faktesh.''” Platforma pér
Sigurimin ¢ miratuar n€ vitin 1949 nga Byroja Politike duhej t€ zbatohej pa
médyshje. 'Y Punonjésit ¢ Sigurimit sipas Enver Hoxhés nuk duhet t& ishin
njeréz politik€ (mbéshtet1 platformén e Mehmet Shehut qé t€ ket€ sa mé pak
anétaré partie né radhét e Sigurimit).!'? Enver Hoxha vé gjithashtu theksin tek
nj€ kontroll mé 1 rrept€ 1 organeve t€ partisé mbi strukturat e Sigurimit té shtetit
pasi sipas tij, kjo gjé€ deri n€ kété kohé kishte munguar.'?

104) Po aty, fl. 118.

105) Po aty.

106) Po aty, fl. 118.

107) Po aty, fl. 121.

108) Po aty.

109) Po aty, fl. 122,

110) Po aty, fl. 140. Konkluzionet e mbledhjes sé Byrosé Politike nga Enver Hoxha.
111) Po aty, fl. 29.

112) Po aty, fl. 28.

113) Po aty, 1. 147.
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Enver Hoxha u shpreh se vendimi g€ do t€ merrte Byroja Politike, t€ mbetej
1 mbyllur vetém pér pérdorim té€ brendshém né organizatat bazé té partisé né
Sigurim dhe ushtri. Té metat dhe gabimet sipas Enver Hoxhés t€ viheshin né
dukje vetém shkurtimisht''¥ dhe jo aq gjeré sa ¢’1 kishte pérshkruar Mehmet
Shehu. Pas disa diskutimeve té shkurtra, Enver Hoxha vendosi gqé vendimi 1
Byrosé Politike t€ mos 1 ¢ohej organizatave bazé té partisé né rrethe, por vetém
Drejtorive Politike t€ Sigurimit dhe asaj t€ ushtris€.!™” Mehmet Shehu e
mbeéshtet két€ vendim t€ Enver Hoxhés duke shtuar se njohja me vendimin e
Byrosé Politike t€ béhej gradualisht edhe né kéto struktura.!'®

Vendimi 1 Byrosé Politike numér 443, 1 datés 2 néntor 1953, 1 firmosur pre;
Enver Hoxhés!'"” €shté njé dokument me shumé réndési edhe pse nuk u bé
asnjeheré publik né popull. Aty shkruhet e zezé mbi t€ bardhé se organet e
Sigurimit kané shkelur ligjet revolucionare, nuk kané béré detyrén dhe “kané
béré faj dhe krim ndaj popullit”.''® Sjellja e shumé funksionaréve té organeve té
punéve té brendshme, thuhet n€ vendim, gjaté procesit t€ hetuesisé ka gené né
kundérshtim me sjelljen njerézore pér t’1 béré t€ pandehurit presion fizik qé té
depononte.'” Ishin konstatuar mjaft raste t€ sjelljes imorale [pérdhunime] ndaj
grave t€ burgosura dhe t€ internuara.’”® Né vendim theksohet tendenca pér té

internuar sa mé shumé njeréz gofté edhe pa fakte t€ provuara pér fajin e tyre.'*"

Ofendimet me fjal€é fyese ndaj individéve t€ liré ishin nj€ fjetér faj qé
evidentohej né vendimin ¢ Byrosé Politike.'*® Sipas vendimit, sjellja té tilla
dobésonin forcimin e lidhjeve t€ kétyre organeve me masat e popullit.'*?

114) Po aty, fl. 153.
115) Po aty, fl. 154.
116) Po aty.
117) Po aty, 1l. 50, fl. 60. Tirané, mé 2.X1.1953. Me autorizim t€ Byrosé Politike t€ K.Q.P.P.SH. Sekretari
1 Pérgjithshém 1 Partis€ Enver Hoxha, (firma, vula).
118) Po aty, fl. 51.
119) Po aty.
120) Po aty.
121) Po aty, fl. 52.
122) Po aty, fl. 53.
123) Po aty.
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Né fund t€ vendimit me ané t€ njé shénimi t€ posacém dhe me urdhér té
Enver Hoxhés, theksohet se ai duhej t€ punohej né byroté e Komiteteve té
Partis€ né garge e rrethe, n€ organizatén e partis€ t€ organeve t€ KQ dhe né té
gjitha organizatat e partisé t€ dhe reparteve t€ Ministrisé sé Brendshme.!*?

Por, organizatat bazé¢ t€ partisé do t€ njiheshin me vendimin ¢ Byrosé
Politike té tjetérsuar dhe pa véné né€ dukje gartésisht “t€ metat” e Sigurimit
vetém meé 29 janar 1954, t€ firmosur nga sekretar1 1 Komitetit Qendror, Rita
Marko dhe jo nga Enver Hoxha.'?

Pérfundime

Personalisht, nuk mendoj se Enver Hoxha dhe Byroja Politike e Komitetit
Qendror t€ PPSH-s€ do t€ merrnin nj€ vendim ku do t€ pohonin dhe pranonin
dhunén e ushtruar ndaj t€ burgosurve dhe té internuarve po t€ mos kishte
ndodhur rénia dhe ekzekutimi 1 Berias né Bashkimin Sovjetik. Fryma e re
politike qé€ kishte iniciuar Nikita Hrushovi pas ardhjes s€ tij né krye t€ BS,
patjetér do t€ ndikonte edhe né udhéheqjen shqgiptare. Né t€ gjithé Evropén
Lindore, me ndryshimin e lidershipit né BS, fillo1 t€ kishte nj€ gasje té€ re ndaj
komunizmit dhe marrédhénieve me aleancén peréndimore.

N¢é mbledhjen ¢ Byrosé Politike té datés 28-29 shtator 1953, Mehmet
Shehu do té€ ndodhej né€ nj€ pozité tepér t€ réndé, ku mund té pritej shkarkimi,
arrestimi dhe rrjedhimisht ekzekutimi, njélloj si¢ ishte vepruar mé 23 gershor
1953 me Berian né mbledhjen e Byrosé Politike té Partisé Komuniste té BS. Por,
Shehu nuk pati fatin e Berias pasi u tregua 1 shpejté pér “té€ vajtuar” hallin e ti
tek ambasadori sovjetik né Tirané. Edhe pse u bé njé€ autokritiké e hapur lidhur
me dhunén e ushtruar nga punonjésit e Sigurimit né¢ burgje e kampe, pérséri
dhuna ndaj t€ persekutuarve vetém sa u strukturua paksa, por nuk u ndal.
Regjimi komunist shqiptar asnjéheré nuk u ndal sé ushtruari dhuné né kuptimin
¢ ploté té fjalés ndaj popullit shqiptar né€ pérgjithési, dhe késaj klase t€ vuajtur né
vecantl. Pranimi 1 krimeve t€ Sigurimit ndaj t€ burgosurve dhe t€ internuarve

124) Po aty, fl. 60.

125) Po aty, fl. 159-161. Relacion mbi punimin e¢ vendimit t€ Byrosé Politike t€¢ Komitetit Qendror té
PPSH. “Mbi té metat n’organet e Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme” nga relacionet e dérguara nga Byroté
e Partisé té qarqgeve.
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dhe popullit shqiptar né térési, nuk solli ristrukturimin e regyimit té€ Enver
Hoxhés. Pérkundrazi, Enver Hoxha né vendimin 443 té datés 2 néntor 1953,
kérkonte q€ Sigurimi t€ vijonte t€ ishte syri dhe veshi 1 partisé né luftén kundér
armiqve. Kritikat gé, sipas tij, po 1 bénte Byroja Politike € Komitetit Qendror té
PPSH-sé, Sigurimit t€ Shtetit, nuk duhet t€ sillnin n€ asnjé cast dobésimin e
vigjilencés ndaj luftés s€ klasave dhe armiqve té pushtetit popullor.

Pushteti duhej té ruhej me ¢do kusht, edhe me ¢mimin e mijéra viktimave
té tjera, t€ pushkatuar, t€ burgosur, t€ internuar apo té€ izoluar, qofshin. Asgjé
nuk kishte réndési pérballé€ pushtetit absolut t€ Enver Hoxhés.
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ABSTRAKT

Ermira Shtino
Marenglen Kasmi

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet
e 1sh-Sigurimit t€ Shtetit (AIDSSH), Tirané

Robérit gjermané té luftés
dhe puna e detyruar gjaté
viteve 1944-1952

Punimi sjell té dhéna nga historia e robérve gjermané té Luftés 11
Botérore prej mése 17 vitesh (shtator 1939- 1956), kur u riatdhesuan
edhe ushtaret e fundit giermané nga kampet sovjetike, trajtimi i tyre
né Europé, ku né vitet 1941-1956, robérit gjermané kryen rreth dy
miliardé dité pune té detyruar.

Vetem ne Europén Lindore, Qendrore dhe Juglindore, roberit
gjermané kryen rreth 1,4 miliarde dité pune, mé sé shumti né
Bashkimin Sovjetik. Edhe né Shqipéri u kapén robér gjermane, té
cilet u pergendruan né kape robérish, mé sakté kampe pune té
detyruar. Studiuesit verejné se ende nuk eshte béré ndonjé studim
shterues per roberit gjermané te luftés dhe fatet e tyre; nuk ka nje
shifer té sakté té numrit te tyre, mungojné té dhénat pér trajtimin e
tyre, punét gé ata kryen né Shqipéri gjate viteve te burgimit si edhe
pér procedurat e riatdhesimit té tyre.
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ROBERIT GJERMANE TE LUFTES DHE PUNA E DETYRUAR GJATE VITEVE
1944-1952

Historia ¢ robérve gjermané t€ Luft€s s€¢ Dyté Botérore shtrihet né njé
hapésiré kohore prej mé se 17 vitesh, qysh prej fillimit té luftés né shtator 1939,
e der1 né€ fillim t€ vitit 1956, kur u riatdhesuan edhe ushtarét e fundit gjermané
nga kampet sovjetike. Rreth 11 milion€ ushtaré gjermané kishin réné rob gjaté
luftés né€ duart e Aleatéve, pjesa mé e madhe e tyre né muajt e fundit t€ luftés.
Ushtria gjermane “mbolli” robér lufte né 20 shtete t€ ndryshme, rreth 3.8
milioné né SHBA, 3.7 milioné né Britaniné e Madhe dhe rreth 3.2 milioné né
Bashkimin Sovjetik.” N¢ té gjithé vendet, robérit gjermané u pérdorén né fronte
t€ véshtira puné, pér t€ rindértuar vendet e shkatérruara nga lufta. Né vitet
1941-1956, robérit gjermané kryen né gjithé kéto vende rreth dy miliardé dité
pune té detyruar. Vetém né Evropén Lindore, Qendrore dhe Juglindore, robérit
gjermané kryen rreth 1,4 miliardé dit€ puné, mé sé shumti né Bashkimin
Sovjetik.”

Statusi ligjor 1 t€ burgosurve t€ luftés u pércaktua né Konventén e Hagges té
vitit 1907 “Mbi ligjet dhe zakonet e luftés” dhe né Konventat e Gjenevés té vitit
1929 “Pér lehtésimin e fateve té t€ plagosurve dhe té sémuréve né luftén
ndérmjet ushtrive” si dhe “Pér trajtimin e t€ burgosurve t€ lufté€s”. Gjithsesi,
pérvoja tregoi g€, si gjaté luftés ashtu edhe pas luftés, shtetet pjesémarrése né
konfliktin botéror nuk 1 respektuan me rigorozitet kéto ligje.

Edhe né Shqipéri, ashtu si né ¢do vend tjetér ku shkeli kémba ¢ ushtarit
gjerman dhe u luftua ndaj pushtuesit, u kapén robér gjermané, t€ cilét u
pérgendruan né kampe robérish, mé sakté kampe pune t€ detyruar. Nése né
vendet e tjera éshté shkruar shumé pér kété fenomen, né Shqipéri ende nuk éshté
béré ndonjé studim shterues pér robérit gjermané té luft€s dhe fatet e tyre.
Madje, ende nuk ka njé shifér t€ sakté t€ numrit t€ tyre. Po ashtu, mungojné té
dhénat pér trajtimin e tyre, punét qé ata kryen né Shqipéri gjaté viteve té
burgimit s1 edhe pér procedurat e riatdhesimit té€ tyre. Duke bér€ njé krahasim té
burimeve gjermane dhe materialeve arkivore shqiptare, né kété artikull do té
mundohem té hedh sadopak drité mbi kété pjeséz té pandricuar té€ historisé soné.

1) Jochen Oltmer, “Zuwanderung und Inegration in Deutschland seit dem Zweiten Weltkrieg”, in: Frank
Gesemann; Roland Roth (Hrsg.): Lokale Integrationspolitik in der Einéanderungsgesellschaft. Migration
und Integration als Herausforderung von Kommunen, Wiesbaden: 2009, f. 153.

2) J. Oltmer, “Zuwanderung und Inegration in Deutschland seit dem Zweiten Weltkrieg ...”, f. 153.
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Numri 1 robérve gjermané té luft€s né Shqipéri nuk Eshté 1 sakté dhe
paraqitet 1 ndryshém, si né burimet shqiptare, ashtu edhe né ato gjermane. Né njé
informacion t€ hartuar né vitin 2000 nga Arkivi Qendror 1 Shtetit, arrthet né
pérfundimin e pérgjithshém se, pas Luftés s€¢ Dyté Botérore né Shqipéri kané
qgené rreth 1523 robér giermané. Gjithsesi n€ kété informacion theksohet nevoja
e nj€ verifikimi mé t€ ploté, pér t€ shmangur ndonjé pérséritje apo kryqézim té
dhénash. Po ashtu, n€ informacion jané pérfshiré edhe robérit e zéné gjaté luftés.

Njé t€ dhéné té perafért me sa mé sip€r pér numrin e robérve gjermane jep
edhe 1sh-robi gjerman Alfred Wagner, né njé letér q€ a1 1 dérgon ish-ministrit
bavarez Franz Josef StrauB, pasi ky 1 fundit vizito1 Shqipériné né vitin 1984. Ai
u kthye né shtépi meé 30 gershor 1950, pas gati gjashté vitesh t€ véshtira robérie
né Shqipéri. Wagner shkruan se, n€ Shqipéri kishin gené pothuajse 1000 robér
gjermané.”’ Mg tej ai shkruan se qysh né vitet e para té€ robérisé, si pasojé e
kushteve té kéqija t€ jetesés dhe t€ punes sé€ réndé kish vdekur rreth 300 robér
giermané.” Ndérsa njé grup 1 vogél robérish gjermané, qé ishin specialisté,
trajtoheshin né ményre t€ diferencuar.

Alfred Wagner ishte njé nénoficer 1 Wehrmacht-it gjerman, i cili né vitet
1943- 1944 u komandua né€ Shqipéri, s1 kryellogaritar dhe nénoficer furnizimi né
batalionin ¢ 999 t€ Wehrmacht-it. Né két€ batalion shérbenin i1sh-t€ dénuar
politiké, kundérshtaré té regjimit nacionalsocialisté, 1sh-t€ burgosur etj., té€ cilét
fillimisht 1shin konsideruar s1 t€ padenj€ pér t€ shérbyer nén armé, por me rritjen
e nevojes s€ Gjermanis€ pér ushtaré, u rekrutua edhe kjo kategori né reparte té
vecanta.

ME¢ 11 néntor 1944 ai dhe katér shoké té tij u zuné rob nga partizanét gjaté
térheqjes né rrugén Librazhd-Elbasan. Mesa duket, kolona ku bénte pjesé edhe
reparti 1 Wagner-it 1shte pjes€ e grupimit té€ Artileris€ g€ komandohej nga
koloneli Styerer, e cila pérbéhej nga forca gjermane té dislokuara né Greqi, té
cilat né Strugé€ morén urdhér t€ marshonin né drejtim té Tiran€s, pér t€ ndihmuar
gjaté t€rheqjes forcat gjermane g€ ndodheshin né€ Tiran€. Sipas tij, brenda njé
kohe shumé té shkurtér, sipas marréveshjeve bilaterale ndérmjet Shqipérisé dhe

[talis€, ushtarét italiané€ u lejuan t€ largohen pér n€ vendlindjen e tyre, robérit

3) Arkivi 1 Volksbund Deutsche Kriegsgraberfursorge ¢.V. Kassel, Dosja pér Shqipériné: Letér e Alfred
Wagner drejtuar kryeminsitrit bavarez Franz Josef Strauh mé 12 tetor 1984.
4) Po aty.
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gjermané€ u pérdorén pér té€ kryer puné t€ ndryshme.

Sa e réndésishme i1shte puna g€ bénin robérit gjermané pér vendin e
shkatérruar té€ sapo dalé nga lufta e tregon fakti qé, pas fillimit t€ negociatave pér
lirimin e robérve gjermané q€ ndodheshin n€ Shqipéri, t€ organizuara n€ qershor
1950 nga Ambasada e Republikés Demokratike Gjermane né Rumani, instancat
shqiptare u munduan té pengonin riatdhesimin e gati gjysmés sé robérve
giermane duke ngritur akuza t€ paargumentuara, me q€llim shfryt€zimin e
meétejshém té tyre.

Meé 9 gusht 1951, 1sh-ushtaraku gjerman Friedrich Husselbach, 1 cili né
Janar t€ po kéty viti sapo ishte kthyer nga Shqipéria, bér1 né Qendrén pér
Kérkimin e t€ Humburve né Lufté, né Kassel, ku thekson se numri 1 robérve
gjiermané té luft€s né Shqipéri ishte rreth 650 burra”.

Njé pjesé e konsiderueshme e tyre kishin gené efektiv 1 batalionit té té
dénuarve 999 t€ Korfuzit. Sipas tij, deri né€ vitin 1946, trajtimi i tyre si robér lufte
ishte relativisht e miré. Robérit 1éviznin t€ pakufizuar dhe po ashtu kishin
ushgqim t€é mjaftueshém. Por, situata ndryshoi menjéheré, pas mbérritjes sé
misionit t€ par€ ushtarak sovjetik né Shqipéri, né€ vitin 1946. Duke théné se
robérit gjermané do té riatdhesohen sé shpejti, gjithé robérit gjermanét u
grumbulluan né€ Tiran€. Sipas Husselbach-ut, prej kétyre ditéve filluan vuajtjet e
robérve gjermané. Ata u térhogén né puné t€ detyruar n€ kuadeér t€ rindértimait té
vendit t€ shkatérruar nga lufta. Uria dhe sémundjet u béné pjesé e pandaré e jetés
s€ robérve gjermang.

S1 pasoj€, né vitet 1949-1951, vetém 227 robér gjermané arritén té
riatdhesohen. Veté Husselbach-u u kthye né€ shtépi me transportin e fundit té
organizuar n¢€ vitin 1951, me nj€ anije sovjetike gé u nis nga Durrési, népérmjet
Dardaneleve dhe mbérriti né Konstancé, Rumani. Prej Konstancés udhétoi me
tren né€ linjén Bukuresht-Budapest-Pragé-Dresden. Ish-robi gjerman Friedrich
Husselbach 1 cili 1shte ndér robérit e fundit gjermané t€ riatdhesuar arriti né
Gjermani né janar 1951. Ai njoftonte gendrén e t€ humburve gjermané té luftés
né Kassel se, n€ Shqipéri kishin gené rreth 650 robér gjermané. Nga kéta arritén
vetém 227 robér té ktheheshin né€ shtépité e tyre. Késisoj, sipas Husselbach-ut,
rreth 423 robér gjermané kishin humbur jetén né Shqipéri s1 pasojé e

5) Arkivi 1 Volksbund Deutsche Kriegsgraberfursorge €.V., Dosja pér Shqipériné: Aktenvermerk I,
Kassel, den 10.8.51.

221



ERMIRA SHTINO | MARENGLEN KASMI

sémundjeve, uris€ dhe punés e jetes€s sé rreth 423 robér gjermané kishin
humbur jetén né Shqipéri si1 pasojé e sémundjeve, uris€ dhe punés e jetesés sé
véshtiré.®

Mé 135 shtator 1948, Paul Kahlenberg, rob gjerman né€ Tiran€, shkruan njé
thirrje pér ndihmé né€ Gjermaniné Lindore. A1 njoftonte se, né Tiran€ i1shin 217
robér gjermané, dhe njémbédhjeté prej tyre antifashisté qé kishin shérbyer né
batalionin ¢ t€ dénuarve 999 t€ Wehrmachtit gjerman. “Mos duhet g€ ne
antifashistét t€ derdhim edhe pér shumé vite gjak pér klikén, ndérkohé g€ gjithé
ish-nazistét jané kthyer né shtépi”, shkruante Husselbach-u né thirrjen e tij.”

Njé déshmi té€ ploté pér robérit gjermané jep mé 25. 06. 1949 edhe Walter
Enge nga Auerwalde 1 Gjermanisé Lindore, pasi ishte kthyer nga kampet
shqiptare: “Si ish i denuar politik uné u rekrutova né batalionin e té dénuarve
999. Né gershor 1944 ne u nisém nga Baumholder | Gjermani - shén. im] pér né
Greqi - Folloriné, e prej andej né Shqipéri- Sarande.

M¢ 16.11.44, gjaté térheqgjes t€ trupave [gjermane] nga Greqia/Shqipéria,
s€¢ bashku me shoké té tjeré u dorézuam né Tirané vullnetarisht si robér lufte. Po
ashtu, shumé shokeé té tjeré€ ishin t€ detyruar t€ dorézoheshin. Né fund té vitit
1944 (néntor) pér Shqipériné mbaroi lufta. Gjithé pushtuesit e huaj (italiang,
giermané) ose kishin kaluar kufijt€é e vendit ose 1shin né robéri. I gjithé vendi
ishte nj€é fushé e mjeruar, qytet, fshatrat, fushat, gjéja e gjallé, rrugét - kudo
vetém shkatérrim dhe gjurmé vuajtjesh té krimeve té Hitler-it dhe Mussolini-t.
Démet ¢ luftés ishin shumé t€ médha, por rindértimi filloi shumé shpejt.
Agresorét dhe ndihmésit e fashizmit u identifikuan shpejt. Mbreti dhe pronarét
e médhenj u shpronésuan dhe humbén késisoj pushtetin dhe té drejtat e tyre.

Partizanét dhe gjithé€ njerézit e tjeré 1shin kokat drejtuese t€ shtetit té ri.
Ishim t€ kénaqur g€, edhe ne, si robér lufte morém pjesé né pastrimin e kampeve
teé 1sh-agresoréve dhe té€ sabotatoréve aktualé t€ rendit t€ ri. K€siso] ne shumeé
heré ndihmuam pér transportin me kamioné t€ mallrave t€ konfiskuara si,
makina, makineri, ushqime, vaj etj. Kéto u vuné né dispozicion té€ ndérmarrjeve
té reja pér té rigjalléruar ekonoming e re. Partizanét (ushtarét), rinia, fémijét qé
pérbénin edhe pjesén mé t€ madhe t€ popullsis€ dhe g€ 1shin analtabeté, tashmé

6) Arkivi 1 Volksbund Deutsche Kriegsgraberfursorge €.V., Dosja pér Shqipérin€: Aktenvermerk I,
Kassel, den 10.8.51.
7) BaDY 34/16521, Band 3, S. 495.
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filluan shkollén. Zhvillimi dhe pérparimi shikohej kudo. Ne, si robér lufte kemi
nj¢ merit€é t€ madhe pér rindértimin [e¢ Shqipérisé] dhe, kjo &Eshté e
pamohueshme. Kjo gjé na u tha edhe kur na liruan. Ne ishim rreth 150 robér
giermané dhe 800 robér italiané né kampin e Tiranés, te Autoreparti. Ne
[logarisnim g€, né gjithé Shqipériné gjendeshin 6000- 8000 italiané dhe rreth
800 robér gjermangé. Prej tyre n€ Tiran€ 250/1000. Italianét u liruan qysh né vitin
1945.

Dhe tani pér ¢é€shtjen toné. Jetuam njé€ javé né€ njé€ baraké. Ushqimi ishte
céshtje dytésore. Ende vendi [Shqipéria] ishte né lufté, prandaj kjo gjé ishte e
kuptueshme. Pastaj u dérguam né burgun gendror t€ Tiranés. Qelité 1shin aq té
teymbushura, saqé flinim ulur né ¢imento. Aty géndruam 39 dité, plot morra dhe
gjysmeé té uritur. 39 dité pa nj€ lugé gjell€ t€ ngroht€, pa ujé pér t’u pastruar, 39
dit€ pa par€ drité me sy, 39 dité ku tre burra ndanin nj€ buké me pak se 0.5 kg.
Pér aq kohé sa uné géndrova né€ kampin e robérve, vdigén mé shumeé se 20% e
shokéve.

Cka pérmendém mé sipér, privimet nga lufta, ushqimi, malarja etj. i1shin
shkaqget ¢ vdekjeve.

M¢é né fund pamé pak drité né kété errésiré, na pérfshiné né rindértim dhe
démet e luftés filluan té riparohen. Ne u dérguam né nj€ kamp jashté qytetit té
Tiranés. Trupa té tjera filluan punén pér ndértimin e rrugéve, pastrimin e
minave, punonin né bujqési dhe u dérguan edhe gjetké, si né Elbasan dhe
Durré€s. Tanimé u pérmirésua disi situatapér ne. Ndértuam kapanoné gjumi dhe
e pérshtatém kampin pér t€ banuar, me ujé pér t’u lar€ etj. Ushqimi u pérmirésua
né ményre t€ ndjeshme. Merrnim nj€ heré né dit€ ushqim t€ ngrohté dhe rreth 0.5
kg buké (buké té bardhé) pér person. Mé voné na jepnin dy heré né dit€ ushgim
t€ ngrohté dhe 1 kg buké (buké té bardhé€) pér person. Kur na liruan nga kampi,
ushqimi ishte 1 mjaftueshém dhe 1 miré (mish dhe vaj né dreké). Né fabrikén e
Autorepartit ushqimi ishte 1 njéjté€, si pér robérit ashtu edhe partizanét. Pér heré
t€ paré shkruam letra [pér n€ Gjermani] n€ janar 1945. Na lejohej t€ shkruanim
njé letér né muaj dhe ta dérgonim népérmjet Kryqit t€ Kuq. Kuptoheshim shumé
miré me rojet dhe me popullsing, nése nuk 1 kishe réné né gafé ndokujt.

Oficerét robér, si edhe shoké g€ evidentoheshin gé kishin béré déme lufte,
trajtoheshin né ményré t€ vecanté. Pér fat t€ keq, mé 28.7.1946 u liruam nga
kampi Tirana-Autoreparti vetém 18 burra, 1sh t€ dénuar politiké t€ rekrutuar né
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batalionin 999. Udhétimi yné vazhdoi népér Jugosllavi, Hungari, Austri dhe
Lajpzig, ku edhe u liruam. U desh shumépuné dhe vendosmeéri t€ arrinim kété
dit€é. Né kété kamp, d.m.th. né Tirané ndodhen ende 8-10 t€ burgosurpolitiké
(999) si edhe robér nga njési té€ tjera. Nuk jam né gjendje t€ them sa 999-ca
politiké jan€ ende né Shqipéri. Ama nj€ gjé e di me siguri: t€ gjithé 999-cat jané
liruar dhe dérguar nga Aleatét né Shqipéri, ndérkohé gé vet€ém Shqipéria €éshté
ende né€ listé. [...] .Y

N¢é arkivat tona nuk ka shumé t€ dhéna pér robérit gjermané t€ luftés. Né
njé raport t€ Drejtorisé sé Policisé “Mbi gjendjen e burgjeve dhe kampeve té
Republikés Popullore t€ Shqipérisé€ pér muajin prill 1950, figurojné€ 207 robér
giermané. Né raport hidhet drité edhe mbi kushtet e jetes€s, gjendjen
shéndetésore si edhe punét gé bénin robérit gjermané. Aty lexohet se kushtet ¢
jetesés dhe ato higjeno-sanitare nuk ishin n€ gjendje t€ mir€, nevojtoret i1shin
shumé afér barakave dhe nuk kishte kanalizime. Gjithsesi, pastértia personale e
robérve gjermang¢ paraqitej ¢ miré, ndérkohé qé punét sanitare nuk kryheshin me
rigorozitet, ngaqé ato duhej t€ béheshin nga veté robérit. Né kété muaj gjendja
shéndetésore e robérve gjermané paraqitej e miré€ dhe vet€ém gjashté robér kishin
shfaqur probleme shéndetésore. Pas trajtimit té tyre spitalor, ata u rikthyen né
kamp me shéndet t€ pé€rmirésuar. Né periudhén janar-mars 1950 robérit
gjermané€ punonin vetém pes€ or€ n€ dit€, ndérkohé g€ pasditja shiryt€zohej pér
puné politike. Né muajin prill 1950 ata béné 3420 dité pune, me nj€ vileré pre;j
228.235 leke.

Nga kjo shumé, pér ushgimin e robérve u shpenzuan 12.962 leké,'” ndérsa
teprica “mbetet pér t’u derdhur né€ favorin e k€saj Ministrije [...] pér arsye se do
té likujdohen deficitet e muajve té kaluar mbasi kané punuar 5 oré dhe kané dalé
deficit”, - shkruhet mé tej né raportin e muajit prill.'V

Né muajin gershor 1950, numri 1 robérve gjermané né kampet e robérve
jepet me nénté robér, shtaté burra dhe dy gra.'” Ky numér pasqyrohet edhe né
statistikat € muajit korrik. Ndérsa né muajin gusht 1950, né kampet e internimit

8) Ba DY 34/16521, Band 3, S. 500-501.

9) AMPB, Fondi 1 Drejtorisé€ s€ Policisé Popullore, V. 1950, D. 391, fl. 28.
10) AMPB, Fondi i1 Drejtorisé s€ Policisé Popullore, V. 1950, D. 391, fl. 34.
11) AMPB, Fondi 1 Drejtorisé s€ Policisé Popullore, V. 1950, D. 391, fl. 34.
12) AMPB, Fondi 1 Drejtoris€ s€ Policis€ Popullore, V. 1950, D. 391, {l. 60.
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giendeshin teté gjermané, gjashté burra dhe dy gra.' Né muajin shtator numri i
robérve gjermané shkon né 12, konkretisht dhjeté burra dhe dy gra. Mesa duket,
né paraverén e vitit 1950 u bé riatdhesimi 1 pjes€s mé t€ madhe t€ robérve
gjermang.

Kjo shpjegon edhe faktin g€, né raportin pérmbledhés mbi gjendjen e
burgjeve dhe té kampeve, né muajin maj nuk ka asnj€ informacion pér robérit
gjerman€. Pjesa e mbetur n€ kampe, si¢ edhe €shté shkruar mé sipér, jané€ ose
robér gé jané mbajtur pér arsye té caktuara nga shteti shqiptar - me shumeé gjasa
kéta jané specialisté, pér té cilét shqiptarét kishin shumé nevojé né kété
periudh€, ose jané robér gé jan€ grumbulluar me vonesé nga rrethet e tjera. Po
ashtu, duhet theksuar qé ndoshta né kété€ raport nuk pérfshiheshin gjermanét qé
dergjeshin bodrumeve té hetuesisé. Né kété pérfundim mund té arrihet nése
kujtojmé g€ n€ Shqipéri n€ kété kohé gjendeshin tre robér gjermane, ndérkohé
qe€ raporti pérmend vetén dy. Njéra prej tyre ishte ish-sekretarja e gjeneralit SS
Fitzthum, e cila mbahej ende né hetuesi.

Dita e té vdekurve — kujtime

N¢ gershor 1987 1sh-robi gjerman Alfred Wagner béhet anétar 1 Shogatés
s€¢ Miqgésis€ Gjermano-Shqiptare, Hamburg. Gjaté shfletimit t€ literaturés sé
ardhur nga Shqipéria, né faqgen 248 té albumit “Epopeja e Luftés Antifashiste
Nacional¢lirimtare ¢ Popullit Shqiptar 1939-1944”, nén mbishkrimin “Dhe ja
fundi 1 agresoréve”, ai shikon nj€ foto t€ béré me 2 néntor 1946, ku a1 sé bashku
me shokun e tij Bernhard Dziondziak éshté duke nxjerré njé kufomé nga njé
arkivol 1 hekurt pér ta vendosur né€ shesh. Kjo foto e ngacmon Wagnerin, pér té
shkruar historin€ e realizimit t€ késaj fotografie, duke dhéné nj€herazi edhe disa
té dhéna pér jetén e robérve gjermané né Shqipéri'?:

“Tashmé kishim kaluar dy vjet burgimi t€ véshtiré. Kishim varrosur né dhe
t€ huaj mé shume se nj€ té tretén e shokéve tan€. Shume prej tyre 1 kallém né dhe
lakuriq, pa asnj€ teshé né€ trup. Rreckat q€ ata kishin veshur né trupat e tyre
skeletiké ishin shumé té€ ¢muara pér ne té€ mbijetuarit. I vdekuri nuk mund t’1
merrte ato me veté nén dhe.

13) AMPB, Fondi 1 Drejtorisé s€ Policisé Popullore, V. 1950, D. 391, fl. 71. Raport mbi1 gjendjen e
burgjeve dhe kampeve té internimit t€ republikés Popullore té Shqipéris€ pér muajin gusht 1950.
14) Arkivi 1 Volksbund Deutsche Kriegsgraberfursorge €.V., Dosja pér Shqipériné, Alfred Wagner.
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»Streha® joné ishte njé bodrum tiranas i ftohté dhe gjithé ujé. Fillimisht
flinim pértoké€. Me kalimin e kohés, gjithsecili prej nesh kishin sjellé prej
kantierit t€ punés disa dérrasa dhe kishim sajuar me to nj€ bi¢cim krevati. M€ pas
filluan shirat. Uji derdhej shkalléve dallgé-dallgé dhe po ashtu, edhe nga
themelet hynte uj€. Brenda njé kohé té€ shkurtér uj1 arrinte deri né gju. U deshén
shumé dité€ g€ t€ ngrinim dyshemené mé guré dhe t€ dilnim mbi sipérfagen e ujit.

Asnj€ nuk mendoi ,,Ditén e t€ Vdekurve®, kur at€ méngjes t€ 2 néntorit
1946 dolém népér ujé nga streha jon€. U nis€ém pér n€ puné. Rojet e pérgjumur
¢ t€ ngriré¢ nga 1 ftohti na véshtronin nga kullat e vrojtimit prané telave me
giemba. Javé té€ téra jetuam né uj€, ku ¢do gj€ ishte e lagur dhe pér muaj té téré
na jepnin vetém 400 gram buké né dité - dhe pastaj prisnin gé ne t€ punonim.
Kush siguronte pak kripé dhe ndonjé kércell preshi ishte nj€ burré pér t’u pasur
zil1. Ate dit€ kishim pér té€ zgjeruar dhe thelluar njé kanal.

Ishte nj€ dité€ si1 gjithé té tjerat; koha nuk ecte fare, uria t€ grinte dhe ¢do
sforcim shkaktonte marramendje. Syté shikonin me padurim lartésiné€ e diellit, 1
cili hera-herés dilte nga ret€é dhe mé tregonte kohén. Gjysmeé ore para drekés 1
kérkova leje roj€s pér té kryer nevojat personale. Mora rrugén népér njé fushe
dhe, duke pérfituar nga rasti, gjaté ecjes mblodha disa eréza t€ ngrénshme. Edhe
sot gjeta radhiqe, té cilat do t’1 haja né darké me buké, pas njé dite t€ lodhshme
pune. Ndérkohé u afrua nj€ veturé e vjetér, e ndjekur nga njé kamion. Pas njé
péshpéritje t€ shkurtér me rojén toné€, zotéria g€ ndodhej né makiné€ na nguli
syt€. Shoku 1im me goditi leht€, - po kérkonin burra trupmédhen; dhe, né dukje,
deri diku té fuqishém. Endérrova veten né njé moment sikur gjendesha né njé
fermé shtetérore ku kishte ushqim t€ mjaftueshém. Vendosa duart € mbledhur
grusht n€ bel, béra para dhe pas pak e pashé veten mbi kamion, s€ bashku me
16-18 burra té€ tjeré. Secili prej nesh shpresonte njésoj s1 uné dhe nuk hoqi doré
nga ky mendim edhe kur né kamion hipén edhe teté€ policé t€ armatosur deri né
dhémbé. Policét nuk thané asnjé fjal€ pér detyrén gé duhej t€ kryenim. Gomat e
kamionit ishin té forta, rruga edhe mé mizerje, gropa-gropa. Pas rreth 18-20 km
mbeérrit€ém prané€ nj€ ure, t€ cilén e kishte prishur lumi. Né t€ dy anét e lumat
ishin grumbulluar makina. Edhe fshatarét u kishin zbritur gomaréve té tyre,
kishin ndezur shpejt e shpejt disa zjarre dhe té ulur né bisht diskutonin me
gjalléri me njéri-tjetrin. Menjéheré na shogéruan né anén tjetér t€ lumit, duke
ecur mbi njé ur€ provizore. Hundét na 1 shpoi njé€ eré e réndé kufomash.
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Dicka ka ndodhur, mos duhet t€ ndihmojmé?

Jo -, por gjithé €ndrrat tona u shuan me nj€ goditje t€ vetme. Nj€ kolon€ me
kamioné t€ Wehrmacht- it plot me arkivole na priste n€ anén tjetér té€ lumit. Né
kufirin shqiptaro-jugosllav ishte ngritur gjaté luftés nj€ burg, n€ fakt kamp pune
1 Armés-SS, ku kishin vdekur qindra shqiptaré. Kufomat e tyre 1 kishin
zhvarrosur, pér t’1 rivarrosur né Tirané, poshté njé¢ monumenti. Arkivolet ishin
né gjendje shumeé t€ keqe dhe 1shin vendosur 3-4 mbi njéri-tjetrin. Shpesh 1shin
dy kufoma né€ nj€ arkivol. Pér fatin ton€ t€ keq filloi pérséri njé shi me gjyma.

Ishte njé€ torturé. Me té€ drejté. Arkivolet e réndé mezi shkarkoheshin dhe
duhej té mbaheshin né krah edhe 200-400 metér pér t’u ringarkuar pérséri né
kamionét e radhitur né anén tjetér t€ lumit. Me gjithé kujdesin e madh qé
treguam, arkivolet metalik€ nga gérvishtén duart. Nga I€vizja, uj1 1 shiut g€ ishte
mbledhur brenda né arkivol, rrjedh népér té plasurat e arkivolit dhe njé€ léng 1
verdhé me eré té gelbur na qull nga koka te kémbét.

Rojet na grahin t€ punojmé sa mé shpejt. Na urdhérojné qé€ 25 arkivolet e
fundit t’1 vendosim né nj€ shesh né ané t€ rrugés. Cfaré kané ndérmend té béné
tani? - pyesim veten. Na afrohet njé€ polic, 1 cili mban né doré njé daré t€ madhe,
qé€ e huazoi te njé shofer kamioni. Pérkrah komandantit t€ rojeve qéndron njé
fotograf me aparat né doré. Vetém pasi na urdhéruan t€ hapim arkivolet ¢
kuptuam se ¢taré do t€ ndodhte dhe kundérshtuam. Shgelmat rané si breshér mbi
trupat tané. Me darén né doré u afruam pér t€ hapur arkivolet. Fotografi 1
qgeverisé fotografon me zell t€ madh.

Na urdhérojné té nxjerrim kufomat nga arkivoli dhe t’1 vendosim pérkrah
njéri-tjetrit mbi I€ndin€. Ne tentojmé edhe nj€heré té kundérshtoymé. I treguam
mé kot komandantit t€ rojeve, nj€ mjeku nga Tirana, duart tona t€ gjakosura!
Megenése kundérshtuam, ¢do c¢ift t€ burgosurish u shoqérua nga nj€ polic.
Ndérkohé g€ disa policé na shtréngonin t€ ecnim drejt arkivoleve duke na
goditur pa méshiré me qytat e arméve dhe grushte, pjesa tjetér na mori n€ shenjé
dhe hogén armét nga siguresa. Para se ndonjéri prej nesh ta paguante me koké
sepse me kéta policé t€ veshur me uniformé blu nuk béhet shaka, filluam té
zbatoymé urdhrin, ndérkohé gé shumeé prej nesh villnin gjaté punés. Shpesh gjaté
transportit krahét dhe kémbét e dekompozuar shképuteshin nga trupi, ¢ka ishte
nj€¢ dhunim 1 kufomave té€ heronjve shqiptar€, para se t€ béhej nderimi 1 tyre
sipas vendimit t€ qeveris€ shqiptare. Fotografi merrte pamje nga ¢do kénd 1

2217



ERMIRA SHTINO | MARENGLEN KASMI

mundshém. Pasi gjithé kufomat u rreshtuan mbi 1€ndin€ pérkrah njéra-tjetrés, ne
duhej g€ té gjithé t€ pozonim né grup mbi kokat ¢ kufomave. Tani ishte ¢ garté
pér ne se pérse né dreké u zgjodhén shokét me trupin mé t€ madh. Nga
fotografité duhej t€ jepe) mesazhi qé gjermanét ishin duke kryer njé masakér. Ne
qéndronim me krahét dhe kémbét ¢ kufomave né duar, ndérkohé gé kufomat e
shpérfytyruara dergje; nén kémbét tona. Pamja 1shte mé se e realizuar.

Me¢ né€ fund kameramani u “ngop me foto”. Na u dha urdhér gé t€ fusnim
pérsérl népér arkivole mbetjet trupore t€ heronjve shqiptaré. Morém frymé
thellé, ndonése era ishte e padurueshme.

T€ gézuar gé kjo gj€ mbaroi nuk u menduam mé gjaté dhe ndodhi g€ né njé
arkivol futém tre ose katér kémbé, ndérkohé qé€ né arkivolet e tjeré ato
mungonin.

Gjaté kthimit reté shkarkuan pérséri zhurmshém. E mirépritém ujin e ftohté
t€ vrullshém dhe mezi prisnim t€ na lagej ¢do cep 1 I€kurés. Po pastroheshim!
Njé nga shokét, me njé z€ té ulét sikur po fliste me vete mérmériti: “Sot &shté
Dita ¢ t€ Vdekurve”. Pavarésisht zhurmés sé larté t€ motoréve, t€ gjithé ¢
dégjuan kété fjali. Cdo bisedé kishte ngecur dhe t€ gjithé ishin zhytur né
mendime t€ thella Robéria zgjati edhe katér vite t€ tjera. Kaluam edhe shumé
heré té tjera mbi Ura-Zeze [ura mbi lumin e Zesés né Fushé Krujé - shénim] dhe
hera herés ndonjér1 prej nesh thoshte: «kjo ishte dita e t€ vdekurve 1946» ™.

L

Profesor Paskal Milo né librin e tij “Udhékryge shqiptarogjermane”
shkruan se, bazuar né njé raport t€ vitit 1947, numri maksimal 1 robérve
gjermané né Shqipériné e pasluftés ishte rreth 298 gjermané.'> Né fakt, si¢ edhe
¢ shohim nga dokumentacioni 1 mésipérm dhe déshmité e robérve gjermang,
numri 1 robérve gjermané né€ Shqipéri duhet té keté gené shumé heré mé 1 madh.
Rreth 300 1shte ndoshta numri 1 robérve gjermané g€ u riatdhesuan, por nése
besoymé dokumentacionin e sip€rpérmendur, e sidomos déshmité e ish-robérve
giermané, ky numér duhet té€ keté€ gené shumé heré mé 1 madh. Po ashtu, né kété
statistiké nuk €sht€ pérfshiré numri 1 lart€ 1 vdekjeve dhe, sidomos, ekzekutimet
pa g1yq gjaté luftés, ndonése konventat ndérkombétare e ndalonin ekzekutimin

15) Paskal Milo, Udhékryge shgiptaro-gjermane, Tirané: Toena, 2016, f. 186.
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e robérve. Gjithsesi, kéto fenomene nuk u shfagén vetém né Shqipéri.
Universalizimi 1 kétyre pérvojave nuk €shté argument Iehtésues pér veprimin,
por tregon q¢€ konflikte t€ késaj shkalle e tejkalojné logjikén njerézore.

Nga burimet arkivore del q€ né Tirané kané gené t€ paktén dy kampe
robérish, né fakt kampe pune, njé te Autoreparti (Lapraké) dhe nj€ né Valias.
Déshmité e robérve gjermané japin t€ dhéna edhe pér transferimin e robérve
gjermané€ n€ Elbasan dhe Durrés, ndonése né vitin 1946 ishte dhéné nj€ urdhér
pér grumbullimin e tyre n€ Tirané.

Gjithsesi, ky urdhér nuk u zbatua me rigorozitet dhe numri 1 vérteté 1
robérve gjermané mbahej 1 fshehté. Kjo pér disa arsye.

S¢ pari, geveria shqiptare ishte e interesuar t€ mbante sa mé gjaté
specialistét gjermané, aq t€ vlefshém pér rindértimin e vendit.

Sé dyti, duke mos dhéné numrin e sakté t€ robérve, geveria shqiptare nuk
mund t€ fajésohej pér trajtimin dhe kushtet e véshtira té€ jetesés té robérve, gj€ qé
conte n€ vdekjen e tyre dhe, sé treti, nése jepej nj€ numer 1 larté€ robérish, qeveria
shqiptare duhej t€ llogariste edhe orét e punés t€ robérve, gj€ qé nuk 1 interesonte
asaj gjaté negociatave pér pagesén e reparacioneve t€ démeve té luftés.

Nése vlerésojmé né ményré racionale dokumentacionin e sipércituar,
numri 1 pérafért 1 robérve gjermané né Shqipéri duhet té keté qené rreth 1000
gjerman€. Ajo gé mund té€ themi me siguri €shté g€, né vitet 1945-1951 u
riatdhesuan jo mé€ shumeé se 217-298 robér gjermané. Sipas burimeve t€ Lidhjes
Popullore pér Kujdesin e Ushtaréve Gjermané t€ réné gjaté t€ dy luftérave
botérore me gendér né Kassel, numri 1 ushtaréve gjermané té rén€ né Shqipéri
¢shté 2400 dhe jo 3600, si¢c edhe veté Lidhja Popullore pretendonte der1 para
disa vitesh. Nga kéta 1800 ushtaré gjermané té réné€ njithen me emra.
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Trajtimi i shtetasve
italiané€ né shqipéri pas
Luftés se Dyte Botérore
nga Prof. Venanzio Lozzi
tek At Giacomo Gardin

Mbarimi i Luftes Il Boterore shénon pér shtetasit italiané te
mbetur né Shqgipéri nisjen e njé periudhe disavjecare
perpjekjesh per riatdhesim e njéekohésisht, pérndjekjesh
(ekzekutime, burgime, vdekje né kampe e burgje, kampe pune
te detyruar), apo zhdukje pa asnjé gjurmeé nga ana e pushtetit
te ri té vendosur né Shqipéri. Jané shfrytézuar dokumentet
autentike nga Arkivi Qendror i Shtetit, Arkivi i Ministrise sé
Jashtme, Arkivi i Ministrisé sé Brendshme.
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Kapitullimi 1 Italisé fashiste, mé 8 shtator 1943 fatkeqésisht nuk pérko1
edhe me mbarimin ¢ luftés pér italianét. Nga kjo dité do t€ niste pér qytetarét
italiané kalvari 1 gjaté 1 vuajtjeve dhe 1 pérjetimit t€ tmerreve té€ luftés tashmeé né
atdheun e tyre.

[talia u pushtua nga ushtria e 1sh aleatit t€ saj, Gjermania naziste € né€ kéto
kushte italianét, ushtarakeé e civilé, qé gjendeshin né Shqipéri, por edhe né vende
té tjera e kishin pothuaj t€ pamundur té riatdhesoheshin. Sipas mjaft burimeve,
[logaritet né Shqipéri t€ kené mbetur rreth 27.000 gytetaré italian€, pérfshiré
kétu edhe ushtarakeé té té€ gjitha rangjeve dhe civilé té ardhur para e, sidomos, pas
7 prillit 1939.

Gjendja e kryjuar né Shqipér1i mbas késaj date gjithashtu paraqite; myaft
konfuze pasi, pothuaj menj€heré né territorin shqiptar nuk vonojné€ t€ hyjné
trupat gjermané. Trupat ushtaraké italiané tashmé né péshtjellim té€ ploté pér
shkak t€ mungesés sé njé komande gendrore né Shqipéri, por edhe ndérprerjes
s€ ndérlidhjes me Shtabin e Ushtrisé Italiane nén komandén e gjeneral
Badoglio-s, q€ ndérkaq ishte véné€ né dispozicion t€ trupave aleaté, lejon
komandantét e té gjitha niveleve t€ ndérmarrin pa asnjé lloj koordinimi vendime
né shumicén e rasteve t€ gabuara. Késhtu, pati drejtues t€ formacioneve
ushtarake q€ vendosén t’1 binden urdhrit pér t€ dorézuar armét tek repartet e
ushtris€ gjermane, t€é tjeré vendosén té largohen pér t'u bashkuar me pjesén
tjetér t€ formacioneve ushtarake q€ ishin t€ dislokuar né territoret shqiptare té
bashkuara rishtas me shtetin amé, t€ tjeré vendosén t€ bashkohen me forcat
partizane shqiptare e té tjeré thjeshté té dezertonin e té gjenin strehé sidomos né
zonat e thella rurale.

Pasojat do té jené tejet t€ rénda pér ushtarakét italiané. Ata komandanté, té
cilét morén vendimin pér t€ dorézuar armatimin, praktikisht vendosén dénimin
me vdekje t€ qindra mijéra ushtarakéve. Nj€ pjes€ prej tyre u vrané€ né€ territorin
shqgiptar e pjesa dérmuese pérfundol né kampet e shfarosjes. Po té njéjtin fat
patén edhe ato trupa, komandantét e t€ ciléve menduan se mund t€ bashkoheshin
trupat e tfjera italiane n€ Strugé, prej nga mund t€ merrnin rrugén ¢ kthimit pér né
atdhe népérmyet portit t€ Selanikut.

Mungesa e ndérlidhjes béri q€ ata t€ mos ishin té€ informuar se ushtria
gjermane kontrollonte t€ gjithé linjén hekurudhore pér né Selanik dhe se urdhri
1 ardhur nga Berlini 1shte g€ t€ gjithé ushtarakét italian€, por edhe qytetarét e

231



NEVILA NIKA

thjeshté, cilésoheshin s1 armiq. Fati 1 tyre ishte 1 pércaktuar, t€ gjithé drejt
kampeve t€ pérgendrimit.

M¢ ndryshe ndodhi me ata qé vendosén t€ bashkohen me forcat partizane
apo g€ u strehuan prané familjeve shqiptare né€ qytete e fshatra. Shumica e tyre
1a dol1 t’1 mbijetonte atyre 14 muajve, shtator 1943 - néntor 1944, t€ pranisé
gjermane né Shqipéri. Gjithsesi, pér hir té sé vértetés duhet t€ pranoymé se pati
humbje s1 né€ radhét e partizanéve italiané ashtu edhe si pasojé e masakrave té
kryera nga pushtuesi.

Por, fatkeqésisht largimi 1 trupave gjermane nga territori shqiptar né néntor
1944 dhe mbarimi 1 Luftés s€ Dyté Botérore mé 9 maj 1945 me kapitullimin pa
kushte t€¢ Gjermanis€ naziste, shénon nisjen e njé€ periudhe tjetér vuajtjesh e
mundimesh pér gytetarét italiané t€ mbetur né Shqipéri.

Riatdhesimi pérbén problemin apo shqgetésimin mé t€ madh té€ komunitetit
italian né€ Shqipéri. Megjithése edhe geveria italiane nga ana e saj bén pérpjekje
maksimale né kété drejtim, pérséri procesi 1 riatdhesimit has né€ véshtirési pér
shkak té géndrimit t& geverisé shqiptare. Eshté shumé interesant njé debat,
pyetje e pérgjigje, zhvilluar n€ Asamblené Kushtetuese mé 31 janar 1948 midis
parlamentarit, inxhinierit e arkitektit Florestano Di Fausto"” dhe ministrit té
Jashtém té Italisé, juristit Carlo Sforza.? Deputeti Florestano Di Fausto, 1 cili pér
shkak té angazhimit té t1j s1 profesionist kishte jo pak njohuri pér Shqipériné e
sidomos pér komunitetin italian t€ vendosur atje qysh para Luftés, ka pyetur dhe
ka kérkuar shpjegime nga ministri 1 Punéve té Jashtme rreth gjendjes sé
italianéve t€ mbetur ende atje.” Shkas pér két€ pyetje béhet ardhja e lajmit se
tekniku Paolo Saggioti €shté ekzekutuar nga autoritetet shqiptare nén akuzén “se
ka kryer sabotime”. Sipas Di Fausto-s kané kaluar mé shumé se tre vjet nga
nénshkrimi 1 marréveshjes Palermo-Hoxha, sipas té cilés parashikohej “prania

1) Florestano di Fausto- 1890-1965, inxhinier e arkitekt, deputet 1 Asamblesé Kushtetuese 25. 06. 1946-31.
01. 1948 e mé voné i Parlamentit Italian, 08. 06. 1948-24. 06. 1953. Di Fausto u angazhua me hartimin e
Planit Rregullues té Tiranés; éshté projektuesi 1 kompleksit t€ ndértesave t€ ministrive dhe sheshit kryesor
té Tiranés “Skénderbe” mé 1932; projektoi Vilat Mbretérore né Durrés e Shkodér mé 1928-30 dhe Shkollén
Industriale Italiane po né Shkodér.

2) Karlo Sforza (Kont), 1872-1952. Jurist e diplomat, antifashist. Mbas luftés zgjidhet deputet dhe mban
postin ¢ ministrit t€ Punéve té Jashtme nga 02.02.1947-16.07.1951. Nénshkruan Traktatin ¢ Pages midis
Republikés Italiane e Fuqive Aleate mé 1947; Paktin Atlantik mé 1949; Maréveshjen pér krijimin ¢
Késhillit t&€ Europés dhe Traktatin e themelimit t€ Komunitetit Europian t€ Qymyrit ¢ Celikut mé 1951.

3) Gazzeta Ufficiale, vendi?7?31 Gennaio 1948.
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né Shqipéri e disa kategorive té€ personelit t€ specializuar pér njé periudhé qé
mendojmé se éshté tejkaluar gjaté tashmé”. Mg tej a1 shton se, “... pér shkak té
gjendjes tejet t€ rénde t€ 1talianéve t€ mbetur ende né€ até vend (Shqipéri - shén.
aut.), béhet fjal€ pér rreth 750 persona, nga té cilét mé€ shumé se nja njéqind jané
t€¢ burgosur, a nuk keni parashikuar mundésiné e njé ndérhyrje té shpejté né
format g€ do t€ gjykohen t€ mundshme dhe t€ pérshtatshme me géllim lirimin e
té burgosurve dhe kthimin né€ Itali t€ té gjithé atyre q€ kané mbetur né Shqipéri
si pasojé e marréveshjes s€ marsit 1945?79,

Ministr1 Karlo Sforza né pérgjigjen e tij shtjellon véshtirésité e hasura gjaté
pérpjekjeve pér riatdhesimin e bashkatdhetaréve t€ mbetur né Shqipéri. A1 iu
bén t€ ditur parlamentaréve situatén e krijjuar pér shkak t€ géndrimeve aspak
miqésore € bashképunuese té geverisé shqiptare.

“Né momentin e clirmit t€ Shqipéris€é gjendeshin ende atje 20 mié
italiané, civilé, ushtaraké dhe t€ mobilizuar pér shkak té Luftés. Qeveria italiane
- deklaron Sforza - u interesua menjéheré pér riatdhesimin e tyre, ashtu si¢ 1shte
vepruar edhe pér 1italianét ¢ mbetur n€ Greqi, Bullgari ¢ Rumani, mbas ¢lirimit
té kétyre vendeve.

Aleatét vuné né dispozicion anijet ¢ nevojshme dhe UNRRA u deklarua
menjcheré ¢ gatshme pér té lehtésuar asistencén pér imbarkimin, ndérsa njé
Komitet Italian 1 ngritur enkas n€ Shqipéri ju kushtua marrjes kontakt me
italianét e shpérndaré népér Shqipéri dhe ndihmuar ata me fonde”.” Por, po
sipas Sforza-s, “... shumé shpejt na u desh té konstatonim qé nga ana e
autoriteteve shqiptare nuk kishte ndérmend pér t’1 1éné g€ t€ largoheshin
bashkatdhetarét tané. Kéta t€ fundit - konstaton Sforza - pérdoren né pjesén mé
t¢ madhe pér puné té ndryshme, si tekniké, si punonjés té specializuar ose jo.
Autoritetet veté kan€é ndérmend t€ vazhdonin té€ pérfitonin, duke 1 mbajtur
italianét, shumeé prej t€ ciléve 1shin té liruar nga kampet e pérgendrimit dhe té
tjeré kishin marré pjesé né luftén partizane shqiptare, sikur t€ ishin tamam robér
lufte”.®

Ministr1 Sforza gjaté pérgjigjes s€ pyetjes t€ deputetit D1 Fausto shpjegon
shkurtimisht pér marréveshjen e arritur mé 14 mars 1945 midis nénsekretarit té

4) Po aty.
5) Po aty
6) Po aty
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shtetit pér Luftén, Mario Palermo, 1 dérguar me mision special né Tirané, dhe
kryetarit Enver Hoxha.”

Kjo marréveshje parashikonte q€, duke filluar nga 15 prilli 1945 do té niste
riatdhesimi 1 t€ gjithé italianéve civilé, ushtaraké e t€ mobilizuar. Né Shqipéri do
t¢ mbaheshin pérkohésisht nj€ numér 1 caktuar specialist€sh t€ nevojshém pér
rindértimin ¢ Shqipérisé.

Por, kéta né€se do té pranonin té rrinin do té kishin kontrata té rregullta
pune, nése nuk do t€ pranonin do té zévendésoheshin me té tjeré qé do té vinin
nga [talia né bazé t€ n)€ angazhimi té rregullt. Sforza bén té ditur para
Asamblesé se, “.. riatdhesimi n€ masé€ 1 1talianéve pérfundo1 gjaté verés 1945.
N¢ korrik 1945 u dérgua n€ Tiran€ misioni yné, 1 cili u interesua pér riatdhesimet
me dakordési t€ specialistéve duke kérkuar me kémbéngulje nga Qeveria
Shqgiptare mé shumé se njéheré por gjithnjé pa rezultat, listat e kategorive té
specialistéve g€ asaj 1 nevojiteshin né ményré g€ t’ju jepej mundésia e
riatdhesimit atyre q€ nuk déshironin t€ rrinin dhe dhénia e kontratave t€ rregullta
t€ punés atyre qé do té rrinin.”®

Por, mé€ 17 janar 1946, geveria e Tiranés njofton misionin italian, 1 cili sipas
Sforza-s, ... me gjithé véshtirésité e ngadalésiné e detyruar nga gjendja né vend
po pérpiqej té zgjidhte kéto c¢éshtje.” ?, se duhej t€ largohej menjéheré nga
Shqipéria pasi ka mbaruar detyrén pér té cilén kishte ardhur. “Mbas largimit nga
Tirana té pérfagésisé toné - vazhdon té pérgjigjet Sforza - gjendja e italianéve té
mbetur atje pa asnjé mbrojtje me shpejtési u réndua: pati arrestime, konfiskime,
persekutime kundér klerikéve, procese. Sidomos teknikét e AGIP-1t dhe mjekét
e mbajtur s1 specialist gené viktima té t€ gjithé kétyre vuajtjeve. T¢€ shtrénguar
pcr té punuar né kushte té véshtira morale e materiale, disa prej tyre u proceduan
nén akuzén e zakonshme té sabotimit dhe né disa raste u pushkatuan”'?

Po cilét ishin ata g€ u pérballén me burgjet, kampet apo akoma mé keq me
togat e pushkatimit? Sforza nuk pérmend emra edhe pse njoftimet e para té
ardhura nga pértej Adriatikut mund té kené qené konfuze.

7) Ministr1 Sforza e ciléson shprehimisht “Kryetar” dhe jo s1 kreu 1 Qeveris€, me sa duket me géllimin pér
ta identifikuar se a1, pra Hoxha, éshté kreu 1 gjith¢ckaje tashmé né Shqipéri.

8) Gazzetta Ufficiale, 31 Gennaio 1948.

9) Po aty.

10) Po aty.
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Gjithsesi, geveria italiane dinte se ¢faré po ndodhte me bashkatdhetarét e
vet t€ mbetur né Shqipéri. Cuditérisht trajtimi g€ ju ishte rezervuar italianéve né
Shqipéri nga autoritetet shtetérore, por edhe nga popullata né gytete e fshatra,
prej 8 shtatorit 1943 deri né néntor 1944, kishte qené mjaft dashamirés.

Gjendja kishte ndryshuar rrénjésisht me ardhjen né€ pushtet t€ geverisé
komuniste. Moslejimi 1 riatdhesimit t€ specialistéve nga ana e qeverisé shqiptare
me pretendimin se, “duhej t€ mbaronin punimet e nisura”, apo se, “... duhej té
kontribuonin né€ rindértimin e vendit t€ shkatérruar nga lufta”, apo thjesht se, “...
nuk kemi mjaftueshém specialisté”, réndoi né shumicén e rasteve mbi ata shtetas
italian€ g€ kishin mbérritur né Shqipéri vite mé€ pérpara se ushtria italiane té
zbarkonte kétu. Do té€ ishin pikérisht inxhinierét e teknikét g€ punonin né
sektorin e industrisé minerare, kryesisht até té naftés, qé€ s€ bashku me familjarét
e tyre, vendosen né Shqipéri né vitet *20-’30 t€ shekullit t€ kaluar.

Numri 1 tyre do té rritet nga viti né vit dhe sipas burimeve italiane, “mé 8
shtator 1943 né€ Shqipér1 i1shin 900 tekniké italian€ dhe rreth 350 familjar€ té
tyre, g€ nuk ishin ende evakuar.”'" Qeveria e re e drejtuar nga komunistét qé né
javét e para t€ instalimit t€ saj zyrtar né Tirané nis nga ushtrimi 1 dhunés e
terrorit nda; “elementéve antikomunisté”, “pjesétaréve t€ klasave té
pérmbysura”, “elementéve armiq qé sabotojn€ pushtetin popullor” etj. N&é kété
ményré, geveria komuniste konsideronte armik q€ duhet eliminuar e nénshtruar
me ¢do kusht s€ bashku me bashkatdhetarét e vet edhe shtetasit e huaj gé

hipotetikisht mendohej se mund t’1a cenonin pushtetin.

Padyshim ndér t€ parét g€ do té€ béheshin shembull 1shin pikérisht shtetasit
italiané g€ kishin shérbyer né Shqipéri prej vitesh né sektorét mé strategjiké té
ckonomisé tejet t€¢ dobét shqiptare. Inxhinieri Andrea Tarasconi, drejtor 1
ATPA-s, 1a kishte dalé t€ mbronte impiantet dhe personelin edhe gjaté periudhés
s€ pranis€ s€ ushtrisé gjermane, por gjendja ndryshoi krejt pas mbarimit té
luftés. A1 sé bashku me teknikun Mario Cati gené ndér té parét q€ e pésuan. U
arrestuan n€ shkurt 1945 dhe nén akuzén e réndomté t€ gjoja “sabotimit” u
pushkatuan mé 28 shkurt. Fatkegésisht nuk gené t€ vetmit,'” pasi regjimi 1 r1
komunist 1 vendosur né Shqipéri nuk do té mjaftohet vetém me kagq.

11) «Francesco Guidi, -“Albania: riabilitati e decorate dal governo di Tirana tre tecnici italiani uccisi alla
fine della 2- a Guerra mondiale”, in: L’Industria mineraria, no.6, vendi 7?7?1994,
12) Po aty
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Té tjeré specialisté italiané do té€ pésonin fatin e tyre. Késhtu kirurgu
duararté Venanzio Lozzi dénohet me vdekje nén akuzén “e tentativés pér té
nxjerré monedha ari nga Shqipéria”.'” Gjaté€ procesit hetimor rezulton se a1, “ka
ndihmuar disa italiané t€ largohen nga Shqipéria; se po pérgatitej edhe veté me
t€ tjeré pér t’u larguar; dhe se ka dérguar né¢ Itali shuma monetare né ar pér
llogari t€ personave té€ tjeré”. Ekzekutohet mé 16 gusht 1946 né bazé t€ vendimit
t€ Gjykatés Ushtarake dhe vetém pasi veté Enver Hoxha siglon két€ dénim.
Vallé dénimi ekstrem ishte njé hakmarrje personale ¢ Komandantit suprem té
Shqipéris€ apo ndonj€ intrigé e ulét e bashkatdhetaréve té tij g€ militonin né
Rrethin Demokratik “Giuseppe Garibaldi” dhe g€ 1 pérkisnin té majtés 1taliane
(komunisté apo socialisté). Profesor Lozzi e ka marré me vete arsyen e vérteté té
kéty) dénimi ekstrem. Gjithsesi, emri 1 t1j ende edhe sot kujtohet me respekt e
nderim pér shérbimet e vyera gé a1 bér1 né ato pak vite g€ jetor € punoi né
Shqipéri.

Njé tjetér ndodhi e viteve té€ para té pasluftés gqé ka pér protagonist njé
shtetas 1talian paraqet mjaft interes pér t€ kuptuar gjendjen e italianéve t€ mbetur
n¢ Shqipéri. Béhet fjalé pér nj€ specialist elektricist, Augusto Betti, 1 mbajtur né
Shqipéri n€ bazé t€ marréveshjes Hoxha-Palermo. N¢ letérkémbimin e zhvilluar
né€ vitin 1949 ndérmjet drejtuesve meé té larté t€ Partis€ Komuniste Italiane me
drejtues té larté té partisé'® né Tirané, thuhet se né néntor 1946, Augusto Betti
elektricist prané AIPA-s 1 ardhur né Shqipéri né vitin 1936 sé bashku me
familjen, €sht€ arrestuar ndérsa gruaja e vajza e t1 jan€ dérguar né kampin €
internimit né Kaméz. Megenése nuk dihet asgjé pér fatin e ti) dhe t€ gruas e
vajzes, familja né€ Itali 1 ka kérkuar ndihmé drejtuesve t€ Partis€é Komuniste
Italiane me shpresé se do t€ mund t€ ndihmonin té aférmit e tyre. Pérgjigjja “e
thaté” nga Tirana se, “Betti akuzohet pér veprimtari armigésore”, nuk 1€ vend
pér té shpresuar se ai mund t’1 keté shpétuar ndonjé dénimi ekstrem.

Por rast1 1 teknikut tjetér t€ AIPA-s, gjeometrit Paolo Saggiottit, éshté me té
vérteté shumé domethénés pér té kuptuar gjendjen realisht tejet té€ rrezikshme né
t€ cilén jetonin e punonin ata q€ qené€ t€ detyruar forc€risht t€ géndronin né
Shqipéri. Saggiotti cuditérisht pérfshihet né njé proces gjyqésor, t€ quajtur

13) AIDSSh, Dosje hetimore-gjyqsore
14) Arkivi Qendror Shtetéror (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F.), 14/AP-org. udh., Viti (mé tej V.) 1949,
L3, 1)1
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“Gjyqi 1 deputetéve”, kundér njé grupi personalitetesh té akuzuar si
kundérshtaré t€ geveris€é komuniste.'” N& két€ grup bénin pjesé deputeté,
profesoré, mjeké, inxhinieré, firmétaré t€ Aktit té

Pavarésisé€, pinjollé t€ familjeve atdhetare, t€ cilét morén dénime té rénda
nga ato kapitale der1 tek ato afatgjata. Me sa duket regjimit t€ Tiranés 1 duhej t’1
bashkéngjiste kétij grupi edhe njé€ italian, kinse pér t€ provuar se né bankén e té
akuzuarve nuk jané vetém ata [disa] shqiptaré g€ “kané lidhje me Misionet
Aleate dhe g€ nuk duan gé n€ Shqipéri t€ vendoset regjimi komunist”, por edhe
njé shtetas 1 huaj nga njé vend peréndimor. Saggiotti dénohet me vdekje sé
bashku me 11 t€ tjeré, midis té ciléve edhe inxhinieri 1 talentuar shqiptar Riza
Alizoti, g€ gjithashtu punonte tek AIPA dhe ekzekutohen né tetor 1947.

Vala e arrestimeve té shtetasve italian€ nis g€ n€ muajt e paré t€ pasluftés.
Pushteti 1 r1 nuk ka nevoj€ pér shume prova, pér t€ mjatton fakti 1 t€ genit shtetas
1 huaj e sidomos italian, pér t’u konsideruar potencialisht 1 rrezikshém. E kétu
autoriteteve shqiptare jo pak 1 ka ardhur né ndihmé edhe Rrethi Demokratik “G.
Garibaldi”, 1 cili drejtohej nga anétaré€ tejet t€ devotshém té Partisé Komuniste
[taliane. Ishin shpeshheré drejtuesit e tij q€ informonin pér veprimtariné e
bashkékombeésve té€ tyre apo gjykonin pér radhén e riatdhesimit té€ tyre. Rrethi né
fjalé n€ vitin 1945 mor pérsipér t€ hartonte lista e kartela me t€ dhéna shume té
hollésishme té 1talianéve t€ mbetur né Shqipéri. Pérve¢ emrit ¢ mbiemrit,
shénohej vendlindja, datélindja, atésia, besimi, data e mbérritjes né Shqipéri,
grada, pérgjegjésia, gjiendja civile (martuar ose jo), numri 1 fémijéve, emri 1
gruas, qyteti, pjesétarét e familjes, adresa, profesioni, data e zbarkimit, periudha
me partizanét, periudha e robérisé tek gjermanét, n€ spital, lokaliteti 1 punés me
civilé shqiptaré, puna ose detyra, n€ se déshiron t€ rr1jé ose jo n€ Shqipéri dhe,
s¢ fundi vendndodhja aktuale né Shqipéri'®. Té gjitha kéto t€ dhéna natyrisht qé
iu viheshin né€ dispozicion autoriteteve shqiptare pér t'u pé€rdorur prej tyre.
Gjithnjé lidhur me sa mé sipér u tha, pérbén rasti 1 1sh-drejtorit té filialit té
Bankés Kombétare t€ Shqipérisé né Vloré, Giuseppe Terruzi. I arrestuar né€ ditét
¢ para t€ dhjetorit 1945 akuzohet nga autoritetet shqiptare se, “ka gené€ fashist,
se 1 ka dorézuar gjermanéve kur po iknin nj€ sasi té€ hollash dhe se sé€ bashku me
Arturo Orlandon ka ndihmuar disa bashkatdhetaré té tyre t€ ikin nga Ushtria

15) AIDSSh, Dosje Hetimore-Gjygsore, f. 7777
16) AQSh, F. 445, V. 1945, D. 54, 54/1, 54/2, 54/3, 55, 75, 76, 88.
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Nacionalglirimtare pér n€ Italiné e pushtuar nga nazistét”'”. Megjithése kundér
Terruzit akuzat jané€ krejtésisht t€ pambéshtetura né prova e fakte, megjithése
jané€ mjaftueshém né€ mbrojtje té t1) deklaratat e banoréve t€ Vlorés, t€ cilét e
kané njohur ose kan€ punuar me t€, megjithése nga Drejtoria Qendrore e Bankés
né Tirané jepet konfirmimi se Terruzi nuk ka shkaktuar asnjé dém financiar dhe
se anétarésimi né¢ Partin€ Fashiste ishte njé detyrim, t€ cilit nuk mund t’1
shmangej askush, ai dénohet me burgim. Por, gjaté procesit hetimor bie né sy
fakti se do té jeté pikérisht njé italian, kapiten Chilovi'®, 1 cili pohon e
nénshkruan kundér Terruzzit dhe disa t€ tjeréve. Bazuar né deklaratén e 1€shuar
mé 19 shkurt 1946 nga Nicolo Delogu gjaté procesit hetimor mé€soyme se a1 sé€
bashku me njé tjetér italian té quajtur Picceci jané thirrur né Drejtoriné e
Mbrojtjes s€ Popullit n€ Vloré€ prej kapiten Chilovit, 1 ardhur nga Berati dhe
kan€ menduar se béhej fjal€ pér zgjedhjet e Rrethit Demokratik “G. Garibald1”,
por né fakt jané pyetur pér gqéndrimete piképamjet e t€ burgosurve Terruzzi,
Belluzzi, Tagliani, Verde, Sinopoli e Orlandi. Sipas késaj deklarate, Delogu e
Piccect nuk kané€ firmosur kundra bashkatdhetaréve té€ tyre. Familja e G.
Terruzzit mundi té riatdhesohet ndérsa ai do té ndérrojé jeté pas disa vitesh, né
vitin 1952 né burgun famékeq té€ Burrelit.

Lista e atyre g€ vuajtén né€ burgje ¢ kampe, g€ humbén jetén apo edhe gé
punuan me detyrim né€ Shqipériné€ e pasluftés €shté disi e gjaté, por do t€ doja té
kujtoja kétu edhe disa prej klerikéve g€ kishin ardhur né Shqipéri pér t’1
shérbyer besimtaréve té krishteré. Pati prej tyre qé u dénuan me vdekje, pasi
kaluan kalvarin e torturave t€ padégjuara, ¢ kétu mund t€ pérmendim At Giovani
(Gjon) Faustin, 1 pushkatuar mé 4 mars 1946 dhe 1 shpallur para pak vitesh
“Martir 1 Kishés”.

Njé yjetér klerik nga Italia, At Giacomo (Jak) Gardin 1 Urdhrit Jezuit, vuajti
né burgjet shqiptare nga viti 1945 dert mé 1955, kur edhe mundi té riatdhesohet.
Kishte gen€ mésues né Seminarin Papnor né Shkodér. Libri 1 tij “10 vjet burg né
Shqipéri 1945-1955” éshté déshmia mé autentike e Shqipérisé té atyre viteve,
por edhe té atyre g€ pasuan. Libr1 u shkrua pas kérkesave kémbéngulése té
eproréve té ti, t€ cilét me t€ drejt€é mendonin se ishte detyr€ e atyre g€ kishin

17) AIDSSh, Dosje Hetimore-Gjygsore.
18) Dokumenti €shté shtypur nga njé népunés 1 Drejtorisé s€ Mbrojtjes s€ Popullit, mé von€ Sigurimi 1
Shtetit, 1 cili nuk e ka shkruar si duhet.
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vuajtur né burgjet e kampet ¢ pérgendrimit t€ déshmonin me shkrim para
popullit shqiptar e para botés sé qytetéruar se tmerret e diktaturés nuk kané gené
nj¢ legjendé. Vepra u botua né vitin 1986 né Romé, né€ gjuhén angleze né SHBA
né vitin 1988, né gjuhén shqipe né vitin 1992 po n€ Romé dhe, mé vong, éshté
pérkthyer edhe né gjuhén kroate.

E pér t'u kthyer pérsér1 tek fjala e ministrit Sforza né Asamblené
Kushtetuese t€ Republikés Italiane véreymé se pérpjekjet pér t€ mbrojtur
shtetasit italiané t€ mbetur n€ Shqipéri kan€ gené€ pa asnjé€ rezultat. “Népérmjet
Vatikanit, Kryqit t€ Kuq Ndérkombétar dhe UNRRA- s, Ministria e Punéve té
Jashtme éshté pérpjekur t’ju vijé n€ ndihmé bashkékombésve né Shqipéri dhe té
mund té€ riatdhesojé ata q€ kané mbetur - deklaron Sforza - por asnjé nga kéto
organizata nuk mundi t€ zhvillonte as mé t€ voglén veprimtari né kété drejtim.
UNRRA dhe Kryqi i Kug Ndérkombétar nuk kaloi1 shumé kohé edhe u pérzuné
nga Shqipéria”'?,

“Ministria e Punéve té Jashtme té Italis€ béri tentativa edhe prané geverive
aleate. Ju drejtua edhe Pérfagésisé t€ BRSS - deklaro1 Sforza - por né€ se né fillim
u duk se do t€ ndihmonte (mé von€) u térhoq. Amerikanét e britanikét lané té
kuptohej se interesimi i tyre do t’1 démtonte mé shumé se sa do t’1 ndihmonte
(1italianét) duke pasur parasysh marrédhéniet e tendosura té€ tyre me Qeveriné e
Tiranés. N¢é fakt pas pak edhe misionet e tyre u larguan nga Shqipéria”.*”

N¢ pérfundim té€ késaj trajtese t€ shkurtér, do t€ doja t€ jepja nj€ shpjegim
se pérse né titullin e fjal€s time kam pérmendur vetém dy emra prof. Lozzi e At
Gardin. Profesionet e tyre mund té duken shumé larg nga njé€ri-tjetri, njéri mjek
kirurg e tjetr1 klerik mésues, por g€ t€ dy gjithcka béné né jeté, ishte e lidhur
drejtpérsédrejti me genien njerézore. I pari, mjekoi e shéroi me duart e tij t€ arta
trupat e sémuré e, 1 dyti me pérkushtimin e tij népérmjet fjalés u mundua té
shéronte shpirtrat e trazuar. Asgjé nuk mund té€ justifikojé veprimet e
autoriteteve shqiptare t€ atyre viteve pér dénimet ekstreme, pér keqtrajtimin
fizik e psikologjik t€ ushtruar ndaj shtetasve italiané g€ punuan e jetuan né
Shqipérin€ e para, gjaté pas Lufté€s sé Dyté Botérore.

19) Gazzeta Ufficciale, 31 gennaio 1948.
20) Po aty.
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Vizatimi i fytyrés sé
“armikut té popullit”
né vitet e para té regjimit

komunist

Dhuna e ushtruar ndaj njé kategorie té popullsisé nuk do té
ishte e efektshme, nése ajo nuk do té mbéshtetej, ose nuk do té
kundérshtohej nga shumica, prandaj propaganda shtetérore
shogéronte ¢do zbulim dhe denim té te ashtuquajturve grupe
armiqgésore. Mekanizmat e dhunés dhe té propagandeés
gé u perdorén nga organet shtetérore dhe partiake per té
krijuar hendekun ndérmjet kundershtaréve politiké realé apo
potencialé me pjesén tjetér té popullsise, u konsoliduan gé né
vitet e para té vendosjes sé regjimit. Duke gené se legjitimiteti
i pushtetit té¢ komunistéve buronte nga rezistenca e tyre gjaté
Luftés 1l Botérore, analiza trajton tri kategori kundérshtarésh:
te ashtuquajturit kolaboracionisté, antifashistét dhe njerézit
gé gjaté luftés kishin gené politikisht indiferente.
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N¢é filmin Ditet gé sollen pranverén, prodhim 1 Kinostudios “Shqipéria e
Re” 1 vitit 1979, ku trajtohen ngjarje t€ ndodhura né Malésiné ¢ Madhe né vitet
e para t€ vendosjes s€ regjimit komunist n€ Shqipéri zhvillohet nj€ skené€ shumé
interesante. Aktor1 Robert Ndrenika né€ rolin e njé partizani sé bashku me njé
koleg té tij ishin caktuar nga Késhilli Nacional¢lirimtar 1 fshatit pér té
kontrolluar kishén. Partizani shpreh shqetésimin se ata nuk mund t€ shkonin né
kishé; se kontrolli duhet béré€ sipas rregullave g€ kishte caktuar Késhilli dhe se
ata nuk mund té hynin né shtépiné e popullit pa I¢je.

N¢é kété moment, Robert Ndrenika 1 kthen njé pyetje shumé intriguese “Po
pse, éshté prifti, popull?”” Kjo pyetje e hedhur si njé batuté kalimtare, u kthye né
proverbiale dhe mjaft e pérdorshme dhe né jetén e pérditshme. Mesazhi gé 1
transmetohej shoqérisé me anén e saj ishte 1 qarté: ekzistonte njé kategori e
shogérisé qé gézonte té drejta, pra qé pér konceptin e regjimit ishte “popull” dhe
nj€ pjese, € cila “nuk 1 meritonte” kéto t€ drejta. Prift1 katolik pér t€ cilin flisnin
dy partizanét ishte konsideruar nga regjimi si “reaksionar”, “armik” etj., dhe si 1
tillé nuk mund té konsiderohet “popull” e, rrjedhimisht, nuk mund té gézonte té
njé€jtat t€ drejta si pjesa tjetér e popullsisé.

Qéllimi 1 kétyy punimi nuk éshté t€ analizojé konceptin “popull”, por,
pérkundrazi, t€ sjellé né vémendje mekanizmat qé u pérdorén nga organet
shtetérore dhe partiake pér té krijuar imazhin e “armikut”, t€ atij q€ populli duhet
ta shikonte s1 “t€ huaj” dhe se si, gradualisht u krijua njé kufi ndaré€s ndérmjet
“popullit” dhe kundérshtaréve politiké realé, apo potencialé t€ regjimit. Fokusi 1
punimit do té jené vitet 1944-1949, pra vitet ¢ vendosjes s€ regjimit, e cila éshté
dhe periudha e ngritjes dhe konsolidimit té kétyre mekanizmave té€ dhunés dhe
propagandgs.

Te€ gjitheé ata q€ kané jetuar gjaté viteve té “diktaturés s€ proletariatit” nuk
mund t€ mos e kujtojné retorikén e vazhdueshme pér “diktaturén e proletariatit
si formé mé e ashpér e luftés sé klasave”. Drejtuesit e PKSH/PPSH adaptuan
teoriné e J. V.

Stalinit sipas té cilés “Diktatura e proletariatit duhet pér t€ zhvilluar njé
lufté t€ papajtueshme kundér elementéve kapitalisté, pér t€ shtypur borgjeziné
dhe pér t€ shkulur kapitalizmin nga rrénjét. Po né qofté se kapitalistét e qytetit
dhe té fshatit, né qofté se kulakét dhe koncesionarét integrohen né socializém, a
duhet pas késaj diktatura e proletariatit dhe, po ge se duhet, pér t€ shtypur cilén
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klase?’V.

Bazuar né kété pérkufizim, retorika politike e regjimit nuk e fshihte se
“diktatura e proletariatit” ishte né thelb “njé formé e vecanté e aleancés sé klasés
punétore me fshatarésiné ... si pushtet i punonjésve, 1 shumicés mbi pakicén’?,
Neé kété sistem politik kishte, pra nj€ ndarje t€ papajtueshme midis kétyre dy
klasave/grupeve shogérore. Klasat e privilegjuara, borgjezét, tregtarét dhe
pronarét e tokave ishin “armiqté” natyral€é t€ “popullit” (kupto: regjimit).
Drejtuesit e larté t€ PKSH-s€ u kujdesén né ményré t€ posagme q€ kété imazh ta
gdhendin n€ mendjen e té gjithé shqiptaréve.

Ngjitja né pushtet e PKSH/FNC ende pa u larguar ushtrité pushtuese nga
Shqipéria, nuk siguroi qetési pér drejtuesit ¢ saj. Ata ishin t€ vetédijshém se
kishin shumé sfida dhe véshtirési n€ rrugén pér konsolidimin e pushtetit té tyre.
E nisur g€ n€ gjeneze s1 nj€ regjim totalitar, 1 bazuar né modelin ¢ shtetit sovjetik
té drejtuar nga Stalini, qeverisja e re e drejtuar nga PKSH u bazua né té njéjtat
metoda dhe metodologji.

Teorit€ e ndryshme politike 1 pérkufizojpn€é regjimet totalitare si
antidemokratike, pa strukturé etektive parlamentare, me nj€ parti - t€ vetme, e
cila kontrollon dhe drejton t€ gjitha pushtetet brenda shtetit. Filozofi 1 regjimit
fashist, Gentile, argumentonte se totalitarizmi mbéshtete) mbi1 bindjen se
“individi dhe shogéria 1 pérkisnin shtetit, 1 konsideruar jo vet€ém si1 njé entitet
moral e shpirtéror 1 afté qé€ té pérfagésonte kombin, por edhe qé té asimilonte
térésisht degézimet e ndryshme té€ shogérisé civile. Studiuesi tjetér italian C.
W. Casinelli mendon se vecoria mé e réndésishme e regjimeve totalitare éshté
“kontrolli 1 ploté dhe 1 detajuar i té gjithé ideve, besimeve dhe shprehjeve”?.

Pavarésisht n€ ¢faré ményre shprehen studiuesit e regjimeve totalitare, t€
gjithé bien dakord né faktin q€ kéto regjime kérkojné té krijojné njé shtet té

1) J. V. Stalin, “Mbi deviacionin e djathté né PK(b) t€ BS”, né: Marks, Engels, Lenin, Stalin, Pér diktaturén
e proletariatit, Tirané: 8 Néntori, 1983, f. 580.

2) Marks, Engels, Lenin, Stalin, Pér diktaturén eproletariatit..., f. 5.

3) Edlira Bitincka, “Totalitarizmi shqiptar né kéndvéshtrimin teorik™, né:

4) C. W. Casinelli, “Totalitarianism, ideology and propaganda”, in: The Journal of Politics, Vol. 22, No. 1
(Feb., 1960), pp. 68-95
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uniformizuar dhe sigurojné nga shoqgéria bindjen e verbér kundrejt pushtetit.

Arritja e nj€ situate té€ till€, sigurisht, nuk éshté proces 1 thjeshté. Shogéria
njerézore pérmbledh njeréz me piképamje, bindje dhe besime t€ ndryshme. Njé
regjimi totalitar do t’1 duhet t€ siguroj€ bindjen e shumicés dhe té€ eliminojé€ me
mjete € forma t€ ndryshme até pakicé t€ padé€shirueshme, e cila do té béhe;j
pengese per regjimin.

Qeveria e PKSH/FNC gé mor1 pushtetit menjéheré pas largimit t€ ushtrive
pushtuese nuk e fshehu se e bazonte pushtetin e vet né dy shtylla té forta
ideologjike: luftén e klasave dhe diktaturén e proletariatit. Ajo ishte e bindur se
me rezistencén kundér pushtuesve gjate Luftés s€ Dyté Botérore kishte fituar njé
bazé t€ qéndrueshme legjitimitet:1 pér marrjen e pushtetit, por sa pér sistemin
politik dhe formén e regjimit g€ kérkonte t€ ndértonte, ¢€shtja i1shte meé e
komplikuar”. Drejtuesit e larté t€ PKSH ishin té vetédijshém se shteti 1
sapokrijuar kishte kundérshtaré t€ shumté dhe té€ gjithanshém, pér té cilét regjimi
pércaktoi nj€ model sjelljeje pér secilén nga kategorité e kundérshtaréve.

Studiues té totalitarizmit bien dakord se né regjimet totalitare dhuna dhe
propaganda jané€ dy ané€ t€ s€ njéjtés monedhé. Studiuesi E. Kohn-Bramstedt
shprehet se “Terrori pa propagandén do t€ humbte efektin e tij psikologjik,
propaganda pa terrorin nuk do 1 jepte ‘dorés sé forté€’ peshén e duhur”®. Uné
personalisht mbéshtes mendimin e studiuesve té tillé Hannah Arendt, Richards
Overy, té cilét mendoné se pérdorimi 1 dhunés dhe propagandés jané
shogérueset ¢ pérhershme té regjimeve totalitare. Intensiteti 1 pérdorimit té

5) Sa 1 takon formés s€ regjimit g€ duhet t€ vendosej né€ Shqipéri, pakénaqési dhe hezitime ekzistonin edhe
brenda Frontit Demokratik (té krijuar né gusht 1945). Anétari 1 Késhillit t€ Pérgjithshém Nacionalglirimtar
dhe ministri 1 Arsimit, Gjergj Kokoshi ishte mjaft kritik ndaj politikave geverisése t€ adaptuara nga geveria
e pérkohshme. Né mbledhjet e KPNC, Kokoshi disa heré€ ishte shprehur kundra politikave té€ ashpra ekono-
mike t€ ndérmarra kundér krimineléve té luftés. A1 argumentonte se nuk mund té vazhdonin t€ merreshin
masa kaq té rrepta ndaj anétaréve t€ familjes sé€ tyre, sidomos né rastet kur personi né fjalé€ kishte vdekur.
NEé rastin e miratimit t€ Ligjit mbi tatimin e jashtézakonshém mbi fitimet e lufi€s, a1 bénte thirrje té€ kihe;j
kujdes né zbatimin e kétij ligji, pasi késhtu si¢ po zbatohet ai i1shte kthyer né€ njé makth pér tregtarét. Po
késhtu, Shefget Beja, Kostandin Boshnjaku, Selaudin Toto, t€ gjithé né strukturat drejtuese gendrore apo
lokale té€ Frontit Demokratik, né€ artikujt e tyre t€ botuar n€ gazetén Bashkimi flisnin pér ekonomi té liré dhe
modele peréndimore qeverisjeje. Pér mé tepér shiko: Sonila Bogi, “The December 2nd, 1945 Albanian
Elections: Legitimization, or Mere Formalization for Communist Power?” in: Porta Balkanica (7), 2005,
p. 16, si1 dhe Sonila Bo¢i, Hamit Kaba, “Deputetét opozitaré pérballé ndértimit t€ “shtetit té diktaturés sé
proletariatit”, né€: Studime Historike, nr. 3-4, 2017, Tirané: 2018.

6) Hannah Arendt, The origin of totalitarianism, San Diego, New York, London: A Harvest Book, 1979, p.
333,
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njérés apo tjetrés, ndryshon né vartési t€ fazave né té cilat ndodhen regjimet
totalitare. Ké€shtu, Arendt argumenton se “Kur totalitarizmi posedon kontroll
absolut, a1 z€vendéson propagandén me indoktrinimin dhe pérdor dhunén jo aq
shumé pér té€ frikésuar popullin (kjo béhet vetém né fazén pérpara kur opozita
politike vazhdon té ekzistoj€), por pér té€ rikujtuar vazhdimisht linjat e tij politike
dhe doktrinaré””. Sipas saj, né két€é faz€, propaganda “€sht€é njé ndér
instrumentet mé t€ réndésishme, né mos mé e réndésishme, té totalitarizmit pér
t’u pérballur me botén jo totalitare; terror1 né t€ kundértén, €shté veté thelbi 1
formés s€ tij té geverisjes”™. Ndérsa pér R. Overy-n né sistemet totalitare
“represioni nuk u zbatua si géllim né vetvete pér t€ kérkuar bindjen pér shkak té
frikés. Represioni shénjo1 grupe dhe individé té cilét u 1zoluan si kércénim pér
prioritetet politike t€ t€ dy sistemeve™). T€ krijohet pérshtypja se regjimet
totalitare, kané né nj€é far€é meényre, nevojé pér ekzistencén e “‘figurés sé
armikut”, si nj€ imstrument t€ domosdoshém pér t€ siguruar mobilizimin e
masave.

Me kété kombinim frikésimi, dhune dhe propagande filloi t€ ndértohe;j
edhe totalitarizmi né Shqipériné ¢ viteve 1945-1949. Né propagandén ¢ saj,
PKSh mundohej t’u shpjegonte masave se né Boté ekzistonin “dy lloj
demokracish™: né€ njérén toleroheshin té gjitha llojet e partive, madje dhe ato
fashiste. Ndérsa, n¢ demokraciné q¢ ofronin komunistét, “fashizmit 1 ndértohe;
njé€ barrieré e fuqishme ... Nése ka njeréz t€ cilét e konsiderojné kété demokraci
s1 diktaturé, ne 1 themi se nj€ diktaturé g€ godet fort fashizmin dhe 1 jep té gjithé
té drejtat dhe lirité popullit, ésht€ demokracia mé e gjeré qé ekziston né kéto
rrethana”?. Sipas késaj logjike, té gjithé ata q€ nuk pérkrahnin ideologjiné
fashiste, duhet té€ pérfshiheshin n€ Frontin Demokratik, ndérkohé qé
mospérishirja té etiketonte menjeheré s1 “armik™.

Strukturat e reja geverisése pé€rcaktuan disa kategori kundérshtarésh dhe,
pér secilén prej kétyre kategorive, u “vizatua” nj€ profil dhe imazh 1 posagém.
Kategoria e paré e kundérshtaréve politiké gé u goditén ishin “kriminelét e
luftés” dhe popullsia e atyre zonave t€ cilat nuk kishin mbéshtetur gjaté luftés,

7) Po aty.

8) Po aty, p. 334.

9) Richard Overy, The dicatators: Hitler ’s Germany and Stalin ’s Russia, New York, London: W. W
Norton. Co, 2006, p. 177.

10) “Nga fjala e prof. Sejfulla Maléshovés”, né: Bashkimi, Tirané, 27 shtator 1945.
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Lévizjen Nacionalclirimtare. Qé mé 2 dhjetor 1944, Qeveria Provizore ¢ E.
Hoxhés nxort njé¢ udhézim pér té gjitha garqget pér hartimin e listave té
krimineléve té€ luftés. Kuptimi g€ ajo 1 dha konceptit t€ “kriminelit té€ luftés”
ishte mjaft 1 gjeré. Sipas udhézimit né kategorin€ e¢ “krimineléve té€ luftés” u
pérfshiné krahas shqiptaréve té pérfshiré né administratat e pushtimit italian ¢
gjerman, “ata q€ kishin ndihmuar pér mobilizimin e popullit kundér armikut,
organizatorét dhe iniciatorét e organizatave té Ballit Kombétar, Komanda e
Rinisé, Gjindarmérisé, Legalitetit, Divizioni SS Skanderbeg”'?. N¢& listén ¢
“krimineléve té luftés” u pérfshiné edhe ata gé kishin pasur marrédhénie qofté
dhe ekonomike me pushtuesin'?.

Qéllimi1 1 pushtetit 1shte margjinalizimi 1 plot€ 1 késaj kategorie té
popullsisé, e cila né thelb pérbénte jo vetém kundérshtarét realé politiké té
regjimit, por edhe elitén politike tradicionale shqiptare. Dhuna ndaj kategorisé
s€ cilésuar s1 “kriminel€ lufte” 1shte e gjithanshme. Ata g€ shpétuan nga dénimet
me vdekje nga gjykatat ushtarake té ngritura né t€ gjithé Shqipéring, iu
nénshtruan viteve té gjaté burgimi. Ligjet e nj€pasnjéshme 1 zhveshén familjet e
tyre nga t€ gjitha t€ drejtat civile dhe politike’”. Dhuna nuk pérfundoi me
personat e akuzuar pér “kriminelé lufte”, ajo u shtri edhe né familjet e tyre,
madje né disa breza. Q€ né fillim t€ vitit 1945, shumé prej familjeve té
“krimineléve t€ luftés” u d€buan nga qytetet kryesore t€ vendit, té tjeré u béné
banoré té€ kampeve t€ rrethuara me tela me gjemba né Krujé, Berat e mé voné né
Turan, Tepelené e Porto Palermo, pér t'u zhvendosur vazhdimisht kudo qgé
regjimi kishte nevojé.

Ndérsa shfrytézo1 klimén ndérkombétare té€ krijjuar kundér “krimineléve té
luftés” pér té ngritur kéto gjykata dhe pér t€é dhéné dénime ekstreme ndaj késaj
kategorie njerézish, regjimi u tregua shumé 1 kujdesshém pér t€ siguruar
mbéshtetjen e gjeré té popullit. N€ kété proces, regjimi pérdori sa dhunén, aq
edhe propagandén dhe demagogjiné. Propaganda zyrtare 1 konsideroi kéta

", &

“tradhtaré té atdheut™; “shités sé€ interesave té kombit”; “pazarexhin;j”, madje

11) Xhafer Sadiku, Genocidi mbi kulakét né Shqipérin€ komuniste, 1948-1990, Tirané: ISKK, 2013, f. 21.
12) Po aty, f. 22

13) Neni 4 1 “Ligjit pér Listat e Zgjedhésve”, u higte t€ drejtén e votimit disa grupeve té qytetaréve
shqiptaré. Pérjashtoheshin nga e drejta e votimit, ministrat dhe funksionarét shtetéroré té€ kohés sé
pushtimit, té arratisurit politiké, kriminelét e luftés dhe armiqgté e popullit. Pér mé tepér shih: Sonila Bogi,
“Zgjedhjet shqiptare t€ 2 dhjetorit 1945: legjitimim apo ligj€sim 1 pushtetit t€ komunistéve?”, n€: Studime
Historike, nr. 1-2, Tirané: 2008, f. 91.
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dhe “hajduté pulash”. Krahas udhézimit pér strukturat shtetérore té qargeve,
drejtuesit e larté t€ PKSH u dérguan udhézime edhe strukturave té€ tyre partiake
dhe atyre t€ Frontit ku 1 udhé€zonin g€ t€ mobilizonin t€ gjithé popullin t€ cilét
duhet té pérfshiheshin masivisht né hartimin e kétyre listave. Eshté interesante
té theksohet fakti se sa 1 takon késaj kategorie té€ “armiqve t€ popullit”,
mobilizimi 1 popullit ishte 1 pérgjithshém, a1 nuk kérkohej né emér té klasés.
Késhillave nacionalclirimtaré t€ qarqeve u kérkohej t€ mblidhnin déshmi mbi
veprimtarin€ tradhtare t€ “kriminel€ve t€ luft€s” duke theksuar se “nuk ishte e
nevojshme q€ déshmitarét t’1 kené paré€ me syté€ e tyre faktin e raportuar, mjafton
qé té kené dégjuar té flitet pér té né popull”'®. Ndérkohé qé nuk duhet té
pranoheshin né€ asnjé ményré déshmité pozitive pér “tradhtarét gé gjendeshin té
rreshtuar”.

Neése nj€ gjé e tillé ndodhte, si¢ ishte p.sh. rasti 1 53 burrave t€ fshatit
Qytezé té cilét iu drejtuan Késhillit Antifashist Nacionalclirimtar dhe geverisé
me lutjen pér faljen e jetés sé Kolé¢ Tromarés, 1 cili sipas tyre “gjaté kohés qé
kishte gené prefekt 1 Kor¢€s na ka mbrojtur né ¢do ményré dhe [pa] ndérhyrjen
e t1j, katundi toné€ 1 hedhur me 1évizjen nacionalclirimtare do t€ ge béré pluhur
dhe hi”"®, reagimi 1 strukturave partiake ishte 1 menjéhershém. Né fshat
zbarkuan propagandistét partiaké pér t’1 bindur banorét né drejté€sin€ e vendimit
t€ gyykatés speciale dhe né tradhtiné ¢ Kol Tromarés. Ndérkohé g€ organeve té
Divizionit t€ Mbrojtjes sé Popullit 1u kérkua té mbanin nén kontroll nénshkruesit
e peticionit.

Njékohésisht me pérpjekjet pér denigrimin moral, material dhe politik té
kategorisé s€ “krimineléve té luftés”, fillo1 gjithnj€é e mé shumé té lart€sohe;
figura e partizanit dhe pjesémarrésve né 1€vizje, té cilét padyshim ishin fituesit e
luftés dhe shtylla e pushtetit té ri.

N¢é kategorin€ ¢ dyté t€ kundérshtaréve té regjimit 1shte edhe popullsia né
zonat veriore t€ vendit. Popullsia konservatore e kétyre krahinave, e lidhur fort
me zakonet dhe traditat shekullore, trego1 hapur kundérshtimin ndaj vendosjes
s€ regjimit komunist n€ vend. Ajo u bé baza e kundérshtimit me arme té regjimit

14) Xh. Sadiku, Genocidi mbi kulakét..., f. 33.

15) Arkivi Qendror Shtetéror (mé tej: AOSH), Fondi: mé tej F.), 489, Viti (mé tej: V.) 1945, Dosja (mé tej:
D.) 144, fl. 8. Letér e banoréve t€ fshatit Qytezé (Korc€) pér Késhillin Antifashist Nacionalc¢lirimtar dhe
Qeveriné e Pérkohshme, 8 prill 1945.
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komunist dhe njé bazé e sigurt pér strehimin e té gjithé anétaréve té Ballit
Kombétar, Legalitetit dhe 1sh zyrtaréve té lart€é gé kishin shérbyer né
administratat e pushtimit. Kelmendasit, mirditorét, lumjanét etj., organizuan
rezistenc€ t€ armatosur ndaj vendosjes s€ regjimit komunist, rezistencé qé 1
shkaktoi shumé kokécarje drejtuesve té larté t€¢ PKSH, té cilét mundén me
shumé véshtirési ta vinin né kontroll vetém nga fundi 1 viteve ’40.

Neé fillim te€ vitit 1945, geveria ndérmori né€ t€ gjithé zonén e veriut njé
fushaté pér carmatimin e popullsis€ dhe ngritjen e késhillave nacional¢lirimtare.
E gjithé situata u shoqérua me dhuné té ashpér. Sipas njé raporti, t€ Divizionit
[1I t&€ UNC pér komandén e qarkut t€ Shkodrés mé 7 shkurt 1945 nj€ valé masash
represive 1shin ndérmarré né zonén e Malésisé s€ Madhe. “Jané djegur shtépité
e Mark Sokolit e té¢ Kol Tom Stakas nga Kopliku - thuhet né raport, - pér arsye
sé ndodhen né arrati me Llesh Marashin. Eshté djegur gjithashtu shtépia e Shuk
Gjekeés, nga katundi Sheldije pér arsye se ndodhet n’arrati s€ bashku me véllan
e tij. Eshté pushkatuar Tom Marku nga katundi Sheldije pér arsye se duke pasur
9 armé tregoi vetém njé€. Pushkatimi 1 t1j ésht€ béré né konferencé pérpara
popullit t€ katundit. Ky person bénte nga ana tjetér propagandé pér mos
dorézimin ¢ arméve”'®. Dhuna ishte e tillé sa detyroi drejtuesit komunisté lokalé
t’1 térhignin vérejtjen eproréve t€ tyre mbi sjelljen e Divizionit t€ Mbrojtjes sé
Popullit, i cili po terrorizonte popullsiné'”.

Ajo g€ vérehet nga letérkémbimi ndérmjet drejtuesve komunisté €shté se
dhuna e pérdorur né veri, ndryshe nga ajo ¢ pérdorur ndaj “krimineléve té
luftés”, nuk synonte denigrimin e késaj popullsie, por frikésimin dhe, mé pas,
nénshtrimin e saj. N€ shkurt t€ vitit 1945, Mehmet Shehu urdhéronte shtabet e
Brigadés I, XI, XXIII dhe XXIV ¢gé€ té fillonin sa mé shpejt operacionin pér
carmatosjen € popullsisé sé veriut. Udhézimet tregonin pér njé dhuné té
diferencuar “né rast se ndokush génjen - porosiste Shehu, - duke deklaruar
vetém nj€ arme ose nuk deklaron kurrgjé dhe armét 1 mshef, karshi ti) duket té
merren masat ekstreme d.m.th. t€ pushkatohet né€ vend pa gjyq.

N¢ rast se ndonjé katund ose ndonj€ grup njerézish do t€ guxojé té€ shtijen
me armé¢ kundra partizanéve, atéheré duhet t€ merren masa shumé té rrepta

16) AOSH, F. 14/AP-str., V. 1945, D. 215, fl. 13. Raport 1 Divizionit III t€ UNC pér komandén e garkut té
Shkodrés, 7 shkurt 1945.
17) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1945, D. 16. Raport 1 Sami Bahollit pér KQ té PKSH, pa daté.
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d.m.th. t€ sulmohen reaksionarét dhe, nga ato qé do té kapen me armé té
pushkatohen né€ vend pa gjyq elementat kryesoré, ndérsa elementat mé€ pak té
fajshém por qé€ kan luftuar t€ shoqgérohen té€ lidhur pér kétu né Shkodér; elementi
popull g€ ka gené i1 génjyer né kété rast té€ lihet 1 liré dhe t€ carmatoset™'?.

Qartazi regjimi kérkonte t€ shtrinte ndikimin né veriun e vendin, duke
shképutur masén e gjeré té fshataréve té varfér nga bajraktarét. Enver Hoxha
porosiste Mehmet Shehun g€ “Shtypi duhet t€ vé né dukje lodrén e t€lliqur té
mbeturinave té reaksionit dhe tradhtaréve qé u pushkatuan. T¢€ vihet né dukje
dora e hekurt e geveris dhe e ushtrisé q¢ mbron popullin. Parulla e mobilizimit
t€¢ popullit rreth pushtetit dhe qeveris. Grusht t€ paméshirshém atyre qé
mashtrojné popullin™'®.

Ne¢ kéte rast, regjimi kérkonte mobilizimin e popullit n€ emeér té€ klasés, pra
duhet t€ béhej ndarja mes kreréve “reaksionaré” dhe popullit té€ génjyer. T€ parét
duhet t€ 1zoloheshin dhe t€ dénoheshin, t€ dytét duhet t€ bashkoheshin me
pushtetin e r1.

Porosia ishte g€ krahas “me ¢carmatimin duhet t€ shkoj€ dhe riorganizimi 1
késhillave me ané konferencash né ¢do katund. ... Népér konferenca 1 duhet
shpjeguar popullit ¢‘Eshté pushteti, ¢‘Eshté lufta joné, ushtrija joné. Té¢
demaskohet reaksioni, t’1 tregohet gjendja e jashtme, t’1 premtohet lumturi dhe
paqé, t'1 tregohen véshtirésité q¢ gjen pushteti sot dhe kriyuesit e kétyre
véshtirésive. Me fjalé té tjera, ku shkelin forcat tona duhet t€ ngrehin pushtetin
dhe t€ 1€n€ gjurme politike. Motoja e operacionit do té€ ishte “Reaksioni duhet té
asgjésohet. Populli duhet organizuar dhe mobilizuar. Kujt t’1 kérkohet arma
duhet ta dorézojé ose armén, ose shpirtin??,

18) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1945, D. 215, fl. 29. Urdhér 1 Mehmet Shehut, komandanti 1 Korpusit III,
Shkodér pér shtabet e brigadave I, XI, XXIII, XXIV, 12 shkurt 1945.

19) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1945, D. 215, 1l. 7, Radiogram tepér urgjent 1 Enver Hoxhés pér Mehmet
Shehun, 1 shkurt 1945.

20) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1945, D. 215, {l. 31. Urdhér 1 Mehmet Shehut, komandanti 1 Korpusit III,
Shkodér pér shtabet e brigadave I, XI, XXIII, XXIV, 12 shkurt 1945.
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Nga viti 1945-1949, popullsia e veriut kaloi né disa faza dhune dhe
terrori?’), por ajo iu nénshtrua gjithashtu edhe njé procesi t€ fuqishém
propagande dhe indoktrinimi, e cila ishte bashkudhétare € dhunés. Madje, qé
grupet e agjitacionit t€ kishin mé shumé sukses, vecanérisht né zonat malore si
né veri ashtu dhe né€ jug t€ vendit, sektori 1 agjitpropit pran€ KQ t€ PKSH hartoi
nj€ udhézues mbi zakonet dhe traditat g€ agjitatorét partiaké duhet t€ kishin
parasysh. Né propagandén zyrtare lavdéroheshin vlerat e¢ mal&soréve si:
triméria, besa, mikpritja, por nj€kohésisht viheshin né dukje nevoja pér té
ndryshuar disa zakone t€ vjetra dhe prapanike, té cilat ishin mbajtur gjall€ vetém
pér ta mbajtur t€ nénshtruar dhe té varfér popullsiné e kétyre zonave.
Vecanérisht pas zgjedhjeve t€ 2 dhjetorit 1945, filluan té goditeshin krerét e
veriut, s1 fanatiké, injorant€ dhe shkaktaré t€ prapambetjes ekonomike e
arsimore t€ késaj popullsie, s1 dhe té shitur tek t€ huajt.

Nj¢€ kategori tjetér ¢ konsideruar “armiq t€ popullit” 1shin dhe shtresat ¢
pasura té€ popullsisé (tregtarét dhe pronarét e médhenj té tokave), si dhe
intelektualét q€ kishin studiuar jashté. Q¢ gjaté luftés propaganda e PKSH/FNC
kishte pérfshiré premtimet pér ndryshime t€ thella me karakter social. Gjaté
viteve 1944-1945, para zgjedhjeve t€ 2 dhjetorit pér Asamblené Kushtetuese,
Qeveria Provizore nuk e pranonte haptazi se regjimi g€ po vendose] né vend
bazohej né modelin sovjetik. T¢€ konsideruar né mbledhje t€ ndryshme partiake
s1 kundérshtaré natyralé t€ regjimit t€ ri, ai u tregua 1 kujdesshém pér t’ia
“vizatuar” popullit figurén e secil€s prej kategorive t€ kundérshtaréve politike.
M¢ 26 dhjetor 1944, Ministria ¢ Financave u dérgoi njé qarkore té gjitha
Késhillave Nacional¢lirimtaré t€ garqeve gé t€ formonin sa mé paré komisione
pér caktimin e fitimeve té€ lufté€s. Anétarét e komisionit kérkoheshin té ishin
“njeréz t€ vendosur té lévizjes”, t€ cilét “njithen né popull pér drejtésiné dhe
paanésing e tyre”, si dhe “njohin tregun e tregtarét dhe fitimet e tyre”*?

21) Shtypja e kryengritjeve t€ Koplikut (janar 1945) dhe Postribés (shtator 1946) u shogérua me
pushkatime pa gjyq, dhuné dhe internime né masé€ té popullsisé s€ kétyre krahinave. Pér mé tepér
shih\AQSH, F. 14/AP (Str), V. 1945, D. 215. Radiograme té€ Enver Hoxhés drejtuar Mehmet Shehut né té
cilat 1 kérkon qé té€ ndérpresé pushkatimet dhe pér t€ gjithé dénimet kapitale t€ kérkojé mendimin e
drejtuesve té lart€ t€¢ PKSH. Dhuna e vitit 1949 n€ zonén e Mirdité€s qé shoqgéroi vrasjen e drejtuesit
komunist Bardhok Biba ishte njé nga mé sinjifikantet n€ lidhje me sjelljen e geverisé komuniste ndaj késaj
popullsie. Pér mé tepér shih: AQSH, F. 14/AP (Str), V. 1949, D. 172, fl. 20-23. Relacion mbi situatén né
Mirdité pas vrasjes sé€ sekretarit I t€ komitetit t€ partis€, Bardhok Biba.

22) AOSH, F. 267/APL, V. 1944, D. 4, fl. 5. Qarkore e Ministrisé s€ Financave pér gjithé késhillat
nacionalclirimtaré t€ garqeve, 26 dhjetor 1944.
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Qarkorja kujdesej t’u kujtonte komisioneve se duhet t€ shénonin fitimet qé
jan€ bér€ prej 7 prillit 1939, e kétej dhe jo pasuriné q€ ka pasur pérpara késaj
date™). Si né rastin ¢ tregtar€ve e industrialistéve, ashtu dhe ndaj pronaréve té
médhen) té tokave, ndonése géllimi final ishte t€ eliminoheshin si1 shtresé e
popullsis€, dhuna e ushtruar ndaj tyre n€ fillim 1shte selektive. Drejtuesit e larté
t¢ PKSh kishin ende nevojé té€ legjitimonin pushtetin e tyre me ané té
zgjedhjeve. Ata kishin nevojé qé t€ mos e shpallnin hapur llojin e regjimit gé
synonin t€ vendosnin. Késhtu, s1 pér tregtarét e médhenj, ashtu dhe pér pronarét
¢ mEdhenj t€ tokave sulmi nuk 1shte menj€heré n€ emeér t€ luftés sé klasave. Ajo
u drejtohej individéve gé nuk u bindeshin urdhrave dhe ligjeve té pushtetit té
popullit, jo té gjithé klasés s€ tregtaréve, industrialistéve dhe pronaréve té
tokave.

Menjéhere pas fitores n€ zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945, situata ndryshoi. Mé
11 dhjetor 1945, né mbledhjen ¢ Byrosé Politike vija politike e Frontit
Demokratik u konsiderua oportuniste. Drejtuesit mé té€ larté t€ PKSH e quajtén
gabim zgjerimin ¢ Frontit me elementé borgjezé, tregtar€, kleriké e intelektualé
borgjezé*?. Njékohésisht né kété mbledhje u konsiderua oportuniste edhe
qéndrimi g€ 1shte mbajtur ndaj Aleatéve Peréndimoré. Vetém dy muaj mé vong,
Plenumi V 1 KQ té€ PKSH pércakto1 luftén e klasé€s s1 filozofin€ bazé ku do té
mbéshteteshin marrédhéniet ekonomike dhe sociale t€ shoqgérisé shqiptare>).
Pikérisht n€ kété moment fillo1 lufta e ashpér pér t€ margjinalizuar dhe mé pas
pér ta eliminuar plotésisht pronén dhe pronarét né vend. Masat administrative té
marra kundér shtresave t€ pasura dhe intelektualéve si: shtet€zimi 1
ndérmarrjeve, largimet nga postet administrative dhe shkollat t€ gjithé individét
q€ 1 pérkisnin kétyre shtresave u pérshkallézuan masa policore, dénime dhe
dhuné té drejtpérdrejte. Gjateé vitit 1946-1947 njé numeér rekord procesesh
gjygésore u zhvilluan ndaj individéve té kategorive té€ ndryshme: kleriké,
pronaré tokash, tregtaré, intelektualé, t€ gjithé t€ akuzuar se vepronin kundér
interesave té popullit. Gjuetia e shtrigave u shtri edhe ndaj personave
antifashisté t€ cilét kishin pasur kontribut gjaté rezistencés kundér pushtuesit.

23) AQSH, F. 267/APL, V. 1944, D. 4, fl. 5. Qarkore e Ministris€ s€ Financave pér gjithé késhillat
nacionalc¢lirimtaré t€ qargeve, 26 dhjetor 1944.

24) AQSH, F. 14/AP-organet udhéhegése, V. 1945, D. 4, {l. 1-2. Shénime té€ mbledhjes sé€ Byrosé Politike
t€¢ KQ té€ PKSH, 11 dhjetor 1945.

25) Po aty.
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Dénimi 1 Rexhep Plakut éshté njé nga mé sinjifikativét né numrin ¢ madh
t€¢ dénimeve pér shkak t€ kundérshtimit t€ Reformés Agrare, pasi a1 kishte gené
njé nga organizatorét kryesoré té€ rezistencé€s kundér pushtuesit né zonén e
Konispolit, drejtues 1 nj€sive ushtarake q€ vepronin nén siglén e FNC dhe anétar
1 Shtabit t€ Zonés I Operative Vloré-Gjirokastér. Pavarésisht késaj, kontributi 1
tij n€ lufté nuk e shpétoi nga dénimi 1 gjaté 30-vjecar*®. Po késhtu u dénuan té
tjeré pjesémarrés né rezistencé, por qé nuk mbéshtesnin formén e regjimit si: ish
ministri 1 Arsimit, Gjerg) Kokoshi, deputetét Riza Dani, Shefqget Beja, Selaudin
Toto, Hysni Peja, Kosté Boshnjaku, Kol Kuqali et;.

Ndérsa dhuna shérbente pér frikésimin e kundérshtaréve politiké, t€ gjitha
proceset shogéroheshin nga makina gjigante propagandistike qé€ ishte krijuar,
me té cilén kérkohej dhe sigurohe; mbéshtetja e masés sé gjeré té popullit. “Ju 1
pat€, - 1 drejtohe) Enver Hoxha banoréve t€ Vlorés mé 20 shtator 1947, - veprat
e atyre g€ u gjykuan né Tirané, Abdyl Kokoshit, Sheh Karbunarés dhe
tradhétaréve g€ té€ lidhur me Ali Kélcyrén dhe Mit’hat Frashérin u pérpoqén té
riorganizonin Ballin dhe Legalitetin. Nén drejtimin direkt t€ amerikanéve,
tradhétarét sabotuan, béné atentate, u pérpogén t€ rrézonin regjimin ¢ popullit”.
Jo mé kot, t€ gjitha proceset si pjesé kryesore té€ akuzave kishin bashképunimin
e t€ akuzuarve me agjentura t€ huaja amerikane, britanike, italiane apo greke.
Kéto 1 shndérronin kundérshtarét politiké né€ “armiq t€ popullit”, s1 dhe krijjonin
psikozén e pasigurisé pér pavarésin€ e sovranitetin e vendit. Duke binomizuar
atdheun me partin€, njerézit e zakonshém shtréngonin radhét me regjimin dhe
kundérshtarét e t1) 1zoloheshin gjithnjé ¢ mé shumeé. Retorika ¢ohet dhe mé tej
dhe merr karakter térésisht klasor, “cfaré do té presé€ populli nga familja e
Kokoshit, ¢ Koculit, e Risilisé, e Sharrés, ¢ Peshképis€”*” Qartazi faji 1 késaj
kategorie kundérshtarésh nuk mund t€ ishte individual. Pér regjimin ata ishin
kundérshtaré sui generis dhe si té tillé duheshin trajtuar pér t€ mos 1 Ié€né té
ngrené koké. Ata nuk do t€ pajiseshin me kartat e Frontit, duke 1 pérjashtuar
praktikisht nga jeta shogérore.

26) Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit, Fondi Arkivi 1 Ministris€ s€ Punéve
t€ Brendshme, nr. 1/Dosjet Gjygésore dhe Hetimore, V. 1946, D. 1070. Procesverbali 1 hetimit dhe gjykimit
té Rexhep Plakut, tetor-dhjetor 1946.

27) Enver Hoxha, Vepra 3, Tirané: 8 Néntori, 1979, £. 190.
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Me¢ 1950, regjimi thelloi diferencimin midis “popullit” dhe “armiqve” té tij.
Stigmatizimi 1 tyre nuk do t€ prekte vetém té€ tashmen, por edhe t€ ardhmen e
tyre, madje edhe t€ fémiyj€ve té€ tyre. Né mbledhjen e Byrosé Politike t€ KQ té
PPSH té 1 prillit 1950 u shqyrtua ¢éshtja e shpérndarjes s€ bursave té studimit.
Sipas E. Hoxhés, “duke géné se gjaté€ vjetéve t€ kaluara nuk ka patur njé€ kriter
t€ pércaktuar pér dhéniet e bursave té jashtme, ka ndodhur gé t€ pérfitojné bursé
dhe elementé me géndrim t€ keq politik, t€ shtresave té pasura, dhe té prekura
nga reformat ekonomike t€ pushtetit toné€ ... gj€ g€ ka sjellé s1 konseguencé mé
1949-1950 prerjen e nj€ numri bursash pér qéndrim té keq politik™*®. N¢ bazé té
késaj platforme u vendos qé bursat do té pérfitoheshin mé paré nga ish
pjesémarrésit né LNC, pastaj anétarét dhe kandidatét e PPSH, dhe s€ fundi ata
me rezultate t€ mira né mésime. NEé t€ nj€jtén koh€, u mor vendimi qé
administrata shtetérore t€ spastrohej nga elementét “reaksionaré”. Biografia
fillo1 t€ shndérrohet né njé barré dhe né nj€ pengese t€ pakapercyeshme pér te
gj1thé ata individé gé regjimi kishte vendosur t’1 vizatonte s1 “armiq t€ popullit™.

28) AQSH, F. 14/AP-organet udhéhegése, V. 1950, D. 83, fl. 27. Platformé e Byrosé Politike t€ KQ té
PPSH mbi kriteret pér akordimin e bursave pér jashté shtetit, 1 prill 1950.
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ABSTRAKT

Gjon Berisha

Institut1 1 Historisé “Al1 Hadr1”, Prishtiné

Persekutimi i klerit
katolik nga Kosova gé
shérbeu né Shqipéri gjateé
regjimit komunist

Né listen e gjateé té martiréve té Kishés Katolike té persekutuar,
burgosur dhe vraré ndodhen edhe klerikeé katoliké nga Kosova,
te vraré nga diktatura komuniste me arsyen se kryenin
shérbesané Shgqipéri apo “ishin té lidhur me shérbime té
huaja”. Shumica e tyre,pérve¢ shérbesave fetare, kontribuuan
né arsim, kulturé dhe né themelimin e organizata nacionaliste.
Te tille klerike te lindur ne Kosove, e gé sherbyen ne Shqipéri,
ishin edhe: At Serafin Koda, At Anton Muzaj, Dom Shtjefen
Kurti, etj. Te gjithé kéta gjeten vdekjen nga regjiimi komuniste,
pérmes pushkatimit, internimit né kampet e perqgendrimit me
vite té tera, dhe disa né plegéri nga plagét dhe nga vuajtjet né
burgje.

Ne kéte punim, metojme ge permes dokumenteve, te dala
nga institucionet e sherbimit te shtetit, e ge tani gjenden né
Arkivin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit té Shtetit (mé tej. AIDSSH), té sjellim disa té dhéna,
te njohura pjeséerisht apo té panjohura mbi arsyet, shkaget
dhe “arsyetimet” qé u béné nga autoritetet e kohés me rastin
e internimit apo ekzekutimit té tyre.
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GJATE REGJIMIT KOMUNIST

Me marrjen né doré t€ pushtetit n€é Shqipér1 nga partia Komuniste,
géndrimi g€ kishte Kisha Katolike ndaj pushtetit t€ r1, nxiti njé kalvar t€ paparé
e t€ pa merituar ndaj saj nga viti 1945 pér t€ vazhduar der1 n€ fillim té viteve
90-ta t€ shek. XX. Pér kété arsye, kleri 1 saj u akuzua pér komplote kundér
geverisé dhe u morén né shénjestér, duke e rritur pakénaqésiné e popullsisé ndaj
pushtetit. Pérkeqésimi do t€ shkonte deri né at€ masé, sa qé kler1 katolik u
cilésua s1 “bashképunétoré” né shérbim t€ vendeve t€ huaja. Ky kategorizim, 1
jepte té drejtén Frontit Demokratik, t€ drejtuar nga Partia Komuniste e
Shqipérisé, q¢ té keté s1 pretekst pér té filluar pérndjekjet ndaj klerit dhe Kishés
Katolike.

Né Arkivin AIDSSH kishim fatin t€ kemi né€ doré dosjet gjygésore té tyre,
t€¢ cilat jan€é voluminoze, t€ mbushura me “vendime né emér t€ popullit” e
“déshmi” t€ shumta té fabrikuara g€ binin mbi1 barrén e t€ akuzuarve.

Mirépo, si¢ dihet, klerikét padyshim gené patrioté té€ singerté, me opinione
antikomuniste dhe me njé besnikéri ndaj Kishés sé pérbotshme dhe atdheut.
Késhtu, ndjehe) se fryma e pérgjithshme e Kishés Katolike né Shqipéri, dhe
gjithashtu pjesa mé e madhe e besimtaréve té saj, nuk e pranuan vullnetarisht
komunizmin.” Q€ klerikét gené njé€zéri kundér sistemit komunist ateist dhe
kundér pércaktimit t€ Shqipérisé€ pérkrah bllokut lindor, tregon edhe fakti se ata
1shin t€ angazhuar privatisht né organizata t€ ndryshme politike, si1: partia
Demokristiane, Partia e Legalitetit, Partia e Ballit Kombétar, té cilat ishin
kundér Partisé Komuniste.

Kété komunitet, pushteti 1 r1 po e shihte si pengesé, meqé ishte, pothuajse 1
vetmi z€ g€ mund té dé€gjohe; kétu né Shqipéri ndér garqet e Evropés
Peréndimore, ku vendose;j fati 1 kombeve.

Né kété fushaté ndjekje e persekutimi, nuk u kursye as kleri diogezan apo
shekullar, nuk u mor né€ konsideraté as kontributi 1 tyre, né kulturé e arsim qé
ishte dhéné deri n€ até kohé. Nuk u pérfill as veprimtaria e tyre kombétare gjaté
gjithé historisé sé ekzistimit t€ tyre. Edhe me keq, nuk u moré né konsideraté
edhe fakti se njé pjesé e tyre 1shin t€ pé€rndjekur né€ vendlindjen e tyre né Kosové
nga regjimi komunist jugosllav.

1) Zef Mirdita, Krishtenizmi ndér shqiptaré, Drita & Misioni Katolik Shqiptar né Zagreb, Prizren-Zagreb:
1998, f. 231; 320.
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Komunizmi, me sa duket, né pérgatitjen ¢ meshtaréve shihte potencialin e
vérteté t€ kundérvénies ndaj njé€ ideologjie té€ re, t€ panjohur mé par€, por qé
kérkonte t€ imponohej pérmes dhunés s€ egér t€ diktaturés ateiste.” Né realitet,
gjuetia ndaj klerit u ndérmor pér shkak se ata nuk pérkrahén verbériné ¢ Enverit
pér tu béré koloni e armiqve t€ vjetér sllav, por pérkrahnin projektin anglez pér
nj€¢ Shqipéri demokratike dhe properéndimore, si¢ theksonte, né t€ kohé,
delegati Apostolik Leone Nigris,” ku né gjirin e saj, sipas disa mendimeve
britanike, mé& njé plebishit do t€ gjendej edhe Kosova.”

Né mesin e klerit gé patén fatin tragjik té persekutimit nga regjimi
komunisté kishte edhe té tillé g€ ishin nga Kosova, té cilét po shérbenin né
Shqipéri. Né mesin ¢ tyre, ne kemi marré€ pér trajtim tri portrete klerikésh, duke
u bazuar né dokumentet e AIDSSH: At Serafin Koda (1893-1947), At Anton
Muzaj (1921-1948) Dom Shtjefén Kurtin (1898-1971), dhe t€ cilét edhe jané
objekt 1 trajtimit t€ punimit toné.

S1 kulminacion 1 armiqésisé s€ pushtetit komunist krijjuar ndaj klerit
katolik, ndér viktimat e para q€é u mbytén nga ata g€ kishin ardhur nga Kosova
pér té shérbyer n€ Shqipéri ishte At Serafin Koda.

At Gjon Serafin Koda (1893-1947), 1 bir1 1 Gasprit dhe nénés Ananijeta, u
lind mé€ 25 prill 1893, né€ Janjevé t€ Kosovés, né njé familje me tradita fetare,
patriotike e atdhetare, familje e Malésisé s€ Karadakut, zoné e njohur pér
heroizém dhe atdhedashuri.

Nga emri 1 lindjes, Gjoni 1shte edukuar gé n€ fémijér1 me pérkushtim nda;
atdheut. Studimet e larta 1 mbaroi né Austri. Sipas tradité€s sé Fretérve, mori
emrin Serafin. Meshén e par€ e kremtoi mé 30 Korrik 1925. Mé pas, Frati nga
Janjeva do té vijonte né udhén e bariut duke shérbyer edhe ndér vise té tokés
méme, Shqipérisé, s1 né: Dushman, Shal€, Prekal, Bushkash, Vukél, Kelmend
dhe, s€ fundi, u caktua n€ Diogezén e Sapés s€ Lezhés. Kur Até Serafini mbeérriti
né qytetin e vjetér t€ Lezhés, me até zhgunin Franceskan e njé konop lidhur mes
trupit, a1 meditonte me syrin e nj€ njeriu qé po i shkelte pér heré té paré ato treva
t€ panjohura pér té.

2) Z. Mirdita, Krishterizmi..., f. 230.
3) Nik Ukgjini, Kisha Katolike né trevat shqgiptare (shek.XI-deri sot), Tirané: Shoqata e Jezuitéve,2016, f.
251.
4) Ana Lalaj, Dosjet e Luftés, Tirané: Toena, 2014, {. 155, 167.
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Me mbarimin ¢ Luftés sé Dyté Botérore dhe me vendosjen pérfundimisht
t€ regjimit komunist n€ Shqipéri, At€ Serafini dhe sivéllezérit e t1j) frangeskané,
do té kalonin pé€rmes njé kalvari dhembjesh, nga krimet mé t€ paskrupullta té
regjimit, népérmjet Sigurimit policor famékeq shqiptar. Arrestimi dhe burgosja
Serafin Koda ndodhi deri sa i1shte famullitar né Lezhé.

Kjo ndodhi pasi punonjésit e sigurimit mé paré béné njé takim, pér té
diskutuar rreth problemeve ekonomike, me Fretérit e Kuvendit, por né€ fakt, aty
oficerét e sigurimit u aktivizuan sikur ndonjéheré€ pér t’1 dhéné kuptim politik.
Ashtu té lidhur e vecojné né njé nga dhomat e Kuvendit, duke e torturuar me
metodat meé ¢njerézore, psikologjike dhe fizike, me alibi té sajuara, si: “njé nder
kundershtaréet e regjimit komunist dhe per rrézimin e pushtetit te tyre”. 1
kérkonin bashképunim, pér t€ déshmuar kundér klerikéve té tjer€, gé Sigurimi 1
Shtetit t€ arrestonte inteligjencén e klerikéve. Ishte maji 1 vitit 1947, né moshén
54 vjecare. At Serafini ju nénshtrua pyetjeve nga hetuesit e Sigurimit t€ Shtetit,
dhe torturave nga me ¢njerézoret. T€ tre hetuesit gé e kishin marré né pyetje, u
léshuan mbi1 Até Serafinin, duke e torturuar e rrahur barbarisht, derisa ai humbi
ndjenjat. Ashtu 1 shtriré né dysheme, 1 gjakosur, 1 dérmuar dhe 1 pavetédijshém,
njéri nga hetuesit 1 fut duart né fyt, pér ta mbytur meshtarin. Nga fyti filloi té
rridhte gjak. Torturat vazhdojné edhe pér disa oré t€ tjera. Kur ata u larguan Até
Serafini po jepte shpirt né ¢cimenton e ftohté t€ dhomés. Nga mesnata ¢ datés 11
maj1947, Até Serafini, 1 rénduar nga plagét, dha shpirt. VEéllezérit e ti) kleriké e
murrén pér ta cuar tek infermierja.

Infermierja e atyre viteve Marie Ndoja, ¢ cila mjekonte Até Serafinin né
momentet e agonis€ s€ ploté, bér1 t€ pamundurén ta shpétonte, por plaga e
madhe e démtimit t€ venave e rrjedhja e gjakut nga fyti 1a morén jetén. Maria e
varrosi me mjaft mundim e né fshehtési té ploté€ meshtarin trim, poshté njé ulliri,

g€ ishte né oborrin e Kuvendit te Fretérve, né kodrén gé populli e thérriste
“Kisha e Dom Lleshit”.”

At Anton Muzaj (1921-1948) u lind n€ Vérnakoll€ t€ Kosovés, mé€ 15 maj
té vitit 1921 nga prindérit Dedé dhe Dile. Shkollén fillore e kreu né Prizren,
ndérsa t€ mesmen né Seminarin Papnor t€ Shkodrés. Gjat€ studimeve né
Seminar, pati fatin t€ takoj€ dhe mésoj€ nga mésimdhénés italian dhe shqiptaré

5) Gj. Turmalaj, “Até Serafin Konda: Mésojeni kohén t€ mos hajé bijté e veté”, né: Jeta Katolike, nr. 1
(2009), f. 27-29.
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nga té cilét u pajis me njé kulturé té larté. Né vitin 1938 me autorizimin ¢
argjipeshkvit t€ Shkodrés, u dérgua n€é Romé né Kongregatén Propaganda Fide
ku dhe studioi teologji dhe filozofi né Universitetin Gregorian, t€ cilin e
pérfundoi né vitin 1945. Gjaté studimeve né Romé, mé 1944 u vizitua nga
argjipeshkvi monsinjor Thag¢i, ku sipas procesverbalit gjygésor ishte njoftuar
mbi formimin e partisé s€ Balli Kombétar dhe partisé Nacionalglirimtare. ® U
shugurua meshtar m¢ 19 mars 1944. N¢é vitin 1946 u kthye né atdhe. Pas

arrestimit t€ Dom Tomé Lacajt, e z€vendéso1 keté s1 sekretar t€ Argjipeshkvisé
sé Shkodrés.

Sipas aktit t€ gjykimit I€shuar né Shkodér, Muzaj, ishte arrestuar mé 19 maj
t¢ vitit 1947 “Pér faje kunder Shtetit dhe Popullit”’, kurse t€ nesérmen, mé 20
maj, me urdhér t€ prokurorit publik, sipas ligjit nr.372, daté 12.XI1.1946, 1u
I€shua urdhri pér burgosjen e tij pér kohé té caktuar.”

At Anton Muzaj 1shte déshmitar dhe bashkorganizator né organizimin e
ceremonis€ s€ varrimit t€ argjipeshkvit t€ Shkodrés, Dom Gaspér Thagit. Vdekja
e argjipeshkvit imzot Gaspér Thaqit né Shkodér mé 25 maj 1946, kishte véné né
alarm gjithé autoritetet e regjimit komunist. Nga regjimi, nén urdhrat e Kogi
Xoxes, u béné pérgatitje t€ hollésishme pér tu sabotuar pjesémarrja masive €
njerézve né funeralin e lamtumirés s€ argjipeshkvit. Kété atmosferé sabotimi e
argumentojné nj¢ séré dokumentesh t¢ Komitet Qendror, ku jané urdhra dhe
raportohen detaje pér funeralin e mbajtur n€ Shkodér mé 29 maj 1946. Sipas njé
dokumenti t€ Komitetit Qendror té€ 1€shuar nj€ dité mé herét, mé 28 maj 1946,
pérveg tjerash thuhe;:

“Neser né méngjes né ora teté béhet salikimi i trupit té tij [argjipeshkvit té
Shkodres]. Mé keté rast ata do té mundohen gé ta béjné funeralin sa mé
madheshtor. Kaneé pérgatité té therrasin sonte gjithé rininé katolike sigurisht
per funeralin e neserm. Marrim informata se na populli katolik jane duke
pergatit kurora, po késhtu edhe nder lagje. Do te thirren edhe nga krahinat si
edhe nga ...prefektura si Durresi e Tirana. Ata kane kérkuar nga pushteti
bandén muzikore e police. Nuk éshté cudi gé famullité nder krahina té béjné
agjitacion gé té vijné sé bashku me popullin. Ketu ata kané favor se nesér éshté

6) Arkivin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit (mé tej: AIDSSH), Dosja
it 1303 fl..3.
T) AIDSSH, Dosja, nr. 1303, {l. 6.
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dité tregu dhe ora teté éshté e favorshme qgé njé pjesé e popullit éshté katoliké si
fshatar, zanatci e tregtar pérpara se té filloj puné té shkoj atje, késhtu gé njé
pjesé e tregut mund te mbyllet. Kété percjellje madhéshtore do té mundohen ta
shfrytézojné shumé duke treguar lidhjen né popull, kundér nesh... Ne do té
mundohemi ta sabotojmé nga poshté...”™

Funerali 1 t1j, ku morén pjesé mbi 1200 veté€, shihej si nj€ rrezik 1 madh pér
regjimin komunist. Pér kété organizim dhe pér numrin e madh t€ pjes€émarrésve
u akuzua edhe At Anton Muzaj. Sipas akt-akuzés, Muzaj, gjoja kishte
organizuar nxénésit qé té léshojné meésimin dhe té marrin pjesé né kété
ceremoni. Megjithaté, ai n€ procesverbalin e gjykaté€s, e kishte mohuar
kategorish tu kishte béré thirrje nxénésve t€ dalin né€ rrugé, por ¢ pohonte gé sé
bashku me dom Tom Lacin, dom Mark Tha¢in, dom Shtjefén Kurtin dhe dom
Anton Zogaj-n, kishin marré pjes€ né organizimin sa me t€ mir€ t€ funeralit té
argjipeshkvit. Né mohimin e akuzés, a1 deklaronte,se:

“nuk eshté e verteté se uné ju kamé théne té rinjve gé té iknin nga shkolla
nese nuk ju lejojne te merrni pjesé ne kete funeral. Vetem diten e funeralit kemi
paré rinin studentore duke arrit e bashkéngjitur grupit’, ai po ashtu pranon se;
’ishte shprehur né menyré té nenkuptueshme keq pér arrestimin e klerit, duke i
béré thirrje popullit gé té jeté i géndrueshém™.” Né té vérteté, At Antoni ishte
angazhuar edhe né sigurimin e korit t€ franceskanéve nén udhéheqgjen e At Filip
Mazrekut, g€ t€ marrin pjesé né meshén lamtumir€s t€ argjipeshkvit, imzot
Gaspér Thagit.'?

MEe 6 janar 1948, sé bashku me At Donat Kurtin dhe Dom Mark Hasin, At
Muzaj, para trupit gjykues, sipas akt-akuzés akuzohet, se: “ka punue pér
pérgatitur fushé té favorshme fashizmit italian né vendin toné; ka térhequr
subvencione né t€ holla nga pérfagésuesit e imperializmit italian kundrejt
shérbimeve g€ bénin né interes t€ okupatorit; pas clirimit nén drejtimin e
organizat€s demokristijane dhe t€ kreréve fashisté klerikale ka punuar pér
rrézimin e pushtetit me forcé...”.'" Pas shumé torturash, u lirue. Vdiq shumé 1 ri,
né moshén 29 vjecare, né ndértesén e Argjipeshkvisé sé¢ Shkodrés, né pranveré

8) Arkivi Qendror 1 Shtetit (mé tej: AQSH), F. 14/AP, V. 1946, D. 50, fl. 63-64.
9) AIDSSH, Dosja, nr. 1303, fl. 5.

10) Po aty, fl. 5.

11) Po aty, fl. 11.
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t€ vitit 1948, nga torturat q€ kish marré€ n€ geli. Até Zef Pllumbai, né librin e t1j t€
mirénjohur “Rrno vetém pér té tregue” ¢ pérshkruan késhtu takimin fundit me
t€, para nj€ gyykate, gé dénonte 12 veté, t€ gjithé kleriké. Ndérmjet tyre, tre me
pushkatim e dy me burgim t€ pérjetshém:

“Kur hyni trup1 gjykues, u ¢uen té€ gjithé né kambé. Edhe na, pérve¢ dom
Anton Muzajat.... U lexue prej kryetarit vendimi 1 formuluem gjaté e stérgjate,
me ato provat bindse, qé zakonisht bien té gjithé xhelatét e botés. Prova bindése,
g€ nuk bindin askénd...... Mbas shpalljes s€ dénimit, filluenpérshndetjet me ata,
q¢ niseshinpér njé jeté tjetér. Edhe pérshéndetjet me dom Anton Muzajn kishin
dicka té jashtézakonshme. Vérteté se vendimi 1 gjyqit ishte pér lirim, por a1 veté
e té gjith€, e dijshim se lirimi 1 tij ishte vetém qiella”'*

Dom Shtjefén Kurti (1898-1971), 1 cili ishte famullitar 1 Tiranés, para se
t€ béhej veté viktime e regjimit, ishte déshmitar 1 kétyre salvimeve. Ai, kishte
marr€ pérsipér si obligim shpirtéror t€ kujdesej pér t€ burgosurit, kleriké dhe
besimtarét katoliké, té cilét, kéta t& fundit, sipas Kurtit, ishin mé se njéqind
vetém né€ burgun e Tiranés, ¢faré déshmon dokumenti 1 datés 8 gusht 1945 dhe
24 dhjetor 1945. Sipas kétij dokumenti dom Shtjefni kishte dérguar njé€ letér
Drejtorisé sé burgut ushtarak e civil té Tiranés, ku kérkonte qé rrobat e siguruara
nga ai, t€ shkojné né doré t€ burgosurve pér Krishtlindje.!” Deri sa ishte
famullitar, kérko1 nga Ministria e Drejtésis€ gé t€ kené t€ drejtén té celebrojné
meshé private n€ burg, pér t€ cilén, n€ letrén nr.906, daté 30 gershor 19453, jep
pér pérgjigje pozitive duke pérfshiré kétu edhe P.Anton Harapin.'¥

Dom Shtjefni, né kérkesén e tij shkon edhe mé tej, dhe pérmes njé letre qé
mbané datén 2 qershor 1945, kérkon me kémbéngulési nga komanda e
pérgjithshme N.C. shqiptare, qé meshtar1 t€ jeté 1 pranishém ¢do heré gé
caktohet gjyqi politik pér vdekjen e njé besimtari, né ményré qé tu jepej ritet e
ngushéllimet e fes€. Por, jo vet€ém g€ nuk arriti tu delte né ndihmé sa déshironte
té burgosurve, por ai, shumé shpejté do té béhet edhe veté viktimé e késaj
ndérmarrjeje komuniste.

12) Zef Pllumi, Rrno vetém pér té€ tregue, Tirané: 2006, f. 146-147.
13) AOSH, F. 131, V. 1945, D. 6, {l. 8.; N. Ukgjini, Kisha Katolike ..., f. 251-252.
14) AOSH, F. 131, V. 1945, D. 6, fl. 6; N, Ukgjini, Kisha Katolike ..., f. 252.
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Dom Shtjefni u lind né Prizren té Kosovés me 24 dhjetor 1898, né njé
familje patriotike t€ njohur kosovare, si fémija 1 6 prej 9 fémijéve sa kishin
prindérit Jak dhe Katarina Kurti.”” Pasi mbaroi shkollén fillore né Ferizaj,
vazhdoi Seminarin ¢ Shkodrés. Sipas deklarimit té tij, para organeve gjyqésore,
familja Kurti, 1shte nj€ familje e pasur tregtare, e cila merrej, kryesisht me
tregtin€ e drithit, Gjat€ Mbretéris€ SKS, pasuria e tyre ishte sekuestruar dhe
rrénuar, dom Shtjefni jetoi né Ferizaj. Né qytetin Ferizajt ¢ kreu shkollén fillore,
kurse me kérkesén e argjipeshkvit t€ Shkupit, gjaté viteve 1914-1918 mbaron
gjimnazin né shkollén e jezuitéve n€ Shkodér. N€ vjeshtén e vitit 1918 shkon né
Universitetin Shtetéror té Insbrukut (Innsbruck) pér té studiuar teologjiné. Aty
qgéndroi pér nj€ dhe pas pérfundimit t€ Luftés sé Paré Botérore, fiton té drejtén
pér t’1 vazhduar té nj€jtat studime pér teologji n€ Romé, duke 1 pérfunduar me
rezultate mjaft t€ mira dhe duke zotéruar pesé gjuhé€ té huaja, mes té cilave
latinishten, gjermanishten dhe fréngjishten. Pas pérfundimit t€ studimeve,
megjithése 1 propozohet t€ punoj€ né Selin€ e Shenjté, a1 e refuzoi1 kété oferte,
meq€é déshironte t’1 shérbente me devotshméri popullit t€ ti). Késhtu, pasi
shugurohet meshtar né Romé, mé 13 maj 1921, fillimisht kthehet s1 prifté dhe
sekretar 1 argjipeshkvit t€ Shkupit pér 5-6 muaj, kurse pas transferimit té
argjipeshkvit né Shkodér, dom Kurt1 kthehet né nénprefekturén e Gjakovés, né
famullin€ € Novosell€s, né kohé shumé t€ véshtira pér popullin shqiptar té
Kosovés.'® Presioni dhe mizorité€ ishin intensifikuar nga klika shoviniste serbe,
prandaj edhe Dom Shtjefn1 bashké me véllezérit e t1j, Dom Luigj Gashin dhe
Dom Gjon Bisakun punonin dité€ e naté pér t€ mbrojtur popullin e shumévuajtur
shqiptar t€ Kosovés nga sulmet shoviniste serbe.

Né Kosové kalo1 pér rreth teté vjet njé jeté t€ re aktive si meshtar, baritor
dhe fetar dhe shpeshheré vuri jetén né rrezik. Veprimtaria e tij n€ dobi t€ fesé
dhe patriotizmit ra shpejt n€ sy té autoriteteve serbe, t€ cilat filluan kércénimet.

Gjaté viteve g€ punoi né Kosové, dom Shtjefén Kurti nuk reshti sé
punuari,ve¢ té tjerash, edhe pér mbledhjen e shumé materialeve dhe déshmive
mbi keqtrajtimet, Torturat dhe dhunén e ushtruar mbi popullsis€ shqiptare té
Kosovés nga sistemi1 diktatorial serb. Materialet € mbledhura jané sistemuar dhe
radhitur né formé peticione e prej tyre lindi memorandumi 1 tre klerikéve té

15) AIDSSH, Dosja, nr. 2336/1, {l. 21.
16) AIDSSH, Dosja, nr. 2336/1, {l. 21-22.
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shquar, drejtuar OKB-s€, me 5 maj 1930, me seli né Gjenevé. Ky memorandum
ishte konceptuar né 6 kapituj: Mbrojtja ¢ jetés, mbrojtja ¢ lirisé, ¢ drejta e
pronés,e drejta e pérdorimit t€ gjuhés, e drejta e shkollimit dhe e drejta e
ushtrimit t€ fes€ pér té€ gjithé shqiptarét pa dallim.'”

S1 rezultat 1 veprimtaris€ s€ tij pér ¢é€shtjen kombétare, dom Shtjefni u
detyrua t€ largohe; mé€ 2 janar 1930 t€ arratisej nga vendlindja e t13, Kosova, pér
né Shqipéri. Pas ardhjes né Shqipéri, né vitin 1930, menjéheré filluan punén e
meshtaréve, dom Shtjefén Kurti fillimisht u emértua famullitar né Shén Premte
té rrethit t€ Krujés, ku géndro1 pak kohé,vetém dy vjet. Né néntor t€ vitit 1932
shkon famullitar né fshatin Guréz, ku géndroi der1 né vitin 1937, kurse nga prilli
1 vitit 1938 kaloi famullitar n€ Tirané.'® Por nuk do té kalonte shumé kohé dhe
dallgét e historis€, t€ gatuara nga sistemi totalitar, do ta pérplasnin dom Shtjetén
Kurtin né brigjet e dhunés, torturés ¢njerézore e mé voné, né gelité e burgut
komunist.

Kjo ndodhi me 27 tetor 1946, ku pas rrethimit té¢ famullisé, forcat ¢
Sigurimit e arrestojné me akuzén e sajuar: “Bashkeépunétor i organizatés
terroriste te Sami Qeribashit, akuzohet per agjitacion dhe propagande kunder
pushtetit popullor”. Né bazé té késaj akuze, me vendim té Gjykatés ushtarake té
Tiranés, mé 17 prill 1947 dénohet mé 20 vjet hegje lirie me puné té€ detyruar si
dhe humbjen ¢ t€ drejtave elektorale pér 5 vite."” Ky arrestim erdhi si rezultat 1
mospranimit t€ njé thirrjeje t€ béré nga diktatori E.Hoxha, q¢ dom Shtjefni té
merrte n€ doré€ drejtimin e fesé katolike dhe ortodokse né Shqipéri,me kusht qé
té higte doré nga lidhjet me Vatikanin.

Refuzimi 1 dom Shtjefnit 1shte kategorik, a1 u tha: “Uné nuk mundem me
tradhtue idealin tim, si¢c keni tradhtua ju Kosovén, dhe tani doni me i shit Titos
Shqipériné” 2V

Pas késaj pérgjigje, arrestimi nuk do t€ vononte. Késhtu, né moshén
50-vjecare detyrohet t€ provoj€ qgelité e ftohta t€ burgut.

17) “The situation of the Albanian minority in Yugoslavia Memorandum presented to the League of
Nations by Gjon Bisaku, Shtjefén Kurti & Luigj Gashi (1930)”, Gathering Clouds The roots of ethnic
cleansing in Kosovo. Early twentieth-century documents compiled, translatedand editedby RoberiElsie,
Pejé: Dukagjini, 2002, pp. 22- 45.

18) AIDSSH, Dosja, nr.2336/1, f1.22.

19) AIDSSH, Dosja, nr.2336, f1.25

20) V. Prendi, “Jeté€ gé u shkri pér atdhe: Me rastin e 41-vjetorit t€ pushkatimit t€ Don Shtjefén Kurtit”, né:
https://www.idituri.com/jete-ge-u-shkri-per-atdhe/
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Fillimisht pér té shfryré urrejtjen ndaj tij, Gjykata Ushtarake ¢ Garnizonit
t€ Tiranés e dénoi me vdekje, por dénimi 1u kthye né 25 vjet burg. U transferua
né burgun e Burrelit.

Pas 17 viteve privim lirie, m€ 2 maj té vitit 1963, lirohet nga gelité€ e burgut,
pér t’u ndjeré pérkohésisht 1 liré. Fillimisht shko1 né famullin€é e Tiranés, ku
ndenji pak kohé me Dom Mark Dushin, pastaj u kthye pérséri né€ kishén e
Gurézit. Kur né vitin 1967 u mbyllén kishat dhe xhamité dhe vendi u shpall vend
ateist, dom Shtjetni, fillimisht shkoi te véllai 1 t1) Kolé Kurti né Guréz dhe pastaj
u detyrua té punojé si1 punétor né kooperativén bujqésore té fshatit ku kishte
shérbyer njé jeté t€ téré. Por edhe jeta e re prej kooperativisti zgjati vetém 3 vjet.
Kété pertudhé e shirytézoir pér t€ pagézuar témij€ fshehtas dhe pér t€ beéré
propagandé né besimin tek Zoti dhe urrejtjen ndaj sistemit totalitar.?"

M¢ 5 qershor té vitit 1970 merret vendimi, kurse mé daté 11 gershor,
Organet ¢ Punéve té Brendshme dhe té Prokurorisé sé rrethit t€ Krujés e
arrestojné pér heré t€ dyt€ dom Shtjefén Kurtin,”® ku detyrohet t’u kthehet
qelive t€ burgut. Arrestohet n€ fshatin Guréz, t€ Kurbinit, me “konstatimin” e
hetuesit, se: “ka agjituar e propaganduar pér minimin ¢ dobésimin e pushtetit
popullor, krim ky iparashikuar nga Neni 73/I-ré 1 Kodit PenaF. Me rastin e
arrestimit, 1u bastis sht€pia né Guréz dhe 1u konfiskua ¢ gjithé pasuria qé
kishte.” dhe me akuzén qgesharake:“Ka kryer shérbime fetare dhe kapagézuar
njé {€mij€”. Detyrohet t’u nénshtrohet tortura ¢njerézore, késaj radhe né moshén
73-vjecare. Madje u ngrit edhe hipoteza e ekzistencén s€ nj€ grupi armiqgesor ¢
po “sabotonte” ekonominé bujqésore, duke 1 shérbyer késhtu Beogradit. Gjaté
procesit gjyqésor pérjeton tortura t€ shumta, nga detyrohet t€ pranojé edhe akuza
pér veprime t€ cilat nuk 1 kishte béré. Né procesverbalin e hetuesisé té datés 13
gershor 1970, dom Kurti rréfen pér bisedat g€ kishte béré me bashképunétorét e
t;) né lidhje me gjendjen ekonomike t€ vendit dhe zin€ e bukés g€ vazhdonte té
ckzistonte pérkundér punés g€ béhej: “...po ¢uditem se ka njeréz edhe gjashte
vjet qé éshté cliruar Shqipéria dhe nuk po zgjidhet akoma nga ky pushtet ¢éshtja

21) Z. Simoni, “Persekutimi 1 Kishés Katolike né Shqipni nga viti 1977-1990”, Krishterimi ndér Shqiptaré
(Simpozium Ndérkombétar, Tirané 16-19 néntor 1999), Shkodér 2000, f. 384; Gazeta Drita, Ferizaj, nr.
3-4/1983, pp. 8-9;

22) Vendimi pér arrestimin e dom Shtjefén Kurtit shih: AIDSSH, Dosja, nr. 2336/1, fl. 7-8.

23) Procesverbali mbi inventarizimin e pasuris€ dhe Vendimi mbi sekuestrimin e pasurisé. AIDSSH, Dosja,
nr. 2336/1, 11.14-18.
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e bukés, popopulli mbeti duke thirrur buké, buké. Kam théné se nuk €shté ¢
drejté dhe €shté e véshtiré g€ punétori t€ punoj€ gjithé ditén e dités dhe t€ marré
shtatéqind gram buké. Kam théné se nuk €shté e drejté q€ nuk shpérblehen
nj€soj si té€ rinjt€ dhe t€ moshuarit, duke pasur parasysh se qé té dy palét punojné
dhe derdhin energji. Kam théné se nuk €éshté aspak e drejté, ashtu si¢ veprohet
nga ky pushtet g€, fshatari, 1 cili prodhon grurin, mishin, quméshtin, gjalpin dhe
t€ tjera artikuj ushqimore, pér vete nuk ka t€ haj€, mbasi t€ gjitha kéto 1 merren
nga ana ¢ shtetit...”*¥

Pasi denigrohen plotésisht, nxirren né€ gjyq ,me daté 30 korrik 1971, dhe
trup1 gjykues, duke improvizuar 40 déshmitaré t€ rremé arriti té japé dénime
absurd. Dom Shtjefén Kurti u dénua me vdekje-pushkatim.>

Pas 8 muajsh burg, me 29 shtator 1971 t€ lidhur kémbé e duar,e dérguar
para togés s€ pushkatimit.

Lajmi 1 pushkatimit t€ Dom Shtjefén Kurtit ishte alarmi 1 par€ né Evropé
dhe né boté pér gjendjen e mjerueshme t€ popullit shqiptar, t€ klerit katolik, té
¢do njeriu né Shqgipériné komuniste enveriste. Ja si shkruante Ettore Petta:
“Gazeta zyrtare e sundimit komunist shqiptar “Zér1 1 Popullit” vérteto1 lajmin
mb1 pushkatimin e priftit katolik Shtjetén Kurti, g€ qysh mé par€ e shpalli shtypi
ndérkombétar... Gazeta ¢ Tiranés né nj¢ komentim mbi kété ngjarje tejet té
véshtirépohon se ky prift ge dénuar me té€ drejt€é s1 “spiun, bandit dhe
avanturist”. Shtjefén Kurti do t€ ishte anétar 1 “njé bande revizioniste ” e
financuar nga Vatikani, q€ s¢ bashku me amerikanét dhe anglezét do té kishte
projektuar rrénimin e regjimit komunist. Zéri 1 Popullit ka shtuar lidhur me kété
gé “agjentet e Kishés katolike kané pérgatitur né Shqipéri “magazine armésh”
dhe kané organizuar “gendrapér spiunime”. Po ashtu sipas Zérit t€ Popullit Dom

Shtjefén Kurti “ka merituar kété dénim™ 2

24) Po aty, fl. 25.

25) Vendimi pér dénim me vdekje-pushkatim pér dom Shtjefén Kurtin (vendim nr. 54, daté 30. VIIL. 1971):
“Pasi shqyrtol materialet e hetuesis€, provat e marra gjaté zhvillimit té gjykimit, pasi dégjo1 prokurorin i
cili kérkoi gé té deklarohen fajtor t€ gjithé t€ pandehurit dhe t€ dénohen: Shtjefén Kurti me vdekje me
pushkatim né bazé t€ nenin 72 té K.P., me 6 vjet heqgje lirie né bazé t€ nenit 73, e duke béré bashkimin né
bazé té nenit 48 té K.P. t€ dénohet me vdekje mepushkatim, me konfiskim tépasurisé...”. AIDSSH, Dosja,
nr. 2336, fl. 215-216; 241, 248.

26) Corriere della Sera, 6 April 1973.
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PERSEKUTIMI I KLERIT KATOLIK NGA KOSOVA QE SHERBEU NE SHQIPERI GJATE
REGJIMIT KOMUNIST

Agjencia katolike austriake ‘“Kathpress”(Osterreichische katholische
Nachrichtenagentur) shkruan se Dom Shtjefén Kurti u dénua me vdekje sepse €
pagé€zol nj€¢ fémij€ né fushén e pérgendrimit. Artikulli pérfundon me kété
pohim: “Shqipéria éshté shpallur qysh né vitin 1967 shteti i1 paré¢ ateist né boté”.

Pér fund, duhet t€ themi edhe at€é q€ pérkundér asaj, se kéta kleriké dhe
shumeé t€ tjeré€, u larguan nga sistemi okupues jugosllav pér né Shqipéri dhe aty
gjeten vdekjen, megjithaté kler1 katolik€ nga Kosova u tregua shumeé aktivé né
demokratizimin e jetés né Shqipéri né fillim té viteve 90-ta.

Pas ndryshimeve t€ médha né Evropén Juglindore, né vitin 1989-1990,
Argjipeshkvia e Tivarit, duke pérfshiré edhe Kosovén, sipas fletushkeés
“Obavjesti-Lajmétar1”, ishte e para gé dérgoi dy delegacione ilegalisht né
Shqipéri, t€ cilat pas vizités q€ béné€ dhéné nj€ raport me vleré€ pér kohén, pér
giendjen e mjerueshme té Kishés Katolike, né kété vend té shkatérruar pre;
regjimit komunist. Sipas kétij raporti, n€ vitin 1990, rezulton se nga diktatura
komuniste, kishin mbetur gjallé 28 priftérin), nga kéta: 16 diogezané, 9
franceskan€, 2 jezuit€ dhe 1 ipeshkév. T€ gjithé ishin né moshé té thyer, té
kaluar vite té té€ra népér burgje.?”

27) N. Ukgjini, Kisha Katolike ..., f. 355-356.
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Njé véshtrim mbi
rregullimin juridik té
punés gjateé periudhés
1944-1991

ABSTRAKT Puna, ishte subjekt i rregullimit ligjor nga Kushtetuta, térésia
e normave té kodifikuara mbi punén, disiplinimi i individit,
pérfshiré edhe masat represuese ndaj tij. Instrumentet né
dispozicion té shtetit pérfshinin, jo vetém me anizmat dhe
proceset penale, por edhe instrumentet administrative, si dhe
njé seri normash sociale mbi tipin ideal té njeriut te ri dhe
pritshmerive shogérore lidhur me té.

Ky véshtrim né thelbin e ¢éshtjes éshté i nevojshém pér té
nxjerre né pah sistemizimin e fenomenit - punée, objektifikimin e
individit dhe disiplinimin e shogérisé népérmjet punes.
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Puna, ashtu s1 faktoré dhe aspekte té tjera t€ jetés gjate regjimit komunist,
s1 pér shembull, kapitali, toka, mjetet e prodhimit, ideologjia, normat kulturore
dhe sociale, nuk mund t€ ishte subjekt 1 pavarur 1 marrédhénieve midis
individéve ose individéve dhe institucioneve, s1 publike po ashtu edhe private.

N¢é ndryshim nga sistemet € demokracise liberale, ku puna ka njé trajtim
vokacional, pérvec atij s1 faktor prodhimi, dhe ku mund té flitet pér zgjedhjen e
profesionit né pérputhje me interesat dhe déshirat e individit, né sistemet
totalitare, puna trajtohet kryesisht si1 faktor prodhimi. Roli 1 individit né shogéri,
s1 njési1 pérbérése e saj, suprimohet nga koncepti agregat 1 interesit té shoqerisé
dhe pozita gé 1 jepet kolektivit pér té diktuar fatet njerézore. Si rijedhojé,
individualiteti minimizohet, individi humb unikalitetin e tij dhe kthehet né njé
ndihmues né realizimin e njé qéllimi te pérgjithshém". Maksimumi 1 hapésirés
g€ 1 jepet individit, sipas késaj qasje instrumentale, €shté t€ aspiroj€ dhe veprojé
né funksion t€ pérmbushjes s€ vullnetit t€ pérgjithshém.

Tipar dallues 1 regjimeve totalitare, dhe kétu hyn edhe versioni Shqiptar 1
komunizmit, éshté trajtimi dhe rregullimi né€ skaj 1 faktoréve kryesore té jetés
dhe prodhimit, dhe né kété kontekst, ishte normale pér até sistem q€ puna té
trajtohej ashtu si1 dhe faktorét e tjeré t€ prodhimit - s1 p.sh., toka, kapitali,
ndermarrja - t€ cilat ishin t€ rregulluara dhe kolektivizuara né funksion té
ndértimit t€ socializmit. Pra, kur kéta faktoré té tjeré rregulloheshin deri
ekstrem, marrédhéniet e puné€s nuk mund t€ 1shin pérjashtim nga standardi. Vlen
pér t€ sjellé né vémendje se n€ nj€ pérfundim te€ till€ arrihet edhe nga gyyqésori
1 kohéve té fundit, sipas té€ cilit, nuk kishte mundési qé né kohén e regjimit
komunist, njé individ t€ mungonte pa dal€ né puné®. N& ¢éshtjen né fjalé t&
shqyrtuar nga gjykata, ku paditésja kérkonte t€é merrte pagén gé 1 detyrohe;j
kooperativa bujgésore, vlerésohet se marrédhénia e punés nuk ka qéné njé
marrédhénie e liré, por marrédhénie detyrimi”. Gjykata vazhdon arsyetimin
duke théné qgé sipas ligjeve t€ kohés, ¢do person ka qéné 1 detyruar gé t€ merrte
pjes€é né puné, né t€ kundért mund té pérballe} me pasojat e ligjit mbi

1) Shih gjithashtu edhe punimin ¢ Sonila Bogi, Fajtoré pa faj: dénimi 1 inxhinieréve té kénetés s¢ Maliqit,
pjes€ e justifikimeve pér déshtimet e regjimit komunist, pér t€ krijuar idené e presionit shogéror,
mobilizimit t€ burimeve njerézore dhe arbitraritetin négjykimin e individéve nga regjimi komunist.
2) Gyykata Apelit Tirané, Céshtje Nr. 1935 Akti, Nr. 2307 Vendimi (2013).
3) Po aty.
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parazitizmin®

Pérve¢ dimensionit t€ punés si1 faktor prodhimi, gjaté regjimit komunist,
puna kuadrizohej edhe si formé dhe mjet dénimi pér akte qé konsideroheshin
vepra ose kundravajtje penale. Jo pa shkak €shté€ pérfshirja si formé e dénimait
me pune¢ t€ detyruar né€ pothuajse gjysmén ¢ veprave dhe kundravajtjeve penale,
sipas Kodit Penal té€ kohés (1977). Regjimi e konceptonte punén e detyruar si
ményré riedukimi pé€r individin, njé€soj si heqja e liris€, gjobat, qortimet
shogérore, débimi dhe internimi. Gjithashtu, nj€ dimension tjetér 1 punés mund
té nxirret né kontekstin e raportit gé kishte Partia ¢ Punés sé Shqipérisé me
shtetin - aparatin burokratik, ku puna, né formén e garkullimit t€ kuadrove né
baze, pérdorej s1 mnstrument 1 rezistencés, presionit, dhe sanksioneve q¢ Partia
ushtronte mbi burokraciné shtetérore pér ta mbajtur kété té fundit té nénshtruar.

Puna si faktor prodhimi, si formé riedukimi, dhe si lokacion ku shprehe;
tensioni né marrédhénien Parti - shtet jané tre nga disa dimensionet e rregullimit
t€ pérgjithshém té saj gjaté periudhés sé regjimit komunist 1944-1991. Ky
punim synon té€ krijoj€ njé kornizé kérkimore mbi konceptin € punés duke
pérdorur trajtimin g€ 1 béhet punés nga kushtetutat e republikés socialiste té
viteve 1946 dhe 1976, Kodi Penal, dhe dokumentet politike t€ Partis€ s€ Punés.
S11 till€, ky punim tenton t€ shérbejé si platformé pér t€ kryer n€ njé fazé té dyté
studime té thelluara mbi ményrén e organizimit t€ punés népérmjet
mekanizmave té€ tjeré ligjoré-administrativé, disiplinimit t€ individit dhe
shoqgéris€ népérmjet saj, dhe ményres se si shteti koncepton dhe pérdor t€ drejtén
pér té kontrolluar njé fenomen shoqgéror dhe vokacion njerézor si puna.

Seksioni I 1 kéti) punimi fokusohet tek trajtimi kushtetues 1 punés, seksioni
II hedh njé véshtrim t€ pérgjithshém tek pérfshirja e punés s€ detyruar si formé
dénimi nga Kodi Penal, seksioni III pérgendrohet tek trajtimi 1 punés si lokacion
ku shprehej tension1 ne raportin midis Partisé dhe shtetit dhe bazohet né disa
dokumente ky¢ t€ PPSH, dhe seksioni IV pérmban disa konkluzione dhe hapa té
meétejshém pér punén kérkimore né kété drejtim.

4) Po aty.
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Puna si faktor prodhimi nén kéndvéshtrimin kushtetues

Regjim 1 kushtetues u formalizua népérmjet dy kushtetutave:

a) Statutit t€ Republikés Popullore te Shqipérisé t€ miratuar nga Asambleja
Kushtetuese né vitin 1946 dhe 1 amenduar né vitin 1950, dhe

b) Kushtetutés sé Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé s€ wvitit
1976. Edhe nj€ lexim 1 thjeshté 1 kétyre dy dokumenteve parésore té rendit ligjor
ne Shqipéri €shté 1 mjaftueshém pér t€ dalluar evoluimin dhe konsolidimin e
regjimit komunist n€ vend gjaté nj€ periudhe 30 vjegare.

Statuti 1 RPSH 1 vitit 1946 njeh 1niciativén private, po ashtu edhe rolin gé
ka shteti né zhvillimin ekonomik té vendit, sikurse njeh pronésiné mbi tokén dhe
masén ¢ saj”. Statuti gjithashtu merr njé séré masash qé mund té klasifikohen si
t€ drejta sociale g€ 1 jepen individit, por njékohésisht 1 gérsheton ato dhe me njé
konceptualizim té punés si detyré e individit. Késhtu, pér shembull, neni 10 1
Statutit mbron personat gqé merren né puné duke iu siguruar té drejtén e
organizimit, duke rregulluar dhe kufizuar orét e punés dhe pagén minimale®.
Njékohésisht, parashikon pérkrahjen népérmjet sigurimeve shoqgérore té
pushimeve vjetore, si dhe garanton mbrojtje té vecanté pér punén e t€ miturve”.

Kurse né nenin 22, Statuti sanksionon se puna né Republikén Popullore
¢shté nder po ashtu edhe detyré®.

Kétu fillon té€ shikohet garté disiplinimi 1 marrédhénieve té€ punés né
funksion t€ ndértimit t€ socializmit, s1 dhe shihet pér heré t€ paré€ ideja e
detyrimit g€ ka individi ndaj shoqéris€é dhe ekonomis€ socialiste, dhe
pérdorimin e punés pér shlyerjen e kétij detyrimi. Po né kété nen, ndoshta pér ta
zbutur 1mpaktin e fjalisé s€ par€, parashikohet se ¢do shtetas ka té drejtén té
shpérblehet sipas punés dhe aftésis€, dhe t€ marré nga shoqéria aq sa 1 jep asaj”.
Ky trajtim evoluon ose réndohet me amendamentet e kétij statuti né vitin 1950.
Kéto t€ fundit e sjellin konceptin € punés né brendiné e jeté€s ekonomike.

Konkretisht, neni 13 pércakton se puna ésht€ baza e rendit shogéror té
Republikés Popullore t€ Shqipérisé'”.

5) Art. 10, Statuti 1 Republikés Popullore té€ Shqipéris€, miratuar nga Asambleja Kushtetuese, 1946
6) Po aty.

7) Po aty.

8) Art. 22, Statuti 1 Republikés Popullore té€ Shqipéris€, miratuar nga Asambleja Kushtetuese, 1946.
9) Po aty.

10) Art. 13, Kushtetuta e Republikés Popullore t€ Shqipérisé, Korrik 1950.
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Po késhtu, ky nen pércakton se puna pér ¢do shtetas té afté pér puné éshté
detyré dhe nder sipas parimit: “kush nuk punon, nuk ha”'V, Né kété kontekst
institucional, duket si cudi g€ shteti ndérsa kuadron punén si1 faktor prodhimi, po
ashtu tenton té ofrojé garanciné e liris€ sé punés shkencore dhe artistike,
mbrojtjen e té drejtave t€ autorit, dhe pérkrahjen e shkencés dhe artit me qéllim
qé t€ zhvillohej kultura dhe mirégenia e popullit'?.

Sidoqofté, jo shumé voné nga koha e miratimit t€ késaj kushtetute, Partia
do té vendoste vulén e saj mbi shkencén dhe artin duke shuar késhtu ¢do 1luzion
q€ mund té krijohej duke lexuar parashikimet kushtetuese té vitit 1946.

Né ndryshim nga njé gasje deri diku liberale, ose ndoshta e kujdesshme
ndaj sensitivitetit ndérkombétar lidhur me formulimet kushtetuese té Statutit té
vitit 1946, gé pasohet me ndarjen midis asaj cka ishte né€ letér dhe asaj gé
ekzistonte me té vérteté né realitet,

Kushtetuta ¢ wvitit 1976 nuk 1€ vend pér dyzime ose pretendime té
ckzistencés s€ njé fryme progresive.

Totalitarizmi ndihej komod né at€ fazé€ t€ zhvillimit t€ t1j pér t€ formalizuar
praktikat e tij g€ nuk toleronin mendimin ose veprimin alternativ nga
interpretimi lokal 1 1deologjis€é marksiste-leniniste. Kjo Kushtetuté, qé né
preambulén e saj, pérdor nj€ ton triumfalist pér t€ deklaruar se vendin ¢ pronés
private dhe t€ ekonomisé shuméforméshe e ka zéné prona shogérore mbi mjetet
e prodhimit dhe sistemi i vetém 1 ekonomisé socialiste né qytet dhe né fshat'?.
Sipas saj, 1shin likuiduar klasat shfrytézuese dhe shfryt€zimi 1 njeriut pre;
njeriut.

Ndérsa puna e liré€, e njerézve gé ironikisht ajo 1 konsideronte té liré, ishte
béré faktori vendimtar 1 lulézimit socialist, po ashtu edhe 1 ngritjes s€ mirégenies
s¢ pérgjithshme dhe t€ ¢do njeriu'®. Neni 29 1 saj vendos se e gjithé jeta
ekonomike-shoqgérore e vendit ka né€ themel punén'>’.Sipas saj, puna €shté burim
kryesor 1 sigurimit t€ mjeteve té jetesés pér ¢do shtetas'®,

11) Po aty.

12) Art. 27, Statuti 1 Republikés Popullore té€ Shqipérisé, miratuar nga Asambleja Kushtetuese, 1946.
13) Preambula, Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, sé€ vitit 1976.

14) Po aty.

15) Neni 29, Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, sé vitit 1976.

16) Po aty.
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Shteti, sipas kétij koncepti, punon pér ngushtimin e dallimeve midis punés
mendore e punés fizike, midis punés né industri e punés né bujqési'”.

Gjithashtu, shteti kujdeset dhe merr masa pér mbrojtjen né puné dhe pér
kualifikimin e punonjésve, si dhe pér gjetjen e punés pér shtetasit (Neni 44)'%,
Sipas kétyy rregullimi t€ fundit, individit né fakt nuk 1 lindte e drejta pér t€
pércaktuar veté vokacionin profesional, por 1 krijohej shtetit detyrimi gé t’1
caktonte nj€¢ puné individit duke 1 dhéné€ pérpar€si interesit kolektiv mbi
interesin personal.

Kushtetuta shkon mé tej duke vendosur parimin socialist, “nga secili sipas
aftésive, secilit sipas punés”, dhe sanksionon ushtrimin e kontrollit shtetéror mbi
masén e punés dhe konsumit™. Né t€ njéjtén masé, vihet re vémendja pér té
garantuar barazin€ formale t€ punés dhe shpérblimit, sipas té cilit, “pér puné te
barabarté garantohet pagé e barabarté.”?” Shpérblimit material i ulet réndésia
dhe stimujt moral€ marrin pérparési né€ nxitjen e punés pér té dhéné rezultate mé
t€ shumta*",

Puna, s1 faktor prodhimi dhe element themelor 1 ndértimit t€ socializmit,
luan dhe nj€ rol edukativ. Késhtu pér shembull, nen1 33 thekson se arsimi né
Republikén Popullore Socialiste t&€ Shqipérisé organizohet e drejtohet nga shteti
dhe kombinon mésimin me punén prodhuese dhe me edukimin fizik e
ushtarak®?. Po né kété frymé, Neni 34 nxjerr né€ pah se shteti organizon e drejton
zhvillimin e shkencés e té teknikés né lidhje t€ ngushté me jetén e me prodhimin,
né shérbim t& pé&rparimit t€ shoqérisé e t€ mbrojtjes s€ atdheut™.

Kéto parashikime kushtetuese shérbejné pér t€ na dhéné njé ide mbi
themelet e rregullimit t€ punés, t€ cilat mé pas detajoheshin mé tej me
dokumentet e politikave té Partis€, aktet e tjera ligjore dhe nénligjore, si dhe

17) Po aty.

18) Po aty. Shih gjithashtu edhe Nenin 44, Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, sé
vitit 1976. Neni 44 parashikon se né Republikén Popullore Socialiste té Shqipérisé shtetasit kané t€ drejté
pér puné, e cila garantohet nga shteti. Po ky nen ruan formulimin e Kushtetutés té vitit 1946 se puna éshté
detyré dhe nder pér ¢do shtetas té aft€ pér puné. Sipas tij, shtetasit kané té€ drejté t€ zgjedhin e t€ ushtrojné
profesionin e tyre sipas aftésisé€ e prirjeve personale dhe né€ pajtim me nevojat e shogérisé.

19) Neni 30, Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, s€ vitit 1976.

20) Po aty.

21) Po aty.

22) Neni 33, Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, sé vitit 1976.

23) Neni 34, Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste te Shqipérisé, sé vitit 1976.
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praktikat administrative.

Mjafton ngritja ¢ konceptit t€ punés s1 detyrim 1 individit ndaj shogérisé€ qé
organet e Partisé dhe shtetit t€ conin né ekstrem pérdorimin e dhunés shtetérore
pér nénshtrimin e individit.

Puna si formeé denimi nén kendveéshtrimin e Kodit Penal

Si¢ u tha dhe mé lart, pérve¢ dimensionit t€ punés si1 faktor prodhimi,
riedukimi népérmjet punés s€ detyruar €ésht€ pé€rdorur s1 ményré dénimi pér
veprat dhe kundravajtjet penale. Kodi Penal 1 vitit 1977 parashikon rreth 100
vepra dhe kundravajtje penale, nga pothuajse 200 té tilla, pér té cilat
parashikohet, midis té tjerave, riedukimi 1 individit népérmjet punés.

Neni 20 1 Kodit perkufizon riedukimin népérmjet punés si njé detyrim té
personit fajtor pér t€ punuar pér nj€ koh€ nga nj€ muaj deri n€ njé€ vit n€ gendrén
e punés gé caktohet me vendim té gjykatés ose né vendet g€ caktojné organet e
ekzekutivit?¥. T€ dénuarit me riedukim népérmjet punés i1 ndalet né dobi té
shtetit deri nj€ e katérta e shpérblimit pér punén qé bén*).

Neni1 209 1 kétyy Kodi, ose si¢ njihet ndryshe né shoqgéri si parashikimi
kundér parazitizmit, sanksionon se moszbatimi nga ana e parazitéve 1 vendimit
t€ organeve shtetérore pér vendosjen né€ puné, 1 kryer mé shumeé se njé herée,
dénohet me riedukim népérmjet punés ose me heqje té lirisé€ deri né dy vjet®®.

Sipas kuadrit ligjor té ngritur nga ky Kod, krimet kundér pasurisé socialiste
s1 blerja e pasuris€ socialiste g€ rrjedh nga nj€ krim ose pranimi 1 saj (neni 66),
shkatérrimi ose démtimi 1 pasuris€ socialiste nga pakujdesia (neni 68), krimet
kundgér sistemit socialist t€ ekonomisé (s1 pér shembull, nxjerrja ¢ prodhimit me
cil€si jo t€ miré (nen1 69), pérdorimi ose ruajtja e pakujdesshme e makinerive
dhe e pajisjeve teknike (neni 70), démtimi 1 veprave ujit€se dhe kulluese (neni
71), kontrabanda (neni 72), mashtrimi ne peshé dhe matje (nen1 74), shitja e
mallrave me ¢mim mé té larté (nen1 75), shkelja e dispozitave mbi valutén dhe
arin (nen1 77), démtim1i nga pakujdesia 1 rrugéve dhe 1 mjeteve té
komunikacionit (neni 79), shkelja e disiplinés s€ punés né transport (neni 80),
shkelja e rregullave t€ garkullimit rrugor (neni 81), démtimi 1 kabllove dhe

24) Neni 20, Kodi Penal 1 Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé (1977).
25) Po aty.
26) Neni 209, Kodi Penal 1 Republikés Popullore Socialiste te Shqipérisé (1977).
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linjave (neni 82)) parashikojné riedukimin népérmjet punés.

Krimet kundér personit, s1 pér shembull plagosja e lehté (neni 93), mjekimi
1 pakujdesshém (neni 96) pérmbajné riedukimin népérmjet punés si nj€ nga
format e dénimit.

Kryerja e krimeve né ushtrimin e detyrés, s1 pér shembull, shpérdorimi 1
detyrés (neni 106), géndrimi 1 pakujdesshém né detyré (neni 108), mitmarrja
(neni 109), falsifikimi (neni 110) pérfshin gjithashtu dénimet népérmjet punés.

Krimet kundér rendit administrativ, s1 kundérshtimi ndaj pérfagésuesve té
shtetit (neni 118), goditjet pér shkak té detyrés (neni 119), fyerja e personit pér
shkak té detyrés (neni 120), falsifikimi 1 dokumenteve ose vénia né doré e tyre
me qe€llim pérdorimi (neni1 121), humbja e dokumenteve (neni1 123), shmangia
nga detyrimet ¢ mbrojtjes civile (neni 125), sjellja e padenjé né shoqéri (neni
129), shkelja e rregullave t€ mbrojtjes né puné (neni 130), shkelja e rendit teknik
né prodhim (neni 131), shkelja e rregullave né€ kryerjen e punimeve (neni 132),
shkelja ¢ rregullit né prodhim (neni 133), pérgatitja ose shitja ¢ Iéndéve
narkotike dhe helmuese (neni 134), jané t€ dénueshme edhe népérmjet punés.

Disa nga krimet ushtarake, s1 pér shembull, moszbatimi 1 urdhrit (neni
142), kundérshtimi dhe shtréngimi pér t€ shkelur detyrén (nen1 144), shkatérrimi
1 pasuris€¢ ushtarake nga pakujdesia (neni 148), parashikojné dénimin me
riedukim népérmjet punés, midis formave t€ tjera t€ dénimit.

Né pérgjithési, shumica e kundravajtjeve penale, ku hyné edhe aktet ne
sferén familjare, kundravajtjet né fushén e ekonomisé¢ dhe kundér pasurisé sé
shtetasve, kundravajtjet lidhur me té€ drejtén e zgjedhjes, kundravajtjet kundér
drejtésisé, rendit administrativ, kundravajtjet né fushén e mbrojtjes, kundér
sigurimit shoqéror, kundravajtjet né fushén e shéndetésisé, kundér moralit
shogéror (luajtja e bixhozit), ato penale ushtarake, parashikoné té€ gjitha
riedukimin népérmjet punés si njé nga masat qé mund té merren ndaj individit.?”

Kjo qasje gjithépértshirése € punés s1 formé riedukimi e individit fajtor qé
prish normat sociale shérben pér ta rrénjosur karakterin ¢ punés si dicka q¢ 1

shérben mé shumé kolektivit sesa si njé shprehje e preferencave individuale té
njeriut.
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Puna si lokacion i tensionit né raportin parti - shtet

Ndérsa dy seksionet e méparshme fokusohen tek rregullimet ligjore té
konceptit t€ punés si1 faktor prodhimi dhe formé dénimi, ky seksion
pérgendrohet kryesisht tek trajtimi 1 punés si lokacion ku shprehej tensioni né
marrédhénien midis Partisé dhe shtetit, dhe bazohet tek disa eclemente té
dokumenteve kryesore politike t€ Partis€ s€ Punés s€ Shqipéris€. Ky seksion
sjell n€ vémendje se si trajtoheshin aspekte t€ ndryshme t€ organizimit t€ punés,

27) Kétu pérfshihen pérvetésimi 1 pasurisé€ socialiste té gjetur (neni 161), shkeljen e dispozitave mbi
tregtin€ ¢ jashtme (neni 162), fshehjen ¢ sendeve g€ jan€ objekt kontrabande (neni 163), ushtrimin e
tregtis€ s€ ndaluar (neni 164), ushtrimi i profesionit pa leje (neni 165), falsifikimi 1 vulave t€ njésive té
matjes (neni 166), shkelja e rregullave né ndértim (neni 167), démtimi 1 kabllove dhe 1 linjave (neni 168),
pushtimi dhe shpérdorimi 1 tokés (neni 169), shkelja e dispozitave mbi karantinén ¢ biméve (neni 170),
shkelja e dispozitave mbi veterinaring (neni 171), trajtimi i pakujdesshém i1 gjésé s€ gjallé (neni 172), prerja
¢ paligjshme e pyjeve ose démtimi 1 tyre (neni 173), peshkimi 1 paligjshém (neni 174), kanosja (neni 184),
fyerja (neni 185), shpifja (neni 186), shkelja e fshehtésisé sé korrespondencés (neni 187), shkelja e té
drejtave té gruas (neni 188), fejesa e te miturve (neni 189), shpérblimi pér martese (neni 190), shtréngimi
ose pengimi pér t€ bashkéjetuar ose pér t€ zgjidhur martesén (neni 191), bashkéjetesa e ndaluar (neni 192),
mbajtja ¢ marrédhénieve bashkéshortore me dy partnere (neni 193), shkelja e detyrimeve familjare (neni
194), shpérdorimi i pasurisé (neni 195), pérvetésimi i njé pasurie t€ gjetur (neni 196), falsifikimi i1
dokumenteve (nen1 197), blerja e pasurisé s€ shtetasve q€ njedh nga njé krim ose pranimi 1 saj (neni 198),
shkatérrimi ose démtimi 1 pasuris€ s€ shtetasve nga pakujdesia (neni 199), ndalimi 1 ushtrimit t€ sé drejtés
s€ zgjedhjes (neni 200), falsifikimi 1 dokumenteve t€ zgjedhjeve (neni 201), déshmia, ekspertimi ose
pérkthimi 1 rremé (neni 202), mosparaqitja ¢ déshmitarit, ¢ ekspertit ose e pérkthyesit (neni 203),
kundérshtimi ndaj pérfagésuesit t€ shtetit (neni 204), kundérshtimi ndaj aktivistéve shogéroré (neni 205),
fyerja e personit pér shkak té detyrés (neni 206), kanosja pér shkak t€ detyrés (neni 207), pérvetésimi i
titullit ose 1 detyrés (neni 208), shmangia e parazitéve nga puna (neni 209), vetégjyqésia (neni 210),
pengimet né ekzekutimin e vendimeve (neni 211), pérgatitja e vulave, e stampave ose e formularéve falsé
(neni 212), mos tregimi i emrit t€ anijes nga ana ¢ kapitenit t€ saj (neni 213), mosdhénia e ndihmés né raste
pérplasjeje anijesh (neni 214), pérvetésimi, shkatérrimi ose démtimi i materialeve t€ arkivave (neni 215),
démtimi ose shkatérrimi 1 monumenteve té kulturés (neni 216), shmangia nga evidenca ushtarake (neni
217), shmangia nga shérbimi ushtarak (neni 218), shmangia nga detyrimi pér dorézim kafshésh, mjetesh
ose pajisjesh (neni 219), hyrja pa leje né zonat ushtarake (neni 220), shkelja e dispozitave mbi pérdorimin
¢ radio instalimeve (neni 221), heqja ose prishja e shenjave topografike (neni 222), prodhimi, mbajtja,
blerja ose shitja e arméve (neni 224), shkelja e dispozitave mbi armét (neni 225), shkelja e rregullave mbi
1éndét plasése (neni 226), shkelja e rregullave mbi 1€ndét helmuese (neni 227), shkelja ¢ rregullave té
mbrojtjes né€ puné (neni 228), shkelja e té€ drejtave t€ punonjésve (neni 229), shkelja e rregullit né prodhim
(neni 230), Shkelja e rregullave né punime (neni 231), shkelja e rregullave pér sigurimin nga zjarri (neni
232), ushtrimi 1 mjekésis€ pa t€ drejt€ (neni 233), pérgatitja dhe shitja ¢ prodhimeve ushqimore té
rrezikshme pér shéndetin (neni 234), ndotja € ambientit (neni 235), luajtja e bixhozit (neni 236), largimi pa
leje 1 ushtarakut (neni 237), mosparaqitja né€ repart ose n€ vendin e shérbimit (neni 238), largimi pa leje 1t€
thirrurve né stérvitje (239), moszbatimi 1 urdhrit (neni 240), vepra diskredituese pér ushtrin€ (neni 241),
mos caktimi 1 rojave (neni 243), shkelja e rregullave té€ shérbimit té rojés (neni 244), démtimi 1 armatimeve
nga pakujdesia (neni 245), shpérdorimi, shkatérrimi ose démtimi i sendeve té veshmbathjes (neni 246).
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si pér shembull garkullimi 1 kuadrove né rrethe, né kuadrin mé té€ gjeré té luftés
ndaj burokratizimit, lufté e cila pérkufizon tensionin qé€ kané€ pasur né vetvete
shteti dhe Partia n€ raport me njéri tjetrin.

Ményra e lidhjes s€ Partisé me shtetin, temé€ e cila mund té€ ishte subjekt 1
nj€ punimi shkencor t€ dedikuar, sugjeron se marrédhénia midis t€ dyve nuk ka
gené e lehté. Partisé€ vértet 1 duhej aparati shtetéror pér té€ realizuar vizionin ¢ saj

té rendit shogéror dhe sidomos pérdorimi 1 organeve té€ diktaturés pér t€ ushtruar
dhuné.

Por aq sa 1 duhej aparati shtetéror, aq edhe Partia druhej nga forcimi 1 tyj.
Kété friké Partia e manifestonte népérmjet luftés kundér burokratizimit, e cila
pérmbante luftén kundér formalizmit g€ vinte nga sistemi ligjor dhe
administrativ, dhe goditjeve sistematike g€ 1 jepeshin kuadrove g€ punonin né
burokraciné shtetérore duke pérdorur pér kété efekt qarkullimin né bazé. Kéto
masa kundér sistemit formal nga veté Partia shtet merreshin pér té krijuar njé
ndjenj€ sistematike pasigurie né sistem, pér t€ ndéshkuar individé q€ Partia 1
konsideronte s1 rrezik pér t€, dhe pér t€ dobésuar vazhdimisht aparatin shtetéror
qe ky 1 fundit té ishte gjithmongé 1 varur nga Partia.

S1 rrjedhoj€, koncepti 1 punés nuk mund té shqyrtohet né 1zolim nga
dokumentet politike t€ PPSH. Kéto t€ fundit pérmbajn€ normat, pritshmeérite,
direktivat lidhur me fenomene t€ ndryshme té€ jetés shoqgérore n€ vend, té cilat
mé pas pérktheheshin né akte ligjore dhe administrative qé krijonin norma
detyruese pér shtetasit dhe organet shtetérore. Duhet thén€ qé né fillim se fokusi
1 két1) punimi nuk ka gené€ shterimi 1 shqyrtimit t€ dokumenteve t€ PPSH lidhur
me konceptin e punés, kjo synohet té€ béhet né studime t€ mépasshme sé bashku
me filtrimin e akteve ligjore, nénligjore, dhe praktikave té€ organeve té
diktaturés, por mé tepér ka gené drejt nxjerrjes né pah té€ disa trajtimeve si
juridike ashtu edhe politike t€ konceptit t€ punés pér té€ krijuar nj€ 1de mbi hapat
e meétejsheém kérkimoré gé mund t€ merren né€ kéteé drejtim.

Né mes té njé morie aktesh té brendshme dhe publike t€ PPSH, vendimi 1

Komitetit Qendror t€ PPSH 1 janarit t€ vitit 1966 pér qarkullimin e kuadrove
pérmban elemente g€ shpesh heré do gjejné vend né dokumentet pasardhés®®.

28) Vendim 1 KQ t€ PPSH mbi iniciativén patriotike t€ punonjésve t€ administratés pér té kaluar né
prodhim, janar 1966.
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Vendimi duket s1 njé€ akt gé mé tepér njeh nj€ situaté t€ krijuar nga poshte -
lart sesa njé situaté qé €shté drejtuar nga organet e larta t€ PPSH. Sipas tij,
shumé kuadro, specialisté dhe punonjés t€ aparateve shtetérore e t€ Partisé, té
qgendrés dhe té rretheve, kishin shprehur vullnetin e tyre qé té kalojné nga zyrat
drejtpérsédrejti né prodhim*.

Komiteti Qendror udhézonte té gjitha strukturat ¢ tjera té bénin
ndérgjegjésimin e popullit mbi két€ iniciativé té veté kuadrove, dhe instruktonte
Késhillin e Ministrave, t€ gjitha organet gendrore e lokale té shtetit, s1 dhe
komitetet ¢ Partisé né rrethe, té interesoheshin né ményré t€ posagcme pér
zgjidhjen e t€ gjitha problemeve gé lindin aktualisht pérpara punonjésve qé
shkojné né prodhim’”. Ata duhet té viheshin né€ lidhje té drejtpérdrejt€ me
vullnetarét e frontit té prodhimit, té interesoheshin prané kooperativave
bujgésore dhe gendrave t€ punés pér t’u siguruar atyre punén, banesén,
furnizimin e t€ tjera, n€é meényré q€ t’u kriyjoheshin kushtet pér t€ filluar
menjéheré nga puna’?.

Né t€ njéjtén kohé, Komiteti Qendror 1 bénte thirrje kooperativave
bujqésore g€ té pranonin si anétaré té tyre, me té gjitha té drejtat dhe detyrat, né
bazé té rregullave, té gjithé specialistét dhe punonjésit e administratés qé do té
shkonin né€ kooperativat bujgésore, dhe t€ siguronin banes¢, kur €shté ¢ mundur,
ose t€ ndihmonin organet shtet€rore me mj etet dhe forcat e tyre pér t€ rregulluar
ose ndértuar banesa té€ reja q€ nevojiteshin pér strehimin e punonjésve dhe té
familjeve té tyre q¢€ shkonin né kooperativat bujqésore’”. Njé€ vit mé pas, mé
1967, Byroja Politike nuk ndalet vetém né pérshéndetjen e iniciativés sé
kuadrove pér qarkulllm né€ bazé, por miraton njé orientim sipas té cilit,
qarkullimi sistematik nga gendra né€ bazé dhe anasjelltas éshté njé masé shumé
e domosdoshme dhe e dobishme si pér punén ashtu edhe pér veté kuadrot®®.
Disa nga kriteret pér qarkulllmin e kuadrove pérfshijné: a) nevojén pér
qarkullim t€ t€ gjithé atyre kuadrove g€ nuk kishin gené asnjcheré né bazé, q¢
nuk kishin pérvojén e luftés e té jetés n€ baze, por gé kishin ardhur né aparatet

29) Po aty.

30) Po aty.

31) Po aty.

32) Po aty.

33) Orientime t€ pérgjithshme te Byrosé Politike t€ KQ t€ PPSH mbi qarkullimin e kuadrove,
28 prill 1967.

276



NJE VESHTRIM MBI RREGULLIMIN JURIDIK TE PUNES GJATE PERIUDHES
1944-1991

gendrore drejtpérdrejt nga shkollat, b) nevojén pér garkullim te kuadrove té cilét
megjithése kishin gené€ mé paré€ n€ baz€, kishin mbi 10 vjet né aparatet gendrore,
dhe ¢) nevojén pér t€ mos 1€vizur nga puna ku do té€ caktohen e as t€ ktheheshin
né gendér pa mbushur njé stazh prej 3 vjetésh. Kuptohet se goditja e kuadrove
népérmjet qarkullimit n€ bazé nuk motivohej me rezistencén dhe luftén g€ Partia
duhej t’1 bénte shtetit pér t€ ruajtur supremaciné e saj né ¢do kohe. Ajo
kuadrizohej shpesh né lufttn ndaj burokratizimit, nevojés pér
revolucionarizimin dhe emancipimin e shogéris€. Por pikérisht 1shin kéto
elemente ekstrashtetérore qé e tradhtonin interesin e vérteté t€ Partisé.

Tensioni g€ Partia kishte me shtetin mund té zgjatet edhe tek raporti gé ajo
merr me shogérin€. N¢é kété kontekst, né dokumentet kryesore politike t€¢ PPSH
ndeshen edhe géndrimi ndaj emancipimit t€ gruas si dhe ai ndaj punés private.
Pér hir t€ véshtrimit t€ pérgjithshém mbi konceptin e punés, vlen pér t’1 sjelle
shkurtimisht né vémendje. Ne vitet 1960, ¢éshtja e emancipimit te gruas dhe
pérfshirja e saj né masat punonjése hyn né fokusin politik gé mé voné pasohet
me nj€ fushaté sensibilizimi né€ terren dhe masa konkrete pér zbatimin e politikés
S€ re.

Njé raport 1 Byrosé€ Politike pér emancipimin e gruas, n€ gershor té vitit
1967, shprehimisht pohon se puna, prodhimi shogéror, shté baza e ekzistencés
s€ njerézimit dhe e zhvillimit té shogérisé. Raporti citon Enver Hoxhén, sipas té
cilit, faktor1 puné éshté njé faktor 1 madh pér c¢lirimin ekonomik, 1deologjik dhe
politik té gruas®® Kjo qasje instrumentale e lidh emancipimin thelbésisht me
organizimin ¢ punés dhe mobilizimin e gruas drejt prodhimit industrial dhe
bujgé€sor dhe mund té interpretohet si njé nga mjetet qé pérdorte PPSH pér té
stimuluar ndryshimet sociale né funksion te interesave t€ sa;.

Por garkullimi dhe emancipimi nuk ishin t€ vetmet fenomene @é
organizoheshin nga gendra. S1 rast emblematik 1 rregullimit totalitar té
marrédhénieve shogérore, Komiteti Qendror népérmjet nj€ letre drejtuar
organizatave baze t€ Partisé 1 hap luft€ ushtrimit t€ profesionit s1 nj€ vokacion 1
pavarur nga shteti. Né kété letér, Komitet1 shprehet se njé lufté mé e madhe
duhet béré€ kundér ushtrimit t€ profesionit privatisht®.

34) Raport 1 Byrosé Politike t&€ KQ té€ PPSH mbi thellimin e métejshém té luftés pér emancipimin e plote te
gruas dhe rritjen e rolit te saj né shoqériné socialiste, 15 gershor 1967

35) Letér e KQ té PPSH drejtuar gjithé organizatave-bazé té partisé pér thellimin e luftés kundér disa
shfaqjeve té huaja, 1 tetor 1980.
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Profesioni privat stigmatizohet. Sipas Komitetit, “punét private 1 ushtroyné
njerézit e pazéné né puné, disa prej té ciléve jané kthyer né matrapazé té vérteté,
ata g€ béjné puné sezonale, s1 dhe shumé punétoré specialisté, té€ cilét punojné
privatisht pas orarit t€ punés, kryesisht me mallin e shtetit, g€ vidhet né forma té
ndryshme’”,

Komitet1 thekson se “problemi 1 ushtrimit t€ profesionit né ményré private
duhet paré gjeré, si njé mungesé ¢ ndérgjegjes s¢€ atyre q¢ e ushtrojné, por edhe
s1 nj€ dobési serioze e atyre qytetaréve g€ pranojné t€ kryejné puné€ ndér private,
té cilét me veprimin e tyre béhen nxités té kétij fenomeni té€ keq”.”” Né kété
ményré, “lufta pér parandalimin e kétyre shfagjeve duhet té pérfshijé edhe kéta
t¢ fundit, mb1 t€ cilét bien dhe pasojat e shijeve jo t€ shéndosha té atyre gé
ushtrojné profesione té paligjshme”.*® Dhénia e njé dimensioni kulturor té
punés si njé fenomen 1 pandashém nga morali socialist 1 njeriut t€ r1 1 jep njé
peshé teé shtuar mbikéqyrjes gé regjim 1 totalitar kishte mbi1 aktivitetin individual
duke synuar késhtu njé lloj brendésimi t€ dogmés nga njeriu zakonshém.

Kompleksiteti 1 konceptit t€ punés dhe vénia e saj n€ gendér t€ zhvillimit té
vendit népérmjet industrializimit dhe kolektivizimit né bujqési, formimit té
njeriut t€ r1 dhe zhvillimit t€ luftés s€ klasave duket garté né llojshmériné e
¢céshtjeve t€ ngritura nga PPSH né materialet dhe forumet e saj. Né njé séré
dokumentesh, vihet re qarté qé mbikéqyrjes sé PPSH nuk 1 shpétonin as normat
€ punés, shpérblimet, kualifikimet shkencore dhe trajnimet, pranimi ne
universitet dhe né trupat pedagogjike, shfaget e huaja, ashtu si1 dhe rritja e
rendimentit ne pune. T¢ gjitha kéto trajtoheshin né funksion té rritjes sé
prodhimit, ruajtjes s€ monopolit t€ PPSH mbi rendin social dhe politik n€ vend,
dhe presionit t€ vazhdueshém mbi aparatin shtetéror formal.

36) Po aty.
37) Po aty.
38) Po aty.
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Pérfundime

Kur né objekt té studimit vihet koncepti 1 punés, kérkimet ¢ mépasshme
mund t€ marrin drejtime t€ ndryshme pér t€ kuptuar dimensionet e saj dhe
menyrat e rregullimit né€ regjimin totalitar.

Nga njé an€, puna mund t€ trajtohet né ményré t€ pérgjithshme pér té
kuptuar si e rregullonte até a1 regjim duke zbritur n€ nj€ nivel mé poshté sesa
kushtetutat népérmjet legjislacionit t€ punés dhe praktikave administrative, po
ashtu edhe népérmjet dokumenteve politike pér t€ mésuar mé miré vémendjen
dhe gasjen gé kishte PPSH ndaj saj.

Nga nj€ ané tjetér, puna mund té trajtohet né prizmin e detyrimit qé kishte
individi ndaj shtetit, qofté€ s1 qytetar 1 “lir€” po ashtu edhe si formé dénimi. Né
kété kontekst t€ dyté, vlen pér té nxjerré né drit€ rregullimin penal dhe
administrativ g€ 1 béhej punés s1 lokacion ku manifestohej lufta e klasave.
Shgyrtimi 1 funksionimit te kampeve te punés ose internimeve, dosjeve
individuale dhe udhézimet e organeve té diktaturés jané drejtime potenciale té
kérkimeve t€ mévonshme né€ kété fushé, t€ kombinuara me legjislacionin penal
dhe administrativ.

Gjithashtu, ashtu si¢ pérmendet dhe me lart, nj€ drejtim tjetér mund té€ jete
zbérthimi 1 pérdorimit nga shteti 1 t€ drejt€s mbi punén dhe ngritja e njé aparati
burokratik pér kontrollimin e marrédhénieve né shoqgéri. Kjo perspektivé
ndihmon né formimin e kuptimit mbi1 rolin g€ ka administrata si pjesé€ pérbérése
¢ shtetit né kontrollin ndaj kétij t€ fundit dhe né pércaktimin ¢ marrédhénies qé
burokracia ka me individin.

Kuptohet qé kéto drejtime jané mé tepér drejtime potenciale t€ punés
kérkimore g€ shérbejné pér t€ ilustruar punén e ardhshme, dhe inkurajojné
nxitjen ¢ mendimeve dhe diskutimeve mbi aspekte apo drejtime t€ tjera g€ mund
té marré kérkimi shkencor né kété fushé.
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ABSTRAKT

Celo Hoxha

Instituti pér Studimin e Krimeve dhe
Pasojave t¢ Komunizmit (ISKPK), Tirané

Paligjshmeéria e
vendimeve té
internim-débimit né
periudhén 1944-1954

Kumtesa trajton c¢éshtjen e internimeve dhe dénimeve né
aspektin ligjor; veprimet krejtésisht abuzive té pushtetit
komunist, t¢ pambeshtetura né asnjé lloj ligji; izolimin e
familjeve té personave kundérshtaré té regjimit né kampe
internimi né mbikéqyrjen e ushtrisé ose policisé; situatén
e paligishmérisé kur mijéra veté u internuan dhe mbaruan
internimin pérpara sesa té dilte ligji pér internimet. Autori
shtron pyetjen si mund ta péerkufizojmé, né aspektin ligjor,
zhvendosjen dhe izolimin e njé mase té konsiderueshme
gytetaresh, nga zyrtarét dhe institucionet e shtetit, ndérkohé
gé mungonin ligjet pér njé veprimtari té tille.
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Regjimi komunist u vendos né Shqipéri n€ fund té vitit 1944, Mé 28 néntor
udhéheqja e tij hyri né Tirané dhe vazhdoi shtrirjen e kontrollit ushtarak né
gjithé vendin. Pérdorimi 1 dhunés s€ armatosur prej Ushtrisé Partizane® hasi né
qéndresé té popullsisé, e cila, né shumé raste ishte, reciprokisht, e armatosur.
Pasi mori kontrollin e institucioneve shtetérore, ve¢ dhunés ushtarake,
udhéheqgja e regjimit pérdor1 dhe forma té tjera pér shuarjen e géndresés. Njé
prej tyre ishte 1zolimi 1 familjar€ve té personave t€ konsideruar né arrati né
kampe té rrethuar me tela me gjemba, t€ ruajtur nga ushtaré ose policé. Ky lloj
izolimi realizonte dy gjéra: zhdukte mundésiné qé familjet t€ ndihmonin té
aférmit e tyre né arrati dhe ushtronte presion ndaj té arratisurve, té€ cilét mund té
ndiheshin pérgjegjcs pér vuajtjet e familjaréve té tyre. Zyrtarisht 1zolimi quhe;
internim, ashtu si¢ 1shte quajtur dhe mé paré nga institucionet e shtetit shqiptar,
por, n€ ndryshim nga tradita, n€ rastin ¢ komunistéve nuk pati, pér njé koh¢ té
gjaté, nj¢ ligy pér internimet s1 dénime politike (dénim administrativ, né
ligi€érimin zyrtar). Né kété studim, kur flasim pér até g€ zyrtarét e quanin
internim, para daljes sé ligjit t€ internimeve (1954), ne e quajmé thjesht 1izolim 1
paligjshém, ndérsa débimin, edhe ky njé koncept juridik, ¢ quajmé - pér kohén
g€ u krye né ményré té paligishme - shpérngulje e paligishme nga vendbanimi
(ose banesa). Ky studim trajton pikérisht aspektin ligjor pér internimet dhe
débimet gjaté regjimit komunist, duke u ndalur né momentet kryesore, pér
pertudhén 1944-1954, kur numri 1 internimeve dhe débimeve 1shte mé 1 madh,
ndérsa gjendja ligjore kaotike.

Ligji i paré pér débimet

Mg 10 janar 1949, Késhilli 1 Ministrave diskutor miratimin € njé amnistie
pér t€ arratisurit politik€. Ministr1 1 Drejtésisé, Manol Konomi, u shpreh se
“paralel mé kété [amnistin€] éshté edhe projekt-ligji mbi mtemimet™ Ai e
kishte fjalén pér nj€ projektdekret g€ qeveria e mirato1 dhe 1a dérgoi pér miratim

1) Udhéhegja e regjimit komunist nénkupton Byroné Politike t&€ PPSH, Késhillin e Ministrave, Kryesinég e
KANC- 1t, para 1946 , dhe Presidiumin e Kuvendit Popullor, pas 1946, té cilat ishin institucionet kryesore
dhe né shumicén e tyre t€ pérbéheshin nga t€ njéjtit persona.

2) Emr1 1 ushtrisé €shté shkurtim 1 emrit t€ saj té pérkdorur né vendimet e KANC, né Kongresin e Pérmetit,
24-28 maj 1944, s1 Ushtria Partizane Vullnetare Nacional-Clirimtare.

3) AOSH, F. 490, V. 1949, D. 5, Fl. 1-2. Procesverbal 1 mbledhjes sé¢ Késhillit t¢ Ministrave,
10 janar 1949.
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Presidiumit t€ Kuvendit Popullor po até dité.” Projekt-dekreti, té cilit iu referua
a1, 1shte pér zbatimin e vendimeve t€ débimit dhe konfiskimit, né t€ cilin, edhe
pas kthimit n€ dekret, fjala internim nuk shfagej né€ asnjé cep té tekstit. Konomi
¢ pérdori termin internim né vend té termit débim, si¢ bénin shpesh té gjithé
zyrtarét komunisté e t€ gjitha niveleve.

Konomi1 pohoi, né praniné e gjithé anétaréve t€ geveris€, se deri at€heré
regjimi komunist nuk kishte pasur njé€ ligj pér internimet, duke nénkuptuar se ajo
qeverl nuk kishte béré lig) pér internimet. Mirépo, kjo nuk do té€ thoshte se
Shqipéria nuk kishte ligj, sepse, bazuar né nj€ ligj t€ KANC, 17 maj 1945,
shumica e ligjeve t€ pertudhés para 7 prillit 1939, pérfshi ligjin e internimeve,
ishin ende né fuqi.”’ Ndérkohé izolimi 1 njerézve - 1 quajtur internim zyrtarisht -
ishte béré né meényré masive nga komitetet ekzekutive, ushtria, etj, né
kundérshtim me dekreligjin e vitit 1925.%

Sa u pérket débimeve, gjendja e paligjshmérisé ishte e njéjté. NE nj€ rast u
shpérngulén nga Tirana 48 familje njéherésh, me 201 persona, me vendim té
zyrés s€ urbanizimit t€ Komitetit Ekzekutiv t€ nénprefekturés s€é Tiranés. Né
shkresén e saj thuhej qé vendimi 1shte pa té drejté apelimi, por nuk kishte asnjé
referencé ligjore ku bazohej.” N€ nj€ rast tjetér, i cili mund té jeté unik né
historiné e njerézimit, institucionet e regjimit komunist shpérngulén nga Tirana

4) AOQSH, F. 490, V. 1949, D. 115, Fl. 1-2. Vendim 1 Ké&shillit t€ Ministrave, Nr. 5, 10 janar 1949.

5) AOSH, F. 490, V. 1945, D. 269, Fl. 1. Lig) mbi abrogimin e dispozitave ligjore t€ promulguara gjaté
okupacionit té huaj, mbi pavlefshmérin€ e vendimeve penale t€ dhéna gjaté asaj kohe prej autoriteteve
ushtarake dhe mbi vileftén e dispozitave ligjore q’ishin né€ fuqi para datés 7 prill 1939. Shénim: Ky lig]
parashikonte g€ mbeteshin né€ fuqi ligjet, dekretet dhe rregulloret gé nuk ishin “né kundérshtim me frymén
¢ re demokratike dhe me deklaratat, vendimet dhe ligjet e promoluguara prej Késhillit Antifashist
NacionalClirimtar t€ Shqipérisé dhe me urdhéresat e dhéna prej qeverisé demokratike.” Ky pércaktim ishte
spekulativ, sepse nuk 1 trajtonte ligjet né ményré€ nominale, pérderisa s’kishte nj€ institucion qé pércaktonte
cili ligj, dekret apo vendim ishte né kundé€rshtime me pérkufizimin ligjor dhe cili jo. Nga ana tjetér, ligj
dhe dekreti kishin pérparési mbi urdhéresat e qeverisé€, késhtu, né rast pérplasjeje, pérparési kishin ligjet
dhe dekretet e para 7 prillit 1939 dhe jo urdhéresat e “geveris€ demoktratike.” N€ nj€ arsyetim alternativ,
t€ nj€jtin arsyetim mund ta bé€jn€ dhe kriminelét, duke pretenduar se ligjet bien ndesh me deklartat e tyre,
et). Arsyet juridike gé rrézojné€ pretendimet ¢ kriminel€ve jané t€ nj€jta me ato gé rrézojn€ arsyetimin
“ligjor” t€ komunistéve.

6) Lig) mbi ndryshimin e artikujve 1, 2 e 3 t€ ligj€s mbi internimet e familjeve dhe konfiskimit t€ pasurisé
s€ té arratisurve, né€: Ligje, dekretligje e rregullore té vjetit 1925 (Tirané: 1938), 442.

7) Katriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé komuniste (Tirané: ISKK, 2015), 9-10.

2382



PALIGISHMERIA E VENDIMEVE TE INTERNIM-DEBIMIT NE PERIUDHEN
1944-1954

né Fier, bashké me anétarét e gjallé t€ familjes, dhe kufomén e njé fé€mije
14-vjecar.”

Ligji i paré pér internimet

Dekretligji 1 paré 1 Kuvendit Popullor pér internimet u miratua mé€ 2 gusht
1954. Né relacionin shogérues té projekt-dekretit,” dérguar pér miratim mé 22
gershor 1954, geveria shpjegonte se e kishte marré nismén e saj pér dy arsye.
Arsyeja e par€ ishte se, mé€ 22 mars 1954, Presidiumi i Kuvendit Popullor kishte
miratuar nj¢ dekretligj, 1 cili ua kishte kaluar gyykatave t€ drejtén pér dhénien e
vendimeve t€ konfiskimit t€ pasuris€, duke e shfuqizuar dekretin ekzistues.'”
Der1 atéheré kishte pasur njé dekrelig) t€ pérbashkét pér konfiskimet dhe
débimet dhe, né arsyetimin e geverisé, ai dekretligj nuk mund té vazhdonte mé
né formén g€ 1shte ndaj ajo mendonte se 1shte 1 nevojshém njé rregullim ligjor 1
ri pér débimet dhe internimet. Arsyeja e dyté, sipas qeveris€, ishte se, né
dekretligjin ekzistues pér débimet, nuk ishin té garta nocioni 1 débimit dhe
internimit. NE€ gjykimin e qeveris€, kjo pengonte zbatimin e miré té
dekretligjit.'V

Arsyetimi 1 dyté 1 geverisé kishte nuanca skizofrenie, sepse paraqgiteshin si
reale argumente té bazuara né njé€ realitet imagjinar. N€ dekretligjin pér zbatimin
e vendimit t€ débimeve dhe konfiskimit t€ pasurisé€ (1949) nuk kishte asnjé lloj
pagartésic mes koncepteve (nocioneve) té€ débimit dhe internimit, sig
pretendonte geveria n€ arsyetimin e saj. Né dekretligj trajtohej vetém c¢éshtja e

débimeve, ndérsa internimet (si¢ € kemi pérmendur mé sipér) nuk pérmendeshin
fare.

8) Zo1 Xoxa, ish-deputet dhe botues gazete, u débua nga Tirana familjarisht, n€ ditét e para t€ vendosjes s€
regjimit komunist. Ditén g€ shkuan pér ta dé€buar, atij 1 kishte vdekur djali 14 vjeg, por pérfag€suesit e
regjimit, t€ cilét shkuan pér té€ realizuar débimin e familjes, nuk e lané até t€ kryente varrimin e djalit, por
e detyruan familjen ta merrte kufomén me vete n€ Fier, aty ku ishte caktuar vendi 1 r1 1 banimit. Shiko:
Katriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé komuniste (Tirané: ISKK, 2015), 8. Romani i Margel
Hiles, Internimi i Kufomés (2015), nis pikérisht me shpérnguljen me forcé nga Tirana té familjes Xoxa,
ditén e fatkegeésise.

9) AOSH, F. 490, V. 1954, D. 215, F1 1. Relacion 1 Késhillit t& Ministrave, 22 gershor 1954.

10) Dekretligji pér konfiskimet e shfuqizoi dekretligjin Nr. 649, 10 janar 1949, pér zbatimin e vendimeve
t€ débimit dhe konfiskimit, dhe n€ periudhén 22 mars - 2 gusht 1954 nuk kishte ligj pér d€bimet.
11)AQSH, F. 490, V. 1954, D. 215, Fl. 1. Relacion 1 Késhillit t&€ Ministrave pér projektligjin “Mbi mtemim-
in dhe débimin s1 masé administrative.”
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Koncepti 1 internimit si masé administrative,' u shfaq pér heré té paré né
nj€¢ dokument ligjor t€ regjimit komunist né dekretin Nr. 1906, 2 gusht 1954.
Pagartésia ¢ pretenduar nga geveria nuk ishte né dekretlig), por n€ veprimtaring
¢ mstitucioneve.

Ato kishin dhéné vendime pér 1zolimin e paligjshém, kishin ngritur kampet
e 1zolimit dhe gjith€ infrastrukturén pér mbajtjen e tyre, kishin 1zoluar me mijéra
njeréz, duke trajtuar si lig) pér internimet dekretligjin pér débimin dhe
konfiskimin.

Nga dokumentet e Byrosé Politike té vitit 1954 mésojmeé gjithashtu se, der
at€heré, nuk kishte asnjé ligj ose dekretligj q€ pérdorte termin internim (s1 dénim
administrativ). Né mbledhjen e Byrosé Politike, 8 shkurt 1954, Ministri 1
Brendshém, Mehmet Shehu, paraqiti Platformén e Ministris€ s€ Brendshme,
dhe, né gjykimin e tij, Platforma kishte disa probleme té vogla, si¢ ishte, pér
shembull, fakti qé né t€ flitej pér internimet, ndérsa ekzsitonte njé ligj qé fliste
pér débimet dhe konfiskimet.

Shehu e gjykonte t€ pavend fjalén internim, sepse nuk kishte njé ligj ku
pérdore] ky koncept. A1 tha gjithashtu se Ministria e Drejtésis€ kishte propozuar
qé t€ béhej nj€ ligy pér “internimet dhe débimet™. Ai pyeti né duhej ruajtur termi
internim né€ tekstin e Platformés, gj€ Enver Hoxha, drejtuesi 1 mbledhjes sé
Byrosé, ¢ mirato1. Megjithaté, pér t’u siguruar g€ ¢ kishte dégjuar mir¢, Shehu
pyeti sérish: “Domethéné, ta mbajmé termin internim([?]” Hoxha ia ktheu: “Po,
ta mbajmé.”!?)

Késhtu, termi internim u fut né Platformén e Ministrisé sé Brendshme,
shtaté muaj e gjysmé meé herét sesa miratimi 1 ligjit pér internimet.

Fakti g€ ligji 1 par€ pér internimet doli mé€ 1954 vértetohet dhe nga
dokumente t€ mévonshme. N€é njé€ relacion t€ Ministris€ s€¢ Brendshme pér

Kryeministrin€, 17 janar 1962, thuhej: “Pér problemin e t’internuarve deri tani
jané dy dekrete: dekreti 1906, daté 2 gusht 1954... dhe dekreti 3027, daté 17

12) Koncepti 1 internimit dhe débimit si “masé administrative” ishte nj€ sajesé e regjimit komunist pér té
fshehur ndéshkimin e njerézve pér arsye politike, sepse, realisht, ata ishin persona té€ dénuar, por g€ nuk
kishin kryer ndonj€ vepér penale.

13) AOSH, F. 14/APOU, V. 1954, D. 7. Fl. 88. Proceverbal 1 mbledhjes s€ Byrosé Politike t€ KQ t&é PPSH,
8 shkurt 1954.
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janar 1960...”' Konstatimi 1 kétij relacioni ishte 1 bazuar vetém né dokumentet
ligijore ekzistuese dhe jo né€ ligjérimin e pérditshém té zyrtaréve, t€ cilét né
shumé raste 1 kishin pérdorur gabimisht, njérin né€ vend té tjetrit, termat internim

dhe débim.

Pas dekretimit té€ Statutit t€ Republikés, 14 mars 1946, vendimet e
internimeve (der1 mé 1954) dhe débimeve (deri mé 1949) té dhéna nga
institucione té€ tjera, ve¢ gjykatave, ishin antikushtetuese. Neni 19, paragrafi 6, 1
Statutit thoshte: “Asnj€ shtetas nuk munt t€ nxirret jashté shtetit ose t€ internohet
brenda shtetit, ve¢se né rastet e parashikuara me ligjé”!>

(Céshtja e débimeve brenda vendit nuk pérmendej né Statut, por vendimet e
débimeve i1shin antikushtetuese, sepse jepeshin nga institucione shtetérore té
cilat nuk 1shin ligjérisht t€ autorizuara pér t€ dhéné vendime te tilla.

Sipas Statutit (Nen1 4, paragrafi 2), “t€ gjitha veprimet e organeve
t’administratés s€ shtetit dhe t€ gjykatave duhet t€ jené t€ bazuara né ligjé.”'®
Statuti kishte sanksionuar pérparésiné e ligjit mbi institucionet. Asnjé
institucion nuk mund té kryente nj€ veprimtari t€ pa parashikuar né ligj.

Motivet pér rregullimin ligjor té débimeve dhe internimeve

Dekretligji pér zbatimin e vendimeve t€ débimit dhe konfiskimit t€ pasurisé
(1949) dhe a1 mbi internimin dhe débimin si masé administrative (1954) u
krijuan mé shumé s1 rrjedhojé€ e situatave politike, sesa si pérpjekje e singerté€ e
regjimit pér t€ pérmirésuar situatén ligjore kaotike.

Né pranverén e vitit 1948 nisi ¢arja e Bllokut Komunist, 1 cili, der1 atéheré,
kishte gené monolit, nén kontrollin e Bashkimit Sovjetik. I pakénaqur me
sjelljen e udhéheqjes jugosllave, Stalini e denoncoi até pér devijime 1deologjike
dhe veprimtar1 antisovjetike, ndérkohé gé kérkoi nga vendet e tjera t€ Bllokut té
bénin té€ nj€jtén gj€. Me direktivén e Moskeés nisi, né t€ gjitha vendet anétare té
Bllokut, gjuetia e té ashtuquajturve agjenté jugosllavé. Né zbatim t€ késaj
direktive, udhéheqja e PPSH arrestoi nj€ grup zyrtarésh té larté, t€ kryesuar nga
ministri 1 Brendshém Koc¢i Xoxe, té cilét 1 akuzoi si agjenté t€ Jugosllavisé dhe

14) AQSH, F. 490, V. 1962, D. 293, Fl. 1. Relacion 1 Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme drejtuar
Kryeministris€, 17 janar 1962.

15) *“Statuti 1 Republikés Popullore t€ Shqipérisé€,” Gazeta Zyrtare, Nr. 19 (19 mars 1946): 3.

16) “Statuti 1 Republikés Popullore t€ Shqipérisé,” Gazeta Zyrtare, Nr. 19 (19 mars 1946): 1.
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1 béri pérgjegjés pér veprimtariné ¢ dhunshme dhe té paligjshme té ushtruar deri
at€heré nga Ministria e Brendhsme dhe institucione té tjera.

Mg 10 janar 1949, Kuvendi Popullor miratoi njé dekretlig) pér amnisting e
arratisurve dhe pas dit€ mé€ voné€ geveria u dérgoi1 gjithé komiteteve ekzekutive
t€ rretheve njé qarkore,'” ku pranohej se deri at€heré ishin pérndjekur dhe
burgosur edhe njeréz té pafajshém, té cilét nuk kishin gené té€ rrezikshém pér
regjimin. Sigurimi 1 Shtetit akuzohej se, nén frymén “trocikiste” t€ Kogi Xoxes,
kishte marré masa té “paligigdhme dhe arbitrare”, me géllim, thuhej né€ qarkore,
“pér té ndaré€ popullin nga pushteti [udhéheqja e regjimit]”.

Qarkorja u kérkonte komiteteve ekzekutive qé t€ shkonin “der1 né€ kasollen
me t€ largét té€ rrethit t€ tyre” pér t€ propaganduar dekretligjin e amnistisé pér té
arratisurit. Pjesé€ e késaj fushate propagandistike, e cila synonte t€ parcelizonte
pérgjegjésiné pér dhunén e ushtruar nga regjimi né vitet e para t€ regjimit
komunist, duke 1a faturuar grupit té t€ arrestuarve dhe té€ shfajésonte pjesén tjetér
té udhéheqjes s€ PPSH, 1shte dhe dekretligj1 pér débimet dhe konfiskimet, 1 cili,
s¢ bashku me dekretligjin pér amnistin€, u miratuan brenda té nj€jtés dité, si
projekt-dekrete nga geveria dhe s1 dekrete nga Kuvendi Popullor.

Pjesé e t€ nj€jtés strategji ishte amnistia pér t€ burgosurit, me pérgatitjen ¢
s€ cilés merrej Ministria € Brendshme, dhe mbyllja e kampit t€ 1zolimeve té
paligjshme né Berat.'® Amnistia pér t€ burgosurit u dekretua n€ 27 prill 1949,
ndérsa kampi 1 Beratit u mbyll n€ maj po atij viti.*¥

17) AQSH, F. 490, V. 1949, D. 5, Fl. 9. Qarkore e Kryeministrisé drejtuar gjithé komiteteve ekzekutive té
rretheve dhe gyteteve. Dokumenti ka vetém vitin, 1949, pa daté, por kuptohet qé €sht€ 1 janarit 1949, sepse,
duke 1 referuar pérmbajtjes, ka dal€é menjéheré pas miratimit t€ projekt-dekretit mbi amnistin€ pér té
arratisurit.

18) AOSH, F. 490, V. 1949, D. 5, Fl. 1-2. Procesverbal 1 mbledhjes s€ Késhillit t€ Ministrave, 10 janar
1949. Enver Hoxha tha né€ mbledhjen e geverisé, 10 janar 1949, se “mendojmé” [mendonte Byroja Politike]
t€ marrim dhe nj€ mase€ tjetér, e cila ishte lirimi 1 grave dhe kalamajve t€ izoluar (internuar, sipas Hoxhés)
né Berat, sepse kjo, sipas tij, do t€ kishte efekt t€ madh propagandistik pér imazhin e regjimit. Sipas
historianit Kastriot Dervishi, kampi 1 Beratit u mbyll sepse ishte e véshtiré t€ menaxhohej dhe mund té jeté
meé afér té€ vértetés. Po até vit u krijua kampi 1zolimit (internimit, né ligjérimin zyrtar) né€ Tepelené, dhe njé
pjesé e té izoluarve t€ Beratit, mes tyre gra e fémij€, u dérguan né Tepelené. Nuk dihet sa fémijé e gra té
1zoluar né Berat u falén, nése u falén, por fakt éshté g€ kampi u mbyll dhe geveria mund ta pérdorte até si
déshmi t€ vullnetit t€ miré té saj pér t’u distancuar nga koha e “dhunés sé Koc¢i Xoxes.”

19) “Dekret Nr. 819, 27 prill 1949, mbi faljen e dénimeve dhe zbritje dénimesh té€ disa t€ burgosurve
ordineré dhe té armiqve té popullit,” Gazeta Zyrtare, Nr. 40 (19 maj 1949): 1-44.

20) Katriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé komuniste (Tirané: ISKK, 2015), 15.

286



PALIGJSHMERIA E VENDIMEVE TE INTERNIM-DEBIMIT NE PERIUDHEN
1944-1954

Edhe dekretligji pér internimin dhe débimin (1954), nevojén pér té€ cilin
qeveria e arsyetol me daljen e ligjit t€ konfiskimeve dhe paqgartésiné€ e nocioneve
débim dhe internim né€ dekretin pér débimin dhe konfiskimin, ishte pérpjekje e
regjimit pér t’iu pérgjigjur njé€ situate té re politike.

Né ndryshimet ligjore t€ ké€saj periudhe ndikuan zhvillimet brenda Bllokut
Komunist. Pas vdekjes s€ Stalinit (5 mars 1953), né drejtimin e Partisé
Komuniste (bolshevike) t€ Bashkimit Sovjetik kishin ardhur udhé€heqgés té riny,
té cilét kishin dhén€ shenja pér distancimin nga metodat shtypése té periudhés sé
Stalinit. Gjaté vitit 1953, udhéheqja sovjetike thirri né takime udhéheqjet e
gjithé partive komuniste t€ vendeve t€ Bllokut dhe u bér1 t€ njohur drejtimet
kryesore t€ politikés s€é Moskés. N€ vija t€ pérgjithshme, udhéheqja sovjetike u
kérkoi vendeve satelite q€ buxhetet e tyre t€ shkonin mé shumé pér plotésimin e
nevojave t€ popullsis€ me produkte ushqimore dhe mallra konsumi, t€ zbatonin
politika mé liberale tregu dhe pér shérbimet ndaj qytetaréve, t€ ndérprisnin
krijimin e kooperativave bujgésore, t€ amnistonin né masé té arratisurit dhe té
burgosurit, t€ mbyllnin kampet e punés dhe t€ internimit, dhe t€ liberalizonin
kufijté midis tyre.*?

Udhéheqja e PPSH nuk 1shte dakord me gjith¢cka g€ 1 kérkuan sovjetikét,
por disa pérshtatje 1 béri. Sovjetikét 1 kérkuan Enver Hoxhés té€ hiqte doré nga
postet ¢ shumta dhe t€ mbante vetém postin ¢ sekretarit t€ pérgjithshém té
partis€.”” N& mbledhjen e Byrosé Politike né muajin shkurt 1954, kur u paraqit
Platforma e Ministrisé sé Brendshme, Mehmet Shehu ishte Ministér 1
Brendshém, ndérsa né gusht, kur u propozua dekret-ligji pér internimet dhe
débimet, 1shte kryeministér, prej 12 dit€sh. Brenda nj€ viti, qé nga takimi me
udhéheqjen sovjetike né qershor 1953, Hoxha hoqi doré nga posti 1 Ministrit té
Jashtém, Ministrit t€ Mbrojtjes, dhe nga ai 1 kryeministrit. Me heqjen doré€ nga
drejtimi 1 geveris€, Hoxha nuk veshi mé uniformé ushtarake né publik.

Pjesé e kétyre pérshtatjeve ishte dhe Platforma e Ministrisé s€ Brendshme,
e pérgatitur me ndihmén e késhilltaréve sovjetiké, e cila nxiti krijimin e
dekreligjeve té reja pér konfiskimin, rekuizimin, shpronésimin, internimet dhe
débimet. Kjo dinamiké legjislative ishte né harmoni me porosiné q€ udhé€heqja

21) Ana Lalaj, Pranvera e rrejshme e '56-és (Tirané: Infbotues, 2015), f. 32.
22) Ana Lalaj, “1953 - Udhéheqésit e rinj sovjetiké paralajmérojné: ose ndryshime ose katastrofé,”
Studime Historike nr. 1-2 (2010), 231.
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sovjetike 1 kishte dhéné delegacionit t€ udhéheqjes shqiptare né Moské (gershor
1953): “Komitet1 Qendror, geveria, dhe Byroja Politike do t€ bémné lige,
urdhéresa, vendime pér t€ véné né jeté kéto ndryshime [t€ propozuara prej
sovjetikéve].”>)

Origjina e internimeve dhe débimeve té paligjshme

Origjina e 1zolimit t€ paligjshém té qytetaréve, vetém se ata kishin lidhje
gjaku me persona té konsideruar kundérshtaré té regjimit komunist, daton mé
herét se zaptimi ushtarak 1 institucioneve dhe territorit t€ Shqipéris€ prej
komunistéve. N& nj€ raport*? g€ komanda e Brigadés sé 2-t€ partizane 1 dérgonte
Komandeés s¢ Pérgjithshme t€ Ushtrisé Partizane, mé 25 gershor 1944, thuhej se
forcat e késaj Brigade kishin “arrestuar” dhe do t’1 “internonin” té af€rmit -
baballaré dhe véllezér - t€ disa personave, té€ cilét, sipas raportit, vazhdonin t’1
géndronin besniké Ballit Kombeétar.

Personat ¢ konsideruar t€ arrestuar parashikohej t€ mbaheshin né
“internim” derisa bijté ose véllezérit e tyre t’1u dorézoheshin forcave partizane.
Pér t€ njé€jtat arsye, partizanét kishin béré dhe “sekuestrimin” e pasurisé - edhe
kétu pérdorej njé koncept juridik - t€ disa qytetaréve né zonén e Danggéllisé, ku
vepronte Brigada né até periudhé. Né raport thuhej gjithashtu se “arrestimi” - njé
tjetér koncept juridik - 1shte béré me vendim té gjykatés sé Brigadés, ndérsa
“sekuestrimi” 1 pasurisé ishte béré bazé t€ nj¢ rregulloreje. Pérmendja ¢
vendimit t€ gjykatés dhe e rregullores tregon kujdesin e hartuesve té raportit -
Beqir Balluku dhe Vasil Konomi - pér t€ déshmuar se veprimtaria e tyre ishte né
pérputhje me nj€ kornize t€ caktuar ligjore. Prej verés sé vitit 1943 der1 né 20
dhjetor 1944, gjyqget partizane “né bazé té rregulloreve provizore e shumé té
thjeshta” té miratuara nga Shtabi 1 Pérgjithshém, dhe jo nga KPNC (Késhilli 1
Pérgjithshém Nacional-Clirimtar ose KANC - Késhilli 1 Antifashist
Nacional-Clirimtar, si¢ u quajt pas 24 majit 1944), i cili luante rolin € njé organti
ligjbéres.

23) Ana Lalaj, “1953 - Udh€heqgésit e rinj sovjetiké paralajmérojné: ose ndryshime ose katastrof€,” Studime
Historike nr. 1-2 (2010), 230.

24) AQSH, F. 41, V. 1944, D. 83, FL. 5-6. Raport 1 Shtabit t€ Brigadés II pér Komandén e Pérgjithshme té
ushtris€ partizane.

25) AQSH, F. 41/APL, V. 1944, D. 56, Fl. 35. Qarkore ¢ Komandgs s€ Pérgjithshme t€ Ushtrisé Partizane,
20 dhjetor 1944,
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M¢ 20 dhjetor, kéto rregullore u zévendésuan nga njé rregullore e re, e cila
ishte pérkthim 1 nj€ modeli t€ ushtris€ partizane jugosllave. Rregullorja e re nuk
parashikonte masén e dénimit me internim ose débim; modeli jugosllav
parashikonte vetém débimin.?®

Raporti 1 Brigadés s€ 2-t€ ¢ pranonte g€ personat € ndaluar nuk kishin kryer
asnjé€ krim, por 1shin ndaluar pér digka qé mendohej se e kishin béré té aférmit e
tyre. Né terma juridiké, “arrestimi” dhe “internimi” 1 tyre ishte privim 1
paligjshém 1 lirisé. Fakti g€ pér lirimin e tyre i1shte véné njé kusht (braktisja e
Ballit nga té aférmit) e bénte 1zolimin njé akt pengmarrjeje, pér qéllime pérfitimi
politik ose ushtarak, ose t€ dyja nj€herésh.

Internimet dhe débimet e ligjshme né periudhén 1944-1954

Paligjshméria e vendimeve té internimit dhe débimit ishte e theksuar né
vendimet e konsideruara masé administrative. Né kéto raste, ndéshkimi ishte
politik;*” vendimi merrej ndaj personave q¢€ nuk ishin fajtoré¢, ata ndéshkoheshin
pér shkak t€ lidhjes s€ gjakut g€ mund té€ kishin me persona, té€ cilét ishin né
arrati brenda ose jashté vendit. N€ rastin e vendimeve si masé ndé€shkimore
penale, t€ cilat 1 jepte gjykata, kishte nj€ far€ baze ligjore. Gjykatat ushtarake, t€
cilat ishin shumé aktive né periudhén 1944-54, e bazonin dhénien e internimit si
masé dénimi n€ dekretligjin Nr. 41, 14 janar 1945. Ky lloj dénimi jepej né rastet
kur person1 mendohej g€ kishte kryer nj€ vepér e cila, bazuar n€ kornizén ligjore
ekzistuese, konsiderohej vepér penale. Né Kodin Penal (1948), njé nga format e
dénimit gé jepte gjykata ishte débimi, ndé€rsa internimi jo. Né Kodin Penal g€ u
miratua mé€ 1952, 1 cili shfuqizo1 gjithé ligjet penale pér gyykatat civile né€ fuqi
nga 1946, u pérfshiné té€ dy llojet ¢ dénimeve: internimi dhe débimi.”® E vecanté
e kétij ligji ishte ndalimi 1 dénimit me internim té t€ miturve g€ kryenin krime,*”
ndérkohé g€ ata mund internoheshin - dhe interenhoshin, pér shkaqe politike, né
meEnyré masive.

26) AQSH, F. 41/APL, V. 1944, D. 56/1, Fl. 4. Rregullore mbi gjyqget ushtarake, e ushtrisé partizane
jugosllave (pérkthyer né shqip).

27) Né Platformén e Ministrisé s€ Brendshme (1954) thuhej se nj€ kategori personash internoheshin pér
shkak se dénimi 1 tyre me ané t€ gjykatave ishte 1 pamundur, ngagé nuk mund t€ vértetohej fajésia e tyre.
Pra, kéto dénime, t€ cilat quheshin administrative, 1shin dénime politike. Shiko: AQSH, F. 14/APOU, V.
1954, D. 7. Fl. 88.

28) Kodi Penal 1 RP té€ Shqipérisé (Tirané: 1952), 14-15.

29) Kodi Penal 1 RP t€ Shqipérisé (Tirané: 1952), 14.
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As dekretligji pér débimet dhe konfiskimin (1949) dhe as dekretligji pér

internimet dhe débimet (1954) nuk 1 pérjashtonin t€ miturit nga internimi ose
débimi; ato nuk bénin asnjé lloj pérjashtima.

Krahasimi i dekretligjeve té regjimeve té ndryshme

Historia e internimeve né€ Shqipéri nuk nist me regjimin komunist, ndaj po
béymé njé krahasim té dekretligjit Nr. 1906, 1954, mbi1 internimin dhe dé€bimin,
me dekretligjet ¢ geverisjes sé Fan Nolit (1924) dhe geverisjes s¢ Ahmet Zogut
(1925). Kéto tre geveri ngjan€ me njéra-tjetrén nga ményra si erdhén né€ pushtet.
Duke marré€ pushtetin me dhuné, Fan Noli dhe mbéshtetésit e t1) prishén traditén
¢ ndérrimit t€ geverisjes me ané t€ zgjedhjeve, e pa ndérpreré ¢ nga

Kongresi 1 Lushnjés. Pushteti 1 Nolit zgjati prej 16 gershor - 23 dhjetor
1924; Ahmet Zogu 1a mori pushtetin po né até ményré gé Noli e kishte marré
gjashté mua) mé herét. Dy dekada mé voné, komunistét béné té nj€jtén gj€, né
pérmasa mé té gjera dhe meé té€ dhunshme.

N¢€ té tre rastet, grupi g€ rrémbeu pushtetin mori masa pér minimizmin €
mundésis€é s€ reaksionit t€ palés s€ humbur. Njé ndér masat ¢ marra ishte
miratimi 1 dekretligjeve pér internimin e familjaréve té té arratisurve
(kundérshtaréve politik€). Qeveria e Fan Nolit nxor1 dy dekretligije pér
internimet,’” brenda dy muajve té€ paré né€ pushtet, aq sa nxori dhe geveria ¢
Ahmet Zogut, pak a shumé brenda té njéjtés hapésiré kohore.’” Edhe komunistét
¢ zbatuan politikén e internimit g€ né€ dit€t e para t€ pushtetit t€ tyre, por € béné
kété pa miratuar ndonjé ligj; dekretligjin e paré ¢ miratuan 10 vjet pasi kishin
marr€ pushtetin. Shpejtésia e geverisé sé Nolit dhe Zogut né nxjergen e
dekretligjeve pér mternimin tregon kujdesin e qeverive respektive pér
rregullimin ligjor t€ veprimtarisé sé tyre.

Té tre geverité 1 internonin propagandistét, por ligji 1 Nolit dhe Zogut 1shin
transparenté. Ata e theksonin né dekretligj qé propagandistét ndéshkoheshin pér
vepra, té cilat nuk mund té provoheshin né gjykat€, ndérsa komunistét jo.

30) “Dekretligjé mbi vrasjen e kriminelve t€ gjykuem, té pandehun n’arati€é e t’internimit t€ familjevet
tyne,” Fletore Zyrtare, Nr. 28 (22 korrik 1924): 3; “Dekretligjé pér internimin e auktoréve qi bajné
propaganda té rrezikshme dhe gi nuk provohen nga ana e Gjykatoreve,” Fletore Zyrtare, Nr. 30 (13 gusht
1924): 1.

31) Ligje, dekretligje, e rregullore té vjetit 1925 (Tirané: Késhilli 1 Shtetit, 1938), 31, 50.

290



PALIGJSHMERIA E VENDIMEVE TE INTERNIM-DEBIMIT NE PERIUDHEN
1944-1954

Gjaté regjimit komunist personat qé mendohej se bénin propagandé kundér
regjimit dénoheshin me burg; propaganda ishte vepér penale g€ prej vitit 1946
dert mé€ 1990. Komunistét dénonin me internim persona g€ kishin gené€ zyrtaré
né geverisjet parakomuniste, por, meqé njé€ gj€ e tillé nuk mund t€ provohej si
krim né gjykaté, ata persona internoheshin, me pretendimin se paraqgisnin
rrezikshmért  shoqérore. Né dekretligjin  pér internimet nuk thuhej) se
rrezikshméria e tyre nuk mund t€ provohej né gjykaté, por kjo thuhej né
Platformén e Ministrisé€ s€ Brendshme.?? Transparenca né dekretligjin ¢ Nolit
dhe Zogut mund té shihet dhe si shenjé respekti e geverive respektive nda
procesit gjyqeésor.

Dekretligyi 1 Nolit dhe Zogut pér t€ arratisurit parashikonin dhe internimin
e familjeve té personave gé mund té€ strehonin té arratisurit. Né dekretretligjin e
Nolit nuk thuhej gjé pér pasuriné e t€ internuarve, ndérsa Zogu dhe komunistét
¢ shogéronin internimin dhe me sekuestrimin € pasuris€. N€ ndryshim nga
komunistét, dekreligji 1 Zogut parashikonte g€, me dorézimin e té arratisurve,

nése faleshin nga Kryesia e Shtetit, atyre u kthehej pasuria ose vlera e saj né té
holla.

Té dy dekretligjet e Zogut urdhéronin njé€ institucion pérkatés pérgjegjés
pér caktimin e vendit t€ internimit; dekretligji pér internimin e propagandistéve
parashikonte g€ geveria t’u siguronte strehimin dhe ushgimin. Kési detajesh
mungonin n€ dekretligjet e Nolit dhe 1shin t€ pjesshme né ato t€ komunistéve,
sepse ato ngarkonin njé institucion gé do té jepte vendimet e internimeve dhe
débimeve, por nuk autorizonin kénd pér pércaktimin e vendit t€ internimeve, ose
nuk flisnin pér ushqimin etj. Sa 1 pérket regjimit komunist, né periudhén
1944-49 ushqimi 1 personave té konsideruar té internuar ishte vetém njé copé
bukeé t€ thaté, ndérsa, mé 1949, geveria mori vendim g€ t’u jepe; “pérveg bukés
dhe nga nj€ kg supé né dit€.’> Veg késaj, né€ vitet e para té regjimit komunist,
personat e 1zoluar né kampe me tela me gjemba (t€ internuarit, né ligjérimin e

32) AQSH, F. 14/APOU, V. 1954, D. 7. Fl. 88. Platforma e punés s€ Ministrisé s€ Brendshme miratuar nga
Byroja Politike e KQ t& PPSH, 8 shkurt 1954.

33) AOSH, F. 490, V. 1949, D. 234, Fl. 1. Vendim i1 Ké&shillit t&€ Ministrave, Nr. 476, 5 tetor 1949. Shénim
1: T€ mternuarit né Berat, kamp g€ u mbyll para daljes s€ vendimit t€ geverisé pér shtimin e supés né
menuné e t€ internuarve, kan€ déshmuar mé voné q€ ushgimi i tyre ishte vetém 600 gr buké misri né€ dité
dhe asgjé tjetér. Shiko: Zérat e Kujtesés 111, Agron Tufa dhe Luljeta Lleshanaku, redaktor€, (ISKK: Tirané,
2016), 131.
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qeveris€) bénin puné té detyruar, n€ kushte ¢njerézore, pa shpérblim; nj€ gjendje
né pérputhje me konceptin e skllavérisé.>¥*> ME voné, té internuarit ushqeheshin
me punén e tyre.

Dekretligji 1 geveris€ s€ Zogut pér internimin € familjeve t€ t€ arratisurve
ishte mé 1 méshirshém. A1 pérjashtonte nga internimi anétarét e familjes g€ 1shin
“uloga e studenta aktivé.””® Ky dekretligj, 1 ndryshuar né dhjetor 1925,
pérjashtol nga internimet dhe vajzat e fejuara, mbi 15 vjeg, t€ cilat nuk kishin
dalé te burri.”” Dekretligjet € Nolit dhe komunistéve nuk bénin pérjashtime.

34) Né lidhje me punén e personave t€ izoluar né kampet e pérgéndrimit, zyrtarisht t€ njohura si kampe
internimi, Instituti 1 Studimit t€ Krimeve dhe Pasojave t¢ Komunizmit ka botuar njé seri intervistash me ish
té pérndjekur politiké, pérfshi dhe persona qé kané jetuar né€ kampet e pérqéndrimit, t€ cilét rréfejné dhe pér
punén g€ bénin né ato kampe. Kéto libra jané pjesé e njé kolane, Zérat e Kujtesés (ky éshté titulli 1 t€ gjithé
véllimeve), e cila botohet ¢cdo vit gé prej vitit 2014. Deri tani jané€ botuar katér véllime, éshté né€ proces
shtypshkrimi véllimi 1 5-t€.

35) Shénim: Trajtimi ekonomik 1 té€ internuarve, gjat€ pushtimit italian, ishte shumé mé 1 miré se gjaté
regjimit komunist. Kol Bib Mirakaj, ministér 1 Brendshém 1 Shqipérisé€ (12 shkurt 1943-10 shtator 1943),
shkruan se t€ intenruarve shqiptaré né Itali u jepej njé€ pagé e mjaftueshme nga geveria italiane pér jetesé.
Familjeve t€ atyre q€ ishin dobét ekonomikisht u jepej njé ndihmé mujore nga geveria shqiptare e
mjaftueshme pér t€ pérballuar jetesén, gjaté kohés qé t€ aférmit e tyre ishin né internim. Népunésve té
shtetit shqiptar, té cilét ishin t€ internuar, u ruhej vendi 1 punés, u jepej rroga mujore, u jepej dhe paga ditore
e t€ internuarit né Itali. Lexo: Kol Bib Mirakaj, Vetvrasja e njé Kombi (Shkodér: Botimet Fiorentia, 2014):
158.

36) Ligje, dekretligje, e rregullore té vjetit 1925 (Tiran€: Késhilli 1 Shtetit, 1938), 50. Shénim: Nuk jam i1
sigurt n€ termi student pérdoret pér t€ rinj g€ vazhdonin universitetin apo gjimnazin, sepse ka pasur raste,
gé né tekste t€ ndryshe - jo ligjore, e kam gjetur két€ term me kuptimin e dyté. Nése béhet fjalé pér
universitarét, at€heré i1 takon q€ ata studionin jashté vendit, sepse Shqipéria nuk kishte universitete.

37) Ligj mbi ndryshimin e artikujve 1, 2 e 3 té ligjés mbi internimet e familjeve dhe konfiskimit t€ pasurisé
s€ té arratisurve, né: Ligje, dekretligje e rregullore té vjetit 1925 (Tirané: Késhilli 1 Shtetit, 1938), 442.
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Pérfundime

Kaosi ligjor lidhur me internimet dhe débimet qé ekzistoi né Shqipéri né
periudhén 1944-1954 1shte térésisht zgjedhje e udhéheqjes sé regjimit komunist.
Ajo zgjodhi, né ményré t€ vullnetshme, té shkelte ligjet ekzistuese té shtetit
shqgiptar, megjithése, ligjérisht kishte pranuar vazhdimésiné e tyre. Sjellja qé
dikur kishte gen€ normale pér botén e krimit u bé normale pér institucionet
shtetérore.

Té pérmbledhura, pérfundimet e kéti) studimi, jané: T€ gjitha vendimet ¢
konsideruara vendime internimi, me pérjashtim t€ vendimeve t€ gjykatave, pér
periudhén 1944-1954, 1shin t€ paligjshme. Sipas Kodit Penal té regjimit
komunist, ¢do vendim internimi ishte vepér penalisht e dénueshme, sepse, duke
gené t€ pabazuara né ligj, ato 1shin vendime pér kufizimin ¢ paligjshém té€ lirisé
s€ personit.

Té gjitha vendimet e débimit t€ dhéna gjaté periudhés 1944-1949, pérjashto
vendimet e gjykatave, 1shin té paligishme dhe, bazuar edhe né ligjet e regjimit
komunist, penalisht t€ dénueshme.

Vendimet e internimit dhe débimit, t€ dhéna n€ mungesé t€ ligjit, pas
miratimit t€ Statutit t€ Republikés (1946), ishin né shkelje té Statutit.

Kampet e internimit 1shin, pér sa kohé qé€ ekzistuan, t€ paligjshme. Edhe
dekretligji 1 miratuar mé 1954, pér internimet dhe débimet si masé
administrative, nuk parashikonte krijimin ¢ kampeve té€ internimit, as
institucionin q€ duhet t€ merrej me strehimin dhe ushgimin e t€ internuarve.

Pérdorimi 1 koncepteve juridike s1 “internim”, “débim”, “sekuestrim”, et;.,
gjaté luftés civile e mé pas, 1shte nj€ pérpjekje e qéllimshme e komunistéve pér
t€ dhéné€ veprimtarisé€ s€ tyre autoritet institucional, ndé€rsa realisht veprimtaria ¢
tyre ishte e paligjshme. Ky lloj artikulimi shérbente pér t€ transferuar
pérgjegjésiné nga fajtori te viktima; pér shembull, nga pengmarrési te pengu ose
nga hajduti te personi 1 vjedhur, etj.
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Akademia e Forcave t€ Armatosura, Tirané

Shfrytézimi i krahut té
puneés né repartet e
xhenios dhe ndérmarrjet
ushtarake bujgésore:
trajtimi diskriminues i
ushtaréve g€ vinin nga
familjet e deklasuara

ABSTRAKT Diskutimi analizon shtrirjen e luftés sé klasave edhe ne
sherbimin e detyrueshem ushtarak, mungesén e besimit
te femijet e “armiqve te klasés”, pér t'i pajisur me
armatimin ushtarak, paracaktimi i tyre pér sherbim te
detyrueshém né repartet e xhenios dhe pas viteve ’7()
me krijimin e Ndermanjeve Bujgésore Ushtarake edhe
né to. Volumi i punés ndértimore gé kryhej né xhenio
ishte i barasvlefshém me ato té veprave té medha dhe
kéta té rinj u pérdorén si krah i liré pune né ndeértimin
e objekteve ushtarake té njé véshtirésie shumé tée larté.

Repartet e xhenios gé u pérdorén pér té ndéshkuar
dhe izoluar té rinjte gé vinin nga familjet me njé te
kaluar té dyshimté, mund té konsideroheshin kampe
pune, ku lirité dhe te drejtat pothuajse nuk ekzistonin,
mbijetesa né to ishte po aq e veshtire, sa edhe né kampet
e punés te ngritura né zona té ndryshme internimi.
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SHFRYTEZIMI I KRAHUT TE PUNES NE REPARTET E XHENIOS DHE
NDERMARRJET USHTARAKE BUJQESORE

Repartet e Xhenios, repartet e té deklasuarve

Né pérfundim t€ Luftés s€¢ Dyté Botérore, arma e Xhenios u pérdor
gjerésisht pér hapjen e rrugéve, ndértimin e urave dhe vecanérisht objekteve
ushtarake t€ réndésis€ s€ vecanté si1 p.sh., tunelet e Porto Palermos, tunelet e
bazave ajrore Gjadér e Kucové, né€ ishullin e Sazanit et;., madje edhe né
realizimin ¢ fortifikimit masiv t€ vendit me sistem bunkerésh. T¢ gjithé
déshmitarét okularé, ushtaraké pjesétaré t€ forcave t€ Xhenios, né€ intervista apo
edhe né botime né formén e kujtimeve, pohojné se “forcat e xhenios pérvec,
mbrojtjes sé shtetit né rast lufte, punuan edhe pér ndértimin ¢ objekteve
social-ekonomike”.! Por ajo qé shpesh mungon né kéto déshmi, qé kryesisht
vijné nga ushtarakét g€ kané qené drejtues té€ batalioneve, brigadave apo
Divizionit t€ Xhenios, €shté fakti se kéto reparte shfrytézuan pér ndértimin e
veprave t€ médha krahun e liré t€ punés s€ ushtaréve si dhe faktin, se
pérzgjedhja e tyre pér repartet € xhenios béhej mbi kritere klasore.

Neé njé intervisté t€ dhéne pér Albanian Free Press, 1sh oficer1 1 Xhenios né
repartin ushtarak nr. 3205, Porto Palermo e mé pas n€ Regjimentin ¢ Fortifikimit
n€ Qytetin Stalin, [lirtan Dhima duke pérmendur punén € madhe gé €shté béré
gjaté regjimit komunist pér ndértimin e veprave t€ médha té€ socializmit dhe
objektet ¢ réndésishme ushtarake, 1 vetmi moment kur pérmend faktin se
repartet e xhenios kishin né€ pérbérje té tyre ushtaré g€ vinin nga familjet g€ ishin
té¢ deklasuara, éshté episodi qé lidhet me kohén kur ai punonte s1 ushtarak né
repartin nr. 5100 me gendér né Qytetin Stalin né Regjimentin ¢ Fortifikimit.

“Intervisté e kryetarit t€ Shogatés Kombétare t€ Ushtarakéve t€ Xhenios,
Aleksandér Mihali” né: Shekulli, 26 janar 2016. Njé ndér njésit€é e kéti
regjimenti 1shte dislokuar né€ fshatin Brezhdan dhe, I. Dhima duke 1u referuar
atmosferés g€ ekzistonte n€é momentin e marrjes s€ laymit t€ vdekjes s€ diktatorit
Enver Hoxha pohon se: “Sa u takova me eprorét mé thané t€ shkoja urgjent né
repart, pasi kishim kaluar né€ gatishmeéri numér njé€. Komisari mé béri me dije té
kisha kujdes, sepse até kohé n€¢ Xhenio 1shin ushtarét me biografi t€ kege (kur e
kujtoj sot qesh)."

1) “Rréfimi 1 Dhimés: kur Greqia merrte gruré nga Shqipéria dhe misioni 1 Kadri Hazbiut né Jug”, né:
www.albanianfreepress.al/news/2018/05/rrefimi-1-dhimes-kurgreqia-merrte-grure-nga-shqiperia-dhe-misi
oni-1- kadri-hasbiut-ne-jug-9065
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N¢ fakt, ata ishin ushtaré mé liberalé dhe nuk kishin gatishméri”. Késhtu e
mbyll rréfimin e tij ky 1sh ushtarak. Fjalia e fundit g€ kéta ushtaré nuk kishin
gatishmeér1 pér t€ gjithé ata g€ 1 njohin praktikat e organizimit t€ Ushtrisé
Popullore, shpjegohet me faktin se ky kontigjent ushtarésh nuk konsiderohej si
forcé aktive pér p€rdorimin e arméve, pra ishin t€ pérjashtuar jo ligjérisht nga
detyra kushtetuese € mbrojtjes s€ atdheut.

Njé ndér déshmité e para pér punén e detyruar dhe mobilizimin ushtarak
pér plotésimin e brigadave t€ punés e gjejme né raportin e SHBA-sé né OKB pér
té Drejtat e Njeriut né Shqipéri, n€ vitin 1955, ku evidentohej fakti se “t€ rinjté
me biografi t€ papérshtatshme pér regjimin thirren pér t€ béré Ushtrin€é né
brigade pune pa té drejté arme.”” Njésité ushtarake g€ u krijuan me bijté€ e “té
deklasuarve”, apo edhe me elementét e tjeré té cilét konsideroheshin nga regjimi
s1 t€ pabesueshém pér t€ mbajtur armé, fillimisht i1shin pjes€ € njé brigade
ushtarake nén kontrollin e Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme. Sipas raportit
vetém njéra prej njésive té brigadés kishte 7700 rekruté, té cilét ishin ndaré né tri
batalione g€ vepronin né€ pjesé t€ ndryshme t€ vendit nga 16 oré né dit€ né
sektoré té véshtiré si bujgésia dhe ndértimi”.

Por rrija e volumit t€ punés nga ushtria bér1 q€ repartet € xhenios té
“specializoheshin né reparte pune me t€ rinjt€ ¢ deklasuar” vecganérisht me
strukturimin e Ushtris€ Popullore pas prishjes me Bashkimin Sovjetik.
Dokumentacion 1 mjaftueshém né lidhje me kété tematiké (por 1 padeklasifikuar
né pjesén dérrmuese) gjendet n€ fondin e Drejtorisé s€é Xhenios dhe pér repartet
xheniere né Arkivin Qendror t€ Forcave t€ Armatosura s1 dhe né Sektorin e
Ushtrisé né Arkivin Qendror t€ Shtetit.

Né nj€ informacion té€ Drejtorisé s€ Xhenios, pérkatésisht t€ Organizatés
Bazeé té Partis€ s€ Drejtoris€é Politike, q€ lidhet me problemet e dala né
mbledhjen e Komitetit t€ Partisé t€ Brigadés s€ 3-t€ xheniere né Elbasan, midis
shgetésimeve te€ tjera, pérmendet fakti se ushtarét me “géndrim té keq” ishin
inkuadruar gjithashtu né Ndérmarrjet Ushtarake Bujgésore. Kéta ushtare, duke
qené se pérdoreshin si njé forcé l€vizése pune (krah pune 1 papaguar),

2) “SHBA: né wvitin 1955 Shqgipéria kishte 40 kampe internimi me 49 000 prsona” né:
www.panomaram.com.al/ shba-ne vitin 1955- shqiperia -40 kampe -internimi- me - 49- mije -veta/,
vizituar mé 24 korrik 2018.

3) Po aty.
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konsideroheshin si ushtaré “bujtés”. Lévizja ¢ tyre “pastronte repartet ¢ tjera,
sidomos NBU-t€ nga ushtarét me géndrim t€ keq”, t€ cilét sipas informacionit
shtonin ngjarjet e jashtézakonshme né até brigadé.”®

Mjaft interesant gjeymé edhe rréfimin e poetit t€ njohur Kog1 Petriti, lidhur
me eksperiencén e tij vetjake s1 ushtar 1 Ndérmarrjes Bujgésore Ushtarake Zall
Herr, Tiran€. Né shénimet e ti) personale, ai e konsideron vitin 1967 s1 “vitin e
tiy t€ z1”. Sipas njé shkrese sekrete t€ mbérritur nga dekanati 1 Fakultetit té
Historisé dhe Filologjisé né zyrat e kuadrit n€ Librazhd, ai jo vetém nuk duhet té
punonte s1 arsimtar (n€ radhé té par€ pér origjinén e tij, ky ishte motivimi), por
pérjashtohej edhe nga zbori pasuniversitar, madje merret ushtar.

Veté poeti shkruan né shénimet e tij: “Merrem dhunshém ushtar né
Ndérmarrjen Bujgésore Ushtarake t€ Zall-Herrit q€ ishte repart pune me ‘té
deklasuar’ ”.>

Dokumenti 1 nj€ réndésie t€ vecanté, q€ plot€son pér ne “t€ panjohurat” e
kampeve té punés né repartet xheniere si dhe né ndérmarrjet bujqésore
ushtarake, €shté mbledhja e 14 dhjetorit té€ vitit 1983, e sekretar€ve t€ Komitetit
Qendror. Enver Hoxha né két€ mbledhje merret gjat€é me ¢éshtjet e edukimait
politik né€ sektorét e Ushtrisé. Pjesé e diskutimeve jané pyetjet dhe ndérprerjet e
shpeshta ndaj ministrit t€ Mbrojtjes Popullore, né kété pertudhé Simon Stefani
“se s1 ésht€ situata sa 1 takon edukimit politik né€ sektorét problematiké si a1 1
xhenios®?

Simon Stefani gjaté raportimit, duke 1u pérgjigjur pyetjes s€ Enver Hoxhés,
“nuk pyes kush shkon miré, po dua té di ku shkojné mé dobét punét? Kété dua
uné t€ me sqarosh”, sjell né vémendje disa probleme g€ ka me divizionet e Pukés
dhe Shkodrés, ku né repartet € xhenios 1shin shénuar edhe mé shumé shkelje té
disiplinés dhe té rregullave, duke e justifikuar kété me rebelimin e djemve t€ rinj

té mobilizuar né€ ushtri nga familje me qéndrim jo t€ miré€ politik apo né€ radhét

4) Arkivi Qendror i Forcave té Armatosura (mé tej: AOFA), Fondi (mé tej: F.) 1 Drejtorisé Politike, Viti (mé
tej: V.) 1971, Dosja (mé tej: D.) 63, fleta (mé tej: fl.) 2. Informacion 1 Drejtorisé€ Politike, drejtuar Drejtorisé
s¢ Xhenios (Organizatés Bazé t€ Partisé€ sé Drejtorisé Xhenios) pér problemet gé kané dalé€ né mbledhjen e
Komitetit té Partisé t€ Brigadés sé€ 3- xheniere né Elbasan.

5) “Kuytimet e Kog¢1 Petritit” né: http://www.panorama.com.al/kuitimet-e-koci-petrititngiariet-
ae-1-sheniuan-ieten/ vizituar mé 20 gusht 2018.

6) Arkivi Qendror i Shtetit [mé tej: AOQSH], F. 14/Arkivi 1 Partisé (mé tej: AP)/strukturat (mé tej: Str),V.
1983, D. 18, fl. 1, 13, 24-29, 35, 39. Realizimi 1 detyrave pér hapjen e transheve dhe hendeklidhjeve nga
popullata dhe pérfundimi 1 kétij aksioni me ushtarét aktiv.
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e ish t€ burgosurve.””

Po cili 1shte fati 1 kétyre ushtaréve? Cili ishte trajtimi 1 tyre s1 armiq té
klas€s, gé po né té njéjtén kohé pér paradoks kryenin shérbimin e detyruar
ushtarak n€ mbrojtje té atdheut jo me pushké por me kazma e lopata? Simon
Stefani pérgjigjet se “né€ kété€ njési ka thyerje t€ disiplin€s nga ana e ushtaréve,
po géndrime jo korrekte ka edhe nga ana e oficeréve ndaj ushtaréve. Ai 1
shpjegon Enver Hoxhés se: “kur ushtarét shkelin disiplinén, kur shkelin
rregulloret, apo kur largohen pa leje nga reparti, oficerét nuk pérdorin si dhe sa
duhet metodén e bindjes né bazé té rregulloreve, bile ka pasur raste gé €shté
pérdorur edhe forca kundér ndonjé ushtari™®.

Né fakt, pohimi 1 Simon Stefanit pér pérdorimin e forcés ndaj kétyre
ushtaréve zbulon vetém majén e ajsbergut. Nj€ ndér drejtuesit e batalionit té
Xhenios né Porto Palermo, Xhoxhi Koc¢i, né intervistén e tij déshmon se
ndéshkimi fizik ndaj kétiy grupimi ushtarésh ishte digka e pranuar, madje ai disa
heré €sht€é akuzuar pér sjellje liberale ndaj ushtaréve té€ repartit t€ tiy qé
largoheshin pa leje. Ndéshkimi fizik shogérohe) me masa 1zolimi € jo né€ pak
raste me ndjekje penale. Pér vitin 1983 né repartet 875, 879 dhe 8810 jané 16
ushtaré€ té€ cuar pér ndjekje penale dhe 3 té tjeré jan€ dérguar pér riedukim. Po
késhtu a1 pohon se né numrin e rasteve té vdekjeve té ushtaréve qé mesatarisht
ishin 100 né vit n€ rang Republike, Arma e Xhenios 1shte né vendin e paré me
numrin mé té larté t€ aksidenteve né€ puné, vetévrasjeve si1 dhe incidenteve mes
ushtaréve dhe drejtuesve.”

Reparte ushtarake apo kampe pune t€ papaguara

Q¢ repartet € Xhenios konsideroheshin mé tepér reparte pune sesa reparte
ushtarake gé¢ kishin si1 filozofi stérvitjen déshmojné procesverbalet € mbajtura né
disa nga regjimentet mé t€ réndésishme té kohés, sidomos né periudhén e viteve
1970-1985, ku u krye dhe volumi mé€ 1 madh 1 punés né€ objektet e njé réndésie
t€¢ vecanté. Késhtu né dokumentacionin e repartit Ushtarak nr. 3205, Vloré ku

7) Po aty.

8) Po aty.

9) Xhoxhi Kogi ka kryer detyrén e komandantit t€ repartit xhenier n€ Porto Palermo né vitin 1983.
Emri 1 tij gjendet né shumé prej akteve té kontrollit pér sjelljet liberale dhe té buta ndaj ushtaréve
té€ padisiplinuar.
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pérfshiheshin disa kantiere ushtarake si p.sh., Vérmik, Gusmar apo Sazan,
theksohet se: “Pér ndértimin e veprave dhe objekteve fortifikuese t€ médha me
g€llim g€ t€ mos mpleksen punonjés - ushtaré pér ¢éshtje aktiviteti t€ pagave
etj., mendojmé t€ organizoymé ndérmarrje ushtarake fortifikuese dhe kéto té
mbéshteten né fuqgi punétore ushtaré té reparteve xheniere fortifikuese.

Kjo éshté e domosdoshme né kushtet e zbatimit té kérkesave té politikés
ekonomike té Partis€ me t€ gjithé treguesit e vet”.!” Po cili ishte “shpérblimi” i
fuqis€ punétore “ushtaré” qé sipas dokumentacionit punonte me tri turne, madje
edhe veté kontrollet e ushtruara nga ekipet e Ministris€é s¢ Mbrojtjes vinin né
dukje faktin se komandat e kétyre reparteve 1 kishin kaluar té gjitha limitet e
lejuara pér pérdorimin e késaj fuqie punétore. Ja ¢taré shkruhet né aktkontrollin
e ushtruar né periudhén 15 deri mé 17 korrik 1984 né repartin ushtarak nr. 6188
né Vlore.

“N¢ truprojat ¢ batalionit teknik armét jané me ndryshk dhe me efektivin
nuk éshté zhvilluar asnj€é oré stérvitje. Koha e lir€, kultura masive e ora ¢
studimit, aktivitete kéto q€ zhvillohen mbasdite zihen me puné t€ ndryshme né
objekt. Kjo éshté né kundérshtim me urdhrat ¢ dhéna nga MMP dhe udhézimet
¢ Komitetit t€ Partis€ dhe komanda e divizionit. Dukuri e vecanté €shté se nuk
éshté zhvilluar asnjé oré€ stérvitje me kuadrot s1 né shtabin e regjimentit ashtu
edhe né até té batalioneve”'V.

Trajtimi1 1 kétyre reparteve si reparte pune, duke 1 shmangur nga elementét
mé sinjifikativ t€ shérbimit ushtarak, si st€rvitja apo pérgatitja pér lufté duket se
kishte ndikuar ndjeshém né€ moralin dhe géndrimin e pjesés dérrmuese té
efektivéve. Né njé€ prej raporteve té repartit ushtarak nr. 3205, midis té tjerave
thuhet se efektivét shfaqin mendime se “ne jemi repart pune”, “se ku 1 kemi
armeét qé te€ luftomé” dhe gjithashtu pohohet se kéto mendime “kané ndikuar né
realizimin e masave praktike”.'?

10) AQFA, F. 1 Drejtorisé s€ Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, Viti 1983, D. 8, fl. 3, Konkluzione té€ Komandés
s€ Repartit Ushtarak nr 3205, mbi diskutimin e programit t€ pérgatitjes politike -luftarake pér vitin 1983.

11) AQFA, F. 1 Drejtoris€ s€ Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1984, D. 2, {l. 2- 3, Konkluzione nga ndihma
e kontrolli 1 ushtruar nga ekipet e repartit ushtarak Nr. 6188 dhe 3205 Himaré, 15-17/02 ... pér vitin 1984.
12) AQFA, F. 1 Drejtorisé s€ Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1983, D. 30, fl. 3. Raport 1 Komandés sé
Repartit Ushtarak Nr. 3205 “Pér forcimin dhe pérsosjen e elementeve t€ gadishméris€ luftarake e efektivit
dhe ngritja e nivelit teorik € metodik pér realizimin e gitjeve pér realizimin e detyrave t€ planit t€ punimeve
pér shérbimin ¢ autogregateve pér detyrat ekonomike financiare pér vitin 1983 dhe masat pér vitin 1984”.
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Volumi 1 punés sé kryer nga kéta ushtaré referuar statistikave t€ mbajtura
né repartin nr. 3205 €shté ekstremisht 1 madh. Késhtu referuar planit vjetor té
vitit 1988 ditét e punés qé€ duhet té realizoheshin ishin 27.560 dité pune né fakt
jané realizuar 24.147 dité pune nga té cilat 20.000 dité pune nga ushtarét (né
punime pérfshiheshin edhe punétoré me pagesé).'”

Kéto reparte pune ishin ngarkuar me barrén e ndértimit t€ veprave madhore
si: tunele, bunker€, apo dhe objekte t€ tjera ushtarake t€ réndéEsisé sé
jashtézakonshme. Sipas informacionit g€ z€vendésministri 1 Mbrojtjes
Popullore Maliq Sadushi 1 jepte kryeministrit Mehmet Shehu né vitin 1975 jo
vetem punonin n€¢ kushte shumé t€ véshtira, por kishin edhe mungesa té
jashtézakonshme né pajime. “Batalionet xheniere nuk kané asnjé lloj teknike,
por jané té pajisura vetém me vegla pune kazma e lopata”.'

Kjo periudhé pérkon me masivizimin e fushatés s€ fortifikimit t€ vendit me
bunkeré. Pikérisht aty ku terrenet 1shin mé té véshtira, por edhe ku kostoja e
krahut t€ punés ishte mé e madhe dhe ku gjithashtu nevojiteshin mjete té
specializuara pér gérmim, hapjen e terrenit malor u zgjodhén té€ dérgoheshin
ushtarét e reparteve xheniere. Né njé informacion g€ drejtori 1 Drejtorisé sé
Xhenios, Alfred Moisiu 1 dérgonte Mehmet Shehut né lidhje me punimet gé do
té kryheshin n€ malin e Buretos dhe malin e Gjeré, t€ planifikuara t€ béheshin
nga popullsia e zonés, kérkon ndryshimin e planit té€ fortifikimeve pér vitit 19735,
duke ngritur piképyetje né€ lidhje me zévendésimin e popullatés me forcat aktive
ushtarake.

Neé pérgjigjen e t1j, Mehmet Shehu €shté shumé 1 garté kur urdhéron gé né
kéto zona duhen “pérdorur vetém ushtarét pér ndértimin e gendrave té zjarrit”."

13) AQFA, F. 1 Drejtorisé s€ Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1983, D. 3, fl. 11. Analizé e vitit 1988 né
stérvitje, disipliné, kushtet e jetesé dhe fortifikim, Rep. 3025, Vioré.

14) AQFA, F. 1 Drejtorisé sé€ Xhenios, V. 1975, D. 118, fl. 1. Informacion 1 zévendésministrit t€ Mbrojtjes
Popullore, Malig Sadushi, drejtuar ministrit t€ Mbrojtjes Popullore mbi gjendjen e reparteve xheniere té
brigadave té€ tankeve (drejtuar Mehmet Shehut).

15) AQFA, F. 1 Drejtorisé s€ Xhenios, V. 1975, D. 197, fl. 3. Informacion i drejtorit t€ Drejtorisé sé
Fortifikimit, drejtuar ministrit t€ Mbrojtjes Popullore mbi disa probleme té punimeve fortifikuese né K2K
s1 dhe pérgjigjja (drejtuar Mehmet Shehut).
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Ushtari 1 Xhenios, portreti migjenian i komunizmit

Kantieret e reparteve té Xhenios té pérshkruara nga veté kontrollorét e
regjimit komunist jan€ déshmi se vlera e jet€ve njer€zore g€ punonin né€ to
vlente pak, sepse 1shin “armiq t€ popullit”. Mungesa e higjienés, varféria e
tejskajshme né ushqimin e racionuar e, mbi té gjitha, problematikat e shpeshta
€ buronin nga moszbatimi i masave té sigurimit teknik, gjenden pothuajse né té
gjitha dosjet g€ pasqyrohen kontrollet e pérvitshme vjetore né kéto reparte. Né
kété punim kemi sjell€ disa déshmi nga Reparti Ushtarak nr. 3025, nga kantieret
e Vérmikut dhe Gusmarit n€ periudhén 1980 -1988.

“Fjetinat jané né gjendje shumé t€ keqe. Poshté dyshekéve mbahen
ndérresa t€ papastérta, gazeta, kanotiere, corape. Komodinat mbahen keq dhe
nuk kané gjith€ ushtarét. Ka xhama t€ thyera, kjo mé e theksuar né batalionin ¢
ndértimit. Personeli 1 shérbimit nuk njeh detyrat. Jané kthyer né civila me
uniforma ushtari. Dokumentacioni 1 shérbimit nuk €shté 1 ploté€, diku edhe nuk
gjendet fare. Ka carcgafe t€ shkurtér, ndonj€ edhe 1 grisur. Dyert pérdoren shumé
keq, mé e theksuar né€ batalionin e ndértimit. Gjendja e instalimeve né korridorin
e kuzhinés sé€ batalionit t€ ndértimit €shté né kundérshtim flagrant me masat e
sigurimit teknik”.'®

Akoma edhe mé tragjik €shté€ konstatimi 1 mjekut se “si rezultat 1 mbajtjes
sé papastér té territoreve né kéto dy reparte ka njé shtesé t€ madhe t€ mizave né
kantier té cilat po béhen premisé pér sémundjet epidemike né reparte.”'” “Banja
pér larjen e ushtaréve nuk funksionon, ushtarét lahen né natyr€ me uj€ té
ftohté.”'® Sipas njé€ statistike shéndetésore t€ gjashtémujorit t€ paré té vitit 1985,
pér repartin ushtarak nr. 3205 gati gjysma e ushtaréve vuanin nga sémundjet
infektive. Ky repart kishte n€ batalionet e xhenios 234 ushtaré, prej té€ ciléve 122
vuanin nga sémundjet infektive. Po késhtu 1 lart€ mund té konsiderohet numri 1
sémundjeve nervore, nga té cilat vuanin 27 ushtaré, qé pérfagésonin 10% té
efektivit né térés1 (kéto s€émundje jané vecuar né njé koloné mé vete nga
sémundjet psikike, cka 1é¢ t€ nénkuptuar se jané forma depresioni, stresi,

16) "AOFA, F. i Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1983, D. 32, fl. 9, Konkluzione té dala nga kontrolli i
ushtruar nga grupet e Rep. Ushtarak nr. 3205 né repartet varté€se pér krijimin dhe pérsosjen e kushteve té
jetes€s gjaté vitit 1983. Akti 1 mbajtur né€ Gusmar mé 10. 08. 1983.

17) Po aty, fl. 9.

18) Po aty, fl. 16.
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t€ ekzaminuara pas marrjes né shérbim).'”

Neé raportin e nj€ kontroll1 g€ daton dy vite mé pas po pér t€ njé€jtat kantiere,
Palermo, Vérmik, Gusmar, panorama ngelet ¢ nj€jt€. “Né Veérmik shoku S...,
sigurimi teknik €shté jashtézakonisht 1 dobét. Duhet té shkosh urgjentisht né
repart t€ vihen masat e sigurimit teknik n€ nivelin e duhur, pastaj t€ futen
ushtarét né puné. Kjo gj€ ésht€ mé keq n€ objektin e jetesés. Telat jan€ jashté efj.
Kushtet e jetesés jané mé té kéqia, pa képucé, pa ¢orape, pa uniform. Ushtarét
mbajné rroba civile”.??

Shqgetésimet e ngritura né mbledhjen e Komitetit Qendror mbi
problematikat e reparteve t€ xhenios theksohen edhe mé shumé pas vdekjes sé
Enver Hoxhés, gé padyshim krijjon shumé shpresé tek kjo kategori ushtarésh. Né
raportin e vitit 1986, midis té tjerave kérkohet nga inxhinieri 1 punimeve
fortifikuese té batalionit né drejtim teknik né Gusmar qé “disiplina proletare né
puné té conte né ¢frytézimin né maksimum té kohés e t€ mjeteve té punés”.?V

Mirépo ky “c¢frytézim né maksimum”™ pér fat t€ keq shogérohe; me
aksidente t€ vazhdueshme né puné. Né njé prej procesverbaleve (pjesa mé ¢
madhe jané t€ padeklasifikuara) g€ 1 takon vitit 1988 nga komanda e repartit
pranohet se: “si raste t€ ngjarjeve kété vit kemi plagosjen e dy ushtaréve dhe
kéto plagosje ndodhén pér arsye se nuk u zbatuan “miré” masat e sigurimit
teknik. Shkeljet né drejtim t€ sigurimit teknik kané t€ béné me ruajtjen dhe
administrimin e léndéve plasé€se, sidomos né€ objektin ¢ Vérmikut™, Ky
procesverbal vetém konstaton dhe pér fat t€ keq dénimet ¢ dhéna pér aksidentet

n€ puné jan€ qesharake. Personat pérgjegjés thjesht jané transferuar né€ detyra té
fjera.

19) AQFA, F. 1 Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1985, D. 197, fl. 1. Evidencé mbi aktivitetin e shérbimit
shéndetésor té Repartit Ushtarak 3205.

20) AQFA, F. i Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1985, D. 17, fl. 22. Konkluzione té dala nga ekipi i
kontrollit ekonomiko-financiar, 13. 9. 1985, mbledhje analize me komandén e divizionit Vloré, pér repartet
¢ Palermos, Gusmarit, Vérmikut.

21) AQFA, F. i Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1986, D. 10, fl. 6. Thirrje né raport e inxhinierit té
punimeve fortifikuese té batalionit n€ drejtimin teknik t€ Rep. ushtarak Nr. 3205, Gusmar, 24. 2. 1986.
22) AQFA, F. 1 Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1988, D. 3, fl. 13. Analizé e vitit 1988 né stérvitje,
disiplin€, kushtet e jetesés dhe fortifikim, Rep. 3025, Vloré. Né shénimet e mjekut t€ Divizionit té Vlorés
pér vitin 1985, numri i plagéve me armé zjarri arrinte né 19. Po késhtu i larté éshté numri i sémundjeve
kirurgjikale té cilat arrinin né rreth 46 raste pa specifikuar arsyet e kétyre ndérhyrjeve. Té dhénat 1
referohen vetém Rep. Ushtarak 3205 ku pérfshihen Porto Palermo, Vérmiku dhe Gusmari, késhtu qé té
dhénat jané disa heré mé té larta pér té gjithé repartet e xhenios.
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Pér sa 1 pérket ushtaréve té€ plagosur ata konsiderohen po aq pérgjegjés pér
moszbatimin e rregullave té€ sigurimit teknik. Madje, n€ ato raste kur prej tyre
kérkohej raport mjekésor pér paaftési né puné kjo shihej me dyshim nga
drejtuesit, si njé shenjé parazitizmi*

Viti 1988 shénon kulmin ¢ mjerimit né repartet ¢ Xhenios. Aktet e
kontrollit flasin pér racionim té buké&s, mensa té papastruara, pa xhama, ushtaré
té palaré “ushtar€ve u kishte kaluar koha e larjes”. “U konstatua se buka
ushtaréve u ndahej né€ 6:8:8 racione pér shkak té peshés s¢ bukés dhe u vu detyré
té qé ajo té ndahej né€ 6:7:8 racione. Menca nuk ka xhama, carcaf té palaré€ e té
grisur, menca e papastruar dhe kishte dhe ndyrésira”. Ndarja e bukés né 8
racione zvogélonte ndjeshém sasin€é e saj pér njé ushtar. Buka ishte edhe
elementi bazik 1 dietés ushqimore pér até kohé dhe njé pakésim 1 saj ndikonte
drejtpérdrejté né kequshyqrje.?® Gjithashtu nuk mungonin rastet € abuzimit me
produktet e tjera s1 zarzavatet apo qumeéshti. “Norma e ploté e zarzavateve nuk
u jepet ushtaréve, u gjet qumeésht pluhur dhe qumeésht 1 kondensuar mé shumeé se
sa 24 oré pér efektivin. Kjo tregon se nuk €shté dhén€ norma e ploté e qumeéshtit
ushtaréve dhe punétoréve, problem ky qé€ u ngrit edhe né takimin me ushtarét”.*

23) Po aty.

24) AQFA, F. 1 Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1988, D. 4, fl. 1. Konkluzione, akte t€ Repartit Ushtarak
Nr. 3205 dhe té Repartit Ushtarak Nr. 6188, Nénrepartet € Sazanit.

25) AQFA, F. 1 Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1983, Dosja 32, fl. 7. Konkluzione té dala nga kontrolli i
ushtruar nga grupet e Repartit Ushtarak nr. 3205 né repartet vartése pér krijimin dhe pérsosjen e kushteve
té jetesés gjaté vitit 1983, Akti i mbajtur né Gusmar,10. 08.1983.
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Pérfundime

Duket sikur déshmit€ e meésipérme jan€ njé tablo unike pér regjimin
komunist e pér Ushtriné Popullore n€ pérgjithési, por realisht njé gjendje kaq e
mjerueshme si repartet € Xhenios zor se pasqyrohet n€ repartet € Armeéve té
tjera, g€ konsideroheshin s1 reparte elitare. Arma e Xhenios u pa fillimisht s1 njé
zgjidhje e duhur pér t€ shmangur “armiqté e popullit” nga repartet e réndésishme
ku ata mund té€ shfrytézonin jo vet€ém armatimin, por edhe informacionin
ushtarak kundér pushtetit popullor.

Megé pjesa dérrmuese e aktivitetit t€ kétyre reparteve lidhej me punén e
krahut, kjo zgjidhje fillo1 t€ konsiderohej gjithashtu efikase duke synuar gjithnjé
¢ m€é shumé me kalimin e viteve uljen e fuqisé punétore me pagesé nga kéto
objekte dhe rritjen e numrit t€ ushtaréve aktivé s1 krah€ pune, té cilét merrnin njé
pages¢ gesharake, madje né disa raste kjo pages€ nuk jepej né kohén e duhur.
Gjithashtu, kjo pagesé ishte mé e vogél se ajo e ushtaréve t€ Gardés, edhe pse
kéta t€ fundit nuk pérfshiheshin né puné té rénda fizike me orare t€ zgjatura dhe
pérfitonin edhe trajtim mé t€ miré ushqimor.2®

Déshmité e sjella n€ kété punim jan€ nj€ numér shumé 1 vogél faktesh, pasi
pjesa mé€ e madhe e dokumentacionit gé lidhet me veprimtariné e reparteve
ushtarake gjaté regjimit komunist jané€ né shumicén e rasteve t€ papérpunuar si
fonde, por edhe ato qé jané€ pérpunuar jané t€ padeklasifikuara. E megjithatg,
pjesa dérrmuese e ushtarakéve gé kané punuar né Ushtriné Popullore gjaté
regjimit komunist ¢ din€ se Arma ¢ Xhenios krahas “lavdisé¢” pér ndértimin e
veprave mé t€ médha publike né vend, apo pér ndértimin e objekteve ushtarake
té réndésisé s€ vecanté si dhe né marréziné e fortifikimit, mbart mbi vete njollén
¢ errét t€ t€ genit repart pune 1 detyruar, q¢ binte né kundérshtim me ligjin e
mobilizimit,”” aq sa mes ushtaréve xhenieré n€ repartin e Moravés, Berat, “miku
meé 1 miré konsiderohej shiu”, pasi nuk punohej né fortifikim apo hapje tunelesh.

26) Po aty. Né akt-kontrollin gjendet shénimi se pagesat mujore t€ ushtaréve jané€ béré me vonesé. Pagesa
mujore pér njé€ ushtar ishte 10 leké té reja. Kjo pagesé ishte e njéjté me pagesat e reparteve té tjera, ku
ushtarét pérfshiheshin né puné fizike me aksione, si né té€ gjithé vendin, por nuk ishin reparte pune.

277) Shérbimi ushtarak i detyruar ishte nj€ e drejté kushtetuese pér t€ marr€ pjesé n€ mbrojtjen € Republikés
Popullore Socialiste t€¢ Shqipéris€. Me ligjin e mobilizimit parashikohej qé né bazé té detyrimit ligjor
shtetasi, person fizik e juridik t€ merrte pjesé pér té siguruar ploté€simin e njésive dhe reparteve e
strukturave ushtarake me personel, materiale, tekniké, kafshé, automjete dhe mjete té tjera t€ nevojshme.
Ligji parashikon “shérbimin e detyruar me armé” dhe jo t€ kundért, si¢ veprohej né€ repartet e Xhenios.
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Njélloj s1 né€ kampet e punés sé€ detyruar ku u ndoq ndarja e qarté krahinore
(Jugu né veri dhe veriu n€ jug), edhe pérbérja e ushtaréve g€ mobilizoheshin né
batalionet dhe regjimentet e Xhenios 1shte e tillé. Mjafton t€ shikosh t€ dhénat e
planifikimit t€ mobilizimit pér vitin 1986 né repartin 3205, né specialitetin
Xhenio, t€ cilét ishin t€ pérgendruar né€ rrethin e Vlorés, Palermo, Vérmik,
Gusmar, 70 ushtaré 1shin nga Elbasani, 81 Shkodra, nga Durrés1 23, nga Tirana
24 etj.*®

Pér ta pérmbyllur két€ punim, padyshim mund t€ pohojmé se regjimi
komunist, e shkeli me vetédije ligjin e mobilizimit ushtarak, duke krijuar brenda
strukturave té Ushtrisé Popullore, reparte pune pér dy géllime kryesore: sé pari,
nisur nga mosbesimi ndaj ushtaréve g€ vinin nga familje kundérshtare té
regjimit dhe sé dyti, pér shkak té véshtirésive t€ médha ekonomike gé ndeshi né
ndértimin e veprave t€ réndésishme q€ kishin njé kosto t€ larté t€ fuqisé
punétore. Déshmité tragjike g€ la pas jané shembuj t€ ndérthurjes sé€ luftés sé
klasave me shfrytézimin e egér dhe ¢njerézor pér pérfitime ekonomike dhe
denigrim té figurés sé “armikut t€ popullit™.

28) AQFA, F. 1 Xhenios, Rep. Ushtarak 3205, V. 1986, D. 9, {l. 2. Plani 1 kompletimit me rekruté té Repartit
Ushtarak 3205 pér vitin 1986.
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Autoritet1 pér Informimin mbi1 Dokumentet
¢ 1sh Sigurimit t€ Shtetit (AIDSSH), Tirané

Shkodra né vitet e
vendosjes s€ diktatureés,
1945-1953, nga
kéndvéshtrimi i historikut
té Sigurimit té Shtetit

ABSTRAKT Fillesat dhe momentet kryesore té kétij opozicioni, té shprehura

nepermjet reagimit dhe rezistences individuale dhe qytetare, lévizjet
e para té armatosura si kryengritia e Malésisé se Madhe (janar
1945), kryengritia e Postribés (shtatorl1946), lévizjet e studentéve
te Gjimnazit té Shkodrés dhe organizatat e ndryshme demokratike
té krijuara e té kryesuara nga intelektualé té shquar. Pérgatitja e
terrenit pér goditien dhe nénshtrimin e Shkodrés, né ményré gé ta
nxirrnin até nga roli progresist dhe misioni historik i saj, né rrafshin
kombétar dhe shtetformues.
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Pa hyré né rolin historik t€ Shkodrés si kryeqgendér politike, ekonomike ¢
kulturore ndér shekuj do té pérpigem g€ népérmjet kétij studimi t€ géndroj brenda
temés g€ pércakton kjo konferencé shkencore: “Shkodra né vitet e vendosjes sé
diktatures, 1945-1953, nga kendveshtrimi i Historikut te Sigurimit te Shtetit”,
duke u pérgendruar né disa probleme kryesore.

Me hyrjen né fuqi té ligjit 45/2015 dhe fillimin e aktivitetit nga
AIDSSH-ja me marrjen né dorézim té€ Arkivit ekzistues, 1 pérbéré nga njé
fond 1 konsiderueshém dokumentesh. Dokument me réndési, pér studimin ¢
késaj periudhe, pjesé pérbérése e kétij fondi Eshté dhe “Historia e Sigurimit té
Shtetit” dhe “Historiku i Degés s¢ Punéve té Brendshme Shkoder” t€ zgjedhura
s1 material kryesor referues pér bérjen e nj€ analize, mbi ményrén e organizimit
dhe funksionimit té késaj strukture, pa paragjykime dhe reminishenca né
véshtrimin ligjor, analitik e krahasues, duke véné né dukje dhe zhveshur nga
hiperbolizimet (megalomania), pa synuar injorimin dhe denigrimin e saj, por
vetém népérmjet véshtrimit n€ optikén e kohés, né plan krahasues.

Shkodra para lufte né Historiné€ e Sigurimit té Shtetit

Studimi 1 paré zyrtar 1 historikut t€ shérbimit sekret, “Historiku 1 Sigurimit té
Shtetit” (HSSH), 1 cili rezulton t€ jeté béré n€ vitin 1974 e ripérpunuar né€ vijimeési,
dhe “Historiku 1 Armés s€ Sigurimit t€ Shtetit t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme
té Rrethit Shkodér” (1941-1975), déshmojné se historia ¢ shérbimit informativ,
veprimtaria informative gjaté viteve (1941-1943), e konsideruar “syri dhe veshi 1
luftés™? gjaté Lévizjes Antifashiste Nacionalglirimtare (LANC) ka kaluar né€ dy
faza:

Mars 1943 - Maj 1944,
Maj 1944 - 29 Néntor 1944,

Sipas kétiy studimi zyrtar, veprimtaria informative gjaté viteve (1941-1943),
u ngrit pa definuar nga kush dhe s1, me géllim zbulimin e planeve t€ armikut dhe
sulmimin né€ befasi té€ t1j, s1 domosdoshméri, pér t€ depértuar népér vendet kyce
n¢ administraté, kuesturé, burgje ¢ kudo.

1) Historiké t€ Degés sé Punéve t€ Brendshme. Shkodér (1941-1975), botuar nga Ministria e Punéve té
Brendshme, 1974, £. 10.

307



SELAMI ZALLI

Né pjesén hyrése, né pérshkrimin e gjendjes sé brendshme dhe
“Internifikimit té veprimtarisé sé agjenturave té huaja’ kérkohen dhe
1dentifikohen “agjenté” t€ fashizmit né Shkodér, duke identifikuar s1 té till€
Anton Harapin, Patér Gjergj Fishtén® etj., té cilét “... synonin asgjésimin e
PKSH”.

Nga studimi 1 kéti) dokumentacioni, né prezantimin e gjendjes dhe situatés
gjaté luftés, trajtohen ngjarje q€ meritojné analizé dhe krahasim, té€ tilla si:
panorama dhe trajtimi mbi situatén n€ vend, ekzistenca € né€ vitin 1937 ¢
“Organizatés Demokristiane Shqiptare” e krijuar nga klerikét®, progresi dhe
transformimi 1 saj, demonstratén e gjimnazit t€ Shkodrés mé 28 néntor 1939,
me himnin e flamurit dhe parulla antifashiste, e shogéruar me arrestimin ¢ 4
studentéve dit€n e nesérme, demonstratén e 30 janarit 1940 pér kundérshtimin e
fashistéve pér pérjashtimin nga shkolla t€ 71 aktivistéve, demonstrata e vajzave
té shkollés “Donika Kastrioti”, 4 shkurt 1943, zhvilluar me parulla politike
e cila u shpérnda. Aksioni i té burgosurve politiké té Shkodres, mé 24 shkurt
1943, pér t€ mos lejuar transferimin e tyre né Itali. Protesta ka zgjatur 8 oré, ku
té burgosurit goditén karabinierét me ¢do mjet, duke marré peng mareshalin
fashist. Kjo solli térhegjen e fashistéve nga vendimi i tyre”.

Nga pé€rmbajtja e dokumentacionit nuk evidentohen masa represive té
natyrés sé€ vrasjeve, 1zolimit apo ridénimit t€ pjes€marrésve né protesté nga radhét
¢ t€ burgosurve. Gjej me vend té€ béj njé kapércim pér té krahasuar me ndodhiné e
pas afro 30 vitesh né burgun politik t€ Spacit”, ku ndonése me kérkesa t& ligjshme
dhe thuajse pagésore, u pushkatuan 4 t€ burgosur, u ridénuan 8 me nga 25 vite
burgim dhe 56 té burgosur u ridénuan me nga mbi 10 vite burgim.

Pér t€ gjitha ngjarjet e renditura mé sipér, nga dokumentacioni 1 Sigurimit,
nuk na rezulton t€ jené marré né€ analizé e trajtuar n€ detaje ngjarjet dhe masat
represive € u ndérmorén nga fashistét, ndoshta pér arsye t€ veté bilancit té tyre?!

Analizohet me kujdes dhe vémendje t€ vecanté veprimtaria e spiunazheve
t¢ huaja né Shkodér, qé sipas kéti) dokumentacioni, e realizuar népérmjet

2) Historiké té€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 1 . 9.

3) Historiké té Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér .... Vol. 1 f. 11.

4) Historiké té€ Degés s€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., f. 8.

5) Historiké té Degés s€ Punéve té€ Brendshme. Shkodér ... f. 15-16.

6) AIDSSH, FONDI, Viti, Dosja ORV, Rep. 303, Spag, Nr.123, dt. 21.05.1979
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konsullatave austro-hungareze, serbe, malazeze, italiane, angleze dhe gjermane.
Der1 me vendosjen € monarkis€ kishte dominuar spiunazhi austro-hungarez.
Me Zogun dominonte spiunazhi jugosllav, 1 cili synonte dhe punonte t€ krijonte
bindjen ¢ “pamundésisé sé ekzistencés sé Shqipérisé si shtet”” pa ndihmén
jugosllave.

Sipas kétiy historiku, para luftés, kjo gjendje motivoir dhe u bé frymeézim
pér persona jugosllave, te emigruar né Shkoder pér arsye ekonomike, té cilét u
béné€ kontingjent 1 pérshtatshém né€ interes t€ zbulimit jugosllav, s€¢ bashku me
pariné dhe krerét e klerit mysliman e ortodoks®. Ky konstatim, i konsultuar me
“Historikun e Sigurimit t€ Shtetit”, nuk vijon té€ figurojé€ si 1 tillé, né ményrée té
vecanté pasqyrimi 1 elementit jugosllav, 1 minoritetit t€ tij dhe klerit ortodoks.
Arsyetim dhe vijueshméri t€ cilén, nuk konstatoymé té€ figuroj€ apo té jeté objekt
1 puneés se€ sigurimit dhe 1 masave represive pas lufte?!, né vitet 1944-1949, kohé
kur veproi Divizioni 1 Mbrojtjes né Shkodér, deri kur dhe ndodhi “prishja” me
jugosllavét.

Nuk mund t€ mos bjeré né€ sy dhe té€ térheqé vémendjen fakti g€, drejtuesit
kryesoré dhe me t€ spikatur t€ 1€vizjes komuniste, né qarkun e Shkodré€s, jané ky
minoritet, t€ cilét n€ pjesén hyrése té kétyy dokumentacioni, figurojné si emigranté
ekonomiké me origjin€ jugosllave, kontigjente dhe me predispozicion pér agjenté
t€ zbulimit jugosllav. Konkretisht, sipas kétiy dokumentacioni 1shte Vasil Shanto,
qé¢ drejtonte dhe mbante lidhjet me pjesén mé t€ madhe t€ informatoréve dhe
gendrave t€ informacionit.

Bazuar né€ kéto fakte dhe rrethana, mbetet pér zgjidhje e dhéné pérgjigje
disa pyetjeve g€ dalin natyrshém, mbi faktorin emigrant ekonomik me origjiné
jugosllave né Shkodér:

Cfaré ndodhi me kété faktor, 1 cili né kohén e Zogut konsiderohe;j
kontingjent, tani jo?

Ky faktor u bashkua né luftén kundér fashizmit apo kundér politikave té tij,
ndaj ¢éshtjes shqiptare né raport me Jugosllaving?

S1 shpjegohet gé prané kétyy grupimi politik (PK), spikati dhe doli n€ krye
duke pasur monopolin ¢ gjithckaje, s1 drejtimin, informacionin etj., kontingjenti

7) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ... 1. 4.
8) Po aty.
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me kété perkatési?

S1 shpjegohet g€ né kété dokumentacion dhe periudhé nuk figuron e as
giendet ndonjé€ e dhéné mbi aktivitetin dhe rolin e klerit ortodoks né Shkodér?!

Marrédhéniet me jugosllavét” trajtohen si ndihmesé e ndérsjellé. Njéherazi,
béhet prezent dhe vihet theksi né€ ekzistencén e mercenaréve jugosllavé nga
Kosova né Shkodér. Népérmjet nj€ raportimi nga qarkort1 1 PK Shkodér, 1
prezencés s¢ 700 trupave kosovare, né pérbérje t€ regjimentit “Kosova”, ndérkohé
qé€ drejtimi, dhe kontrolli 1 sektorit t€ informimit, 1shin si mé sipér.

N¢ gjithé dokumentacionin dhe tekstet e “Historikut t€ Sigurimit t€ Shtetit”,
kur béhet fjalé pér konsullatén dhe zbulimin italian, vihet theksi (paraqiten) si
kontingjente shtresat e pasura, ¢itligarét, tregtarét dhe bajraktarét e veriut, mbai té
gjitha me rol predominues drejtuesit e klerit katolik, duke dalluar e shénjestruar té
parin Pader (At) Gjergj Fishten, tashmé 1 njohur dhe gjithépranuar s1 nacionalist
dhe antijugosllav, predikuesin dhe njé nga korifenjté mé t€ médhenj té ¢€shtjes
shqgiptare. Vepra e t1j u ndalua nén ndikimin dhe presionin jugosllav, dhe u
shpall herezi, mbajtja e propagandimi 1 saj. Problematikat dhe ¢éshtjet € trajton,
shgetésuan té gjitha palét, pér vlerén e saj s1 “programi politik kombétar”,
“flalori shpjegues”, pér bérjen e autopsis€ (1dentikitit) t€ mikut dhe armikut té
kombit shqiptar.

Né két€é dokumentacion anatemohen edhe priftérinjté: Frano Gjini, Pal
Dedaj, Bernardin Palaj et].'” pér té cilét thuhet se ideté profashiste 1 propaganduan
népérmjet organeve t€ shtypit té€ klerit katolik. Né at€ kohé kishte 10 t& tillé'", njé
pjesé e té cilit ka filluar t€ ribotohet, jo vet€ém pér vlerat ¢ kohés, por tingéllojné
aktuale edhe sot (Hylli i Drités, Zonja e Shkodreés, Leka etj.).

NE¢ trajtesat ¢ késaj historie bie n€ sy, armigésia dhe lufta ndaj shteteve
t€ huaja kapitaliste gé kishin synime t€ vjetra grabitqare ndaj vendit ton€, pér
ilustrimin e t€ cilave nuk pérmendet vetém Jugosllavia.

Né drejtési, natyrisht edhe né shkencé, mund t€ pérdoret dhe ka vend
postulati “Nuk ka krim pa gjurmé dhe té pazbulueshém, por ka kérkues té kéqij”.
Né favor t€ kétyy argumenti shkojné eksperiencat dhe pérvoja arkeologjike,

9) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ... f. 25.
10) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ... f. 5.
11) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ... f. 6.
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¢ cila, népérmjet fosileve dhe objekteve t€ ndryshme, ka arritur t€ ndértoj€ e
interpretoj€, s1 ka funksionuar shogéria njerézore g€ né lashtési duke pércaktuar
formacionin ekonomiko-shoqéror, sistemin politik, nivelin e zhvillimit dhe
t€ kulturés materiale e shpirtérore. Shembulli mé domethénés mbetet djegia ¢
Bibliotekés sé Aleksandris€, njé thesar, por historia e Egjiptit éshté shkruar,
mungesa € dokumentacionit mb1 Holokaustin dhe trajtimin e hebrenjve nga
nazistét, por ama ata ¢ kané rikuperuar dhe shkruar historiné e tyre.

Veprimtaria e Sigurimit té Shtetit mbas lufte

Faza I (dhjetor 1944 - shtator 1946) e njohur pér Operacionet e pastrimit
me forcat ushtarake t€ Mbrojtjes Popullore, té cilat u shtriné né gjithé vendin,
sidomos né veri'?,

Etapa I (dhjetor 1944 - shkurt 1945) pérfshin rezistencén kundér vendosjes
s€ regjimit komunist n€ zonén Kelmend-Koplik.

Etapa II (mars 1945 - shtator 1946) pérkon me kohén e ndryshimit té
taktikés nga forcat e ndjekjes.

- krijima1 1 njésiteve té vogla né ndjekje (Jug);
- depértim1 me informatoré n€ radhét e bandave;
- kalimi né€ ofensivé me njés1 t€ médha ushtarake (Veri).

Faza 11 (tetor 1946 - janar 1947) pérfshin operacionet e spastrimit n€ veri.
Ne¢ kété periudhé Divizionit t€ Mbrojtjes 1u shtuan katér batalione, u ngushtua
dara dhe mbéshtetja nga aleati (pala jugosllave).

Kjo fazé karakterizohet nga operacione ndeshkuese per carmatimin e
popullates shumé pak e hulumtuar. Né kété proces, nga déshmité gojore té kohés,
jané dégjuar e pérshkruar tmerre pafund. Njerézit, nga format “demokratike” té
pérdorura, kan€ marré€ borxhe, kané kaluar kufirin pér t€ gjetur e dorézuar armé,
pasi oficerét e Sigurimit, nése nuk dorézoje armén, produkt 1 imagjinatés sé€ tyre,
nuk e kishin pér gj€ té vrisnin, duke thyer arra mbi kokén e viktimés.

Histori e ngjarje té tilla, jané€ treguar pafund edhe para viteve 90 me mburrje
nga autorét e tyre, por fatkeqésisht, pak ose aspak jané dokumentuar dhe tashmé,

12) Historiké t€ Degés sé€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 195
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déshmitarét e gjallé€ jané pakésuar. Edhe hebrenjté, krimet ndaj tyre nuk 1 kan€ me
dokumente zyrtare, pasi nazistét u pérpogén t€ fshinin gjurmét, por provat e gjalla
njerézore népérmjet kujtimeve ndértuan pazéllin. Né kéto kujtime, revokohen
vlerat, pérshkruhet pamundésia e ¢do pushtuesi pér t€ carmatosur két€ popull, me
gjith€ torturat dhe masakrat qé kishin pérdorur. “Keéta” 1a dolén me “bindje”, ¢cka
pérbén paradoks.

Njé nga format mé efektive né kété periudhé mbeti shfrytézimi nga
ana e Sigurimit t€ Shtetit 1 ritit t€ besés, e cila n€ asnj€ rast nuk u mbajt nga
kontraktuesit ¢ saj né pushtet, po késhtu pérdorimit t€ amnistisé, pengjet
familjare dhe nxitja e shfrytézimi i grindjeve et;.

Né dokumentet e Sigurimit, 1€vizjet popullore antikomuniste emértohen
“banda”. N€ asnjé€ fjalor, manual shpjegues, enciklopedi apo nga studiues serioz
nuk mund t€ quhen e pérkufizohen késhtu. Kjo, pér veté territorin dhe shtrirjen
q¢€ patén, pjesémarrjen dhe ményrén e organizimit, duke paré me objektivitet, né
dritén e fakteve dhe té statistikave, veprimet dhe sjelljen e “clirimtaréve”. Numri
1 an€taréve t€ “bandave”, sipas kéty) dokumentacioni, pérbéhej nga 50-400 veté
dhe drejtoheshin nga ushtaraké karriere, t€ formuar né Peréndim.

Fakt interesant mbeten shifrat kontradiktore dhe t€ paqarta, kur béhet fjalé
pér likuidim bandash. Ka nj€ amulli pér numrin e t€ vraréve, t€ doré€zuarve, apo té
atyre q€ mbetén né male ose u arratisén'”. Né véllimin II t€ Historisé s€ Sigurimit
té Shtetit thuhet se né fund t€ operacionit té pastrimit t€ bandave né vitin 1947, u
likuiduan 1764 bandité nga té cilét: t€ asgj€suar né vitet 1945 - 1947 ishin gjithse;
1194 veté, prej t€ ciléve:

- 393 u vraneé (pa gjyq)

- 601 u kapén (asgj€ nuk thuhet pér fatin e tyre t€ métejshém)

- 770 u dorézuan (asgjé nuk thuhet pér fatin e tyre té métejshém)
- 1774 mbetén né male (bandat e vogla)

- (3jithsej, 3538 veté'?.

Cila historiografi apo studiues serioz mund t’1 njohé kéto shifra, t€ quajé
e pérkufizojé si bandé e bandité, kéta individé né pérbérje té€ njé formacioni té

13) Historiké té Degés sé Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 195, {. 210.
14) Historiké té Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 206.
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tillé luftarak, né kushtet e ekzistencés s€ nj€ popullsie prej 800 000 banorésh.

N¢ kété periudhé, lufta zbuluese dhe suksesi 1 dedikohet, ndértimit t€ rrjetit
t¢ informatoréve, denoncimeve nga populli, vézhgimit dhe € dhénave gé dilnin
nga hetuesia?!

Faza III (janar 1947 - janar 1948), pérkon me ndjekje masive me grupe té
vogla sipas taktikés s€ bandave.

Faza IV (shkurt 1948 - gusht 1948) e quajtur faza e baticés e zbaticé€s, per
shkak t€ veprimtaris€ s€ Ko¢i1 Xoxes dhe ndérhyrjes s€¢ OZNA-s (Shérbimit
Sekret Jugosllav) dhe nén maskén e ndihmés. Fakt interesant dhe me vleré pér
té kuptuar mé mir€ organizimin, veprimtarin€ dhe varésin€ e Sigurimit t€ Shtetit
nga jugosllavét (OZNA)", rolin diktues e paternalist t€ tyre né Sigurim, ishte
atashimi 1 zbuluesve shqiptaré jashté vendit, népér pérfagésité e tyre diplomatike
dhe administrimin e marrjen né€ kontroll t€ t€ gjith€ informacionit t€ shérbimit
sekret t€ jashtém.

Nga studimi 1 kéti) fenomeni dhe 1 individéve t€ trajnuar e shkolluar né
Jugosllavi, apo té praktikave té zbulimit dhe rekrutimeve té Sigurimit, sidomos
né sistemin e rekrutimit zinxhir, népérmjet analiz€s e deduksionit mund t€ arrijmé
né pérfundime t€ sakta, nése arriti t€ shképutet ndonj€heré Sigurimi 1 Shtetit nga
tutorét e t1) (Jugosllavé apo sovjetiké), e paré kjo edhe nga goditjet e mévonshme
té grupeve antiparti n€ radhét e Sigurimit t€ Shtetit, ku edhe 90% e agjenturés né
até periudhé (1944-1949)'% ishin anétaré partie e njeréz t€ besuar té pushtetit.

Né materialet e Sigurimit t€ Shtetit, béhet fjalé pér ekzistencén e listave
té zeza'” té€ hartuara nga Sigurimi ku bénin pjesé edhe anétaré t€¢ PKSH/PPSH.
Imagjino s1t mund t€ kené funksionuar kéto lista ndaj gqytetaréve té thjeshte,
sidomos n€ Shkodér (n€ to pérfshiheshin tregtarét, t€ arsimuarit jashté vendit,
klerikét etj.). Pér “elementin armik™ t€ Shkodrés ekzistonin 6000 dosje.

Sipas késaj historiografie né vitin 1948, né themel té€ veprimtarisé sé
Sigurimit u vu teoria e Zhakonovit'®: “Shpifja u bé arma bazépér té siguruar
kontrollin mbipartin€” edhe “... n€ qoft€ se déshiron t€ zbulosh ¢erdhet e fshehta
té armikut, shiko se do ti gjesh prané shpifjeve.

15) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 230.
16) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 231.
17) Historiké t& Degés s€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 234,
18) Historiké t&€ Degés s€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 235.
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Né shtator 1948 u mbajt Plenumi XI 1 KQ t¢ PKSH, 1 cili praktikisht
shképuti Shqipériné nga ndikimi jugosllav. Né dhjetor 1948, Byroja Politike
e KQ, miratoi Platformén e I Politike e Organizative té Sigurimit té Shtetit" .
Ajo qé€ bie né€ sy dhe pérbén paradoksin mé t€é madh €shté fakti i vendosjes
se cageve (kufijve) pér organet e Sigurimit t€ cilat, nuk mund t€ vendosnin
né pe€rpunim € nga anétari 1 plenumit t€ KQ té partisé, anétarét e plenumeve
né rrethe, drejtuesit ¢ organizatave t€ masave, anctarét ¢ qeverisé den tek
zévendésministrat dhe anétarét e partisé, me pérjashtim té rasteve qé do té
paraqiteshin nevoja specifike. Kjo nuk do té thot€ g€ kéta ishin t€ pérjashtuar
nga detyrimi pér dhénie informacioni. Kjo kategori ndalohej t’ia jepte até
organeve operative t€ Sigurimit, por ata i1shin t€ detyruar t€ informonin né parti
(varianti “¢ekist” 1 grumbullimit t€ informacionit).

Pretendohet se komunistét nuk kané gen€ bashképunétor€ té Sigurimit, pasi
¢ kishin t€ ndaluar me ligj, duke béré dy gabime nj€herazi, njéri dhe mashtrim:
Platformén e Byrosé Politike e quajné ligj, kur né fakt €shté maksimalisht njé
aneks 1 Statutit t€ PPSH dhe mashtrimi se e paskan pasur t€ ndaluar t€ jené
bashképunétoré e informatoré. Né fakt, ¢ vérteta qéndron krejt ndryshe, pasi
ishte e ndaluar vetém té€ emértoheshin agjent, por veprimtaria e tyre informative
kamuflohej me termin vigjilencé, patriotizém dhe partishméri, por ama platforma
parashikonte edhe rastet pérjashtuese kur ¢ kérkonte nevoja™.

Kéto kategor1 nuk mund té€ arrestoheshin pa aprovimin e KQ t€ PPSH,
duke 1 pajisur me nj€ “imunitet t€ cuditshém”, cka tregon funksionimin dhe
nivelin e “pavarésis€” s€ institucioneve ligjzbatuese: prokurorit, gjykates, té
cilét né t€ vertet€ nuk 1shin gj€ tjetér, vegse instrumente politike qé diktoheshin
e dirigjoheshin nga Sigurimi 1 Shtetit, pavarésisht se emérimi, rekrutimi 1 tyre
né detyré realizohej népérmjet mekanizmit t€ “zgjedhjeve” nga populli dhe
vendimet 1 jepnin né emer té tij.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit ekzistues, konstatohet fakti se Sigurimi
1 Shtetit deri né vitin 1948 vepronte vetém me urdhra dhe vendime té Shtabit té

Pérgjithshém t€ Ushtris€ Kombétare. A1 ishte 1 organizuar sipas strukturés dhe
pérdorte format e OZNAs*” e transformuar né UDB, nga té cilat deklarohet se

19) Historiké t€ Degés s€ Punéve té€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, 1. 254.
20) Historiké t€ Degés sé Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, . 258, 266.
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u hoq dor€ pas prishjes me Jugosllaviné e Titos. N€ t€ vérteté, nga mjaft studime
dhe publikime té deritanishme rezulton se asgj€ nuk ka ndryshuar. Me kohén, u
pasuruan me formén dhe praktikén ende mé t€ vrazhdé sovjetike, e pércjellé me
zévendésimin e késhilltaréve jugosllavé, nga ata t& KGB-sé*?.

N¢ aktet dokumentare t€ késaj periudhe €shté pretenduar se do t€ hige;j
doré nga metodat e praktikat xoxiste*? t€ vlerésimit té fajésisé pér té dyshuarit
né€ bazé t€ dyshimit formal, duke kaluar né veprimtarin€ konkrete, heqjen doré
nga sugjestionimi, provokimet, torturat etj. Dokumentacioni dhe déshmité e
gjalla tregojné t€ kundértén, vecanérisht né Shkodér, ku né vijimési edhe pérte;j
periudhés objekt 1 ké€saj trajtese, vdigén n€ tortura dhe u vrané pa gjyq ajka e
popullsisé s€ veriut, sidomos klerikét e famshém.

Nése véreymé pérbérjen ¢ organikés s€ Sigurimit t€ Shtetit né vitet 50°,
vetém 9% e tyre nuk kishin marré pjesé né Lévizjen Nacional¢lirimtare (LNC)>.
Organikat e Sigurimit 1shin mbushur me elementé€ t€ pashkolluar s1 duhet, madje
edhe analfabeté (sipas t€ dhénave 77% e punonjésve ishin me arsim té ploté
ose t€ pjesshém fillor dhe gjysmé analfabet me kurse kundér analfabetizmit)??.
N¢ vitin 1951, u eméruan s1 kryetaré degésh dhe shefa seksionesh 20 kuadrot
¢ par¢ q€ kishin ndjekur kursin 1-vjecar t€ Sigurimit né BS, té cilét instaluan
metodat dhe praktikat e punés staliniste né€ kéto organe®’. Kjo mund té justifikojé
faktin q€ format kryesore t€ punés né kété periudhé ishin mjetet e forcés, dhuna
fizike, psikologjike, ushtrimi 1 torturés né kuadér t€ hetimit intensiv, metodat ¢
shtréngimit népérmjet pengjeve familjare, premtimet pér mosndéshkim (amnisti)
t€¢ pambajtura etj. N€ themel t€ punés u vu rekrutimi 1 agjenturé€s nga radhét e
kontingjenteve “armike” e lidhjeve té t1), mbi bazén e materialit shtréngues.

Késaj periudhe 1 pérket detyrimi pér dokumentimin e veprimtarisé zbuluese
e agjenturore me firmé e datén pérkatése dhe rregullat e ruajtjes sé tyre*®, por
cuditérisht, ndonése e detyrueshme me “ligjin” e tyre, aktualisht jané trash€guar
dhe gjenden shumé pak dokumente té tilla. Kjo t€ bén t€ mendosh se, kohé pas
kohe, autorét kané fshiré gjurmét.

21) Historiké té Degés s€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 270.
22) Historiké té Degés sé Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, . 280-281.
23) Historiké té Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, 1. 268.
24) Historiké té Degés s€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, 1. 269.
25) Historiké té Degés s€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 270.
26) Historiké té Degés s€ Punéve té€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, 1. 275.
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Shkodra dhe diktatura komuniste shqiptaro - jugosllave

Po e v1j07 kété trajtesé me togtjaléshin “Diktatura komuniste shqiptaro -
jugosllave” sepse, pér mendimin tim, dhe si¢ déshmojné burimet historike, gjaté
Luftés s€é Dyté Botérore edhe pas saj né pertudhén 5-vjecare 1945-1949, egérsia
komuniste e ushqyer vazhdimisht nga prania e Jugosllavisé titiste éshté shtriré
né té gjithé Shqipéring€, por veganérisht né veriun e saj, sidomos né Shkodgér.

Pas térheqjes sé trupave gjermane nga Shkodra me hyrjen né qytet té
partizanéve shqiptaré, hyné edhe partizanét jugosllavé. Kjo shénon herén e
paré né histori, qé sllavét, hyjné né kété qytet pa lufté. Me kété ngjarje lidhet
tentativa pér zhvendosjen e Shkodrés, bazuar né vlera, nga gendra né periferi
dhe shénjestrimi 1 saj s1 “delja e zez€”. Né fillim, u goditén dhe shkatérruan
vlerat e saj ekonomike, kulturore dhe, mbi t€ gjitha, ato njerézore, népérmjet
grabitjes s€ arkivave, bibliotekave, veprave té artit, si dhe ¢do vlere tjetér té
krijuar n€ shekuj, duke tentuar t€ zhdukin identitetin e késaj treve.

Né studimet e linjés zyrtare deri mé€ tani, nuk gjendeshin dokumente
apo literaturé rreth kétyre ngjarjeve, pérvec sa shkruante shtypi 1 kohés, 1 cili
sigurisht jepte informacion t€ deformuar nén peshén ideologjike, se pér kurrikula
shkollore, apo studime t€ miréfillta shkencore as g€ béhet fjalé.

Né dokumentacionin e shifrytézuar, konstatohen problematika né
terminologji dhe shifra t€ cilat nuk rezultojné precize e té€ definuara sakté, por té
relativizuara si: “disa, dhjetéra, qindra, banda, kriminelé, té arratisur, asgjésim,
spastrim”, der1 “revolt€”, pa pércaktuar n€ asnjé rast palét dhe arsyet e saj, pa
dhéné asnjé sqarim si dhe me ¢’t€ drejté ligjore apo morale mund té futet njé
popull apo nj€ krahiné né karantin€, né nj€ regjim ushtarak e policor duke u
dhunuar, hequr t€ drejtat themelore, s1 e drejta e jetés, e proné€s, e fjalés s€ liré
dhe e mundésisé pér té€ vendosur veté pér fatin e tyre, nga njé pushtet, qé ¢ quan
veten popullor.

Nuk mund té mos bien né sy pasaktésité, né pérshkrimin, emértimet dhe
informacionin e dhéné pér ngjarjet né Shkodér, t€ cilat tregojné jo vetém nivelin
e ulét t€ njohjes, por edhe deformimin me dashje té problematikés, ndérkohé qé
“pretendohej” dhe ende ka njeréz q€ besojné se Sigurimi 1 ka ditur dhe kishte né
kontroll situatén né qytet dhe krahina.

Gjaté gjithé trajtesave t€ paraqitura deri mé tani, konstatohet paligjshméria
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qé shprehet nga ushtrimi 1 tortur€s, pé€rdorimi 1 pengjeve, vrasjeve dhe
“vetévrasjeve” népér burgje, trajtimin e femrave, pérdorimin e metodave
antthumane né hetim, rekrutimet me mjete t€ dhunshme etj. Pér ekzistencén dhe
funksionimin e tyre nuk flitet fare, por mbeten né€ terma té pérgjithshme, pér t’u
nénkuptuar e referuar né€ burime té tjera, por asnj€heré né dokumentacion zyrtar.

Qé gjaté diskutimit né Keéshillin e Pérgjithshém Antifashist
Nacionalglirimtar, né fazén e pérgatitjes pér zgjedhjet e para pér Asamblené
Kushtetuese, por edhe né Kuvendin Popullor g€ doli nga kéto zgjedhje,
ndér zérat e paré opozitaré do té 1ishin deputetét shkodrané, nj€soj si né vitin
1921. Por ndryshe nga viti 1921, kété radhé, egérsia e pushtetit do té ishte e
jashtézakonshme. Nisur nga prezenca jugosllave né mbikéqyrje edhe terren,
pérpjekja pér ta anashkaluar e fshehur két€, na shtyn t€ mendoymeé e besoymé
se mbrapa géndronin jugosllavét, gé lakmonin tokén dhe detin, té vetédijshém
g€ nuk mund ta realizonin kété synim, pér sa kohé kétu té€ kishte shqiptaré “pér
pa mbet Shqypnia n’vasha”, ndaj e donin tokeé té zbrazur. Qartazi konstatoymé
né kéto dokumente fobiné dhe tendencén e sajesés politike g€ po projektohe;j té
vinte n€ pushtet, fatkeqésisht nén hundén e Aleatéve Peréndimoré, pér té cilét
historia dhe dokumentet nuk kané arritur ende né€ nj€ pérfundim té garté dhe
shkencor, nése gabuan apo késhtu deshén.

Dokumentacioni zyrtar mbi rezistencén antikomuniste né veri

Sot, ne trashégoymé dhe kemi studime historike né lidhje me shérbimin
sekret shqiptar t€ Ali Pashé Tepelenés, té periudhés sé Mbretit Zog, por njé
studim apo investigim zyrtar pér periudhén e regjimin komunist né€ Shqipéri
ende nuk e kemi. Né kéto kushte mbetet t&€ mbéshtetemi sérish mbi1 materialet
¢ Historis€é s€ Sigurimit t& Shtetit (1 ripérpunuar), dhe Historikun ¢ Armés sé
Sigurimit t€ Shtetit t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme t€ Rrethit Shkodér pér
vitet 1941-1975, pa hyré né thellésiné e dokumentacionit arkivor konkret té
ngjarjeve té kohés.

Nga materiali 1 paré, Historia e Sigurimit té Shtetit ¢ botuar né vitin 1974,
duke e studiuar me kujdes, mund t€ nxirren mjaft t€ dhéna rreth shérbimit sekret
shqgiptar: organizimi, ecuria, format e punés zbuluese, goditése dhe pérparésive
t¢é t1j. Shembujt e egérsisé, dhe pasojat gé sollén mbi shogériné shqiptare né
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pergjithési, jané t€ panumeérta, por uné€ do t€ pérpigem té prezantoj disa nga ato
g€ kané té béjné dhe pérfshiyn€ qytetin e Shkodrés dhe zonén e veriut né térési.

Persekutimin komunist né zonén e veriut né gendér t€ s€ cilés gjendet
Shkodra, jam pérpjekur ta trajtoj né€ disa rrafshe:

N¢€ rrafshin historik, Shkodra jo vetém nuk 1shte nénshtruar, por as kishte
gabuar né€ historin€ e ekzistencés s€ saj, € vendosur gjithnjé n€ kahun e duhur,
duke marré pérgjegjésité dhe rolin gé€ 1 takon.

NEé veshtrimin gjeografik, armiqté ¢ jashtém historiké t€ popullit shqiptar, ata
sllavé, orakujt dhe administratorét faktiké té elités politike komuniste shqiptare,
né€ t€ gjithé perimetrin linear kufizoheshin me Shkodrén, duke dhéné kontributin e
tyre n€ shtypjet e t€ gjitha 1€vizjeve e revoltave popullore antikomuniste, sidomos
né Kelmend. Bashkérisht kishin pérmbyllur Tivarin e t€ tjera “binjakézime e
partneritete t€ pérbashkéta”, t€ njohura e t€ panjohura ende, dhe nuk pérjashtohet
mundésia t€ kené gené ¢ t€ jené€ kontrata apo marréveshje afatgjata n€ vijimeési.

Né aspektin religjioz, sipas dokumentacionit t€ Sigurimit t€ Shtetit,
prezantohen si rrezik dhe armiq, italianét dhe turqit pér té€ justifikuar goditjen
e klerit né térési, si¢c edhe ndodhi.

Ne aspektin klasor dhe shtresezimit shogéror, percaktohen si1 fokus pér t’u
goditur tregtar€t, t€ arsimuarit jashté vendit, 1sh pjesétaré t€ administratave té
pushtimit, t€ pasurit, pérkrahésit e fashizmit té gjithé antisllavé et;.

Né vitin 1951 u bé evidentimi 1 pérgjithshém 1 elementit kundérshtar dhe
kontingjentéve t€ zbulimeve armike”” né té€ gjithé vendin, proces qé né Shkodér
kishte filluar mé€ herét. Operacione pastrimi u zhvilluan né gjithé vendin, por
mé 1 ashpér dhe me forca té shumta ishte né veri*®, né qytetin e Shkodrés.
Shénjestra kryesore e Sigurimit ishin t€ arratisurit, familjarét, t€ aférmit e tyre
dhe té t€ dénuarve, t€ prekurit nga reformat, 1sh n€épunésit, tregtarét, etj. Nga ky
dokumentacion bie né sy tendenca pér komprometimin e kryengritésve, duke
proklamuar shpresat e tyre tek ish Aleatét Peréndimoré t€ Luftés (reaksioni 1
jashtém), duke shmangur nga trajtimi 1 barabarté me aleatét e tyre (véllezérit
sllavé), té pranishém masivisht né territorin toné shtetéror me trupa ushtarake,
né disa operacione ndéshkimore, si né shtypjen e revolté€s s€ Kelmendit pér

27) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 422.
28) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 2, f. 45.
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eliminimin € Preng Calit, t€ cilit nuk mund t’1 falnin ¢é€shtjen e vendosjes sé
kufirit verior. Kjo éshté koha dhe momenti, kur shigjetohet edhe kler1, vecanérisht
ai katolik pér ndérprerjen e lidhjeve té€ tij me Vatikanin®. Dhuna dhe persekutimi
ndaj klerit né két€ periudhé pérkon me ndryshimet e dhunshme né statutet e
komuniteteve fetare.

Né kété periudhé, megjithése formalisht ishte shpallur dhe propagandohe;
ekzistenca e institucioneve dhe ligjeve vepruese. N€ terren veprohej ndryshe,
pushkatoheshin njeréz pa gjyq, digjeshin shtépi, grabitej ushqimi e bagétia,
merreshin ¢ mbaheshin peng popullata e liré, burgoseshin e internoheshin né
ményré masive, duke e béré gjendjen mé té réndé se ¢do lufté.

T¢é dhénat mbi operacionet e spastrimit té Veriut ne periudhén
14 janar-16 shkurt 1945

Né Historiné e Sigurimit té Shtetit, thuhet se goditja nda; Kelmendit
u realizua né 5 drejtime kryesore, “duke arritur asgjésimin e reaksionit,
carmatimin, mobilizimin ¢ detyrueshém ushtarak™ (kjo situaté e nj€jté s1 dhe
OZNA né Kosové e veganérisht né Drenicé, pas vrasjes s€ Shaban Polluzhés
dhe mobilizimin me dhuné té€ popullatés pér t’1 nisur drejt Sremit e Tivarit).
Késaj faze i pérkasin vrasjet pa gjyq né Vukél’”, internimet né Kaméz, Berat,
Porto Palermo pér té pérfunduar né gulakun shqiptar, né€ Tepelené.

Né dokumentacionin zyrtar té t€ dy historikéve té Sigurimit, té€ atij gendror
dhe lokal, ndeshen kontradikta mbi formén e realizimit t€ goditjes dhe forcat
e pérdorura. Ndérsa béhet fjalé pér sulm né 5 drejtime, nga njé véshtrim 1
vémendshém dhe analizé konkrete na rezultojné vetém 3 drejtime, dy prej té
cilave jepen me emrat konkreté t€ drejtuesve té operacionit, duke 1 1éné né
heshtje 2 drejtime t€ tjera, nga té€ cilat, n€ t€ vérteté, u goditén pas shpine forcat
e Kelmendit n€ Vermosh’". Numri 1 drejtimeve nuk éshté kontradikta e vetme
né dokumentacionin HSSH dhe HDPB Shkodér. Né dy botimet té€ té€rheqin
vémendjen njé numér 1 madh mospérputhjesh mbi rolin e oficeréve jugosllavé
né pérbérje t€ SEMP-1t, mbi ndihmat me trupa nga ana e kufirit (pas shpine)

29) Historiké t€ Degés sé Punéve té€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, 1. 427.
30) Historiké t€ Degés sé Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 56.
31) Historiké t€ Degés sé Punéve t€¢ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 67.
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apo mbi lejimin e kalimit dhe pérdorimai 1 territorit jugosllav nga ana e trupave
partizane. Moment 1 paqart€ dhe 1 diskutueshém jané€ gjithashtu edhe arsyet
e mbulimit t€ kétyy fakti, t€ cilat duhet t€ jené thellésisht komprometuese pér
drejtuesit e larté t€ PKSH. Ajo g€ mé intrigon né€ kété drejtim éshté kémbéngulja
dhe insistimi pér ta fshehur két€ moment, pér t€ cilin vazhdimisht kané folur
studiuesit, pjesémarrésit dhe déshmitarét okularé né ngjarje.

Sipas HSSH, sulmi do jepej né€ pesé drejtime, t€ pércaktuara fre drejtime,
ndérkohé qé€ prezantohen vetém dy emra komandantésh. Sipas HDPBSH, sulmi
né tre drejtime’, prezantohet lejimi 1 pérdorimit t€ territorit shteté€ror jugosllav
népérmjet Tuzit, pér t’u dalé pas shpine kryengritésve, gé né fakt edhe kjo gjysmé
e veérteté, pasi forcat g€ kané€ arritur t€ démtojné€ e shkatérrojné kryengritésit sipas
kronikave, kan€ hyré nga ana e Plavés dhe népérmjet fshatit Martinaj e Gusi pér
t€ dalé né Vermosh.

N¢é kété dokumentacion t€ ashtuquajtur historik, béhet fjalé pér gjykimin e
dhjetéra kriminel€ve né datat 14-19 maj, bashképunétoré té Jup Kazazit e Llesh
Marashit, ku gjithcka éshté ¢ amullt dhe e paqarté, pa data, emra ¢ kronologj.
Botimet 1shin parashikuar t€ 1shin sekret pér pérdorim té posa¢cém, té kufizuara
vetém pér t€ besuarit. Hartuesit e tyre nuk e kishin menduar kurré€ g€ do t€ mund
t€ binte né dor¢ t€ publikut t€ gjeré dhe aqg meé pak t€ “armikut”, nuk kané qené
né gjendje t€ jené konkret né shifra, emra dhe ngjarje reale, duke pérdorur si
argument vetém frymén politike dhe 1deologjiné.

Flitet pér kriminelé (ballisté) nga jugu, pa asnj€ sqarim apo analiz€ se si
dhe cfaré ndodhi, duke kompromentuar dhe krijuar pérshtypjen e trukimit mbi
kété dokumentacion. Béhet fjalé pér pushkatime t€ dhjetéra personave (spiuné
e kriminel€), sikur béhet fjalé pér démtime né€ t€ mbjella ose né blegtori, nga
prania ¢ ndonjé force madhore. Vrasjet dhe asgjésimet nuk prezantohen me emra
individualé, as me numra, por me palé, dhjetéra e qindra, ¢cka duhen verifikuar
dhe dokumentuar.

Kontradiktat dhe konfuzioni né kéto dokumente nuk kané fund, ndérkohé
qé€ pretendohet spastrimi, pranohet fakti 1 ekzistencés s€ reaksionit né disa zona
té veriut, ku ende jané 1850 persona si kryengrités me armeé>>.

32) Historiké té Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 13.
33) Historiké t€ Degés sé Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 70.
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Pjesa dérrmuese e fakteve dhe rrethanave té paraqitura, n€ két€ dokumentacion
zyrtar, 1 cili hedh drit€ mbi1 ményrén e veprimtaris€ dhe “sukseset” e armeés sé
Sigurimit t€ pérforcojné bindjen dhe nevojén si domosdoshmeéri, pér hapjen e
procesit pér rishikimin e historise.

E gjej t€ domosdoshme t€ ndalem né faktin si e ka trajtuar historiografia
komuniste dhe pikérisht, struktura mbajtése e monopolit t€ sekreteve né
dokumentacionin e saj, ngjarjen e njohur si “Masakra e Tivarit”. Nése nuk
do kishte ndodhur ajo ¢faré ndodhi né Tivar, dhe kéto pengje do lejoheshin
té ktheheshin né shtépi, kjo ngjarje nuk do mbetej pa emér, por do té€ quhe;j
“Masakra e Urés sé Tamarés” (500 té vraré) ose masakra e ¢do zone, ngjarje e
vrasje t€ ndodhura né territorin shtetéror shqiptar, 1 cili u finalizua n€ ményrén
meé mizore né Tivar, emrin e t€ cilit mori.

Rreth késaj ngjarjeje, ky historik tregon mjaftueshém si pretendohet
“padijenia” dhe deformohet informacioni dhe e vérteta népérmjet njé fraze:
titistét e Beogradit, me géellim provokimi kalonin neé... (janar 1945) 7000
kosovaré pérmes qarkut e qytetit té Shkodrés ... reparte bjellogardiste’® ...”.
Njé trajtesé e pérshkrim 1 till€ flet sa mijéra fjalé, me qéllim pér té “vendosur
brire”, pasi €sht€ fakt 1 njohur botérisht marrédhénia ndérmjet PKSH dhe PKJ,
né até koh€ “n€ muaj mjalti”, aq sa népér mitingje e zyra dominonin thirrjet
dhe portretet e binomit Enver-Tito.

Népérmjet kétl) dokumentacioni historik, miratuar nga njé€ késhill 1 posagcém
shkencor dhe ministr1 1 kohés, vendosur né ruajtje dhe pérdorim mbi bazén e
rregullave t€ posagme gé pér heré t€ paré materialet e t1), mund t€ shiryt€zohen
pér studim, e njohje. Shto1 kétyy arsyetimi ményrén e funksionimit, varésiné e
detyrimet pér raportim e dhénie llogarie t€ vet€ Armeés s€ Sigurimit. Edhe 1 vetém,
ky tekst historie, 1 jep pérgjigje ¢do aludimi, duke 1 hequr mundésiné kujtdo gé té
pretendojé padijeniné e Partisé, t€ udhéheqgésit dhe udhéheqgésve kryesoré, pjesé
té Sekretariatit dhe Byrosé Politike t€ KQ té Partis€, pér ¢faré do t€ ndodhte dhe
ka ndodhur né€ Tivar, paré né€ frymén si éshté trajtuar e prezantohet kjo ngjarje né
dokumentacionin e kohés.

Kalimi 1 kosovaréve népér Shkodér dhe sjelljet e vrazhda té shogéruesve,
pergjateé kalimit népér qytet, duke mos lejuar qytetarét shkodrané t’u japin bukeé

34) Historiké t€ Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 62.
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ose ujé dhe nése dikush reagonte ndéshkohej, na shtyjné té mendojmé e
studioymé, g€ nuk ka ndodhur rastésisht ngjarja né Urén e Tamarés. Fshehja
dhe deformimi 1 saj nga pushteti 1 kohé€s, nuk 1 lejon t€ dalin duar jashté dhe na
shtyné t€ mendojmé se planet ogurzeza, mund té kené gené mé té rénda e pse
jo ta kthejn€ Shkodrén né “arené gladiatorésh” ku padronét, t€ argétoheshin me
“skllevérit”, t€ mundurit e tyre, s1 pér t€ treguar g€ tani e tutje do t€ mbretéroyme
getésisht, dhe se, n€ themelet e pushtetit (pushtimit) t€ tyre, po hidhnin gjak té
pastér shqiptar, deri tani 1 derdhur né€ luftérat pér lir1.

Organizimi i organeve té mbrojtjes sé popullit SEMP-it né Shkodeér,
detyrat e tyre

Me qarkoren nr. 20, daté 24 shtator 1944 dhe 16 néntor 1944 té Shtabit té
Pérgjithshém té Ushtrisé Kombétare, né dhjetor t€ vitit 1944 u krijuan Seksionet e
Mbrojtjes s€ Popullit (SEMP), gé vareshin nga Drejtoria e Mbrojtjes s€ Popullit.
SEMP-1 pér Shkodrén u krijua n€ mars 1945. Nga SEMP vareshin Komandat e
Vendit, t€ vendosura né qytet dhe né gendrat e lokaliteteve.

Né gytetin ¢ Shkodrés kéto komanda u ngritén né Kiras, Rus, Manxhar,
Ballabane, Pazar 1 vjetér, Perash dhe tek Dugajt e reja. Pér ményrén si ishin
organizuar dhe nése kishin burgje secila, nuk kemi asnj€ t€ dhéné t€ dokumentuar
der1 né két€ moment. Shpresojme ne te ardhmen! Né fshatra komandat e vendit
u ngritén népér gendrat e lokaliteteve s1 né Mjedé€, Gur 1 Z1, Bushat, Velipojé,
Obliké, Vraké, Mes, Shllak, Daj¢, Shiroké dhe Zogaj. Sipas késaj strukture,
Seksionet e Mbrojtjes sé Popullit u ngritén né gjithé garkun e Shkodrés, brenda té
cilit pérfshiheshin rrethet Koplik, Puké, Dukagjin, Lezhé e Mirdité.

Drejtues 1 Seksionit t€ Mbrojtjes sé Popullit pér Shkodrén 1shte major Zo1
Themeli, z€vendés té t1j 1shin kapiten Nest1 Kopali (1 arratisur mé voné€) dhe Fadil
Kapisyzi. Puna agjenturore drejtohej nga oficerét: Rasim Dedja, Zo1 Shkurti,
Bashkim Kacaruho, Dul Rrjolli, Mit’hat Bushati, Fahri Kraja, Hysni Ndoja, Neki
Ahmati et). Vetém pér gytetin ishin oficerét Brahim Shpori, Kasem Troshani,
Niko Pistulli, Ferit Mandia, Vehbi Fishta etj. Né sekretariné e SEMPit vepronin
edhe komunistét Niqi Kosta, Vasfie Tepelena (Kraja). Népér rrethe drejtonin té
besuarit: Xhemal Selimi n€ Koplik, Bilo Bregu né Lezhé¢, Idriz Coba né Puké,

Xhevat Gavoe¢i n€ Dukagjin, Mat Deda n€ Shpal t€ Mirdités, Ndrek Nallbani né
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rrethin Qendér.

SEMP-1 kishte detyré pastrimin e territorit nga kriminelét e luftés té fshehur
n€ qytete dhe Malésité e Veriut. Pér kété géllim, mé 28 dhjetor 1944 né Shkodér
u ngrit “Komisioni pér pércaktimin e krimineléve t€ luft€és dhe pér shqyrtimin e
fitimeve té luftés nga tregtarét’™?,

Njéherazi, do té eliminoheshin kundérshtarét politiké dhe do té grabitej
pasuria e té pasurve t€ Shkodrés dhe rrethinave, proces ky qé komandohej nga
Shefqet Peci.

Sipas dokumentacionit (tekstit HDPB Shkodér), humbja qé pésoi batalioni
1 paré 1 Brigadés I Sulmuese, mé 15 janar 1945, tek Ura e Tamarés (37 partizané
té vrar€), justifikohet jo me géndresén e kryengritjes, por me pamundésiné pér
futjen e agjenturés s€ duhur brenda radhéve t€ armikut. Né datat 18-19 janar u
dérguan dy batalione, té cilat njé dit€ mé voné u detyruan té térhigen. Jehona e
késaj ngjarjeje (kryengritjeje) u shtri né t€ gjithé veriun. Pér t’1 béré ballé késaj
situate né krye t€ operacioneve té€ spastrimit né Shkodér, Kukés e Dibér, u vendos
Mehmet Shehu, 1 njohur pér egérsiné e tiy dhe 1 sprovuar s1 gjakatar. Ndonése
kryengritja zhvillohe; n€ Vermosh, operacioni vendoset té fillojé q€ né Shkodér,
qytet 1 cili emértohet “koka e reaksionit’™®. Pér kété arsye, mé 28 janar 1945, né
qytetin e Shkodrés u shpall shtetrrethimi. Operacioni kishte filluar edhe mé herét
(26 dhe 27 janar 1945), nga ana e forcave ushtarake dhe t€ Mbrojtjes Popullore,
duke kontrolluar ¢do shtépi, duke arrestuar ¢do t€ dyshuar dhe pjesétar te listes
s¢ pérpiluar mbi “elementin armik”. Né kéto dit€ jané arrestuar né qytetin e
Shkodrés 120 persona nga 240 gé pérmbante lista, pa pércaktuar se kush dhe
cfaré pérfaqésonin kéta té arrestuar.

Sipas teksteve t€ Historis€é s€ Sigurimit t€ Shtetit, kryengritja e Koplikut
déshtoi1 pér shkak t€ moskordinimit dhe inkoherencés midis kryengritésve né veri
dhe jug té Shkodrés. Kjo paso1 dhe me l€vizjen e grupit t€ deputetéve né€ Tirané
pér kufizimin e opozités népérmjet “Bashkimit Demokratik” dhe “Organizatés
tekniko-intelektuale” dhe dy organizatat e Shkodrés “Organizata Demokristiane”
dhe “Bashkimi Shqiptar”, si¢ déshmojné€ dokumentet e Sigurimit.

35) Historiké té€ Degés sé€ Punéve té Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 7.
36) Historiké té Degés s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 11.
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Gjaté kryengritjes s€ Postribés u vrané 33 kryengrités, u gjykuan dhe u
pushkatuan 8 vet€, 200 veté u arrestuan dhe 1u dhané gjyqit. Nga forcat ushtarake
u vra nj€ dhe u plagosén dy oficeré. Me kété periudhé, pérkon dhe spastrimi
né kuadér té forcimit t€ ushtrisé®”, pérpilimi 1 listave pér té gjithé personat e
dyshimté q€ nga 7 prill 1939 - Janar 1945 (diferencimi). U ngrit€n sistemet e
veézhgimit, népermjet depértimit né€ radhét e t€ dyshuarve, ku s1 shembull sillet V.
Daragjati, 1 cili akuzohet pér lidhje me klerikét, bandat, misionet anglo-amerikane
et].

Si¢ éshté tradité né regjime 1deologjike diktatoriale, me kalimin e kohés e té
viteve, gabimet dhe déshtimet gjenden tek t€ ikurit, t€ mundurit dhe té vdekurit.

Pér Kelmendin, Koplikun dhe Postribén, fajtoré u shpallén Tuk Jakova, Zoi
Themeli dhe Koci1 Xoxe.

ME¢ pas, historit€é e Sigurimit tregojné sesi kishte vazhduar lufta pér
zbulimin dhe shpartallimin e organizatave klandestine “Bashkimi Shqiptar’” dhe
“Organizata Demokristiane”. Sipas tyre, “Organizata Demokristiane™ u krijua
mé 18 néntor 1944 né Kuvendin Franceskan, ndérsa organizata “Bashkimi
Shqiptar” u krijua mé 17 shkurt 1945, nga kleri katolik me urdhér t€ Vatikanit,
“nga elementét armiq té pushtetit popullor pa dallime 1deologjike dhe fetare, me
qgendér seminarin jezuit. N€ rast mosbindje dhe déshtimi t€ anétaréve, - thuhet
se, - do t€ ndéshkoheshin nga “Dora e Zezé” dhe do t€ mallkoheshin nga Papa™.
Numri1 1 anétaréve, sipas kétyre botimeve, qé kemi n€ shqyrtim ishte 1 madh dhe
u shtri né Tirané, Durrés dhe Krujé me objektiv téré Shqipériné. Mé daté 27
néntor 1945, u arrestuan t€ gjithé krerét e k€saj organizate.

Ajo c¢faré t€ bén pérshtypje dhe, kam mendimin, se éshté krijesé dhe
fantashkencé konspirative, mbetet, sajimi dhe bérja prezente e organizatés
terroriste “dora e zez€”, produkt 1 fantazis€ dhe asistencé€s s€ specialistéve
jugosllave, nga e ka origjinén dhe ka ushtruar aktivitetin kjo organizate, e cila
ka démtuar pafundésisht shqiptarét, sidomos gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé né
Kosove.

Detyra dhe preventive pér té ardhmen

Piképyetje t€ médha, me réndési pér t’u studiuar e dhéné fund njéheré e

37) Historiké t€ Deggs s€ Punéve t€ Brendshme. Shkodér ..., Vol. 3, f. 86.
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mir€ pérbaltjes, pérbén zbardhja e s€ vértetés mbi shumé figura me kontribute té
médha né historiné e Shqipérise, t€ paraqitur si “tradhtaré e armiq té popullit”,
ndonése kané luftuar e jané vraré€ me serbét dhe komunistét.

Nevojitet puné e madhe dhe e pandérpreré, pér t€ hedhur drit€ me
dokumente mbi kété pertudhé, si ngjarjet e dendura qé€ 1 pérkasin kryengritjeve
né Kelmend, Koplik, Postribé. Spiunét e sjellé nga rrethet s1 konviktoré dhe
kegpérdorimi 1 tyre né Gjimnazin e Shkodrés, rol1 dhe aktiviteti 1 individéve me
origjin€ sllave dhe dominimi 1 tyre politik e ushtarak né qytet, organizatat,
grupet e individét té cilét u rebeluan kundér regjimit.

Ashpérsimi dhe thellésia e goditjes s€ katolicizmit, 1 cili n€ parimet e tij
ka dhe ritualin e “paqges kristiane”, por jo dert n€ ato pérmasa sa t€ harrojé
martirét e vet, pér mé tepér duke réné né prehrin dhe pozitat e bashképunimit me
dhunuesit dhe persekutorét, té cilét ende nuk kané kérkuar as formalisht ndjesé.
Kjo rrethané do t€ legjitimonte dhunén e ushtruar dhe pérséritja do té€ ishte e
justifikuar, njésoj si génjeshtra pér herén e dyté, duke marré nga eksperienca
suedeze modele pozitive dhe jo “sindromén e njohur”.

Dubhet t€ kontribuoymé né funksion té€ zbardhjes s€ t€ vértetave dhe hedhjes
drité mbi kété pjesé té historis€, né funksion t€ njohjes, kujtesés dhe krijimit
t¢ kushteve e premisave, qé kéto dukuri t€ mos pérsériten né t€ ardhmen.
Népérmjet nj€¢ dokumentimi t€ drejt€ dhe faktik, identifikimit t€ ndershém e
shkencor, t€ dalé qart€ se kush jané arsyet e krijimit t€ késaj situate, strukturat,
autorét, organizatorét, ekzekutorét, ndihmésit dhe viktimat e regjimit komunist
né Shqipéri.

Brenda kéti) procesi t€ evidentohen e t€ dalin n€ pah: shtypja; géndresa
dhe géndrestarét; solidariteti; autorét e krimeve dhe bashképunétorét e tyre.
Mbetet detyrim dhe domosdoshméri gqé ky dokumentacion té konsultohet,
shqyrtohet pérpara ¢do promovimi e dekorimi, sidomos pér ata q€ nuk e
p€suan né diktatur€, mbajtén poste dhe béné jeté t€ rehatshme, qofshin kéta
persona publiké, shkrimtaré, artisté, profesoré etj. Pér secilén nga kéto dukuri
ka parashikime t€ posa¢gme né Ligjin nr. 45/2015, 1 cili me gjithé mangésité, ka
vend € mundési pér pérmirésime, por dhe né kété gjendje duhen pérpjekje pér té
shfrytézuar ¢do hapésiré dhe oportunitet, nisur nga qéllimi dhe vullneti 1 miré.
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Internim-débimet
familjare né zonén e
Dumresé, 1968-1991:
Déshmi dhe refleksione

ABSTRAKT Alma Lico Mirakaj vien me déshmi direkte mbi periudhén e saj té
internim-debimit dhe mbi koheén, shkakun, menyrén se si u kryen, pasojat
ge tjetersuan jetet e familiareve te saj. Déebimi nga gyteti i Tiranés u
krye ne vitin 1968, tok me 15-20 familje té tjera qé u vendosén né zonén
e Dumrese, né fshatin me té larget, Dragot, ku u trajtuan si armiq te
partisé dhe te popullit.

Shkaku i debimit: aktiviteti i gjyshit, Muamer Lico, gé kishte studiuar
per drejtési né Universitetin e Harvardit, ishte avokat ne gytetin e Korges
dhe si nacionalist, u perfshi né lévizjen e Ballit Kombétar. Persekutimi
komunist viktimizoi katér breza né familjen e saj: gjyshi, i dénuar né vitin
1945 me pushkatim, dy prindérit e saj me tre femijét e tij pér 23 vjet né
internim - debim; si dhe femijét e veté Almes, gé u linden dhe kaluan vitet
e para te femijérisé né fshatin e denimit.
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Né kété kumtesé, vémendjen toné do ta pérgendrojmé mbi arsyet e
internim-débimit familjar, presionet e shpeshta dhe t€ vazhdueshme t€ Sigurimit
t€ Shtetit mbi ne t€ internuarit, procedurén se si u krye, situatén né fshatin e
internimit, mungesén e liris€ dhe mohimin e t€ drejtave themelore, problematikat
me t€ cilat u pérballém ne dhe shumé familje t€ tjera né Dumre.

Paraprakisht, na lejoni t€ falénderojmé nismétarét dhe organizatorét e
zhvillimit t€ késaj konference. Kané kaluar njézet e teté vite nga rénia e regjimit
dhe shumé pak éshté béré pér té vlerésuar né aspektin njerézor dhe até historik,
at€ periudhé t€ tmerrshme, qé shkatérroi jetét e qindra, mijéra personave e
familjeve t€ pafajshme. Aspak rastésisht, nga disa pérfagésues t€ shogatave té
té pérndjekurve politiké, t€ disa institucioneve publike, jo publike, té€ politikés,
t¢ medies et]., ngrihet shgetésimi imediat 1 dekomunistizimit t€ shogérisé,
g€ vazhdon té€ mbetet gangrené pér t€ sotmen dhe t€ ardhmen e demokracisé
shqiptare.

Jemi shprehur edhe mé paré né medien e shkruar dhe até vizive lidhur
me kété mungesé t€ theksuar vullneti pér rivlerésimin e asaj periudhe té errét
dhe aspak té largét t€ historisé s€ Shqipéris€. Edhe pas rénies s€ regjimit,
Shqipéria éshté geverisur me té nj€jtén mendési diktatoriale dhe pérjashtuese
ndaj kundérshtaréve politiké. Nuk ka s1 shpjegohet nostalgjia g€ ende ekziston
pér regjimin mé gjakatar t€ Europés s€ pas Luftés s€ Dyté Botérore. T€ dhénat
q€ publikohen heré pas here nga studiues t€ ndryshém pér numrin e larté té
viktimave t€ pafajshme, t€ pakrahasueshém me vendet e tjera, konfirmojné
faktin se shqiptarét jetuan diktaturén meé té egér, g€ solli mjerim, ndasi dhe
pércarje, pasojat e sé cilés jan€ ende t€ pranishme.

Quhem Alma Lico-Mirakaj. Kam lindur ne Tirane, me 23 shtator te vitit
1958. Jam bijé e njé familjeje qé vuajti debimin familjar nga qyteti i Tiranés, né
Jfshatin Dragot té zones sé Dumresé. Né harkun kohor, ky denim zgjati njéezet e tre
vite. Né realitet, ai nuk do kishte asnjéheré fund, po té mos kishte ndodhur rénia e
regjimit ne vitin 1991. Si shkak pér persekucionin e familjes sime, shérbeu denimi
I gjyshit (babai i tim eti), i quajtur Muamer Abidin Lico. I akuzuar si kriminel lufte
dhe armik i popullit, me Vendim nr. 103, date 31.05.1945, te Gjykates Ushtarake
te gytetit t¢ Korgés, eshte dénuar me vdekje (pushkatim) si dhe konfiskim té
pasurisé sé luajtshme dhe té paluajtshme.
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Né até proces jané dénuar gjithashtu edhe pesémbédhjeté gytetaré té tjeré,
nacionalisté té atij qyteti, nénté prej té ciléve me vdekje (pushkatim), dhe gjashté
te tjeré me nga dhjete e tridhjeté vite hegje lirie, deri né burg te pérjetshém. Ky
Vendim éshté léné né fugi nga Gjykata e Nalté Ushtarake, mé daté 15.06.1945
(konkretisht dy javé mé pas).

Me té ardhur né pushtet, Partia Komuniste ndérmori masa t€ menj€hershme
represive kundér té gjithé atyre q€ ajo 1 konsideronte kundérshtaré politiké. Cdo
dité dalin né€ drité fakte rréqethése té atyre krimeve monstruoze. Kéto masa
goditén pa méshiré gqindra, mij€ra intelektualé nacionalisté, veganérisht ata té
arsimuar né shtetet peréndimore.

Déshmojné pér kété s1 vendimi 1 Kryesisé sé Keéshillit Antifashist
Nacional¢lirimtar, daté 15 dhjetor 1944, mbi krijimin e Gjyqit special n€ Tirané
pér kriminelét kryesoré t€ luftés1 ashtu edhe Udhézimet e KQ t€ PKSH né lidhje
me krijimin € komisioneve pér zbulimin e krimineléve t€ luft€s, q¢ mbajné datén
28 dhjetor 1944D2

Njé tjetér dokument, po 1 vitit 1944, pércakton si kriminel lufte:
inspiratorét, organizatorét, ata q¢ kan€ dhén€ urdhra s1 dhe ndihmeésit dhe
ekzekutorét, pronarét ose drejtuesit e sipérmarrjeve né Shqipéri dhe n€ vendet e
okupatorit, kryetarét dhe anétarét e regjencés, kryetarét dhe anétarét e qeverive,
t¢ dhomés koperative dhe t€ asamblesé kuislinge t€ Tiran€s, organizatorét
dhe inspiratorét € organizatave tradhtare mercenare, ushtria, milicia fashiste,
Balli Kombétar, Komanda e rinisé, Xhandarméria, Legaliteti, Divizioni SS.
Skanderbeg, ata q€ jan€ béré vegla t€ propagand€s armike s1 agjitatorét,
propagandistét dhe publicistét. Madje té tillé u konsideruan edhe avokatét qé
pérfagésuan dhe mbrojtén né gjyge proceset e dénimit té tyre, sigurisht, ata qé
patén nj€ té till€, pasi 1shin me qindra bashkékombés gé u ekzekutuan pa gjyqge.

1) Shih pér kété: Dokumenta kryesore té Partisé sé Punés sé Shqipérisé, Instituti 1 Historisé sé Partisé prané
KQ té PPSH, Tirané: 1960, f 329.

2) Shih pér mé shumé: “Udhézime té KQ t€¢ PKSH né lidhje me krijimin ¢ komisioneve pér zbulimin e
krimineléve té luftés, komisioneve té asistencés sociale, komisioneve pér shqyrtimin e fitimeve té luftés
nga tregétarét dhe né lidhje me punén gé duhet t€ béjné kéto komisione, daté 28 dhjetor 1944, botuar né
Dokumenta té organeve t¢€ larta tépushtetit revolucionar nacional-¢lirimtar, 1942-1944, Instituti 1 Historisé
sé PPSH, Tirané: 1962, f. 225.

3) Shih pér mé shumé: Arkivi Qendror Shtetéror (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F.). 515/ Ministria e
Drejtésisé, Viti (mé te):V.) 1944, D. 1, 1l. 3.
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S1 jurist dhe avokat me karrieré, né kété grup, duket té jeté pérfshiré edhe gjyshi

m?.

Aktualisht, né kushtet e pluralizmit politik, €sht€ shumé e véshtiré pér
brezin e ri t€ 1magjinoj€ apo kuptojé dénimet e rénda, dert me ekzekutime ndaj
personave gé kishin piképamje t€ ndryshme politike nga ato té partisé-shtet. Kéto
tragjedi t€ pashembullta gé shqiptarét ua shkaktuan bashkéqytetaréve té tyre,
ndodhén né kohé paqeje, madje té shtrira mizorisht né njé periudhé kohore qé
zgjati gjysméshekulli. Por, ajo g€ 1 dha regjimit formén e njé€ shteti t€ miréfillté
terrorist, ishte pérndjekja dhe trajtimi ¢njerézor q€ u shkaktor né vijimési,
brez pas brezi, familjaréve t€ kétyre kundérshtaréve politiké. Pa hezitim, do ta
konsideronim gjenocid até g€ iu shkaktua mijéra nénave, baballaréve, motrave,
véllezérve, bashkéshorteve dhe f€mijéve t€ pafajshém, né kampet e internimeve
me dénime, q€ né€ aspektin e shtrirjes né kohé, nuk do t€ kishin asnj€heré fund.

Alma Lico rréfen:

E para pérballje e vértete me tmerrin e barbarise komuniste ishte debimi me
23 shtator té vitit 1968, i familjes sime. Até diteé mbushja dhjeté vjeg. Sigurisht,
né até moshe, nuk mund te kisha as idene mé té vogel se ¢faré pérfagesonte lufta
e klasave dhe persekucioni politik gé e shogéronte ate. Askush nuk mund té fliste
hapur rreth kétyre temave, pér mé tepér né prani té femijéve. Kétij ndeshkimi
mizor, 1 kishin parapriré disa goditje jo té vogla, por gé uné nuk kisha arritur
t’i kuptoj. Nje vit me pareé ishte debuar familjarisht nga Tirana, xhaxhai im, Ylli
Lico, né fshatin Ndérmenas té Myzeqesé. Ndérkohé, im até ishte shantazhuar
pér té bashképunuar me Sigurimin e Shtetit, dhe pas refuzimit pér té kontribuar
né monstruozitetet e atij shérbimi famekeq, prinderit e mi ishin flakur nga puna
si mésues té ciklit té ulét té fshatrave té Tiranés dhe prej dy vitesh vértiteshin té
punonin né fermat rreth saj. Punonjés té Sigurimit té Shtetit, pér disa muaj me

4) Alma Ligo saktéson: Im gjysh, Muamer Ligo kishte studiuarpér drejté€si n€ njérin prej Universiteteve
presitigjioze t€ SHBA-ve, dhe n€ qytetin e tij t€ lindjes, Korcé, kish ushtruar profesionin e avokatit.
S1 nacionalist, ishtepérfshir€ né€ 1€vizjen dhe aktivitetet € Organizatés s€ Ballit Kombétar, né sektorin
logjistik té saj. Kur humbi t€ atin, babai im ishte vetém shtat€émbédhjeté vijec. Megenése, shumeé vite mé
paré, nga njé s€mundje e pashérueshme kishte humbur dhe t€ €émén, ai s€ bashku me dy motrat dhe
véllan€ mé t€ vogél mbetén jetimé. Por barbaria komuniste nuk u ndal kétu. Dénimi 1 t€ atit u shogéruame
konfiskimin e gjithgckaje qé posedonin, pérfshir€ dhe sht€pin€ ku banonin. Ishin katér fémijé g€ u hodhén
né rrugé t€ madhe, pa asnj€ mjet jetese, Pas disa vitesh sorollatjesh népér Shqipéri, mé s€ fundi u
vendosén né Tirané, tek nj€ 1 aférmi 1 tyre, ku dhe u pé€rpogén té rindértonin jetén, t&€ béheshin me familje
dhe fémijé.
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radhe e rrembenin forcerisht tim ate, teksa kthehej nga puna dhe pasi e hipnin né
njé makiné, i lidhnin syté dhe e plasnin né njé zyré té panjohur pér té. Veprime
te tilla banditeske jane te denja vetem pér bandat terroriste mafioze. Aty pritej
nga zyrtare té ndryshém te atij sherbimi, te cilet ne kembim té njé perspektive
mé té miré per até dhe familjen, i kérkonin bashképunim me até shérbim. Ajo gé
kérkohej ishte té denonconte individe tée rrethit té migésisé dhe té njohurve, té
cilet ishin te pakenaqur nga regjimi. Im ate ishte treguar shume i kujdesshem née
refuzimin e tij, pasi i njihte mjaft miré pasojat mbi té dhe familjen. Kishte pasur
mjaft shembuj té méparshém, té dhimbshém té disa prej migve qgé kishin kaluar
né té njéjtin ferr. Pas refuzimit, giuha e pérfagésuesve té Sigurimit té Shtetit
kishte ardhur duke u ashpérsuar, deri né kércénime té hapura pér ardhmériné
e tij dhe até té familjes. Po aq kembengulés ishin treguar edhe per detyrimin e
ruajtjes se sekretit te takimeve me ta. Dhe koha vertetoi se kércenimet e tyre do
teé pérmbusheshin brenda njé periudhe shumé té shkurtér.

Represioni shtetéror, 1 ricikluar aq dhunshém né vitin 1966, ishte orientuar
qartazi nga vendimet politike té partisé-shtet, e cila kontrollonte me “doré té
hekurt” ¢do aspekt dhe gelizé t€ jetés. Késhtu, sipas nj€ dokumenti t€ klasifikuar
“Tepér Sekret” t€ Komitetit t& Partisé s€ Tiranés, (g€ mban firmén e shokut
Manush Myftiu) me nr. prot.852, daté 14.07.1966, pércillet nj€ relacion né KQ
t¢ Partis€ s€ Punés, drejtuar shokut Ramiz Alia, me 1€ndé: “Mbi disa masa qé
duhet t€ ndérmerren ndaj disa elementeve armiq dhe t€ deklasuar”. N¢é kété
relacion shprehet shgetésimi 1 problematikave té t€ gjitha llojeve gé 1shin krijuar
nga elementé armiq, t€ strehuar apo fshehur, sipas tij, n€ qytetin e Tirané€s, dhe
né kété kuadér propozohej transferimi 1 272 familjeve té cil€suara té tilla.

Débim-internimet masive té€ familjeve t€ pafajshme gé u kryen né kété
periudhé, konfirmojné€ faktin se ky propozim, 1 orientuar nga veté politika e
partis€ pér luftén ¢ klasave, éshté miratuar pa asnj€ hezitim.

N¢é kuadér dhe zbatim t€ késaj politike, me Vendim nr.19, daté 29.04.1968,
té¢ Komisionit t€ Internim Débimeve, Tirané, éshté vendosur internimi pesévjecar
1 61 familjaréve, né fshatra té rrethit t€ Vlorés>. Ky dokument 1 klasifikuar

5) Mé 1968 jané marré gjithsej 59 vendime té Komisionit Qendror t€ Internimeve. Zona e Dumresé ka njé pérqendrim té
madh t€ elementit t€ internuar. Njé€ pjesé e mir€ e t€ internuarve qé shkuan né Dumre vijn€ nga Korca, Kolonja, Librazhdi,
Peqini et). Njé vit mé paré, 1967, me Vendim nr. 47, daté 5.10.1967 té Komisionit Qendror té Internimeve ishte béré njé
spastrim 1 Tiranés duke internuar 174 persona. Duke marré parasysh faktin se fémijét nuk regjistroheshin, pérllogaritet gé
shifra t& jeté rreth 500 persona. Shih pér mé shumé: Kastriot Dervishi, Internimi dhe burgimi komunist né Shqipéri, Tirané:
Shtépia Botuese 55, 2016, f. 52-55.
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“Tepér Sekret”, vendos né€ krye t€ késaj liste t€ atin e Almés, Nevzat Muamer
Lico. Motivacioni: “Pér arsye se zhvillojné veprimtari armigsore dheparagesin
rrezikshmeri te theksuar”... Pér shkage t€ panjohura prej nesh, zbatimi 1 kéty
vendimi pér familjen e Almeés, até té€ hallés sé saj, Lumturi Lico, dhe familjes sé
Luigj Frrokut (e pérfshiré né até listé), éshté shtyré pér afro pesé muaj né kohé,
me destinacion njé tjetér fshat, konkretisht né Dragot t€ Elbasanit. Ndoshta kjo
ka ndodhur pér mungesé kapacitetesh té kétyre fshatrave. Ndérkohé, nuk kemi
dijeni pér fatin e familjeve té tjera.

Alma Lico shprehet késhtu lidhur me kété vendim:

Ndonése kané kaluar shumé vite nga periudha kur vuajta dénimin familjar,
u drodha teksa lexoja keté vendim. Sipas tij, im até ishte kategorizuar person
ge zhvillon veprimtari armiqgésore dhe paraqet rrezikshmeri té theksuar. Duke
gélltitur lotét, natyrshém mé lindi pyetja:

-Cilat ishin normat dhe kriteret ligjore gé e pércaktuan até té tillé? Cilat
ishin shkeljet e kétyre normave nga ana e tim eti, dhe cili autoritet shtetéror i
ndoqi, verifikoi dhe konkludoi ne kete menyre?

Ndoshta pergjigia eshté mé e thjeshté se vete pyetjia. Tim eti, prindit dhe
gytetarit shembullor, burrit mé té ndershém, mé human dhe pagésor gé kam
njohur né jete, mésuesit té vierésuar qé edukoi pér afro njézet vite breza nxenesish
te shkelgyer, mund t ‘i ngarkoheshin dy mekate:

I pari, se ishte bir i njé intelektuali me bindje antikomuniste! Nuk kishte
aspak réndési pér kasapét e regjimit, se i ati e kishte paguar keété fakt me jetén
e tij, 23 vite mé paré, duke lené né rruge katér jetime.

Dhe i dyti, se ai refuzoi té bénte pakt me djallin. Dhe djalli u hakmor née
menyrén meé mizore qge orientonte dhe mundésonte politika e terrorit, e drejtuar
nga partia-shtet.

Duke pretenduar dhe pritur se trajtimi ¢njerézor gé pésoi im até nga
Sigurimi famekeq i Shtetit, do té ishte pasqyruar né dokumentet respektive té asaj
periudhe, njé vit me pare, i kerkova Autoritetit per Informimin mbi Dokumentet
e ish Sigurimit té Shtetit, té dhénat gé ky shérbim dispononte pér té. Pérgjigjja
ishte vertet zhgenjyese. Me shkrese nr.70/1, daté 23.06.2017, te ketij Autoriteti,
informohem se ne arkivat e ish Sigurimit te Shtetit nuk gjenden dokumente te
pérgatitura apo té dhéna gé im até té keté gené i survejuar, bashképunétor apo i
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favorizuar nga ky sherbim. E kam té veshtire te besoj, sé gjithée ajopérndjekje gé
iu bé tim eti, té mos jete evidentuar né dokumente apo raporte-shérbimi, cka mé
bén té dyshoj ne asgjesimin masiv té tyre.

Po le t’1 rikthehem1 Vendimit t€ Komisionit t€ Internim Débimeve, Tirané,
té sipércituar, 1 cili 1 referohet dhe mbéshtetet né Dekretin e Presidiumit té
Kuvendit Popullor, nr.1906, daté 02.08.1954 “Mbi internimin dhe débimin si
masé administrative”®. Paraprakisht, na duhet t€ theksojmé se ky vendim, dhe
gj1thé dénimet e kétij lloj1, cenonin rénd€ Kushtetutén e vitit 1950, (kapitullin III
té saj), e cila me gjithé kufizimet gé diktonte sistemi diktatorial, 1 konsideronte
shtetasit t€ barabart€ para ligjit; se askush nuk mund té€ dénohej pa nj€ proces qé
t€ provoj€ fajésiné e tij dhe pa u dégjuar.

Na lejoni té sjellim né€ vijim dy nenet e para t€ dekretit t€ sipércituar.

Neni 1 (paragrafi i paré) - internimi dhe débimi mund té vendoset:

Kunder personave gé paraqgesin rrezikshmeri shogerore, mund té vendoset
si mase administrative internimi dhe debimi.

Alma Ligo, né cilésin€ e pésueses sé drejtpérdrejté dhe té déshmitares sé
tejkalimit dhe shkeljes edhe té kétyre neneve, g€ i1shin antthumane gé né gjeneze,
bén kéte arsyetim loggik:

Sic shihet, ky paragraf ka si objekt persona qé paraqesin rrezikshméri pér
rendin shogéror té Republikés Popullore té Shqipérisé, dhe person i tillé pér
até regjim ishte konsideruar im até. Por ne u debuam familjarisht. Mbi ¢ 'baze
ligiore u dénua mama ime dhe ne, tre femijét e mitur? A nuk ishte ky veprim
teresisht arbitrar dhe né shkelje dhe dhunim té késaj dispozite ligjore?

Viktima té kétij trajtimi ¢njerézor, kolektiv, ishin béré dhe vazhduan té
béhen qindra familje né pozita té njejta, apo té ngjashme me tonén, qé u degdisén
kampeve te internimit dhe fshatrave té izoluara té Shqiperise.

Ndryshe nga té déebuarit dhe té internuarit politiké, né ményré selektive, ky
nen zbatohej ashtu si¢ ishte formuluar, vetém pér personat qé akuzoheshin pér
veprime ordinere dhe akte rrugacérie né vendbanimet e tyre. Né fshatin toné, por
dhe ne fshatrat perreth, heré pas here mberrinin té internuar te kesaj kategorie.
Megjithése né shumé raste ata ishin kryefamiljare, t¢ martuar dhe fémijé, kéta

6) Shih: Gazeta zyrtare, nr. 13, 31.8.1954, f. 425-426
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individé nuk u dénuan sé bashku me familjet respektive. Madje, lirimi dhe
kthimi i tyre prané familjes, realizohej shumé kohé pérpara plotésimit té masés
pesevjecare te internimit.

Neni 2 pércakton:

Internimi dhe débimi mund té vendosen edhe kundér pjesétaréve té familjes
s€ personave te arratisur brenda ose jashte shtetit.

Quhen pjesetare te familjes personat ge bashkejetojne me te arratisurin, i
bashkeshorti, femijet, prindérit, véllezérit dhe motrat, si dhe persona té tjeré gé
bashkejetojné me té dhe jané née ngarkim té tij.

Né ndryshim nga neni i paré, ky nen pércaktonte vendosjen e masés sé
internim-debimit pér pjesétaré té familjeve té personave té arratisur, duke
specifikuar se cilét konsideroheshin té tillé, dhe duke vendosur si kusht faktin
e bashkéjeteses me ta. Por, me gjithe permbajtjen arbitrare, e cila ligjéron
denimin kolektiv te familjaréve te pafajshem, si u zbatua ai?

Alma Lig¢o sqaron: Ne fshatin ku u debuafamilja ime, ishin débuar ose
internuar gjithsej njézet e dy familje, dymbédhjeté prej té cilave pér shkak té njé
familjari té arratisur. Vitet e pafundme gé ndamé me kéto familje té pafajshme, na
béné té mésojmé se shumé prej tyre nuk kishin gené aspak né raport bashkéjetese
me personin e arratisur.

Pra, dhe kjo dispozite, éshté zbatuar me abuzivizém dhe né shkelje té ploté
te permbajtjes sé saj.

Arbitraritetin dhe vetédijen e ploté€ t€ udhéheqésve t€ shtetit komunist,
se Internim- débimet 1shin masa ndéshkuese g€ jepeshin nga Komisioni 1
Internim/Débimeve, ndaj personave/familjeve gé nuk kishin kryer asnjé faj, e
déshmon edhe nj€ projektligy 1 vitit 1969, ku u diskutua gé internim/débimi té
higej s1 mas€ administrative, dhe t€ lihej vetém dhénia dhe zbatimi 1 vendimeve
penale, dhéné nga gjykata, sipas dispozitave e neneve 21 dhe 22 té€ Kodit Penal?.

7) Ky fakt citohet sipas pohimit gjaté paraqitjes s€ kumtes€s nga bashkautorét Femi Sufaj & Marinela Sota: “T€ mohuarit
nga regjimi: Burgjet, sistemi internim - débimeve dhe puna e detyruar né Shqipéri 1945-1990 né konferencén shkencore
ndérkombétare Té mohuarit nga regjimi:burgjet, sistemi internim - débimeve dhe puna e detyruar né Shqipén
(1945-1990), Tirané, 29-31 tetor 2018. Hedh drit€ mbi két€ fakt edhe njé dokument zyrtar i Ministris€ s€ Punéve té
Brendshme dérguar Mehmet Shehut mé 30 shtator 1963. Mund té konsultohet né: Drejtoria e Sigurimit té€ Shtetit, 1963,
Dosja 168, si edhe né arkivén online kujto.al (kujto.al/dokumenti-i-rralle-i-1962-nje-skaner-per-te-internu-
arit-e-regjimit-te-hoxhes/)
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Sipas Mehmet Shehut, ky propozim nuk u pranua, sepse:

-Do sillte lirimin ¢ mijéra t€ internuarve me vendim t€ Komisionit t€
Internim/Débimeve;

-Nuk mund té siguroheshin provat nga gjykata pér aplikimin e internimit
ndaj shtetasve.

Ky arsyetim réndohet akoma mé shumeé, kur €sht€ 1 njohur dhe provuar
fakti se n€ praktikat gjyygésore t€ at€ehershme, jepeshin vendime ¢ dénime nda;
individéve, me prova t€ manipuluara. Ndonése gjykatat ishin né shérbim té
shtetit komunist, € kishin t€ véshtiré t€ jepnin masa té€ tilla nj€kohésisht pér té
gjith€ anétarét e familjeve, ku kishte gra, pleq dhe tém1)€ t€ mitur.

Po si1 kujton Alma Lico ato dité té tmerrshme qé kulmuan me débimin
familjar?

Ishte shtatori i vitit 1968. Tirana ishte pérfshiré nga njé terror i
jashtézakonshem qé lidhej me tronditien e aleancave ushtarake teé kohés.
Sigurisht ge shkaget e atij terrori i mésova shume mé voné, por ende sot e kesaj
dite, nuk mund té harroj sirenat, qé me tingujt e tyre té frikshém lajméronin
rrezikun imagjinar ajror té ndonjé bombardimi.

Pikérisht né njéren prej ketyre ditéve, né shtépiné toné mbérritén dy
persona, te cilét njoftuan vendimin per debimin familjar nga qgyteti i Tiranés.
[ njéjti njoftim iu bé dhe hallés sime té madhe, me té cilén banonim né té
njejten lagje. Prinderit té helmuar, u munduan té mé shpjegonin se duhej tée
pergatiteshim per té banuar diku tjeter.

Filloi paketimi i orendive modeste té shtépise, ndérsa disa nga té aférmit
tané vinin té shqetésuar dhe té ndrojtur né orét e vona té natés. Disa prej
tyre i shihja té ganin dhe disa té tjeré mundoheshin te thoshin ndonjé fjale
ngushelluese. I degjoja, por nuk arrija te kuptoja permasat katastrofike te asaj
gé po ndodhte.
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Pas dy ditésh, pikérisht ditén kur mbushja 10 vje¢, para shtépisé soné ndaloi
njé kamion dhe prindérit e mi té dérrmuar filluan té ngarkonin dengjet gé kishin
pérgatitur?.

Si u pritén ata né fshatin e internimit dhe si trajtoheshin kategorite e te
debuarve? Alma Ligo e ka nje pérgjigje per kete:

Até dite patem disa kontakte me fqinjet e rinj té internuar apo débuar disa
muaj para nesh, té cilét jo pa rezerva mundoheshin té ofronin eksperiencén
e tyre pér pérshtatien me jetén e atjeshme. T¢ internuarit dhe té débuarit
konsideroheshin armiq té partisé dhe té socializmit. I tillé ishte orientimi.
Gjith¢cka qé lidhej me trajtimin e kétyre dy kategorive té dénuarish dukej né
ményreé te trishtueshme e barabarté. Jetonin né té njéjtin fshat dhe né té njejtat
kasolle. Punonin né te njejtat brigada. Ndryshimi ndermjet ketyre dy formave
teé denimit, ishte kufizimi ekstrem i lévizjes jashté territorit té atij fshati péer té
internuarit. Nése té debuarit mund te léviznin me njé leje verbale nga drejtuesit e
sektorit, pér té internuarit nevojitej miratimi nga Dega e Punéve té Brendshme,
dhe vetém pér nevoja ekstreme fatkeqgésish njerézore (séemundje, vdekje etj.). Ky
institucion famekeq ishte shumé i rezervuar né leshimin e lejeve té tilla. Madje,
kishte raste kur refuzoheshin edhe kerkesat per t’i dhéne lamtumiren e fundit nje
personi té aferm. Ne ményré kategorike, keto kerkesa u refuzoheshin té rinjve,

ndersa me té moshuarit tregoheshin disi me “zemérgjeré ~. Né dité festash, ishte
e ndaluar kategorikisht levizja per te dyja kategorite.

8) Alma Ligo rréfen: “Nuk mbaj mendme saktési sa oré zgjati ai udhétim. Né t€ ngrysur mbérritém né fshatin
qé ishte caktuar pér familjen toné€, diku né kodrat ¢ Dumres€. Makina ndalo1 né mes t€ fshatit dhe rreth saj
u afruan disa banoré€ té€ tij. Me nj€ kuriozitet t€ natyrshém, por dhe me njé gézim t€ lig se “armiqte” kishin
marré “ndéshkimin e merituar”, u munduan t€ orientojné shoferin t€ vijonte dhe disa metra mé tutje dre;jt
asaj kasolleje g€ ishte caktuar pér ne. Nuk kisha paré kurré dicka té tillé mé paré. Ishte vértet njé kasolle e
ndértuar me shkarpa dhe e mbuluar me kashté. Dyshemeja me dhe. Ishim té gjithé t€ mpiré. Mé kujtohet
se u futém né kasollen e pandricuar dhe prindérit e mi1 hapén nj€ deng, ku ne fémijét u shtrimé pér te€ fjetur
... Ndérsa prindérit € mi € gdhiné téré€ natén majé nj€ dengu, ku bisedonin me z¢€ t€ ulét dhe pinin cigare pa
fund. Erdhi méngjesi. Kisha shpresuar se ajo g€ ngjau njé dité mé paré té ishte njé éndérr e shémtuar, por jo,
gjithcka ishte e vérteté. Ndesha né véshtrimin e pashpresé t€ prindérve t€ mi. I pashé t€ shkatérruar. Syté€ e
tyre 1shin pérhumbur poshté rrathéve t€ zinj. Im até mé fto1 t€ afrohesha pran€, dhe pér heré té€ paré né jetén e
tij mé shpjegoi até qé po ndodhte dhe shkaqet e saj. M€ foli pér diktaturén e proletariatit, pér luftén e klasave,
pér t€ atin e ti) intelektual t€ ekzekutuar nga komunistét dhe se ne duhej t€ paguanim pér két€. Im até nuk po
fliste me nj€ f€mij€ dhjeté vjeg, por me njé t€ rritur, g€ duhej t€ ndérgjegj€sohej pér até qé e priste. U ndjeva
aq konfuze, sa nuk 1sha n€ gjendje t€ béja asnj€ pyetje. Vetém pérpiqesha té kuptoja. Brenda tr1 ditéve, ¢do
gjé ndryshoi né até g€ ishte jeta ime, ¢do gjé g€ kisha besuar apo déshiruar né éndrrat € mia féminore nuk
ekzistonte me.
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7€ internuarit kishin gjithashtu, obligimin torturues té paraqiteshin ¢do
mengjes ne zyrat e Keshillit té fshatit, péer té vertetuar prezencen e tyre.

Internimi ishte mase denimi gé jepej nga Komisioni i Internim Déebimeve, me
kohéshtrirje pesévjecare, por kjo masépérseritej ¢cdo pesé vjet, deri né pafundeési.
Rrjedhimisht, si té internuarit, ashtu dhe té debuarit politiké ishin pérjetesisht té
denuar.

Nje dite pas mberritjes né fshat, prinderit e mi u thirrén urgjentisht né zyrat
e Sektorit, pér te nisur punén. Si gjithé te internuarve e té débuarve té tjere, atyre
iu rezervuan punét mé té véshtira dhe té kegpaguara té bujgésisé”.

Si reaguan ndaj tyre banorét e atjeshém? Po familjarét a vazhduan t’1 mbanin
lidhjet? Alma ligco déshmon:

Pas disa viteve géndrimi dhe mbijetese ne ate fshat, u béeme me te
pranueshém pér banorét e atjeshém, késisoj komunikimi u bé mé i lehté. Madje,
me shumé prej atyre njerézve té thjeshte, vendosém marrédhenie migésore, e
cila vazhdon e tille edhe sot e kesaj dite. T¢ ¢liruar nga indoktrinimi i diktaturés,
jané té vetmit qé kané shprehur pendesé pér ményrén si na kané trajtuar.

Kujtoj gjithashtu me dhimbje, se pjesa mé e madhe e té aférmve dhe migve
, 1 shkeputen lidhjet me familjen time, per shkak té frikes nga ndonjé ndeshkim i
mundshem i regjimit. Dhe ky gjykim nuk ishte i pabaze. Njé i aferm i sime méje, e
pagoi me shkarkimin ngapuna ndihmén dhe mbéshtetjen qé ofroi pér regjistrimin
tim né Politeknikumin “7 Néntori”, né Tirané. E degdisen per shume vite larg
familjes, ne njé fshat te larget, si mesues. Kesisoj, ajo tentativée e deshpéruar e
prindérve té mi, pér té kryer shkollen e mesme prané gjyshes né Tirané, déshtoi,
pasi né fillim té vitit te dyte mé pérjashtuan nga shkolla, duke vraré pérfundimisht
éndrrén dhe nevojén e natyrshme té arsimimit.

N¢€ kujtesén e Almés kan€ mbetur edhe rréfimet e t€ internuarve t€ tjeré né
fshat:

9) Alma Ligo kujton: Kujtoj me dhimbje zvarritjen e prindérve t€ mi né até kalvar cfilités, pasi nuk ishin né
moshé aq té re pér ta pérballuar. Kujtoj gjithashtu edhe refuzimin pér¢mues té fshataréve gé€ 1 konsideronin
ata armiq. I nj€jt1 trajtim meé priste dhe mua e véllan€ nga f€émijét e tjer€. I njéjti trajtim edhe nga disa
meésuese. Kujto) me dhimbje se njéra prej tyre, nj€ dité ma pérplasi néfytyré, se sado t€ mésoja, kazma meé
priste...isha dhjeté vjeg. Njé tjetér problem me té cilin u pérballém ishte dhe motra e vogél trevjecare, e cila
nuk mund té lihej vetém né kasolle, ndérkohé qé uné dhe véllai ishim né shkollé, dhe prindérit né puné.
Pér njé vit e kam térhequr zvarré, n€ mes té balt€s motrén e vogél, né€ shkollé, bashké me mua. Cuditérisht,
u pranua qé ajo té géndronte né bankén e fundit. Si t€ kishte kuptuar situatén, ajo vogélushe me pamje
engjéllore, géndronte pa 1€vizur dhe pa kérkuar asgjé.
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Disa prej familjeve me té cilat ndamé vuajtjen e perbashkét té denimit, kishin
kaluar me pare né kalvarin e internimit ne Krujé apo Tepelené. Fqinja jone, me
té cilén ndamé pér shume vite té njéjtén banesé, e quajtur Pirraje Mustafaraj, njé
zonjé e moshuar me origjine nga Vlora, me lot né sy kujtonte se pas arratisjes sé
te shoqit, se bashku me kater femije te mitur ishte internuar ne Kampin e Krujes.
Peér shkak té kushteve té tmerrshme, shumé femije humbén jetén né até kamp, nder
te cilet edhe dy vajzat e saj te mitura, binjake.

Po aq e trishtueshme ishte edhe historia qé na tregonte Lugie Mirakaj. Né
ndryshim nga qytetaret e jugut te Shqiperise ge internoheshin né zonat veriore,
kjo zonjé, gytetare e Shkodrés, sé bashku me familjen e saj t¢ madhe, ishin
internuar né kampin me tela me gjemba té Tepelenés e até té Porto-Palermos.
Ajo kujtonte trajtimin ¢njerézor té stafit teé kampit. Gra dhe vajza gé per arsye
nga mé banalet, fshikulloheshin me kamxhik prej tyre. Ishte gati né kufijté e té
pabesueshmes, gé né apelin, i cili kryhej tre here né dite, duhej té paraqiteshin
edhe femijet. Vocerraket ge per shkak te moshes, nuk mund t'i pergjigjeshin
apelit, duhej patjetér teé qanin gé té vértetonin prezencén e tyre. Nénat e ngrata
detyroheshin t’i lendonin kéta femije, gé t’u shkaktonin té garen. Si té gjitha
grate e tjera qée kishin femijé té mitur, Zonja Lucia, i nenshtrohej ¢do dite ketij
rituali. Dy femijét e saj, e né veganti i biri gé ishte vetéem disa muajsh, duhej t
1 pergjigjej apelit duke gare.

Sa aktiv 1shte Sigurimi 1 Shtetit dhe cilat ishin disa nga ményrat se si
shantazhonte?

Pas disa vite vuajtiesh né até fshat, pati njé tentativé tjetér nga ana e
Sigurimit té Shtetit pér té rekrutuar si bashképunétore, mamén time. E mbaj
mend shume mirée ate dité, pasi isha bashké me te. Pér te garantuar sekretin e
kerkeses qge do t’i behej mameés sime, ishte pergatitur edhe nje skenar. Disa nga
grate e familjeve té internuara qé posedonin makina gepése né shtépi, duhej té
paraqiteshin tek Kryetari i Keshillit t¢ NB Belsh, ku do t 'u behej presion e do té
kercenoheshin per penalizime dhe dénime néese perdornin makinat gepése per
nevoja té fshataréve té tjierée. Dhe nuk kishte asgjé pér t ‘u cuditur, pasi ligjet
e asaj kohe ndalonin ¢do aktivitet té ushtruar né menyré private. Madje, dy
prej tyre ishin denuar me gjoba te renda per dicka te tille. Keto gra te gjora,
hyné njé nga njé né zyren e kryetarit, ku si¢ ishte parashikuar, u shantazhuan
pikerisht per kéte arsye. Ndérsa per mamen time ishte rezervuar dicka tjeter.
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Pasi e komplimentuan péer gendrimin e saj korrekt née ato vite, e joshen me té
drejta studimi pér femijét e saj, sigurisht né kémbim té bashképunimit me ta.
U perserit e njéjta situate, sikurse me tim ate. Refuzimi i saj u shogérua me
pérplasje grushtesh mbi tavoliné, me kércénime pér té ardhmen e femijéve, té
cilét, sipas tyre do zvarriteshin e do vdisnin kodrave té Dumresé. “Premtim” i
mbajtur. Asnjé ngafemijét e familjeve té internuara nuk u lejua té arsimohej.

Ne rrjedhén e atyre viteve pati ndonjé rast sporadik, ku individé qgé i
perkisnin familjeve té persekutuara te binin pre e shantazhit te bashkepunimit me
Sigurimin e Shtetit. Né kembim té disa favoreve shumé té vogla, ata u trajtuan
shumé keq, duke u pérdorur si deshmitaré née gjyge politike apo demaskime
publike kundeér bashkévuajtésve té tyre. Ky fenomen e pérshkallézoi me tej frymén
e pasigurisé dhe pérkeqgésoi frymén e mirébesimit reciprok me ta, aq té nevojshém
pér mbijetesen né ate sketerre. Pavaresisht ketyre rasteve, vuajtja e pérbashket née
shumé vite, béri qé familjet e débuara dhe internuara té ndértonin migési shumé
té forta dhe té mbéshtesnin njéra- tjetrén. Shumé prej tyre u lidhén dhe me ané té
krushgqive, duke bashkuar fatet e femijéve me martese.

Alma Li¢o, n€ kujtimet e saj, sjell edhe kéte reflektim lidhur me ushtrimin
e t€ drejtés s€ votes:

Nuk mundem té harroj pjesémarrjen time té paré né votimet farsé gé
siguronin vazhdimésiné e sundimit té shtetit komunist. Nuk kishte alternativa
konkurruese. Kandidatét pér te cilét do te hidhej njé copé leter né kuti, ishin té
perzgjedhur nga partia-shtet.

Prej mese njé muaji, neper muret e shitepive dhe dyganeve ishin ngjitur
postera e zhgarravina slloganesh né té cilat shkruhej: “Votat tona plumb pér
armikun”. I lexoja me peshtjellim, dhe natyrshém meé lindte pyetja... vallé
kush ishte armiku?... dhe po aq e qgarte ishte dhe pergjigjja: ...sigurisht isha
uné...ishin prindérit e mi...ishin té internuarit e tjeré... me pak fjalé, vota ime
ishte plumb kunder vetes sime, gesharake dhe cinike njekohesisht. Ashtu si¢c ma
kishte pershkruar im ate, njé anétar i komisionit té votimit me zgjati njé fletushke
né te cilén dallova disa emra té shkruara me doré. Dhjetéra sy po ndignin me
padurim dhe keqgdashje lévizjet e mia. Nén peshen e paperballueshme té atyre
veshtrimeve, pa e zgjatur, e palosa até fletushke dhe e hodha brenda njé kutie te
mbéshtjellé me copé té kuge. Né ményreé té pérshpejtuar, té njéjtin veprim béené
dhe prinderit e mi, dhe pas dy minutash morém rrugén e kthimit pér né shtépi.
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Ajo maskarade hipokrite, ajo genjeshter e madhe do te kulmonte ne mbremje kur
do té publikoheshin rezultatet e votimit...kishin marré pjesé né proces 99.90% e
personave te regjistruar dhe po i tille ishte edhe rezultati i numerimit té votave.
Asnjé vote kunder. Impresionuese.

Eshté e pamundur qé pérjetimet e njé jete té téré, t&€ mbushur me tmerre
dhe privacione té té gjitha llojeve, té€ pérmblidhen né njé rréfim t€ shkurtér.
Kujtimet dhe refleksionet gé lidhen me vitet e trishta té fémijérisé, Alma Lico
1 ka pérshkruar né librin e titulluar “Krahé té képutur” né dy véllime, botimi 1
té cilit u mundésua nga Instituti 1 Studimit t€ Krimeve t€¢ Komunizmit.

Né kété prezantim modest, homazh pér té gjithé bashkévuajtésit e saj té
kudondodhur, Alma Lico sjell edhe refleksionet dhe zhgénjimet e saj pér ményrén
se s1 u trajtuan dhe vazhdon té trajtohen ata edhe sot:

Reénia e regjimit u pasua nga zhgenjimi gé solli mosbérja e drejtésise pér
krimet e tmerrshme qgé pérjetuan. Né rrjedhén e viteve té postkomunizmit, kam
vuajtur bashké me ta sorollatjet e turpshme né kérkim te pronave té grabitura,
ge ne kundershtim me Kushtetuten dhe Konventen e té Drejtave te Njeriut,
nuk u kthyen kurrée, por u tjetérsuan né ményrén mé té pacipé e mizore. Sé
bashku me ta, kam provuar shkarkimet nga detyra, me pasojé shkatérrimin
e administrates shtetérore, ne ¢do rast te rotacionit té pushtetit. Te cfilitur
nga jeta, bashkévuajtésit e mi, sigurisht ata qé ende nuk ia kané mbathur nga
Shqiperia, po i kalojné kéto vite dyerve té gjykatave, né kérkim té njé strehe,
ose né pritje te lemoshave te kompensimit te turpshem e mjeran. Kam vuajtur
bashké me ta mashtrimin e njé demshpérblimi selektiv e té cunguar vetém pér
njé kategori té denuarish. Kam paré lotét e nénave té kampit te Tepelenés, gé
besonin se ligji gé parashikonte demshpéerblimin e tyre, do te zbatohej ndonje
dite. Por kjo kurré nuk ndodhi, dhe nuk ka asnjé vullnet té ndodhé. Madje,
evidentohet e kunderta. Ndryshimet ligjore té propozuara vitin e fundit, me njé
cinizem e keqdashje té pashembullt, e minimizojné ne maksimum numrin e té
persekutuarve politiké gé meritojné démshpérblimin e krimeve té pésuara.

Déshmité e paraqitura né kété prezantim i konsideroj gjithashtu homazh
per té kater brezat e familjes sime qé kaluan népér kete kalvar, e né veganti pér
atin tim, i cili mbylli syté kater vite me pare. Ai mori me vete brengén e madhe se
kurré nuk iu kerkua ndjesé per vuajtjet e pamerituara, kurré nuk u kompensua
per gjithcka iu grabit. Im ate mori me vete dhimbjen e se njéjtés lufte klasash,
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kur femijet e tij u flaken nga puna né rruge te madhe.

Pér té gjitha kéto arsye, né pérfundim t€ késaj trajtese, urojmé dhe
shpresojmé g€ konkluzionet dhe rekomandimet e késaj Konference, té€ pércjellin
mesazhin e rritjes s€ vémendjes e ndérgjegjésimit institucional dhe publik, pér
té kontribuuar e orientuar drejt evidentimit té€ t€ vértetave t€ médha tragjike qé
viktimizuan qindra, mijéra té pafajshém, e pér rijedhoj€ dénimit institucional té
atyre krimeve. Ky hap 1 domosdoshém, do t’1 shérbejé vendosjes s€ drejtésisé
s€ munguar, do t’1 shérbejé getésimit t€ shpirtrave t€ dhunuar, do t’1 kontribuojé
ekuilibrit té€ njé shoqgérie ende té pérgaré e t€ lodhur nga tranzicioni 1 tejzgjatur.

Aneks
Alma Lico Mirakaj - Profil

Alma Lico Miraka; vjen me déshmi direkte mbi periudhén e saj té
internim-débimit dhe refleksione mbi kohén, shkakun, ményrén se si1 u kryen,
pasojat qé tjetérsuan jetét e familjar€ve té saj. Débimi 1 familjes s€ saj nga
qyteti 1 Tiranés, u krye né vitin 1968. S€ bashku me 15-20 familje te tjera té
internuara ose dé€buara, pak a shumé né t€é nj€jtén periudhé, u vendosén né
zonén Dumresé, né fshatin mé t€ largét té saj, t€ quajtur Dragot. Atje u trajtuan
s1 armiq té partisé dhe t€ popullit. S1 pothuajse t€ gjitha internim-débimet e
familjeve t€ konsideruara kundérshtare té regjimit komunist, ai vazhdoi deri né
rénien e tij né vitin 1991.

Familja e saj at€ekohé pérbéhej nga pes€ anétar€, dy prindérit dhe tre fémijé
t€ mitur. N€ ditén e ekzekutimit t€ vendimit t€ débimit ajo mbushte 10 vjeg.
Shkaku 1 débimit té familjes ishte 1 gjyshi, Muamer Lico, 1 cili kishte studiuar pér
drejtési né Universitetin e Harvardit, dhe kish ushtruar profesionin e avokatit né
qytetin e Kor¢és. S1nacionalist, 1shte pérfshiré né 1€vizjen dhe aktivitetet e Ballit
Kombétar.

Persekucioni komunist viktimizo1 katér breza né€ familjen e saj: gjyshi, 1
dénuar né vitin 1945 me pushkatim, dy prindérit e saj me tre f€émaijét e t1j pér 23
vite n€ internim - débim; s1 dhe fémijét e veté Almes, g€ u lindén dhe kaluan
vitet e para té fémijérisé né fshatin e dénimit.
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Té dhéna mbi familje té internuara né Belsh

Ndérmarrja Bujgésore e Belshit ishte € pérbéré nga disa sektoré bujgésoré, té
cilat pas vitit 1967, u trajtuan pér vendosjen e familjeve t€ internuara ose débuara.
Kujtoj sektorin e Kosovés, Fierzés, Gyyralés, Xibrakés dhe Dragotit. Né kété té
fundit, ku jeto1 familja ime, u vendosén 22 familje té internuara/débuara, me 106
anétar€. Ndonése nuk mund t€ jem plotésisht e sakté, pak a shumé nj€ numeér 1
ngjashém familjesh u vendosén dhe né fshatrat e tjera.

1 . . Débuar Internuar Shkaku
Nr. | Familja Origjina nga nga
Sali Doko | _
dhe | Qyteti Njé€ vélla
1 bashkéshortja Kolonjé Elbasan 1 arratisur
Sami Doko,
bashkéshortja Qyteti Njé vélla
2 | dhe dy djem t& mitur Kolonjé Elbasan i arratisur
Birjan Mirakaj, € éma,
bashkéshortja, Qyteti Babai 1
3 | dy fémijét té mitur Tirané Tirané ekzekutuar
Gjolek Mustafaj, e €ma, _ .
e shogja dhe tre fémijé Qyteti Babai 1
4 | t& mitar Vloré Elbasan ekzekutuar
Jonuz Musai, e €éma,
véllal dhe dy motra.
Ndérkohé 1 ati i1shte
dénuar 10 vite. Gjaté
periudhés sé débimit, u
burgosén dhe Jonuzi Qyteti Xhaxhat 1
5 | me té véllané Korcé Elbasan arratisur
Nevzat Lico,
bashkéshortja, tre Qyteti Rrethi Babai 1
6 | fémijé té mitur Korgé Tirané Kukés pushkatuar
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A oar Débuar Internuar | Shkaku
Nr. | Familja Origjina nga nga
L@mﬂ Lico, Qyteti Xhaxhai 1

7 | 1biri Korgé Tirané arratisur
Imer Nerguti (familje e
madhe me djem, nuse Qyteti Babai 1

8 | dhe té mitur) Kukeés Tirané pushkatuar
Hajdar Aligka,
bashkéshortja dhe Qyteti Njé vélla

9 | dy djem Kolonjé Elbasan 1 arratisur
Luigj Frroku, e éma, . e
bashkéshortja dhe tre | Qytett Njé vella

10 | femijé t& mitur Tirané Tirané 1 arratisur
Safet Duro,
bashkéshortja, 1 biri, Qyteti Njé vélla

Il | ekunata dhe e mbesa | Pérmet Elbasan 1 arratisur
Safet Duro, Ni& vall

1o | bashkéshortja, i bir, ke Vil
e kunata dhe e mbesa Pérmet Larkatisu
Fuat Cela, e €ma,

13 bashkéshortja, tre Véllai 1
fémi1)€ t€ mitur Korge ckzekutuar
Familja Cerkezi, disa
djem dhe familjet

14 | e tyre
Agim Xhaferri, Qyteti Njé€ vélla

15 | e éma dhe dy motra Dibér Tirané né burg
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1 . . Débuar | Internuar Shkaku
Nr. | Familja Origjina nga nga
S el Kryeftamiljari
Gazi Aligka, Qytet1 shumeé vite
16 | bashkéshortja Kolonjé Elbasan né burg
Al1 Zita, bashkéshortja Qyteti Njé vélla
17 | katér fémij t€ mitur Tirané Tirané 1 arratisur
Zyhdi Zita,
bashkéshortja, tre Qytetl Njé vélla
I8 | fémijé t& mitur Tirané Tirané i arratisur
Kadri Zita, | L
bashkéshortja dhe tre _ Qyteti Nj€ vélla
19 fémijé t& mitur Tirané Tirané 1 arratisur
E éma dhe
Qytet1 |1 véllai
20 | Ernest Andrachio Shkodér Shkodér | né burg
Hasan Kulla, gs elizekutuar
bashkéshortja, tre Qyteti I
21 . e a o . burgosur
fémij€ té mitur Korcgé Elbasan -
familjaré
Zenel Qyteza,
7o | bashkéshortja, Qytett | Njé vélla
dy fém1j€ t€ mitur Korcé Elbasan |1 arratisur
Qyteti Njé djalé
23 | Fatime Zita dhe e bija | Tirané Tirané 1 arratisur
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21 Natasha Llanaj

Pérpunja

Veprimtare e té€ drejtave té€ njeriut

Qyteti minator
i Selenicés né Vioreé

ABSTRAKT Merret né analizé gyteti i vogél minator i Selenicés né
Viore, i kthyer né vend internimi dhe izolimi per shume
kundérshtaré té regjimit.

Ashpersimit te luftes sé klasave, humbjeve té jetes
s€ minatoreve ne galerité e minierés, iu shtua dhe frika
se kush e kishte radhen té merrej i detyruar apo kush po
sillej me Gazin 69, i frikshém jo vetém te familjet direkt
te goditura, por pér gjithé gytetarét dhe me gjere, pér te
gjithé lokalitetin me rrethinat, Lubonjé, Picar, elj
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Modestisht dua té shpreh mendimin dhe géndrimin tim t€ kahershém dhe
t€ sotshém né raport me diktaturén komuniste t€ Shqipérisé soné dhe falénderoj
organizatorét g€ besuan tek un€ dhe mé dhané mundésiné té shprehem. Nuk vij
s1 historiane, por vij s1 studiuese, si qytetare bashkéjetuese né njé vend t€ 1zoluar
ose si¢ quhej vend internimi.

Secilin nga ne e ka munduar dhe € mundon pyetja, a kam béré sa duhet, pér
¢clirimin dhe demokratizimin e késaj shogérie gé 1 ka munguar shumé liria? A 1
kemi njohur ne brezat me sakrificat e prindérve dhe gjyshérve té tyre, me kalvarin
e vuajtjeve pér mbijetese n€ nj€ nga vendet me diktaturén mé té€ egér? Sigurisht
g€ ne t€ gjithé kemi nj€ bilanc, por a ka gené ky 1 mjaftueshém? Uné them se jo,
prandaj, si¢ thoté miku 1m, Visar Zhiti, edhe duke vrapuar, ne jemi t€ vonuar.

Ké&to kané gené disa nga arsyet qé uné u pérfshiva né projektin Dialog dhe
Informim pér t€ shkuarén komuniste t€ Shqipéris€ dhe tani né kété konferencé
pér t€ mohuarit nga regjimi, sepse € kaluara nuk harrohet ajo ka 1€né€ gjurmé qé
jané pjesé e genésishme e s€ tashmes. Pér kété iu ktheva kujtimeve sa familjare
dhe shoqérore té€ qytetit t€ Selenic€s né rrethin € Vlorés dhe jo vetém. Kam
shfletuar gindra fage dokumentesh, ku né€ ményré rrégethése pasqyrohet mizoria
e at1] regjimi q€ burgosi, pushkatoi, déboi dhe internoi shumé familje nga vatrat
e tyre.

Por cilét i1shin kéta njeréz?

Kéta njeréz ishin ajka e intelektualéve shqiptaré t€ shkolluar n€ Universitetet
meé t€ mira t€ Evropés, njeréz t€ guximshém g€ donin t€ zbatonin modelet e
shogérive mé t€ pérparuara t€ Peréndimit, kéta i1shin njeréz qé€ ishin kundér
rrémbimit t€ pron€s s€ tyre, kéta ishin njer€z q€ e kishin kuptuar rrezikun e
instalimit t€ diktaturés dhe 1zolimit t€ vendit. Kéta i1shin njeréz g€ donin lirin€ e
tyre dhe e kuptuan g€ po ua rrémbenin ateé.

Né kété burg té madh dhe té€ izoluar ku jetonim té€ téré€, ata ishin mé té
dénuarit, sepse edhe né se do t€ kishin fatin t€ dilnin gjallé nga burgjet e Spagit
dhe t€ Burrelit, ndjekja dhe pérndjekja e tyredo t€ vazhdonte edhe me fémijét
né barkun e nénés té familjaréve té tyre.

Jané gjurmé g€ nuk harrohen té nderuar miq, por qé fisnikérisht t€ mohuarit
e regjimit, na treguan se jan€ modeli mé€ 1 miréi1 shoqgéris€ soné, ata jo vet€ém
nuk u hakmorén pér padrejtésité q€ u béné, por kané gené dhe mbeten modeli 1
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tolerancés, bashképunimit dhe bashkéjetesés sé shoqérisé soné.

Po ata qé shkaktuan kété kalvar t€ vuajtjeve té kétij populli, té€ gindra e
mijéra njerézve t€ mohuar nga regjimi, qé 1 burgosén, 1 varén, 1 pushkatuan, u
morén pronat,shtépit€, mbi t€ gjitha lirin€, ¢faré béné€? A kérkuan minimalisht
ndjes€? Mendoj se ende jo!

(Cfaré mund té themi dhe si éshté e mundur t€ nderuar miqg, qé n€ emér té njé
jete ku do té hahej me lugg floriri, n€ krye t€ partisé-shtet, njé grup njerézish né
plenume dhe komitete partie, apo edhe né Komitetin Qendror t€ merren vendime
me vdekje, kur kéto vendime qofté edhe formalisht merren nga gjykatat! Qé kétu
shkelet e drejta e njeriut né ményré flagrante, qofté edhe njé€ rast 1 vetém po té
ishte. T€ mbrosh sot Enver Hoxhén €shté€ s1 t€ mbrosh krimin me vetédije apo
pavetédije, se shumeé thon€ e héngrém nj€ copé€ buké.

Déshmité rrégethése té shpalosura jo vetém nga t€ mohuarit e regjimit, po
edhe nga historiané seriozé, me fakte dhe dokumente, na ndihmojné té gjithéve
si qytetaré, té pérgatisim té pérballemi me guxim me té kaluarén. Eshté detyra
joné té€ pérgatisim breza té rinj, pér sot dhe pér nesér, t’1 béjmé njeréz té drejté
dhe t€ virtytshém t€ mbrojné veten dhe shogériné. Té mbrojné shogériné dhe té
mos lejojné t€ asfiksohet nga muret € dhunés dhe arrogancés sé€ ¢do lloj pushteti.

Vetém né vitin 1983 sipas disa vendimeve t€ Komisionit t€ Débim
Internimeve, jané débuar dhe internuar gindra familje dhe individé. /Dosja 250
dhe 251, lista ¢ débim internimeve/. Po ju paragesim vetém disa vendime té
vitit 1983 g€ kemi mundur té shfletoymé.

27.12.1983, fagja 136, jané débuar dhe internuar né zonat dhe fshatrat mé
té thella té Vlorés dhe Selenicés 122 familje dhe individé.

53 Familje n€ datén 22.10.1983, faqgja 98, vetém me 19.12.1983, /dosja 251,
faqja 66/ jané débuar dhe internuar 119 familje dhe individé.

Vetém me nj€ vendim po té kéti viti jané débuar dhe internuar nga gyteti 1
Vlorés mbi 60 familje.

Nése do té paraqitnim dhe shumé lista t€ tjera do t€ ishte njé numér pafund.
Por edhe njé edhe dhjeté po t€ ishin, pérse dhe pér ké?

Pérse do t€ shkatérrohej jeta e tyre dhe familjeve té tyre, éndrrat dhe rinia e
tyre do té vriteshin dhe ndérpriteshin, pérse dhe pér ké?
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Kampet e izolimit ose kampet e hapura si Selenica dhe shumé zona té thella
té Vlorés dhe t€ Shqipéris€ nuk mund té€ krahasohen me burgjet e Spacit dhe té
Burrelit ku humbén jetén dhe rinin€ e tyre shumé nga elitat e kombit, por i1shte
nj€ jeté e véshtiré nén vézhgimin mbytés t€ Sigurimit té Shtetit.

Né ¢do hap té jetés qé do t€ béjé do t€ duhej miratimi 1 organizatave té
Partisé€, do t€ duhej miratimi 1 operativit t€ Sigurimit. Edhe pér t€ shkuar né spital
né Vlor€ do t€ merrje lejen e operativit, nuk mund té takoje dhe t€ merije pjesé
né gézimet dhe fatkeqésité e té aférmve, miqve sepse do té€ krijoje problem edhe
per ata.

Dikush mund t€ mé thoté se né€ at€ qytet dhe ato zona t€ tilla jetonin edhe
njeréz té tjer€, sigurisht atje jetonin dhe uné€ kam shumé respekt dhe mirénjohje
pér t€ gjithé€ ata njeréz q€ me mbéshtetjen e heshtur dhe heré t€ hapur ndaj té
internuarve sfiduan regjimin. Por sigurisht njé€ pjesé e miré€ q€ diktatura 1 béri
genie t€ modeluara shtetérore, me vigjilencén e tyre né thonjéza € béné mé té
réndé jetén e t€ internuarve, sepse nuk e dije nga do té ruheshe mé paré.

Selenica €shté nj€ qytet 1 vogél minatorésh me nj€ nga minierat meé té€ vjetra
t€ Shqipéris€, me serén e s€ cil€s 1shin shtruar rrugét e Evropés, por 36 kilometrat
e saj pér n€ Vloré nuk ishin shtruar kurré. Qyteza mblidhte punétoré edhe nga
fshatrat pérreth. Véshtirésia e punés né minieré, tymi dhe bloza e zezé e shkrirjes
sé€ serés shkatérronin mushkeérité jo vetém t€ minatoréve qé nuk 1 kalonin té 60-tat,
por t€ gjithé qytetaréve.

Ekonomia familjare ishte shumé e varfér, ende 1 kam para syve fémijét e
vegjél duke trokitur tek njéri- tjetri pér njé lugé salcé apo njé filxhan vaj, apo
s1 € ndanin rrogén me njeri- tjetrin, kush e merrte 1 pari, dhe ké€shtu qarkullonte
né gjithé lagjen deri savinte rroga tjetér dhe shlyenin borxhet. Nj€ vartéri qé e
kemi ndjeré t€ gjithé.

Keétyre pamjeve, 1u shtuan netéve né errésir€ edhe ardhjet e familjeve gé
kishin 1éné t€ detyruara shtépité dhe vatrat e pronat e tyre.

Népér mend mé kalojné€ déshmité e gjalla t€ familjeve t€ paraté ardhura
né két€ qytet t€ débuar dhe t€ ndéshkuar padrejtésisht nga regjimi, familja
Murtaj, Xhaferaj njé familje me djem té talentuar qé kontribuuan dukshém né
jetén e qytetit si piktoré dhe duararté por g€ nuk patén fatin qé fémijét e tyre
té shkolloheshin me arsim té larté. Eshté njé nga pengjet qé¢ mund té keté jo
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vetém prindi dhe fémija, por edhe shokét dhe mésuesit e tyre pér kété ndalim né
arsimimin e tyre.

Lufta e klasave kérkonte g€ kéta t€ mos arsimoheshin meé tej se béheshin mé
te rrezikshém pér pushtetin e Diktatorit.

Familja Ndreu e vendosur né Lubonjé t€ Selenicés, historiné e ndéshkimit
dhe burgosjeve té tyre ¢ kemi dégjuar né shumé déshmi dhe studime té
historianéve. Por uné doja veté ta prekja népérmjet disa dokumenteve:

“/a//n apo krimin” né€ thonj€za té€ ké€saj familjeje.

Dosja Xhelal Ndreu

Njé familje me 70 anétaré pasi Cen Elezi doli né mal si kundérshtar
1 geveris€ komuniste fillot nj€ kalvar 1 vértet€ vuajtjesh, burgosjesh dhe
internimesh pér kété familje.

Xhelal Ndreu kishte béré Shkollén Teknike ku drejtor 1shte Hari Fultz
dhe me shpresén se pushteti komunist do té binte dhe do t€ ndértohej nj€ shtet
peréndimor bashképunojné me angloamerikanét. T¢€ tjeré véllezér nga frika e
arrestimeve tentojné té arratisen, por nuk munden t’1 shpétojné arrestimeve dhe
dénimeve.

Bashképunimi 1 tyre me organizatén “Bashkimi Demokratik”, €shté njé
tjetér déshmi e pérpjekjeve té€ tyre kundér shtetit komunist dhe vendosjen e njé
shtet1 sipas modelit peréndimor.

U konfiskohet pasuria dhe fillojné débim internimet e tyre né Berat,
Tepelené, Valias, Porto Romano, Kripore, Sevaster, Xhuheriné, Llakatund,
Lubonjé.

Djemté e ké€saj familjeje béjné t€ gjithé s€ bashku rreth 130 vjet burg.

Njé familje g€ pé€so1 nj€ kalvar vuajtjesh dhe persekutimesh né burgje,
kampe dhe zona t€ thella, pa asnjé t€ drejt€ shkollimi té larté, edhe pse ishin
nxénés t€ shkélgyer gé do ndigeshin dhe pérndigeshin né ¢do hap edhe né€ bangat
e shkollés me denigrimin s1 armiq t€ pushtetit. Edhe sot €shté né kujtesé reagimi
1 shokéve gé€ e donin Cezar Ndreun shokun e tyre, nda) mésueses kandidate partie
qé€ e denigronte hapur si djali 1 njé familje armike té popullit. Gjithcka béhej né
emér té popullit, fatkegésisht.
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Familja Hasanaj / Dosja Xhevdet Hasani

Neé ligjeératé t€ zhdrejt€ po mundohem t€ jap disa nga déshmit€ e tyre né
hetues1 dhe n€ gjykimin e tyre pér t€ kuptuar mé miré ¢faré pérfagésonin dhe
cfaré kérkonin kéta njeréz qé u arrestuan, u burgosén dhe u débuan nga shtépité
¢ tyre.

Xhevdet Hasani, Pelivan Sako Hazizi, Guro Abazi, Irfan Shaska e shumé
qytetaré t€ tjeré q€ pérpigeshin t€ reagonin mbas rrémbimit dhe konfiskimin
e pronés dhe varférimit t€ njerézve. Veprimtaria e tyre nénvizonte zgjimin
e punétoréve ndaj trajtimit t€ keqné€ pageé, gjendjes s€ rénde€ ekonomike.
Frymézoheshin duke dégjuar Zérin e Amerikés, Radio Londrén, Radio Komiteti
/Shqipéria e liré. Fjalimi 1 Ajzenhaurit qé€ thoshte né até kohé se duheshin béré
zgjedhje t€ lira n€ vendet e Demokracive Popullore, 1 frymézonte kéta njeréz pér
t€ kundérshtuar zgjedhjet e partis€ g€ vendoste veté pérqindjen, si¢ shprehen né
déshmité e tyre né hetuesi.

Rrémbimi 1 proné€s dhe lufta e egér e klasave shton revoltén e tyre dhe
pérpjekjet pér te€ krijuar Partiné Agrare Demokratike “Veéllazérimi 1 fshatar€ve
pér lir1”.

Parimi kryesor 1 saj do t€ 1shte bashképunimi ndérkombétar 1 partive fshatare
kundér reformave komuniste, Kooperativat bujgésore jané krijuar me forcé duke
shkelur té drejtat e individit, pronésia mbi tokén. Kéto materiale, né ligjératé té
zhdrejté, theksoj gjithnj€ jan€ marré nga procesverbalet e hetuesis€ dhe gjykimit
té tyre. Kéta njeréz u burgosén me rreth 20 vjet burg secili, por edhe familjet e
tyre u débuan dhe persekutuan gjithé vitet e regjimit, tentuan t€ arratisen por nuk
ja dolén dhe vazhduan pa asnjé t€ drejt€ shkollimi, traumat e té cilave 1 paguan
der1 voné.

Nése do té ndalesha né ¢do familje do t€ dégjonim jo vetém déshmité e
pérndjekjes dhe burgosjes sé€ tyre, por do té kuptonim dhe ndjenim mé miré dhe
nga afér vuajtjen shpirtérore t€ tyre dhe f€mijéve te€ tyre. Jané me dhjetéra dhe
qindra familje gé brenda ferrit té pérgjithshém komunist ishin mé t€ ndéshkuarat.

Syri 1 Sigurimit t€ Shtetit dhe vigjilencés sé partisé do t’1 ndigte né ¢do hap
der1 edhe né vdekjen e tyre. Vetém sepse ju dha nj€ makin€ miniere familjaréve
té Selim Dalanit ish 1 burgosur politik, pér ta pércjellé pér t’u varrosur né vendin
e t1], do té béheshin mbledhje partie me oré té téra, ku do t€ ndéshkoheshin edhe
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njerézit e partisé pér zbutjen e luftés sé klasave, do t€ déshmonte
nj€ ish komunist né até kohé.

Familje t€ téra s1 Dibra, Aliaj, Meminaj, Lepenica, Premto, Sharra, Beqiri,
Shaska etj., g€ dallonin vet€ém nga origjina dhe shkollimi peréndimor do té ishin
mjaft t€ rezervuar deri edhe né krijimin e familjeve té reja té€ tyre, biografia do
t’1 ndigte né€ ¢do hap. Vézhgimit té Sigurimit t€ Shtetit népérmjet operativéve
té tyre nuk 1 shpétonte asnjé dhe asgj€, edhe muret kishin veshé, ishin ndrydhur
edhe fémi1jét n€ barkun e néné€s. Ata mobilizonin né emér t€ vigjilences s€ partisé
shumé njeréz pér té€ ndjekur ¢do veprim, ¢do fjalé té€ kétyre njerézve dhe té
informonin operativin.

Varféria dhe frika e arrestimit dhe débimeve mbizotéronte kudo, por
megjithékété kam njé mirénjohje pér njerézit e thjeshteé t€ kétyy qytet1 g€ né
meényra t€ ndryshme heré heshtur dhe heré me guxim dinin s1 t€ gjendeshin prané.
Sa mé shumé varférohej vendi, ag mé e egér béhej lufta e klasave dhe thellohej
ndarja. Hiyje g€ kané€ 1€né gjurmé edhe sot n€ shpirtrat e té gjithé njerézve. Néné
Duda, tregon me lot né sy mbas viteve ‘90, se si nuk kish mundur té shkonte as né
dasmén e nipit t€ saj nga motra sepse ajo ishte néna e armiqve t€ popullit, 1 kishte
djemté né burg. Ndarja kish tronditur familjet e shqiptaréve, kush mé shumé e
kush mé pak kété e kemi ndjeré€ té gjithé.

Néné Melua, ajo grua fisnike g€ e donte dhe respektonte gjithé lagjja edhe
sot éshté né€ kujtesén e bashkéqytetaréve, nuk do t€ mundte dot t€ bénte njé
puné qofté edhe pastruese né shtet, n€ nj€ shkoll€, né njé spital edhe pse vuante
nga zemra. Kishte shumé fémijé€, por até e pérndiqte biografia e keqe politike e
armiqve t€ klasé€s. Nj€ drejtor shkolle zemérmiré e mori si pastruese, por edhe
kétu ¢ hogén, sa zonj€ 1shte ajo grua, kur mund té gézonte n€é demokraci ajo u
shua dhe gjithé qytetit 1 erdhi keq.

Njeréz me diplomat e laurimit mé t€ mira, me familjarét e tyre do té bénin jo
vetém punét mé t€ véshtira dhe t€ papérshtatshme, por népér brigadat ku punonin
né bujgési ose né minieré do t€ pérjashtoheshin nga mbledhjet e punés si armiq té
popullit se duhej thelluar ndarja, duhej ruajtur nga armiqte.

Veprime absurde, gé sot duken té pabesueshme nga té rinjté. Njé fémijé 1 njé
armiku nuk mund t€ merrte pjes€ dhe t€ zgjidhej as né organet e pionieréve apo té
rinis€ né shkolla edhe pse mund t€ 1shin nxénés nga mé t€ mirét né mésime dhe
né sjellje.
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Kéto jané gjurmé qé dhembin, jané gjurmé g€ nuk harrohen.

[shte jo vetém e shémtuar por edhe poshtéruese dhe e frikshme t€ shihje né
meéngjes ose pasdite familjet e internuara té paraqiteshin tek operativi 1 degés
s€ brendshme pér prezencén. Qyteti shihte heré me ¢udi, heré me kénaqési nga
besnikét e partis€, dhe me friké kush e kishte radhén e arrestimit. Pra né syt€ tané
me vetédije apo pa vetédije ishte gjithé shoqgéria ¢ pérfshiré, indirekt njerézit
duhet té€ ruheshin t€ mos kishin fatin e tyre.

Shfleton dhe lexon shumé dokumente t€ Sigurimit t€ Shtetit dhe ndihesh
shume e trishtuar, e revoltuar dhe t€ zgjohen shumeé kujtime dhembjeje g€ dikush
sot edhe t€¢ mundohet t’1 relativizojé, jané gjurmé gé nuk harrohen, vetém ata qé
1 kaluan dhe ata me zemér t€ madhe mund t’1 kuptojné. Ajo g€ do mé€ mbetet né
mendje duke shfletuar dokumentet e dénimit dhe gjykimit t€ tyre nuk rezulton té
jené tradhtaré té Kombit, kurthet dhe intrigat pér ta ngriheshin gé t€ vdisnin fjalén
e lir€, éshté frika e partisé€, se do rrezikonin pushtetin.

Pasi burgosi, pushkato1 dhe pérndoqi € déboi nacionalistét, pronarét, elitén e
shkolluar né Peréndim, familjet e tyre, partia shtet do ta mprehte shpatén pér bijté
¢ vet. Filloi lufta e egér brenda partisé, filluan burgosjet internimet me familjet e
tyre, shumé familje erdhén né kété qytet.

Familja e Pajo Islamit, familja Jakova, familja Belishova, Frashéri, Dermant,
Ngjela, Hoxha, Dumi, Kerenxhi, Dishnica, Mamaqi, Dermani, Kruja, Cako,
Themeli, Bedri Spahiu, Balluku e shumé e shumé té tjeré.

Gazet 69, / késhtu quheshin makinat ¢ sigurimit/ do t€ vini ditén natén,
arrestonin, sillnin t€ tjeré. T€ gjitha kéto reflektonin frik€ dhe ankth né gjithé
qytetin. Njé€ pjesé e kétyre njerézve mé€ par€ né poste té larta shtetérore i1shin
pérgjegjés dhe vendimmarrés té€ burgosjes dhe immternimeve dhe kalvarit té
vuajtjeve té t€ persekutuarve antikomunisté. Nj€ pjesé pané dhe prekén nga afér
se éndrrat e tyre pér njé shtet t€ drejté 1shin nj€ 1luzion, njé€ pjesé edhe reaguan.
Dénimi, burgosja, débimi dhe poshtérimi 1 tyre do té ishte po aq 1 egér nga partia
e tyre sa edhe t€ tjeréve antikomunisté meé par€. Ruheshin kéta nga kontaktet me
njeréz, ruheshin njerézit nga kontaktet me ta dhe rituali 1 paraqitjes s€ perditshme
tek operativi 1 degés. Qytetarét e kuptonin ardhjen e tyre nga lévizjet e sigurimit,
béheshin gati shtépité€ e tyre me aparaturat e pérgjimit dhe né mesnaté€ ishin aty.

Ku do té punonin? - lind pyetja. Sigurisht né punét meé té véshtira qé nuk
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kishin asnj€ lidhje me diplomimin e tyre. Familjet dhe fémijét e tyre € vuanin
edhe mé€ shumé qofté edhe pér faktin kishin jetuar mé miré€ se t€ tjerét, qofte
edhe pér faktin cili 1shte faj1 1 tyre. Kishte pamje nga mé t€ ndryshmet né qytet,
frik€ dhe ankth pér té nesérmen. Skérmitje dhémbésh mbledhje pér forcimin e
vigjilencés s€ partisé, kinezérira me nxénés shkollash duke kaluar para shtépive
té tyre duke bértitur né€ kor: Parti / Enver!

Varféria rritej ¢do dité€ dhe njerézit g€ pritnin me shpresé, antikomunistét e
paré¢ g€ merrnin zemér dhe thoshin me njéritjetrin se po 1 vjen fundi kétij regjimi,
gjithcka mendonte a1 qytet. Po ¢faré gjen duke shfletuar dokumentet e tyre té
hetuesisé dhe gjykimit, né shumicén e rasteve nuk bien dakord me thellimin e
luftés sé klasave dhe ndarjen né armiq, gjen reflektim tek ta pér géndrimin ndaj
t€ persekutuarve antikomuniste s1 Liri Belishova, et;.

Pra prirja pér refleksion ekziston tek t€ gjitha geniet humane. Por a mund ta
b&jné kété ekzekutorét dhe pérgjegjésit e gjallé té€ kétij gjenocidi? Do té ishte gjest
jo vetém 1 mirépritur moral, por reflektimi 1 tyre do té besohej duke u larguar nga
¢do hallké dhe geliz€ shtetérore g€ mund t€ jené, do t€ bas képunonin pér gjetjen
edhe t€ eshtrave t€ shumé viktimave t€ pafajshme ku familjarét e gjenocidit
komunist té kishin nj€ varr pér t€ ngushélluar familjarét e tyre.

N¢ brezin e dyté€ té internuarve nga radhét e partisé,pérvec refleksionit ndaj
t€ persekutuarve antikomunisté, bie n€ sy njé element tjetér, ata nuk pranojné
té quhen armiq té popullit, armik i partisé po, do t€ shprehej Pajo Islami apo
Dashnor Mamagqi. N¢é dosjen 12552/A té hetuesisé dhe gjykimit t€ Dashnor
Mamagqit, 22 dhjetor 1975, lexojmé:

“Uné kam pasur piképamje té kunderta me Partiné né drejtim te luftes sé
klasave. Nuk kam gene dakord me Partine se né socializem, lufta e klasave nuk
shuhet... Nisur nga kjo piképamje uné gjate gjithé kohés kam mbajtur géndrime
te pajtimit e té afrimit me elementé té damkosur e armiq, duke i marr kéeta né
mbrojtje ngagoditjet gé u beheshin...”

“Pikepamja ime ka gene se né situatat e nje getesie relative ne marrdheniet
nderkombétare duhet té zbutet lufta e klasave. Né vierésimin e kuadrit kam véné
profesionin mbi politiken.”.

(Cfaré do té ndodhte me t€ dhe familjen e t1j? Do t€ burgosej dhe nuk do té
dilte 1 gjallé nga burgu, familja e tij do té ndiqgej dhe do té pérndigej edhe aty ku
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1 sollén né Selenicé. Vajzave do t’1u shkatérrohej familja dhe nuk do t€ mund té
jetonin prané fémijéve té tyre. Me gjithé shkollimin dhe profesionalizmin e tyre
t€ njohur do t€ bénin pun€ nga mé té réndomtat n€ bujgési. E njéjta gj€ mund té
thuhet edhe pér familjet e tjera Jakova, Ngjela etj. Kadri Hoxha, shef 1 misionit
ushtarak 1 Republikés s€ Shqipérisé né€ Bari, do t€ dénohej, internohej né Selenicé
pér bashképunim me elementé antiparti dhe mbéshtetés 1 anglo-amerikanéve.
Edhe aty do t€ ndigej dhe denigrohej me vajzén e tij, apo trauma e vajzés s€ Tuk
Jakovés.

Dosja Pajo Islami, dosja e anonimizuar.

Pajo Islami, nj€ nga figurat gendrore t€ partis€ q€ do t€ kishte fatin e shumé
dhe shumé njerézve té tjeré g€ u burgosén dhe u internuan. Né Konferencén ¢
Tiranés a1 do shprehej kundér kultit t€ individit dhe do té shprehte zhgénjimin
e t1) pér udh€heqjen e partisé, privilegjet e familjaréve dhe indiferentizmin ndaj
kushteve t€ véshtira t€ punés dhe jetes€s s€ punétoréve. Do t€ débohej familja e
t1) n€ disa vende, Lubonjé, Selenicé, etj. Duke shfletuar n€ dosjen e ti) Dosja e
aninimizuar Pajo Islami, nj€ pasqyré t€ funksionimit t€ strukturave t€ Sigurimit
qé t€ duken absurde dhe té pabesueshme. Me dhjetéra njeréz, gjithé sy e veshé,
pér t€ ndjekur nj€ njeri. Kudo ku shkonte kishte njé njeri mbrapa, operativi
instruktonte njeréz té ndryshém té rrethit edhe migésor dhe shogéror, shoké
pune, shofer, qé do ta ndignin.

“Njé do te thoshte e takovapara disa kohésh tek Banka dhe mé tha, gé
perjashtimi yt nga Partia nuk éshte i drejte./ nje deshmitar.

“Njé tjeter do té informonte e takova tek hotel “Dajti” dhe mé tha, si e kish
kundérshtuar Adil Carcanin”.

Njé tjetér do ta ndigte edhe kur dilte me familjen deri tek kodra dhe do té
informonte. Nj€ making e téré njerézish mbas nj€ njeriu, kjo €shté njé déshmi pér
funksionimin e gjithé t€ débuarve dhe njerézve té liré né thonjéza dhe jo té liré.
Lexon letrén e pérlotur t€ nénés s€ Pajos drejtuar Mehmet Shehut, q€ kérkon t’1a
sjellin djalin prané dhe zbulon fytyrén e regjimit.

Patund déshmi dhe njeréz g€ do ta provokonin dhe do t’1 higeshin s1 miq. Ky
ishte shteti qé shkatérro1 dhe burgosi njé popull té téré shpirtérisht dhe fizikisht
partia. Letra anonime pafund g€ morén né gafé shumé njeréz.

353



NATASHA LLANAJ PERPUNJA

Ky ishte qyteti im né kohén e diktaturés.

Shpresoj sadopak té€ kem kontribuar né até q€ kemi ndjeré duke jetuar
atje, dhe disa déshmive gé kemi mundur té€ shfletojmé. Pér njé gj€ ju siguroj, qé
gjithcka éshté e vérteté, por éshté vetém minimumi 1 asaj qé ka ndodhur. Duhet
mé shumé puné nga té gjithé ne pér t€ njohur nga afér té€ shkuarén pér t’1 shérbyer
té tashmes dhe t€ ardhmes sé vendit toné€. Qéndrimin e mbajtém né 90-tén, por
pérballja vazhdon. Ende sot sheh shumé nga pérgjegjésit e kétiy gienocidi edhe
né poste dhe detyra shtetérore dhe kjo €shté pér t€ ardhur keq.
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Identiteti dhe profilii grave té

dénuara politike né periudhén
komuniste (1946-1990)

Sot, shogéria joné ndihet né borxh ndaj figurave historike té dénuara politikisht
gjaté periudhés komuniste, pér njohjen dhe pércjelljen brez pas brezi té vlerave
shumédimensionale 1€ tyre pérmes fakteve, déshmive dhe pérvojave té té gjitha grave e
burrave gé vuajtén dhe u privuan pa té drejté jo vetém nga liria, por dhe nga éndrra e
tyre pér njé vend mé té mivé dhe té liré. Me kété fokus ky studim pérshkruan né ményré
té detajuar fakte rreth figurés dhe gendresés se gruas intelekiuale gjaté sistemil ié
méparshém komunist. Studimi i referohet periudhés historike 1946-1979, e cila pérkon
me pérfundimin e L2B dhe fillimin e rendit té ri politik né vend. Kusht i pérzgjedhjes sé

Jfigurave té marra né studim jané graté e dénuara politike. Metodologjia e perdorur éshié

ajo kérkimore historike. Studimi kaloi népérmjet njé procesi sistematik té ekzaminimit té
dokumentacionit, fakteve, procesverbaleve, fotove té sé shkuarés pér té kuptuar géndrimet
dhe sjelljen e grave, né reference té hapave té ndryshém te persekutimit historik.

Pér kété studim jané pérdorur té dhéna parésore té dokumenteve origjinalé té
AIDSSH, jané rreth 821 fage format A4 me té dhéna nga disa institucione aktive té
ish-sistemit komunist si ish-Gjykata e Larté Ushtarake, ish-Sigurimi i Shtetit, Hetuesia.
Autenticiteti i dhénave éshté i garantuar nga Institucioni pérgjegjés dhe burimet e
informacionit té té dhénave parésore jané rikonfirmuar rast pas rasti nga burime té tjiera
zyrtare t€ kohés. Referuar analizés sé proces-verbaleve gjygésore gé jané mbajtur pér
kéto gra té dénuara pohtike, letérkémbimeve, mbrojtjes, deponimeve, si dhe akuzave té
béra gjaté gjykimit ose/dhe mungesés sé gjykimit, doréshkrimeve, punimeve dhe mbrojtjes
sé disertacioneve, rezulton shprehja e forcés sé mendimit, géndresés, idealeve dhe
temperamente té hekurta, pavarésisht vuajtieve apo pérdhosjes se dinjitetit gé i béhej nga
pushteti i asaj periudhe. Analizimi dhe interpretimi na prezanton dhe disa karakteristika,
peérshkrimi i ié cilave qofié me [jalé me kuptim té drejiperdrejt apo té figurshém (me ané

té epiteteve, metaforave etj.), nuk do té mjaftonte per té ndértuar njé kuadeér té ploté té

figurés sé tyre, duke u ndalur sidomos né vierésimin e vetédijes intelektuale, integritetin,

si dhe frymén idealiste gé i karakterizonte. Rezulton se graté e marra né studim hodhén

themelet e para dhe tentuan krijimin e njé shogérie demokratike dhe té liré.
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Hyrje

Ngjarjet fillojn€ dhe zhvillohen né€ nj€ vend g€ sapo ka dal€ 1 shkatérruar
pas luftés s€¢ ‘44-¢s dhe rrymés sé€ re, s1 edhe formés sé€ pushtetit gé kérkon té
uzurpoj€ vendin dhe gjithé shogériné e atyre viteve. Sa shume ngjarje, pérjetime,
emocione gjeyme tek kéto figura historike shqiptare g€ hodhén themelet e para
dhe tentuan krijimin e nj€ shogérie demokratike dhe té liré. Nuk éshté e lehté pér
nj€ studiues té analizoj€ dhe té interpretojé faktet dhe doréshkrimet né kohé dhe
sisteme politike krejtésisht t€ ndryshme.

Ky punim €shté nj€ pérpjekje pér t€ zbardhur disa fakte, déshmi dhe, mbai
t€ gjitha, pérjetime t€ ndryshme, por q€ kané t€ pérbashkéta midis tyre. U lexuan
dhe u pérdorén pér analizé rreth 821 faqge dokumentesh té cilat administrohen
nga AIDSSH. Punimi nuk paraget mendimin e asnjé€ institucioni, partie politike,
organizate. T¢ gjitha interpretimet jané té autoreve. !

Nése do t’1 referohemi procesverbaleve gjygésore g€ jané mbajtur pér kéto
ora t€ dénuara politike, letérkémbimeve, mbrojtjes, deponimeve, si dhe akuzave
té béra gjate gyykimit ose/ dhe mungesés s€ gyykimit, doréshkrimeve, punimeve
dhe mbrojtjes sé€ disertacioneve, né rreshtat e tyre gjeymé forcé mendimi kritik,
1deale, personalitete t€ hekurta, t€ forta, pavarésisht vuajtjeve apo pérdhosjes se
dinjitetit q€ 1 béhej nga pushteti 1 asaj periudhe. Gjaté shfletimit t€ dosjeve, té
bien né€ sy kryesisht disa karakteristika, pérshkrimi 1 t€ cilave qoft€ me fjalé me
kuptim té drejtpérdrejt apo té figurshém (me ané té epiteteve, metaforave etj.),
nuk do t€ mjaftonte pér t€ ndértuar nj€ kuadeér t€ ploté té figurés sé€ tyre, duke u
ndalur sidomos né€ vlerésimin e vetédijes intelektuale, integritetin, s1 dhe frymén
1dealiste g€ 1 karakterizonte.

Népér rreshtat qé jané shfletuar e lexuar, vérehet ndjenja e shpresés,
optimizmi, spikat veté€besimi, portretizimi 1 grave g€ nuk u dorézuan kurré,
edhe kur u torturuan, edhe kur u débuan né skutat mé té erréta t€ vendit té tyre.

Metodologjia

Metodologjia e pérdorur éshté ajo kérkimore historike. Historianét pérdorin
fakte t€ mbledhura nga burimet kryesore té provave dhe mé pas i formojné né até

1) Autoriteti pér Informimm mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit
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ményré g€ audienca e tyre t€ mund t’1 kuptojé dhe t’1 jap€ kuptim. Ky proces, ku
historiani mund t’1 japé kuptim t€ s€ kaluarés, quhet interpretim?®.

Dokumentet, jan€é déshmité mé reale pér t€ kaluarén, ato jan€ vértetési per
nj€ ngjarje t€ kaluar, pasi n€ to zakonisht, jan€ t€ shkruara mendimet politike,
ushtarake administrative, por dhe private e biznesore té kohéve t€é ndryshme. Me
rritjen e réndésisé t€ dokumenteve u rrit dhe réndésia pér t’1 ruajtur ato né njé
vend t€ caktuar, késhtu lindén arkivat e para. Né pérgjithési, arkivat pérbéhen
nga t€ dhénat q€ jané pérzgjedhur pér ruajtje t€ pérhershme ose afatgjaté né bazé
té vlerés sé tyre t€ géndrueshme kulturore, historike ose déshmuese.

Né marrédhénien ton€ me historin€ dhe t€ kaluarén, shpesh shprehet déshira
per t€ gjetur t€ vertetén pér nj€ ngjarje t€ caktuar. Prandaj, historianét, pérpigen té
rikrijojné nj€ ngjarje, sikur té ishte hetues 1 skenés sé€ krimit. Ata mbledhim provat
dhe pérmes pérdorimit t€ metodologjis€ historike dhe teorit€ arrijné konkluzione
né baze t€ asaj g€ déshmité tregojn€. Pothuajse né ményré t€ paracaktuar, provat
jané té pakta, kontradiktore dhe t€ démtuara®.

Studimi kaloi népérmjet njé procesi sistematik té€ ekzaminimit té
dokumentacionit, fakteve, procesverbaleve, fotove t€ s€ shkuarés pér té
kuptuar géndrimet dhe sjelljen e grave, né referencé€ t€ hapave t€ ndryshém
té persekutimit historik. Pér kété studim jané pérdorur té dhéna parésore té
dokumenteve origjinalé t€¢ AIDSSH; jané rreth 821 fage format A4 me té
dhéna nga disa institucione aktive t€ sistemit komunist s1 ish-Gjykata e Larté
Ushtarake, 1sh-Sigurimi 1 Shtetit, Hetuesia.

Formimi intelektual

Jeta dhe aktiviteti 1 Musine Kokalarit 1 referohet kryesisht pérvojés sé saj
akademike, pasionit t€ saj pér letérsin¢, q¢ pérbén fushén e studimeve té saj
universitare. Pasioni pér t€ shkruar dhe aférsia e saj me librat, € béjné nj€ figuré té
formuar intelektuale. Musineja kishte dhe njé librari té€ cilén e administronte dhe
kalonte kohén mé t€ madhe, ku edhe ushtronte veprimtariné dhe angazhimet e saj
politike. Referuar raportimeve dhe procesverbaleve t€ mbajtura gjaté gyykimit té

2) facingthepastshapingthefuture.com/teacher-guidance/teaching-learningstrategies/historv/teaching-

interpretations-at-ks1/
3) ehkern.com/2013/06/20/historical-truth-vs-historical-validity/
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saj, pohohen vazhdimisht takimet e saj me grupet ¢ interesit, si aktiviste dhe mjaft
e pérfshiré né jetén politike t€ vendit s1 gjaté lufté€s, dhe pas saj. Pérveg pasionit
t€ saj pér t€ shkruar, ku mund t€ pérmendim disa libra, si: “Se¢ mé thoté néena
plaké”, “Rreth vatrés”, ajo drejtonte dhe shkruante pér gazetén “Zéri i Lirisé”, té
cilén e konsideronte si nj€ mekanizém mjaft t€ réndésishém pér t€ shpérndaré né
mbaré vendin dhe jashté t1) bindjet dhe frymén politike jo vetém té saj, por edhe
té disa grupeve té tjera né vend.

Musine Kokalari: - Gazeta “Zéri i Lirisé”, gjaté okupacionit botohej prej
Partisé Social-Demokrate gé ishte né bashképunim me Ballin Kombétar, por si
orup i vecanté ¥,

... Pérgjegjese e Gazetés “Zéri 1 Liris€” kam gené un€, edhe kam shkruar.

Nuk di nése gazeta ishte legale apo ilegale, por uné e drejtoja dhe
shpérndahesh prej disa té rinjve .

Musineja kreu studimet pér letérsi né Romé dhe pasionin pér té shkruar nuk
e ndali asnj€her€. Duke 1u referuar dosjes dhe procesverbaleve t€ mbajtura gjaté
gjykimit t€ saj, véreymé se ajo kujdesej pér paraqitjen dhe pérpilimin e mjaft
dokumenteve politike, gé nga hartimi 1 Statutit t€ Partisé Socialdemokrate, deri
tek Programi 1 Koalicionit Demokratik.

S.C:-Pérparaqitjen e programit béme nga nj€ koncept 3-4 veta dhe mé né
fund u pélqye 1 Musines. ©

Aktiviteti politik
Ngjarjet zhvillohen gjaté Luftés Nacionalclivimtare dhe pas saj (1939-1946)

Aktiviteti 1 saj politik duket shumé 1 ngjeshur dhe me shumé kontakte
pothuajse né té gjithé Shqipérin€. Raportohet njé bashképunim edhe me
grupime té tjera qé€ pothuajse kishin té nj€jtat ambicie pér zhvillimin e vendit,
dhe pérfaqésimin e tyre né nivele té larta vendimmarrése, si: Balli Kombétar,

4) Republika Popullore e Shqipéris€; Gyykata e Larté Ushtarake; Nr.11. Rregj. Themel. V.F.L.P N.641
Vend/m/t, Date 27/2/1951 Proces Verbal.

5) Republika Popullore e Shqipérisé; Gjykata e Lart€ Ushtarake; Nr.11. Rregj. Themel. V.F.L.P N. 641
Vend/m/t, Date 27/2/1951 Proces Verbal.

6) Republika Popullore e Shqipérisé; Gjykata e Larté Ushtarake; Nr.11. Rreg). Themel. V.F.L.P N. 64 I
Vendimit, Date 27/2/1951 Proces Verbal.
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Monarkistét, Grupi 1 Rezistencés, ku ky 1 fundit u pagézua nga veté M. Kokalari.

Para zgjedhjeve t€ 2 dhjetorit 1945, Musineja s€ bashku me aleatét kérkonte
t¢ vendoste kandidaturén pér zgjedhjet parlamentare. Ky grupim politik, 1
ashtuquajtur Koalicion1 Demokratik, u angazhua pér nénshkrimin ¢ 75 firmave,
duke 1a parashtruar Misionit Britanik dhe atij Amerikan. Sipas raportimeve té
béra nga veté M. Kokalari, del se kjo 1€vizje déshto1 pér shkak t€ pamundésisé
s¢ mbledhjes s€ firmave dhe t€ vonesave né kohé, t€ konstatuara nga Misioni
Anglo-Amerikan. Vérehet njé kémbéngulje dhe rezistencé e M. Kokalarit pér ta
pércuar me tej shget€simin e saj mbi zhvillimet politike n€ Shqipéri. Ajo kérkonte
takime t€ vazhdueshme me gazetarét anglezé, pér t’u shprehur rreth situatés gé po
krijohej dhe frikés prej késaj situate té nderé q¢€ 1 referohej vendosjes s€ regjimit
komunist n€ vend. Ajo g€ t€ bie n€ sy nga procesverbalet dhe deklaratat e té
pandechurve, lexohet gartazi né lidhje me périshirjen dhe angazhimin maksimal
t€ Musinesé né t€ gjithé veprimtariné e grupimeve politike. Ajo, jo vetém qé
ishte e pranishme né€ pjesén mé t€ madhe t€ takimeve, por edhe 1 drejtonte ato.
Dokumentet q€ prodhoheshin né kuadér té€ 1€vizjes (trakte, nota verbale, programe
et].), nuk mund t€ merrnin formén e preré pa miratimin ¢ Musinesé. Njé rol té
réndesishém né kéto vendimmarrje luajti edhe formimi akademik universitar 1 saj
né léme te letérsi.

“Mbas ketij diskutimi Musineja na béri njé ekspozite mbi Partine

Socialdemokrate e mbas saj u vendos pér t 'u mbledhur”.”

“Mbledhjen e hapi Musineja, duke folur pér notén gé do t 'u dérgohej Anglo-
Amerikanéve” (fl.4) ®.

Neé lévizjen e saj fokus té vecanté kishin t€ rinjt€ dhe graté, té cilét 1
angazhonte duke marré pjes€ né mbledhje, né zgjerimin e partisé dhe rritjen e
pérfagésisé né popull.

Musineja krijoi Partiné Socialdemokrate me géllimin e rritjes sé frymés
opozitare n€¢ vend dhe pérfagésimin e saj n€ parlament. Programi 1 partisé
pérmbante disa pika: 1) Sigurimin e njé Shqipérie Indipendente né kufijté e saj
etnike (t€ pavarur); 2) Reforma Sociale duke u ruajt gjithnjé traditat e mira dhe

7) Republika Popullore e Shqipéris€; Gjykata e Lart€ Ushtarake; Nr.11. Rregj. Themel. V.F.L.P N.64 I
Vendimit, Date 27/2/1951 Proces Verbal.
8) Republika Popullore e Shqipéris€; Gjykata e Larté Ushtarake; Nr.11. Rregj. Themel. V.F.L.P N.64 I
Vendimit, Date 27/2/1951 Proces Verbal.
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zakonet kombétare; 3) Reforma me karakter ckonomik; 4) Mbajtja ¢ njé
Xhandarmérie pér ruajtjen e rendit publik; 5) Shpallja e neutralitetit t€ Shqipérisé
t€ garantuar nga Fuqité e Médha Ndérkombétare; 6) Administrimin € Shqipérisé
me njé sistem demokratik peréndimor; 7) Shpallja e lirisé sé besimit, té fjalés, té
shtypit e t€ tjera; 8) Sigurohet barazia e t€ drejtave t€ qytetaréve.

Musineja ishte pérgjegjése e gazetés “Zeri i Lirise”, ku dhe ka botuar
mjaft artikuj, ndér t€ cilat: Céshtja e Kosovées né baze te Kartes se Atlantikut,
mbi demokratizimi i vendit. Gazeta botohej né shtypshkronjén Gutemberg.

Musineja ishte prekur pér céshtjen e Kosoves.

“ME¢ ka dhéné njé trakt Musine Kokalari q€ thoshte: “Poshté Komunizmi ”
shqiptaré pér Shqipériné Demokratike ™.

Atdhedashuria pér vendin dhe vémendja e saj € vazhdueshme mbi ¢éshtjet
etnike, liria e fjal€s s€ shtypit, drejtésia sociale, 1shin fjalét kyce t€ gjithé aktivitetit
t¢ saj politik. S1 demokracia e vendit, por dhe Kosova, perceptohen si lufta e saj
me aleatét brenda dhe jashté vendit.

Mbrojtja né gjyq

Musineja, ndryshe nga té€ pandehurit e tjeré, nuk pranoi t€ mbrohej nga
nj¢ avokat 1 caktuar nga gjykata ushtarake. Né shfletimin e dosjeve gjejmeé
vetémbrojtjen e saj, né€ njé doréshkrim origjinal t€ saj, fjalén e saj kundér akuzave
té ngritura nga pushteti 1 asaj kohe. Gjaté vetémbrojtjes dalin né€ pah mjaft cilési
té personalitetit t€ M. Kokalarit. Né fjalimin e saj nuk éshté e domosdoshme té
pérpigesh pér t€ lexuar apo nénkuptuar midis rreshtave, sepse ajo €shté mjaft
e drejtpérdrejté, e artikulon kthjellét e gart€é mendimin dhe qéndrimin e saj dhe
té grupit mbéshtetés. Fjala e saj nuk dridhet dhe mendimi ka logjiké/ arsyetim
konsekuent. Nuk trembet pér asnj€ ¢ast. Nuk mund t€ themi g€ e ka parashikuar
fundin e saj, por, der1 n€ castin ¢ gyykimit, ajo mbeti e palékundur nga 1deali dhe
aspirata e saj.

Formimi 1 saj universitar, njohja e kontekstit shogéror gqé po jetonte,
pjesémarija né€ lufté dhe gjithé veprimtaria e saj politike, 1 krijjonte nj€ vetédije

9) Republika Popullore e Shqipéris€; Gjykata e Larté Ushtarake; Nr.11. Rregj. Themel.V.F.L.P N.641
Vendimit, Date 27/2/1951 Proces Verbal, fl. 140
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intelektuale t€ konsoliduar dhe 1 jepte forcé pér t€ vazhduar luftén e saj me
pushtetin e asaj kohe.

“Duke pareé zhvillimin e procesit, e shoh té arsyeshme te them veté se i gjithé
aktiviteti i atij grupi té vogel Social Demokrat nuk éshte gje tjeter vegse nje note
e drejtuar aleatéve té Perendimit pér shtymjen e votave kur geveria u njoh me
te drejt opozité. Njé hap i tillée nuk do té thoté permbysje e pushtetit té sotem me
violencé se ne, 37 té pandehurit, né bankén e té akuzuarve nuk jemi pjesétarét e
njé organizate por anétarét e katér korenteve té ndryshme, tre jashté fronit dhe
I katerti i dalé nga gjiri i tij dhe i shkeputur qandej. Katér korente me koncepte
politike -shogérore té ndryshme dhe vet-vetiu me veprimtari te pérshtatur gée pas
frymés qé pérmban, duke gené sejcili pérgjegjés pér veten ... "

Pavarésisht fuqisé s€é mendimit dhe fjalés s€ pérdorur né gjyq pér té
argumentuar géndrimin e saj ideologjik, por dhe veprimtariné e saj gjaté Luftés
dhe pas Luftés Nacionalclirimtare, nuk arriti dot t€ ndikojé apo ndryshojé
“vendimin ¢ paracaktuar” té gjykat€s ushtarake t€ asaj periudhe. N&é analizén
narrative t€ dosjes s€ saj véreymé géllimet dhe aspiratén e saj pér nj€ shogéri
pluraliste dhe, mbi té gjitha, ngritja ¢ nj€ zér1 opozitar ku do ta ndryshonte
sadopak ose do té€ sillte frymé peréndimore né Shqipéri. Pikérisht nj€ nismé e
tillé do té fillonte me pérfagésimin e tyre né€ parlament € mé gjere.

Gjaté gjithé hulumtimit dhe déshmive shohim M. Kokalarin aktive né té
katérta rrymat g€ ajo citon mé lart, e n€ t€ nj€jtén koh€ ajo 1shte themeluese e
Partisé Socialdemokrate. Musineja drejtonte e takohej me graté dhe té rinjté
e Ballit Kombétar dhe njékohésisht kishte ngritur Koalicionin dhe Grupin e
Rezistenceés, té€ cilét pérgatiteshin pér mbledhjen e firmave dhe pérfagésimin e
tyre né€ zgjedhjet e 2 dhjetorit 19435.

“Duke paré rindértimin e vendit i dalé nga lufta me déme té médha, me
plage té shumta materiale dhe morale, né pragun e zbatimit té reformave
shogerore ku cenohen interesat e nje klase te privilegjuar der dje, d.m.th, ne
pérmbysjen e njé bote feudale drejt ngrehjes té njé koncepti demokratik ku baza
e jetés eéshté puna dhe e gjen njé pjesé té popullit shqiptare jashté Frontit... """

Ajo nuk ndalej nga vizioni 1 saj pér ardhmérin€ e shogéris€, pasi veté

10) AIDSSH, F. AMPB/Dosjet hetimore-gjyqésore, V. 1946, D. Mbrojtja.
11) Po aty.
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Musineja vinte nga njé familje me té ardhura ekonomike dhe me njé pozité
t€¢ caktuar shogérore. Ajo po ndjente persekutimin e shtres€s s€ pérk€mbur
shqiptare, kryesisht ajo intelektuale dhe tregtare. Ndér t€ pandehurit gjendeshin
dhe tregtaré té cilét akuzoheshin se nuk paguanin taksat ¢ vendosura nga pushteti
1 asaj kohe, dhe veprimi 1 tyre kishte démtuar vendin dhe popullin. Disa grupime
kishin véné re luftén gé po 1 béhej dhe kishin filluar rezistencén e tyre ndaj
reformave q¢ po ndérmerreshin né até periudhé nga pushteti 1 asaj kohe.

Formimi 1 saj né letérsi ¢ lejonte t€ pandehurén té pérdorte njé gjuhé té
figurshme (t€ konotuar) gjaté fjalimit t€ saj pér vetémbrojtje. Ajo pérdorte figura
t¢ tilla letrare, s1 epitete, metafora ety. (flohtési shpirtrash), pérmes té cilave
duket se synonte té sillte né vémendje gjendjen e saj té rénduar shpirtérore dhe
frikén e intelektuales largpamése, e jo faktin e paraburgimit dhe gjygin gé€ po 1
béhej, por pamundésiné e saj pér t€ realizuar éndrrén e nj€ Shqipérie pluraliste
dhe demokratike.

“Elementét jashté frontit qé njé cast kérkon té shképutet si pjesé ¢ vogél si
¢’€shté nga gjithé sa e rrethon, duke gjetur nj€ uré kalimi me ané t€ nj€ korenti
demokratik, pér t€ hyré€ né€ gjirin e njé€ familje demokratike, pér t€ ndjekur njé€ vijé
t¢ vazhdueshme politike, drejt njé uniteti moral t€ njé pakice me shumicén, pér
ekuilibrimin e 1deve dhe divergjencave g€ né t€ vérteté nuk kané kundérshtime,
pér sa 1u pérket reformave shoqérore drejt t€ cilave po shkoymé pérpara, por sa me
tepér ftohtési shpirtrash, konseguencé e sé€ kaluarés, d.m.th. Drejt harmonizimit
té njé bote mendore rreth njé ideali té pérbashkeét.

N¢ paragrafin e méposhtém na paraqitet nj€ panoramé e plot€ dhe perceptim
1 gqarté 1 ggendjes tranzitore pas lufte g€ po kalonte vendi. Duket sikur ajo kishte
parashikuar interesat ¢ njé/dy personave pér t€ uzurpuar shtetin dhe gjithé
instancat e t1j. Ajo hodhi akuza té€ forta pér shumé krime g€ u béné€ né frontin e
Luftés Nacional¢clirimtare n€ emér t€ pushtetit dhe t€ qéllimeve té tij.

“Nga clirimi 1 Shqipérisé dhe gjer né njohjen e qeverisé kaloi njé mot
kohe. Oshilacione mendimesh, konfuzion idesh dhe nj€ propagande ¢ forté nga
jashté. Lékundje mendore duke folur gjithmoné pér elementé jashté frontit ku
mbretéronte nj€ gjendje kaotike. Njé mozaik idesh, personash dhe interesash™.

12) Po aty.
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Politike personale, feudale, kriminele lufte, kuislinge me njé té€ kaluar té
mir€ politike népér male, tregtaré t€ taksuar, nénpunés té€ pérjashtuar, idealiste,
té cilét t€ gjithépapérjashtim trumpetojné idealizma, nacionalizma....”"”

Paralelizmi1 g€ 1 bénte grupeve t€ ndryshme shoqgérore, rrymave dhe
géndrimeve té asaj kohe, duket sikur kérkonte t’1 ¢cirrte maskén disa kategorive
t€ caktuara, q€ né vetvete nuk kishin né fokus vendin dhe interesat e tij, por
interesat e tyre personale, dhe né emér t€ pushtetit donin té arrinin géllimet e
tyre.

Gjithashtu, n€ paragrafin e dyté, kérkonte t€ gart€sonte ambiciet e grupeve té
tjera politike, g€ né€ syt€ dhe né€ bindjen e saj i1shin mé€ atdhedashés dhe kishin njé
perspektivé me€ ambicioze pér vendin e tyre, pjes€ e s€ cil€s ishte dhe ajo vete.

“Elementé, 80% te interesuar pér interesa private qé béhen heronj,
nacionaliste dhe gé mbajné shtrénguar 20 % te elementit idealist, i cili [ékundet
mbasi s ‘ka njé vije té qarté politike dhe gé vihet née levizje nga rrethanat e kohés
duke u bere mburojé e atyre gé kerkojne te lozin prapa skenés, nga brenda dhe

jashté”.

“Propaganda e shéndoshé e trumpetuar pér rezistencé qé i ve té rinjté né
levizje, té cilét duke mos patur njé kriter te sheéndoshe ideologjik, te ushqyerjes
vetem me fjale nacionalizmi. Te thote, te cilet duke mos kuptuar se lufta ge i béhet
Ballit ose Legalitetit éshté lufte kundér njé vije politike kompromisi ose koncepti
shogéror feudal .... """

Musineja 1shte nj€ grua e guximshme g€ mbrojti der1 né fund 1dealin e
sa]. Nuk u frik€sua pér asnj€ ¢ast nga sistemi 1 asokohe dhe gjyqi publik g€ 1u
bé. Ky fakt bie né€ sy dhe gjaté marrjes s€ dénimit. Ajo besoi dhe kérko1 deri
né fund té drejtén e saj. Mbase nuk e kishte parashikuar fundin, por ajo ende
shpresonte pér nj€ shoqéri demokratike dhe té liré. Aleancat e saj me grupimet
e tjera politike synonin t’u kujtonin dhe njé heré arsyet se pérse kishin luftuar
gjaté Luftés Nacionalclirimtare.

“I drejtohem trupit gjykues, me respekt gé ta shqyrtojé edhe njé herée
pérsa i péerket aktivitetit tim dhe, ne rast se rezulton e kunderta persa i pérket
géllimeve té€ sipér treguara, pranoj me kénagési edhe dénimin mé té réndé”!>

13) Po aty.
14) Po aty.
15) Po aty.
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Karakteristikat e personalitetit

Musineja 1shte vetém 28 vje¢. Ajo nuk u ndal asnjéheré né pérmbushjen ¢
aspiratave t€ saj pér lirt dhe demokraci. Dy fusha spikatén né jetén e saj: Politika
dhe Letérsia.

Veprimtaria e jetés s€ saj u pérgendrua né€ fuqizimin e grupeve opozitare
pér té pérguar fjalén ¢ lir€, por edhe né krijimin e veprave letrare, té cilat nuk 1
ndau pér asnjé cast edhe kur vuante dénimin.

Transparenca e mendimit dhe veprimeve jané€ elementé q€ vihen re né
procesverbalet € mbajtura gjaté dit€ve t€ gjykimit té saj.

E pandehura Musine Kokalari: Grupi joné e firmosi notén, nenshkruam
(1] lﬁ}
une, ...

E pandehura Musine Kokalari - Grupin e Rezistences e kam pagezuar

uné, kur mora vesh se kishte lidhje me ato té maleve. (fl. 49)

Musineja u paraqit né té gjitha seancat ¢ gjykimit mjaft ¢ ftohté dhe nuk u
térhoq pér asnj€ cast nga idealet e saj. Ajo, gjaté€ gjithé seancave, mbajti t€ njéjtin
géndrim, ¢ géndrueshme dhe kémbéngulése né€ bindjet e saj pérballé pushtetit,
duke mos 1u trembur kurré gjykimit pérfundimtar.

“Merret ne pyetje e pandehura Musine Kokalari e cila pas kendimit te
akuzés tha: Akuzat gé me béhen nuk i pranoj! ”

Musine Kokalari:- Kérkoj drejtési, veprimtariné t'ime e shpjegova
némbrojtje.'”
M. Kokalari1 karakterizohej nga nj€ besim 1 forté né vetvete, € kjo mbase

buronte edhe nga fuqia dhe aftésia ¢ saj pér t¢ mbledhur rreth vetes shumé
aktivisté té tjeré€ né luftén e tyre té pérbashkét kundér pushtetit asokohe.

Mund t€ themi se Musineja ishte € vetmja grua né krye té 1€vizjes, s1 edhe €
vetmja grua g€ drejto1 nj€ parti politike n€ até kohé. Pérve¢ se ndiqte me kujdes
takimet me aleatét dhe shkruante vazhdimisht né€ gazeté, ajo gjithashtu pérhapte
parime shogérore, ideologjike e politike novatore pér at€ kohé dhe pérballé
atl) pushteti, dhe punonte kryesisht me graté e grupimeve té tjera dhe té rinjté.

16) Procesverbal nr. 5 i1 Librit Themelor té Gjykatés sé Nalté Ushtarake t€ Republikés Popullore té
Shqipérisé, Tirané.
17) Procesverbal nr. 5 1 Librit Themelor té Gjykatés sé Nalté Ushtarake t€ Republikés Popullore té
Shqipérisé, Tirané.
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Musine Kokalari dhe Gj. K, refuzuan avokatét mbrojtésa, tue marré persipér
ata veté mbrojtjen e tyre. (fl.175)".

Nga procesverbalet € mbajtura gjat€ gjykimit, theksohet vendosja né
dispozicion e avokatéve mbrojtés pér t€ pandehurit. Si¢c citohet dhe mé lart,
Musineja e refuzoi até, duke kérkuar té vetémbrohet. Kapaciteti 1 saj, njohja dhe
vetédija e saj intelektuale e vendosén né nj€ nivel té larté pérfaqé€simi, sidomos
né ditét e gjykimit t€ saj.

Gjykimi
Ngjarjet zhvillohen ne vitet 1939-1946.

“Sot, mé 17 Qershor 1946, prané kinema “Nasional” Tirané, mblidhet
trupi gjyvkues dhe nis gjykimin pér 37 te pandehur, me akuzen: Te organizuar né
grupe klandestine pér t¢ pérmbysur pushtetin demokratik né lidhje me kriminelét
e luftes ne arrati dhe me reaksionin e jashtem, kané kryer dhe kané tentuar te
kryejne vrasje kundra njerézimit dhe funksionaréve te pushtetit popullor si dhe
akte té tjera sabotazhi, u kané dhéné informata ushtarake, politike dhe ekonomike
te huajve , etj, etj., duke vepruar keshtu kundra interesave té larta té atdheut e te
popullit. ™

Té akuzuarve ju jané€ véné né dispozicion avokat pér tu mbrojtur mbi akuzén
¢ ngritur. “Dhe fillo1 vazhdimi 1 gjykimit botérisht € me dyer té€ ¢elura. U sollén
nga burgu rregullisht t€ shogéruar t€ 37 t€ pandehurit, t€ cilét duke gené t€ liré u
vuné né€ vendet e posacém” =¥

Ndér 37 té pandehurit radhitet dhe nj€ vajz€ 28 vjecare, Musine Kokalari, e
bija e Reshatit dhe Hanushes, ¢ lindur né Adana t€é Turqisé, banuese né Tirané.
Ka njé librar1, g€ shpeshheré gjaté procesverbaleve pérshkruhet dhe me termin
librare. U arrestua mé 23/01/1946 me akuzén e lartpérmendur.

Né vijimeés: t€ dosjes, gjaté bisedave t€ mbajtura me procesverbal, té
pandehurit akuzohen té jené pjesé e disa grupimeve politike.

18) Procesverbal nr. 5 1 Librit Themelor t€ Gjykatés s€ Nalt€ Ushtarake t€ Republikés Popullore té
Shqipéris€, Tirané.

19) Vendim; “N' emér t€ popullitshqgiptar”, Gjykata e Nalt€ Ushtarake,, ... fl. 177.

20) Vendim; “N' emér t€ popullitshqiptar”’, Gjykata e Nalté Ushtarake,, ... fl. 177.
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KOMUNISTE (1946-1990)

Vendim
“N’ Emér té Popullit Shqiptaré”
Gjykata e Nalté Ushtarake

...mbasi dégjoi né seanca publike gjithé ¢céshtjen prej datés 17 Qershor deri
mé 30 Qershor 1946, sot mé daté 2 korrik 1946, e mbledhur né sallén e Kinemas
‘Nasional” né Tirané, duke gjykuar té pandehurit: *". 13) Musine Kokalari, e
bija e Reshatit dhe Hanushes, e lindur né Adana té Turqise, banuese ne Tirane.
Librare, me arsim té larté (universitet letérsije né Romé), e pamartuar e padénuar
e arrestuar mé 23.1.1946-T akuzuar: ...

Gjykata
Vendosi

Fajtorine e te pandehurve, cilésimin e tyre si armiq te popullit dhe
sabotatore te pushtetit dhe ndershkimin e tyre si vijon ...

Musine Kokalari dénohet me 20 vjet hegje lirie, puné e detyrueshme,
humbjen e té drejtat civile e politike pér agé-kohé, konfiskimin e pasurisé sé
tyre té lujtshme dhe té palujtshme né bazé té dispozitave ligjore né fuqi **.

Perfundime

Analizimi dhe interpretimi na prezanton dhe disa karakteristika, pérshkrimi
1 t€ cilave qofté me fjalé me kuptim t€ drejtpérdrejt apo t€ figurshém (me ané té
epiteteve, metaforave etj.), nuk do t€ mjaftonte pér t€ ndértuar nj€ kuadér té ploté
teé figurés s€¢ Musine Kokalarit, duke u ndalur sidomos né vleré€simin e vetédijes
intelektuale, integritetin, s1 dhe frymeén idealiste g€ 1 karakterizonte. Rezulton
se graté e marra né studim hodhén themelet e para dhe tentuan krijimin e njé
shogérie demokratike dhe té lir€.

21) Vendim; “N' emér t€ popullit shqiptar”, Gjykata e Nalté Ushtarake,, fl. 177.
22) Vendim; “N' emér t€ popullitshqiptar”, Gjykata e Nalté Ushtarake, fl. 177.
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Instituti pér Studimin ¢ Krimeve dhe
Pasojave t€¢ Komunizmit, ISKPK, Tirané

Mnemozina e topikéve
té trishté letraré

ABSTRAKT Punimi rimerr ¢éshtjen e inxhinieréeve te kenetes se Maliqit,
te trajtuar artistikisht né dy romane: “"Keneta™ i F. Gjatés,
shkruar gjate regjimit diktatorial sipas skemave té luftes sé
klasés qgé falsifikoi té vértetén historike (Romani, éshté botuar
mbi teté heré me tirazh llahtarisht té madh, i pérfshiré né
te gjitha tekstet shkollore- universitare, i botuar né kolanén
“seria e romanit té zgjedhur”, i detyrueshém pér lexim né
shkollat tetévjecare, té mesme dhe universitare, i pérfshiré
né te gjitha antologjité shkollore) dhe “Kéneta e vdekjes” e
Makensen Bungos, shkruar pas 1990.

Shkrimtari Makensen Bungo gé punoi atje si i dénuar,
pérshkruan llahtarin, ujérat e turbullta té kenetés, gé iknin
duke marré me vete kufoma dhe skelete njerézish. Pérballe
késaj té vertete tragjike, romani “Keéneta” éshté vetem keneta
e Partise.
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Né burimet e Hipokrenés

Kujtesa s1 organ psikologjik 1 pérjetimit t€ kohé€s mbetet e vetmja
ndérmjetése g€ na garanton unitetin e thelbit t€ genies, t€ projektuar né nj€ shkallé
veténjohjeje individuale dhe kolektive. E them né€ nj€ shkall€ veténjohjeje, sepse
kujtesa, si¢ e thamé, €shté organ psikologjik dhe se veté psikologjia njerézore,
individuale qoft€ ajo apo shogérore, gjendet n€ kushtet e nj€ trysnie t€ pérhershme
qé e relativizon, ¢ deformon, ¢ transformon apo e ¢orodit krejtésisht psikikén
njerézore, po t€ merren parasysh dramat individuale dhe kolektive. Psikologjia
éshté e varur nga psikika, pasi kjo e dyta €shté tregues 1 shéndetit t€ s€ parés.
Rrjedhimisht edhe kujtesa, duke gené organ psikologjik 1 pérjetimit t€ kohés dhe
shprehje vetidentifikuese e totalitetit organik t€ genies n€ kohé, relativizohet,
shformohet, manipulohet dhe na prezanton marrtas, né pajt m me thelbin ¢
deformuar t€ vetes song.

Kujtesa e manipuluar €shté njé togfjalésh qé shpreh reflektimin kritik,
t€ ndérgjegjshém e oponencial nga piképamja e dikujt q€ zoté€ron njé pérvojé
krahasimore né€ lidhje me origjinén e njohjes dhe gjendjeve stadiale té€ trajektores
sé kujtesés, prej nga z¢ fill tjeté€rsimi dhe manipulimi 1 saj. Ky proces nuk ka gjé
t€ p€rbashkét me 1diomén e pérvojave individuale «mé tradhéton kujtesa», pasi
s1 akt ndérgjegjésimi, kjo shpreh riaft€simin dhe ripéritimin e po asaj kujtese
vetidentifikuese, pér t’u pozicionuar mandej, n€ masén e vetédijésimit, pér njé
p€rballje raportesh me té.

Fjala, mé€ konkretisht, éshté pér kujtesén historike apo kolektive, g€ dert mé
tash ekziston kryesisht né po ato forma gé ¢ mendonin grekét e lashté, n€ trajtén
e mneme-s€, anamnez-1s1it dhe mnemozinés.

Mneme paraqet njé aftési t€ dhéné fiziologjike t€ ¢cdo organizmi pér ta ruajtur
informacionin e ndérkallur n€ té. «Nga perceptimet ndjesore lind, si¢ themi ne,
aftésia e kujtesés”, thoté Arsitoteli. Ndé€rsa nga ndérmendjet e shpeshta pér té
nj&jtén gj€ lind pérvoja, sepse njé numeér 1 madh kujtimesh pérbéné sé bashku
njéfaré pérvoje. Nga pérvoja pra, nga téré€sia e pé€rvojés g€ ruhet n€ shpirt, nga
pérvoja ¢ vetme, ¢ ndryshme prej shumicés, nga pérvoja vetjake gé paraqitet si
identike né€ gjithé kété shumési, e ka zanafillén arti dhe shkenca: art1, nése kemi
t€ béymé€ me krijimin e digkaje, dhe shkenca, n€se kemi t€ béymé me thelbin dhe
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esenceén»’).

Anamnezisi - €shté ndérmendja (t€ kujtuarit). Ajo e ruan informacionin e
futur né t€, por e ruan né€ at€ meényre, q€ informacioni gjithmoné pérplotésohet
dhe pasurohet me pérvojén individuale, duke u realizuar jo rrall€ né letérsi né
kuptimin mé té€ gjeré t€ késaj fjale - nga rikrijimi artistik 1 ngjarjeve té€ kaluara
deri tek historiografia, gé del jashté sinoreve t€ mneme- sé (si tek Herodoti,
Taciti apo Mishlje). Né kulturén europiane, anamnezis-1 ka hyré kryesisht né
até kuptim té saj, si¢ e pati themeluar dhe pérdorur Platoni: “Kur shpirti gé
ka humbur kujtesén mbi ndjesite apo dijet, e thérret sérish até dhe pérpiget
ta pértérijé né vetvete, atéheré kété ne e quajmé ndérmendje’™. Kurse né njé
vend tjetér, Platoni thoté: “Pritpak, o Sokrat, - e ndérpreu Kebeti, - mendimet e
tua na shpien edhe né nje perfundim tjetér, nése éshté e sakté ajo gé ti e perseérit
shpesh, se pikerisht dija nuk éshte gje tjeter perpos se ndermendje: atéehere,
até qé ne po ndérmendim tani, duhet ta kemi nxéné né té kaluarén, - ja pra se
cfaré nxjerrim nga ky konkluzion. Por kjo do té kishte gené e pamundur po ge
se shpirti yne nuk do té kishte ekzistuar ne ndofaré vendi tjeter, pérpara se te
lindej né trajtén toné njerézore ™™ .

Né njé formé t€ ndryshuar, pérfytyrimi mbi anamnezisin si nj€ fundament 1
aspektit frymor ka hyré n€ kristianizém: “Pastaj mor1 bukén, u falenderua, e theu
dhe uva dha e tha: Ky €shté korp1 im, g€ flijjohet pér ju. Béni kété né pérkujtimin
tim*” (Luka 22. 19). Pérjetimi platonian 1 anamnezisit, g€ mbijetoi deri né
shekullin XX, pérbénte bazén e simbolizmit edhe s1 filozofi, edhe si1 drejtim
letrar, n€ botén e krishteré. Nj€ ndér poetét dhe teoricienét e simbolizmit rus,
Aleksandér Bllok, shprehej se: “Rruga e simboleve éshté rruga népér gjurmét e
harruara... rruga e mbérritjes sé dijes si ndérmendje (Platoni)” .

Mnemozina. Mbi kété nocion gendror t€ imazhit pér analizén ton€ na takon
té flasim pak mé gjeré. N€é rendin € numérimit paraprak té€ atyre mishérimeve

1) Arsistoteli, “Analitika e dyté (Vtoraja analitika)”, kap. 19 100a, né: Aristotel, Vepra e ploté, Véll 2.
Moské: Mendimi (Mysl), 1978. {. 345.

2) Platon, “Thileb1”, 34 c., né: Platon, Vepra eploté, VEll 1. Moské: Mendimi (Mysl), 1971. f. 41.

3) Platon, "Fedoni" 72e ..., véll. 2, . 34.

4) Bibla, pérkth. Dom Simon Filipaj, Ferizaj: "Drita", 1994, f. 1498.

5) Bllok A. "Krijimtaria e Vjagesllav Ivanovit" (Tvorgestvo Vjagesllava Ivanova) nga botimi // Bllok
Aleksandér. Vepra e ploté né 8 véllime, véll. 5, Moské: "Letérsia artistike" (Hudozhestvjennaja
literatura), f. 10.
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kryesore né té cilat ka ekzistuar pér grekét e lashté kujtesa e tyre historike dhe
kulturore, mjafton t’u referohemi tipareve t€ Mnemozinés, si¢ na paraqitet ajo
né t€ vetmin burim - n€ veprén “Teogonia” t€ Hesiodit, ku pér grekét ajo €shté,
para s¢ gjithash, néna e muzave.

Mirgea Eliade, né njérin prej librave té tij, ka shkruar njé skicé mbi
mitologjiné greke t€ kujtesés. A1 na ndérmend g€ hyjnesha Mnemozina, motra ¢
Kronosit dhe Ogeanit, quhej néné e muzave. N’akord me Hesiodin, Mnemozina
ruante kujtesén pér gjithcka gé ajo ka gené, por kishte dijeni edhe pér ato qé€ do té
ndodhnin. Kur muzat e pérndritin poetin, a1 béhet 1 afté€ pér dijen € Mnemozinés,
njohjen e zanafillave t€ para. Muzat kéndojné, fue u nis ¢ ‘prej zanafillave ato
rréfejné pér origjinén e zotave dhe njerézve. Poeti pérmes muzave fiton kujtesén
mbinjerézore t€ Mnemozingés.

Por kéto realitete parazanafillore, pikérisht ngase jané té€ lidhura me
burimet, nuk hyjn€ né€ sferén e jetés s€ tashme, ato jan€ te pambrrijshme pér
pérvojén e pérditshme. Prandaj, pra, poeti gé ka fituar kété dhunti mbikujtesore
prej duarve t€ Mnemozings, shtyhet, si t€ thuash, prej saj né nj€ boté tjetér, botén
¢ s€ shkuarés dhe harresés, e cila identifikohet me vdekjen. Lumi 1 harresés,
Leta, gé rrjedh né€ Aid, e shkatérron kujtesén e té€ vdekurve, duke 1 shndérruar ata
késisoj né€ t€ vdekur. Por, véren Eliade, me shfagjen e doktrinés s€ transmigrimit
(rimishérimit) té shpirtrave ndryshon edhe mitologjia e kujtesés. “Eshté e
réndésishme tashmé té mbash mend jo burimet dhe parazanafillat, por jetén
paraardheése te shpirtit, gé shénon humbjen e kujteses sé shpirtit né lidhje me
ekzistencat e tij pararendése. Dhe rishmi vdekja né kete kontekst del si kthim né
njé boté tjeter, boten e zanafillave dhe mbikujtesés. Vetéem pak té zgjedhurve té
muzave dhe profetéve, Mnemozina ua lé kujtesen e ekzistencave pararendése
dhe parazanafillave. Dhe ata pérpigen t’i bashkojné fragmentet e shkalafitura,
t’l pérfshijné ato né njé zinxhir té vetém, qé té mberrijné kuptimin e fatit té tyre.
Sepse ngjitja e fragmenteve t€ memories sé historise, gé s kanée asnje lidhje mes
vedi, do té thoté “lidhja e fillesés me fundin” (Eliade, 1988:156).

Kéta poeté dhe orakuj, g€ rrahin té ribéné e ringjallin njé tekst t€ lidhur
prej fragmentesh té béra fir n€ kujtesé, pérmbushin punén e kulturés - té shqyer,
fragmentare, t€ shkérmoqur né€ arkivin e padukshém heterogjuhésor, por ama
jan€ ata q€ gjakojné té pérftojné t€résine€, unicitetin, logjikén. N€ thelb, ¢docili
tekst 1 bart né vetvete kéto fragmente, heré t€ dukshme e heré té maskuara dhe
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rreh t’1 ndértoj€ ato n’akord me logjikén e rréfimat.

Ndér orakuyt t€ ciléve zotat ua ruajtén kujtesén pas vdekjes, spikat njéri ndér
meé t€ njohurit - Tiresia. C’prej kohé€s s€ djaléris€, a1 pa rastésisht, tek po lahe;
cullake né burimet e Hipokrenés, hyjneshén Atena dhe si pér kété shkak 1 plasén
syté e mbeti 1 verbér, por njékohésisht u pajis me dhuntiné e protecis€. Mande;,
duke bredhur népér krepat e maleve t€ Kilenit, a1, po rastésisht, pa shlligat qé
po ndérzeheshin dhe pér disa vite u shndérrua né femér. Ky verban dygjinish u
zgjodh prej zotave g€ t€ bart€ pérjetésisht nj€ kujtesé t€ pashqimur.

Topike té trishté

Burgjet, kamp-burgjet, kampet “me tela me gjémba” dhe kampet e
zakonshme té internimit me puné t€ detyrueshme, pérbéjné, pérvecse topografi
t¢ dhimbjes e terrorit, edhe njé topiké té€ trishté t€ shkrimit né letrat shqipe.
Zhanret e shkrimit jan€ t€ larmishme; ato prekin romanin, tregimin, poezing,
kinematografine, pérkthimin artistik ¢ shkencor, poeziné dhe memuaristikén,
deri dhe disa lloje té pikturés e skulpturés (gdhendje t€ ndryshme, statueta,
punime t€ holla arstistike etj).

Prania e késaj topike t€ trisht€ burgjedh e kampesh nuk e ka pushuar
jehonén e vet traumatike edhe sot e késaj dite, ndonése gé nga vit1 1991 kur ato
u mbyllén dhe u braktisén kané kaluar mbi njé ¢erek shekulli. Realet e kétyre
“kronotopeve” ushqgejné ende vepra letrare e narrativa memuaristike. Disa piktoré
si Maks Velo, Ali Oseku e sidomos Valer Dyrzi vazhdojné t’1 kthejné jehonén
¢ transfiguruar arstistikisht péiyjetimeve nga kjo topografi makthesh. Narrativa
letrare, e drjtépérdrejté apo fiktion na 1 sjell kéto vende me nj€ metonimi diskursi
alegorik, simbolik apo filozofik, s1 né veprat ¢ Kasém Trebeshinés («Odin
Modvalsen»), Makensen Bungo (romani «Kéneta ¢ vdekjes» dhe memuaret),
Pjetér Arbnor1 «Vdekja e Gébelsity dhe memuaret), Petro Marko («Reté dhe
gurc¢ty), Jamarbér Markos (poezit€), Fatos Lubonjés («Ridénimi»), Henrik S.G
(romanet Metamorfoza e brezit t€ humbur», «Gjuetia e péllumbavey), Bashkim
Shehut («Angelus Novusy», «Loja, shembja e qiellity dhe nj€ varg romanesh),
Visar Zhitit (poezité «Hedh nj€ katké né kémbét tuaja», memuaristika, ety).

Letérsia ¢ kétyre “topikéve té trisht€” €shté legtésisht ¢ evidentueshme.
Mjafton t’1 gasemi secilit topos ku vuajtén autorét e dénuar politikisht, pér té
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hartuar mandej nj€ repertor t€ pasur e t€ larmishém tekstesh e veprash.

Nése studimet letraro-kritike shqiptare apo studimet sociologjike letrare do
ta kishin marré né konsideraté faktologjiné e kétij shkrimi, té€ cilin me té drejté
poeti Visar Zhiti e quan “Burgologji”, at€éherédo té€ na pérftoheshin korpuse té
vecanta, blloge tekstesh e narrativash né€ repertorin e gjeré t€ “burgologjisé”.
Késhtu do té dallonim qarté “tekstet e Burrelit”, “tekstet ¢ Tepelenés™, “tekstet
e Kénetés s€ Maliqit”, “tekstet € Spacit dhe Qaf-barit”, etj, etj,.

Herédokur studiuesit e késaj fushe g€ do t€ merren me fenomenologjiné e
kétyre teksteve, do té€ prekin véretésin€ simbolike té titullit t€ mésipérm: “Topikée
té trishté letraré”. T€ trishté kéto tekste 1 bén jo aq topika si vend vuajtje e torture,
por nonsensi, paradoksi dhe absurdi 1 fatit t€ vuajté€sve, té€ cilét ishin genie me
rrénj€ t€ thella né dije dhe kulturé, pérkundér nivelit katastrofik t€ xhelatéve té
tyre. Né njéfaré mase persekutimi komunist mbi kéta njeréz, gé ishin, pa asnjé
fije dyshimi, elita e kulturés shqiptare, ajka e inteligjencés, njerézit mé té€ ditur e
t€ shkolluar t€ Shqipérisé s€ pasluftés.Mjafton t€ pérmendim dis syresh: Petro ¢
Jamarbér Marko, Astrit Delvina, Arshi Pipa, Mitrush Kuteli, At Zef Pllumi, Sami
Repishti, Kasém Trebeshina, Mustafa Greblleshi, At Konrad Gjolaj, Ejell Coba,
Makensen Bungo, Uran Kalakulla, Guljelm Deda, Havzi Nela, Pjetér Arbnori,
Leké Previzi, Leké Tasi, Fatos Lubonja, Visar Zhiti, Bashkim Shehu etj. Veprat
¢ tyre 1lustrojné€ nj€ kronotopi té fatit t€ intelektualit né diktaturé dhe jané€ 1 vetmi
repertor 1 moralshém 1 shkrimit g€ rivendos dinjitetin e raporteve me t€ Veértetén,
nj€ raport, 1 cili, jashté kéty) kronotopi, ishte pérkeqgésuar, fshehur, deformuar e
shfytyruar nga censura dhe autocensura komuniste.

Termi1 “Kronotopos” pér kété korpus tekstesh nuk e ka kétu funksionin
e nocionit estetik bahtinian, pasi a1 nuk zbatohet n€ botén e trilit artistik. A1
thjesht ndodh dhe lind brenda njé realeje konkrete kohé-hapésinore, aty ku
éshté e mbérthyer né€ kryq ekzistenca, mbijetesa e autorit qé pérpiget té ruajé
fizionomin€ e vet njerézore.

Nj€ ndér kéto kronotope, q€ ka determinuar lindjen e nj€ repertori t€ vecanté
tekstesh letrare né prozé€, poezi, memuaristike, kinematografi e, madje, edhe
n€ zhanret kronikale 1deologjike t€ historis€ zyrtare, sikundérse dhe t€ shkrimit
diplomatik, €sht€ Kéneta e Maliqit me kampin famékeq t€ Vlogishtit pérgjaté
periudhés 1946-1950. Kéneta e Maliqit €shté njémend, jo vetém “topiké e trishté”
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letrare. Tekstet gé ka prodhuar ky topos jané€ kundérthénése e diametralisht
té kundérta. Nga njéra ané kemi tekste autoriale intencionalisht ideologjike,
propagandistike, manipuluese né raport me té Vértetén dhe, nga ana tjetér, kemi
tekste autoriale autobiografike, qé¢ kémbéngulin né raportet déshmuese me té
Vértetén tronditése.

Konfrontimi i kujtesave letrare

Né kété kundévénie spikasin mé fort tekstet letrare konfrontuese né€ gjininé
¢ romanit. Pérkatésisht kema:

Fatmir Gjata me romanin “Kéneta”. Romani ge pjesé e srz (seria ¢ romanit
té zgjedhur), deri1 né vitin 1991; ishte njé vepér letrare e programuar me detyrim
n€ kurrikulat shkollore/universitare, e shkruar né pérputhje me tezat e doktrinés
s€ realizmit socialist. Romani paraget versionin komunist t€é»heroizmit epik
popullor», ku masat ¢ udhéhequra nga mésimet e partis€, pérmes heroit pozitiv,
sekretarit Stavri Lara, kapércejné gjit€ véshtirésit€ e mungesave teknologjike,
por m¢ fort punén sabotuese t€ mmxhinjeréve «t€ degjeneruar» ¢ «armiq té
popullity, gégjoja jané rekrutuar si spiuné nga ish mésuesi 1 tyre Harry Fultz. Se
¢far€ origjine etike € humane ka ky pushtet 1 r1, két€é né roman mund ta pérkapim
lehté nga dialogu 1 protagonistit Stavr1 Lara, sekretarit t€ partisé. Stavri €shté
pérfagésuesi 1 atyre g€ kané ardhur n€ pushtet dhe do té€ themelojné moralin e
r1 t€ drejtésis€, barazisé e véllazéris€. Po sa ¢uditshém tingéllon, kur pasi ka
treguar mes familjaréve té tij t€ré mikro-Odisené e ti) romantike t€ mbijetesés
nga kampet naziste, zhvillon, qé nga dushi ku po lahet, kété bisedé€ me té émén:
«- Ku e keni gjetur keté peshqir? Sa i madhe e i bukur genka!

Se mos kemi vetem kéte. E kemi mbushur shtepine. Kemi marré kolltuke, njé
raft me pasqyra, dy qilima, perde, takeme pér té¢ ngrené buké me dymbéedhjete
peceta. Jané té atyre borgjezéve <...> (C’e do kur s 'morém edhe ca! Po s’deshét
ate! «Té marrin edhe fukarenjté e tjeréy, thoshte! Po shtépia si té duket? Nuk
eshte si pallat?

S’e kam paré mire, po pallat mé duket!
A e di se e kujt eshte? E atij ge rri tani ne kotecin tone.
Ashtuu? E atij burrit me gjyzlyke?

Heéee! C'ka gené ai! Té véllané ia pushkatuam. Njé djalé e ka té arratisur
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né Itali. I kané hedhur njé milion franga tatim®».

Vullnetarét dhe populli i thjeshté ia dalin mbang, falé vigjilencés
dhe mésimeve té partisé. Triumfon suksesi, Kéneta thahet.

Makensen Bungo me romanin “Kéneta e vdekjes” jep njé€ version té
pérmbysur t€ realeve t€ Fatmir Gjatés pér t€ nj€jtén Kéneté, pér t€ njé€jtin proces.
Rréfimi €shté shkruar nga perspektiva e narratorit q¢ déshmon né ményré
kronikale pérditshmériné e detajuar té njé realiteti permanent vdekjeprurés né
kéneté, ku ndaj t€ burgosurve ushtrohen sistematikisht, dit€ e naté€, eksperimentet
me€ ¢njerézore, t€ tilla g€ mund t’1 ndeshesh vetém né arsenalin e torturave népér
kampet naziste t€ shfarosjes.

Tipologjia zhanrore e kétij rréfimi auto(biografik) né veprén letrare €shte,
tashmé, gjerésisht 1 njohur né repertorin e krijimtarisé letrare, g€ ¢ merr léndén
drejtpérdrejt€ nga pérvoja reale e kampeve dhe burgjeve, t€ tilla s1 romanet ¢
Primo Levit («A éshté€ vallé€ njer1 ky?»), Imre Kertezhit («Romani 1 njé€ té pafati»)
Aleksandér Sollzhenicinit («Arkipelagu Gulak», «Njé€ dit€ e Ivan Denisovigity,
«Pavioni 1 kancerrozéve» et)), rréfimet ¢ Varllam Shallamovit («Tregimet ¢
Kolimés»), Fatos Lubonjés («Ridénimi»), Até Zef Pllumit («Rrno vetém pér me
tregue»), Visar Zhitit («Rrugét e ferrity, «Ferr1 1 ¢aréy) ety.

Pérmes nj€ realiteti ngjethés, g€ mpikset der1 n€ makabritet, Bungo vizaton
nj€ tjetér t€ veértet€ né kronotopin ¢ Kénetés dhe két€ e bén me me realizmin
¢ detajeve ngjethése ¢ shokuese. Autori, njé 1 mbijetuar 1 Kéneté€s, na rréfen
fatin tragjik t€ nj€ grushti stundentésh nacionalisté t€ Normales sé€ Elbasanit.
Pasi1 1€né gelité e burgut t€ qytetit t€ tyre dhe veté profesorin ¢ tyre t€ dashur,
shkrimtarin Et’hem Haxhiademin, q€ po jep shpirt aty, ata dérgohen té vuajné
dénimin n€ Maliq. Parakalon né rréfim figura e shkrimtarit Mitrush Kuteli né
Kéneté, sikundérse dhe e profesorit-poet, Arshi Pipé€s, q€ dérgohet né spital.
Romani mbyllet me kthimin e pérgjysmuar té atiy grushti miqsh idealisté.
Dikush ka vdekur nga puna sfilit€se, s€émundja dhe uria; dikush tjetér nuk e ka
duruar sprovén e réndé t€ mbijetesés dhe €shté béré spiun, pér njé cop€ buke,
e mé né fund, 1 turpéruar e 1 veténeveritur var veten. Skenat e dhunés, torturés
psikologjike, rrahjeve e poshtérimeve, zhburrérimet e népérkémbjet e nderit

6) Fatmir Gjata, Kéneta roman, Tirané: "Naim Frashén", 1973, 1. 26.
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jané norma e pérditshme né kamp. Heroizmi masiv 1 punétoréve vullnetaré
nga romani propagandistik 1 F. Gjatés, 1a I€shon vendin té vértetave pataksése
¢ t€ shémtuara: jan€ realisht t€ dénuarit politiké, rreth 2500 skllevér, g€ jané
déguar aty pér t€ mos dalé gjallé, cka pérputhet sakté me faktet reale zyrtare né
dokumnta, raportime e déshmi t€ tjera.

Kronotopia e Kénetés si strumbullar intertekstual

Pérve¢ romaneve «Kéneta» té Fatmir Gjatés dhe «Kéneta e vdekjes» té
Makensen Bungos, episodi historik dhe topografik 1 Kénetés sé Maliqit ka
ushgyer né letérsiné shqipe dhe njé radhé tekstesh letrare t€ zhanrit memuaristik.
Shkrimtarét memuaristé rreth késaj realeje historike e toponimike kané qgené,
kuptohet, vet€ té€ burgosur, q€ u shfryt€zuan si skllevérit e faraonéve pér
tharjen me krahé t€é kénetés. Mbresélénése e ngjethése mbi1 punén né kéte
kéneté jané memuaret e At Zef Pllumit, Ejéll Cobés («Jeté e humbuny») dhe
Suleyman Xhixhés. Paraget interes né€ két€ drejtim memuaristika e Ej€ll Cobés
pér faktin, se doréshkrimi 1 t1j €shté shkruar né vitin 1975, ¢ka na garanton
parimisht, se koha kur e ka shkruar, nuk ka gené aspak e volitshme pér ¢farédo
tundimi «hiperbolizues». S1 Coba, ashtu dhe Até Zef Pllumi e Suleyman Xhixha
pérshkruajné péraf€rsisht t€ njéjtin realitet konkret, t€ ngjashém me romanin
«Kéneta ¢ Vdekjes» t€ Makensen Bungos, por aspak t€ ngjashém me romanin
«Kénetay t€ Fatmir Gjatés. Kétyre déshmive u bashkohen edhe kujtimet e
Skénder Stefanllarit dhe e Ylber Merdanit, 1sh t€ burgosur politiké, gé kané
pérjetuar punén e detyruar né kampin e Maliqit”. Por mé 1 afért me versionin e
M. Bungos éshté poema sonetike «Kanali» e Arshi Pipés, e cila €shté e pajisur
me nj¢ komentar t€ hollésishém g€ sqaron kontekstin e poezive.

Pérftohet, késisoj, nj€ repertor 1 larmishém tekstesh letrare, historike,
kinematografike e memuaristike rreth t€ njéjtés realjeje historike té€ njé vendi
té caktuar e veprimi té caktuar: tharja e Kénetés s€ Maliqit (1946-1949), ose
né terminologjiné e Mihaill Bahtin-it, njé kronotopi tekstesh t€ ndryshme, qé
pérbéjné nj€ intertekst brenda nj€ teksti t€ kulturés, ndonése kundérthéngés.

Vendi géndron né€ kujtesén toné kulturore ku 1 pérket kujtesés individuale
pér ta rizgjuar dhe véné né 1€vizje. Ky €shté kuptimi 1 thell€ 1 késaj thirrjeje té

7) Videoregjistrime bisedash, arkivi 1 Institutit té Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit
(ISKK, 2014).
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vazhdueshme, pér metonimi, té interteksteve®. Pér ne ka réndési rizgjimi dhe
l€évizja e kéty) repertori tektesh pér vendin dhe kujtesén duke 1 konfrontuar ato
pér hir t€ ndricimit t€ raporteve g€ ata mbajné me t€ Vértetén. Teksti socrealist
1 Gjatés u shndérrua né njé metaforé po aq edhe metonimi intertekstuale, duke
manipuluar me t€ Vértetén né€ shérbim té 1deologjis€. Pra kronotopia e Kénetés
kétu na shérben né cilésiné e kujtesés intertekstuale t€ autoréve gé pérmendin ¢
pérshkruajné t€ njéjtin referent (tharjen e kénetés). Identiteti kulturor 1 njé vendi
shfaget késhtu né 1 rénd€sishém se sa pamja e ti) ngushtésisht gjeografike; jané
lidhjet e t1) me letésin€ ato q€ kan€ réndési, pasi ato na pérplasin n€ nj€ nyjé té
dukuptimté kohore t€ historis€ dhe kulturés. Né fakt rishkrimi 1 tekstit t€ kénetés
éshté béré€ pa ndonj€ polemizim t€ drejtpérdrejté me t€ parin tekst nistor, até té
F. Gjatés, por ekskluzivisht s1 zotérim e dominim t€ «unity té projektuar e té
déshmuar nga rréfimi auto(biografik) e memuaristik, sikundér edhe letrar. Né
kété ményre, rishkrimi 1 njé teksti nga kéndvéshtrime t€é ndryshme pérvojash
empirike, 1 mbivendoset tekstit t€ meé parshém duke e fshir€ até nga gjithé rrafshet
e t€ vértetave. Né kété ményré historia e vendit dhe kujtesés sé€ paré vjen né njé
piké t€ tillé, sa nuk njihet mé€. Fakti g€ ne mund t€ thérrasim, n€ lidhje me njé
kronotop1 kulturore njé shumeési tékstesh qé e pérmendin até, tregon genésing e
pérhershme dhe gjallériné e letérsisé.

Interteksti €shté pra strumbullari rreth té cilit lidhen subjekti, shkrimi
dhe kujtesa. Qenésia e pérhershme e vendit duhet né fakt t€ déshmojé€, para sé
gjithash, pér shndérrimin e unit dhe cénueshmériné e tij themelore: nése vendi
mbetet, subjekti (i lexuesit, psh) 1 cili rikthehet aty ka ndryshuar thellésisht”
nga ballafagimi me tekstet e tjera rreth t€ njéjtit kronotop. Referenca kulturore,
ngaqé ajo eshté rrjedhoj€ e nj€ kujtese t€ gjalle dhe vepruese, déshmon pér
vazhdimeésin€ dhe lidhjen e unit. Uni kétu mund t€ shfaget s1 parim 1dentiteti:
€shté uni a1 q€ 1 bashkon copézat e teksteve t€ ndryshme dhe 1 mbledh pérte;
ndarjes s€ kohérave dhe veprave. Puna ¢ kujtesés rreth veprave mbi kénetén
nxjerr né€ sipérfaqe copéza té s€ kaluarés dhe kétu éshté pushteti 1 saj kryesor:
pérreth ndérgjegjes s€ njé subjekti mund té€ rrotullohen copa e fragmente
tekstesh, t€ cilat pérmbajné realitetin g€ ato thoné. Intertekstualitet: Eshté né
zemér t€ marrédhénies q€ subjekti mban me kujtesén, realitetin dhe letérsingé.

8) Nathalie Piegay-Gros, Poetika e intertekstualitetit, Prishtiné: "Parnas”, 2011. . 119.
9) N.Piegay-Gros, Poetika e /ntertekstual/tet/t ..., f. 121.
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Késhtu té gjitha tekstet autoriale g€ jan€ shkruar me referencé tharjen e
Kénetés s€ Maliqit kan€ brenda tyre konceptimin e tyre té€ realitetit: subjekti éshté
para sé gjithash mbartés 1 njé kulture dhe 1 njé tradite shkrimi qé duhet t’1 zgjojé.
Pérllogaritja e shkrimtarit profesionist t€ realizmit socialist, Fatmir Gjata, ka gené
themelimi 1 nj€ tradite t€ re leximi dhe ndjeshmérie t€ lexuesit, gé tash e mbrapa
do té lidhet jo me vértetésiné e fakteve, por me shfrytézimin koniuktural té tyre
n€ shérbim te botékuptimit t€ ideologjizuar komunist; g€ lexuesit duhet t’1 afrohet
nj€¢ model manipulativ «edukimi t€ ndjenjave» t€ «njeriut t€ ri», pavarésisht
c¢cmimit t€ sé Vértetés. Tekstet g€ pasuan pér romanit té€ Fatmir Gjatés nuk hyné
n€ polemiké me romanin, por e «skartuan» até, e fshin€, duke ofruar né vend
t€ trillit t€ t1) manipulativ njé realitet empirik trondit€s me gumézhimat e rénda
mortore me t€ burgosur qé€ pérpigen té mbijetojné né zgrip té€ eksistencés fizike.
Intertektualiteti 1 kétij repertor1 éshté pra vendimtar pér t€ ndriguar raportet e
shumta estetike, etike, psikologjike e metatizike g€ ka Letérsia me t€ vértetén dhe
moralin e shkrimtarit. Interstekstualiteti éshté vendimtar gjithashtu, sepse shkrimi
nénkupton gjithmoné nj€ kujtes€ tekstesh, kujtes€ e cila déshmon njé€kohésisht
pér vazhdimésin€ e unit dhe pér rrjedhjen e kohés: thirrja e kétyre teksteve e lejon
subjektin té nénshkruahet brenda realitetit, historisé dhe letérsisé!?.

Njé tjetér déshmi ngjethése nga makabriteti 1 Kénetés na ¢ sjell me mjetet
e kurrsyera té€ poezisé€, poeti Arshi Pipa me poemén e t1j sonetike “Kanali” (26
sonete). Pa ndonjé ekzagjerim dhe brenda thelbit krahasimor té realeve, poema
¢shté ekuivalentja ¢ “Ferrit” t€ Dantes né letérsiné shqipe. Vargjet ¢ saj poeti 1
shkro1 1 s€émuré€, pérmbys, n€ spitalin e Kor¢és, mbi letra cigarjeje. Doréshkrimi
origjinal ruhet sot tek € mortra e poetit. Ia vlen t€ ngremé paksa «velin» e kéty
peisazhi dantesk né dy sonetet ¢ para:

Kanali

1

Nga Kor¢a bumbullon. Currila shiu
rrjedhin prej mushamas mbi krena e shtroje.
Péshtillen, struken gjindja ndér mbuloje:

Nj1 lamsh ku gelben recka e mish njeriu.

10) Po aty, £, 122.
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Mbramje. Dikush pérbri get gjak pér goje.
Kéndon letas mbatané nj1 fmi arxhiu.

Ky grindet pér pak uj q1 shoku 1 piu;

A1 shan se 1 vodhén bukén. Hin nj1 roje.

Shkopinj e shgelma. Britma. Frin bilbili.
Pushim. E dergjet lodhja, pran secili,
E flen kush mundet pér até nat€ me fjjeté.

Si lazaret rénkon e fshan baraka.
Nesér té gjithé 1 pret kanal,
brraka, ve¢ atyne g1 pret nj1 vorr 1 shkreté.

2

Rreshtohet puntorija: ndahet ¢orba,

dy-tri patate qi vozisin n’uj.

E shtrihen duert e dridhshme... Por shumkuj,

Pse normén nuk e kreu, s 1 njomet vorba.

Ky ngjyen bukén me krypé, a1 nj1 képujé
Qepe géron. E shkunden xhepa e torba.
Pér nj1 fundrri kazani mu s1 korba

T’etshém mbi kérma sulen me rrémujé.

Mbasdreke. Diell. Tash lahen, hjekin llucén
Nga kofshét; terin petkat; ngjesin arna.
Dikush morritet. Njeni zien do barna,

Si shtesé pér darkén; tjetri gepé képucén.
Nj1 professor me syza vetullgil

Byth¢a duhani mbledh e 1 ban fitil.
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3

A mund té quhen njeréz?

Qe, shikoj. Fétyra dheu ku sit e shojtun ngrohen
Kur shofin bukén; fage qi gropohen

E nofulla gi dalin s1 patkoj.

Kambét s 1 mbajné e krahét u rrézohen.
S1 dordoleca lkunden g1 vendoi
Mbi1 hunj kopshtari. Njerz kta ksisoj?

Shauretén jané qi nga vorrezat ¢ohen.

Njeréz kané€ gené€. Sot jané ve¢ zhele mishi,
Automa kockash, nj1 bérsi, nji pleh,

Ku veg prej emnave dallon e njeh

Bujkun nga beu, tregtarin nga dervishi,
kusarin, simahorin, lakanderin

prej atdhetarit qi luftoi pér nderin.

Raporti me té vértetén né tekstet mbi Keénetén e Maliqit

Népérmjet romani «Kéneta» t€ Fatmir Gjatés, q€ njeh mbi teté ribotime me
tirazh llahtarisht t€ madh, t€ pérfshir€ né té gjitha tekstet shkollore-universitare,
t€ pérfshiré né€ kolanén “seria e romanit t€ zgjedhur (srz)”, t€ pércaktuar s1 lexim
té detyrueshém né shkollat tetévjecare, t€ mesme dhe universitare, té pérfshiré
né té gjitha antologjité shkollore, shto kétu dhe versionin e tij filmik «Vitet
e para», njé mikster manipulativ t€ memories - u ndértuan deri né€ vitin 1990
perceptime t€ rrejshme mbi té vértetén. Thelbi 1 romanit “Kéneta™ té shkrimtarit
komunist Fatmir Gjata, niset nga njé ¢ vérteté, por shkrimtari 1 partisé kété té
vérteté e shndérron térésisht t€ pérmbysur, té falsifikuar dhe né fakt, falsifikimi
1 késaj t€ vértete €shté nj€ rivrasje e shémtuar e viktimave dhe martiréve q¢
u dénuan. Personazhet e veprés - Abdi Sharra, Kujtim Shaqiri, Vasil Minga,
Zyraka, Enxhenio Skutarini, Harry Fulci, n€ roman paraqiten s1 sabotar€, armiq
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té¢ popullit e té partis€ dhe agjenté t€ ndryshém e sidomos té imperializmit
amerikan. Prandaj si1 t€ tillé duhej t€ dénohen dhe vértet jan€ dénuar. Pérballé
tyre del ndonj€ personazh letrar me 1deale t€ reja socialiste, me nj€ zgjuarsi té
vecanté pér “zbulimin e armiqve t€ popullit” dhe me besnikéri t€ ploté ndaj
idealeve té partis€. Tema e romanit €shté tharja e kéneté€s s€¢ Maliqit né€ vitin
1946, kur sapo ka zéné rrénjé regjimi komunist. Brezat shkolloré gé e kané
lexuar kané krijuar njé péshtypje t€ vecanté nga vepra, kané ndjeré kénaqési dhe
1 kané urryer “armiqté e popullit”! Mirépo me kalimin e kohés, me ndryshimin
¢ rrethanave politike, me t€ dhénat e bazuara né t€ vértetén e késaj ngjarjeje,
na del nj€ realitet tjetér, t€ cilin shkrimtari Fatmir Gjata nuk kishte guxuar ta
paraqiste s1 té tillé. Nuk 1shin ushtri t€ huajsh ata q€ varnin t€ shkolluarit né
Peréndim, por 1shin dora veté, komunistét shqiptaré, gé ngritén trekémbéshat
né vjeshtén e fundit té vitit ‘46. Partia Komuniste shqiptare me levat e saj té
propagandés e pérdori gjerésisht si referencé dhe edukim pér brezat génjeshtrén
¢ madhe t€ “inxhinier€ve sobotatoré”. Mjafton t€é kujtojmé demarshin e késaj
propagande né artin socrealist.

(Cfaré ka té vérteté né realet historike t€ romanit té F. Gjatés? Pas largimit
t€ paralayméruar t€ misionit amerikan nga Shqipé€ria, Sigurimi 1 Shtetit, me
orientim «nga larty, fillo1 me ngut hartimin e listave t€ individéve proamerikang,
pér té vazhduar spastrimet e pérgjakta té radhés. N¢ kété kuadér u pérgatit dhe
u zbatua skenar1 pér ndéshkimin e t€ ashtuquajturve «sabotatoré» t€ tharjes
s€¢ Kénetés s¢ Maliqit. Anétarét e grupit 1shin inxhinjeré dhe kuadro té afté,
g€ kishin mbaruar politeknikumin e Harri Fulcit, mandej studimet e larta né
universitetet e Europés dhe shikoheshin me friké€ patologjike si1 kundérshtaré te
regjimit komunist, sikundér ngjau, pa pé€rjashtim, mé voné, me t€ gjithé elitén
intelektuale properéndimore.

Gjyqi-skenar nisi pak dité para largimit t€ misionit amerikan nga
vendi yné, nén tamburet e njé propagande frenetike gé mbyste c¢do
mendim e géndrim té ndryshém nga opinioni publik 1 kohés. Déshtimi
1 tharjes sé Kénetés sé Maliqit né afatet e véna palogjikshém nga partia
komuniste, ishte vetém sfondi ku u lujat ndéshkimi tragjik pér «koka
turku» mbi1 inxhinjerét e pafajshém. Ky gjyq synonte, me gjas€, pér té
deskretituar Harr1 Fulcin dhe pér ta shmangur ndikimin e shkollés teknike
amerikane né prag té kthesés dhe i1zolimit t€ ploté t€ Shqipéris€ nga
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Peréndimi'V. T¢€ japim disa té dhéna né pérballje me romanin “Kéneta”:

- Avdi Sharra, si1 personazh letrar, éshté Avdyl Sharra 1 vérteté, 35 vjeg,
inxhinier 1 ndértimtaris€ 1 diplomuar n€é Romé, 1 caktuar si kryeinxhinier né
tharjen e kénetés s€ Maliqit. M€ voné i1 dénuar me varje!

- Kujtim Shagqiri, personazh letrar, €sht€¢ Kujtim Beqiri 1 vértete,
30-vjecar, inxhinier, fitues 1 medaljes sé arté né Universitetin € Vjenés. I caktuar
s1 drejtor 1 punimeve né€ kéneté. I dénuar me varje!

- Vasil Mano, personazh letrar, me emér t€ vértet€ Vasil Minga, mbaron
fakultetin e inxhinjeris€ né Kroaci dhe kthehet né Shqipéri, sé bashku me
bashkéshorten e tij

- Zyraka Mano (kroate), e cila del né roman me po até emér letrar. T€ dy
dénohen me pushkatim pér sabotim dhe “tradhti’’ ndaj popullit dhe atdheut! Para
ckzekutimit ajo 1 drejtohet t€ shoqit dhe nj€ inxhinjeri italian ne fjalét: «Ngrini
syté nga qielli t€ na shikojé Zoti, se Ai dhe ne e dimé g€ jemi té€ pafajshém!»'?,
fill pas t€ cilave pushkatohet dhe ajo, edhe pse 1shte shtatzané. Po ashtu dénohen
me pushkatim drejtori 1 shkoll€s, Fulci dhe inxhinieri italian, Eugenio Scaturo,
né roman, Skutarini. Dhe gjithnj€, duke gjurmuar shkrimet rreth késaj ngjaijeje
meésojmé se né€ tharjen e kénetés s€¢ Maliqit nuk ka marré pjesé populli, as
punetore vullnetare té partise, por t€ burgosurit politik€ nga té gjitha burgjet ¢
Shqipérisé, nén masa t€ rrepta sigurie € né kushte e masa ndéshkuese mesjetare.
Kéneta e Maliqit ishte shndérruar né€ nj€ kamp t€ tmerrshém ku béhej shfarosja
e “armiqve t€ popullit e t€ partis€”! Prandaj €shté e garté se ngjarjet rreth kénetés
sé¢ Maliqit jané shtrembéruar dhe jané hartuar ashtu si¢ 1 ka pélgyer regjimit
komunist.

A do ta shkruante ndryshe shkrimtar1 Fatmir Gjata po té ishte gjallé?!
Pérve¢ romanit ka edhe njé film t€ kinostudios “Shqipéria e Re” («Vitet e paray)
pér ta kanonizuar masivisht versionin zyrtar komunist, po ashtu edhe
dokumentar€é mbi kété diavoliadé. Né kénetén e Maliqit, sipas versionit té
propagandés komuniste punonte “populli, rinia joné heroike”, ndérsa e vérteta
éshté krejt ndryshe: Kontigjenti gé realizo1 né€ kushte naziskine kété vepér, 1shin

11) Agim Musta, Antologji ¢ Krimit Komunist, Tirané: Qendra Shqiptare e Rehabilitimit t&€ Traumés dhe
Torturés, 2006, f. 81.
12) Po aty, {. 83.
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t€¢ burgosurit politik€. Disa nga shifrat qé afrohen jané se rreth tre mijé té
burgosur kané punuar atje. 63 veté kané vdekur né€ punét e véshtira, jané
pushkatuar, jan€ varur n€ kohén ¢ tharjes s€ késaj kénete. Masat represive gé u
ushtruan né kénetén e Maliqit u pérkasin metodave té nazistéve. Pérditshméria e
t€ burgosurve kalonte népér kushtet ekstreme: mushkonjat, norma ¢ réndé ¢
punés, ushqimi 1 pakét, rrahja, ndéshkimet poshtéruese deri te groposja né€ kanal,
mungesa ¢ teknologjisé (mjetet pérbéheshin prej lopatés, kazmés, tokmakut,
dekovilit, dinamiti). Tharja e kénetés kérko1 shfryt€zimin mizor t€ energjive té
mijéra vetéve, ndérkaq shteti refuzonte kredi dhe makinerit€ moderne qé
pérdorte bota né€ tharjet e kénetave.

Tekste te tjera te kronotopisé s¢ Kénetes s¢ Maliqit

Njé€ korpus mé vete pérbén repertor1 1 déshmive memuaristike. Jan€ pérvoja
né 1ékuré, pérjetime té veté autoréve. Autorét mé té spikatur midis dhjetrave,
jané: Beqir Ajazi, At Zef Pllumi, Ej€ll Coba, Suleyman Xhixha, Arshi Pipa, Sami
Repishti etj. Ky 1 fundit 1 pérshkruan té€ burgosurit si “kufoma I€vizése”,
“leckamané t€ mbuluar me balté”, q€ transportoheshin té lidhur me zinxhiré.

Tekste politike, 1deologjike e diplomatike. Kétu mund té pérfshihén né njé
repertor mé vete t€ gjitha tekstet e Historis€ s€ Shqipérisé s€ pasluftés, Historia e
PPSH, tekstet shkollore apo universitare t€ Historisé. Te kéto tekste mund té
pérfshihet dhe njé tekst diplomatik, Raporti 1 geverisé Amerikane 1 paraqitur né
OKB né shkurt t€ 1055, prej 10 fagesh, ku flitet holl€sisht pér ményrat ¢njerézore
t€ trajtimit t€ t€ burgosurve politiké n€ Shqipéri, n€ két€ kamp shiarosjeje.

Nése do té pérmblidheshin té gjitha tekstet e repertorit t€ Kénetés sé Maliqit
né nj€ antologji t€ késaj “topike té trishté”, at€her¢ né letrart shqipe do té kishim
rreth 2000 fage tronditése né€ disa zhanre.

Pasi kujton thénien e Danillo Kishit se “shkrimtarét nuk jan€ ndérgjegjja e
kombit, sepse n€ mesin e tyre ka shumé gelbaniké e kriminel€”, né ¢ast té dalin
pérpara personazhet e Fatmir Gjatés nga romani “Kéneta™.

383



L LLeonora Laci

Institut1 pér Studimin € Krimeve dhe
Pasojave t€ Komunizmit, ISKPK, Tirané

Totalitarizmi shqiptar
pérmes disa shkrimtaréve

ABSTRAKT Studimi ka géellim analizues tiparet e fenomenit totalitar dhe
shfagjet e tij ne Shqipéri gjate viteve 1945- 1990 dhe si kéto
tipare u adaptuan né Shqiperi.

Burim kryesor referencial jané shkrimtaré si: Ate Zef
Pllumi, Arshi Pipa, Sami Repishti, Visar Zhiti, elj.

334



| TOTALITARIZMI SHQIPTAR PERMES DISA SHKRIMTAREVE

Hyrje

Tiparet e totalitarizmit botéror tashmé jané€ t€ njohura dhe der1 diku té
studiuara nga filozof€, studiues, shkrimtaré e politologé té huaj si: Raymond
Aron, Hannah Arendt, Leon Poliakov, Berzhinski, A. Solzhenitsin etj. Ndérsa
né Shqipéri studimet mbi totalitarizmin shqiptar jané Té pakta dhe vetém vitet
¢ fundit pérmes krijimit t€ muzeve, mediave, emisioneve t€ ndryshme, shihet
nj€ tendencé deri diku serioze pér t€ hedhur drit€ mbi té kaluarén, pér kété na
viyné€ n€ ndihmé edhe kujtimet e t€ mbijetuarve apo dhe botimet e studiuesve né
formé narrative e letrare.

Ky studim ka qéllim analizues té tipareve t€ fenomenit totalitar dhe shfaqjet
e t1) né Shqipér gjaté viteve 1945-1990, studimi do té pérgendrohet tek ményra
sesi kéto tipare u adaptuan né Shqipéri dhe t€ vecantat e tij. Pra do pérpigemi
té sjellim disa nga karakteristikat e shfaqjes sé totalitarizmit né vendin toné dhe
burimi kryesor referencial do jené shkrimtaré si: Arshi Pipa, Sami Repishti, Visar
Zhiti et). Se s1 kéta 1 pérshkruajné fenomenet e ndryshme totalitare, do té jeté njé
paralelizém mes realitetit dhe veprave g€ shkruhen pér kété realitet.

Totalitarizmi gjené pérhapje né ato vende ku ka autoritarizém apo ka
destabilitet politik. Eshté sistem qé vepron aty ku mungon demokracia. Cdo
regjim diktatorial €shté n€ vetvete totalitar. Totalitarizmi nuk éshté nj€ ideologji,
totalitarizmi gendron mbai 1deologjit, €shté gjithépérfshirés, éshté mbi regjimet
diktatoriale, €shté boshti né€ t€ cilén jané shfaqur dhe krijuar ideologjit, si dhe
burimi 1 nazizmit, fashizmit, komunizmit, anti-semitizmuit.

Tiparet e regjimeve totalitare té pérmbledhur nga studiues té huaj

Fillimisht po shpjegojmé termin totalitarizém sipas studiuesve t€ huaj si
Berzhinski dhe Raymond Aron, si¢ shihen mé poshté. Né kété studim do flasim
pér rastin konkret, Shqipériné.Totalitarizmi sipas Berzhinski; Totalitarizmi
¢shté nj€ 1deologji e bazuar mbi njé doktrin€ zyrtare e cila ezauron té gjitha
fushat e jetés ku pérfshihet e gjithé shogéria. Kjo ideologji €shté€ e drejtuar drejte
pérzgjedhjes sé njé stadi pérfundimtar né botén ku éshté stadi final dhe perfekt
1 njerézimit. Krijimi 1 nj€ partie t€ vetme t€ drejtuar nga nj€ person ose njé€ grup
personash, ku antarét e s€ cilés nuk jan€ mé€ shumeé se 10 % e popullsisé. Kjo
parti €shté e pérbéré€ nga nj€ grup idealistésh té pérkushtuar ndaj ideologjis dhe
po késhtu konsiderohet si nj€ institucion mbi institucionet shtetérore.
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Partia éshté mbi shtetin. Sistemi 1 terrorit qé€ €shté viziv, psikologjik
1 ushtruar nga partia nép€rmjet Policis€ sekrete, ndaj armiqve t€ modelit.
Monopol mbi mjetet e komunikimit g€ vendosén né€ duart e partis€ e pérdoren
pér propogand. Kontroll 1 t€ gjitha arméve nga shteti qofté ushtrisé, artilerisé,
bombés atomike. Ekonomi e centralizuar.

Ndérsa Raymond Aron, filozof-politolog, shkroi né vitin 1965 pér dukurin e
totalitarizmit; Fenomeni totalitar shfaget n€ até regjim, g€ 1 jep nj€ partie t€ vetme
monopolin e veprimtarisé politike. Partia monopolisté éshté e frymézuar dhe e
armatosur me njé€ ideologji, sé€ cilés 1 atribuon njé€ autoritet absolut dhe g€, pér
rrjedhoj€, arrin t€ béhet ¢ vérteta zyrtare e shteti. Pér pérhapjen e késaj t€ vértete
zyrtare, shteti merr pérsipér nga ana e tij njé monopol t€ dyfisht, monopolin e
mjeteve t€ forces, s1 dhe até t€ lavazhit t€ truve. Térésia ¢ mjeteve t€ masmedias:
radioja, televizioni, shtypi drejtohen dhe komandohen nga shteti dhe nga ata g€ e
pérfagésojn€. Shumica e veprimtarive ekonomike dhe profesionale 1 nénshtrohen
shtetit dhe kéto, njéfar€ ményre, jané pjesé€ pérbérése e ti). Ashtu si1 shteti €shté
1 pandaré nga 1deologjia e vet, po ashtu eshe veprimtarité kryesore ekonomike
e profesionale marrin ngjyrén e sé vértetés zyrtare. Q€ nga casti né ¢asti qé ¢do
veprimtari €shté shtet€rore dhe 1 nénshtrohet ideologjis€, njé gabim 1 kryer né€ njé
aktivitet ekonomik a profesional €shté njékohésisht edhe nj€ gabim ideologjik. Si
pérfundim, kjo shpie né politicizmin e shogéris€, né marijen e ngjyrés ideologjike
te t€ gjitha gabimeve t€ mundshme t€ individéve dhe, n€ shkallé t€ fundit, n€ njé
terror policor e né té€ njéjtén kohé edhe 1deologjik.

Totalitarizmi n€ Shqipéri pérmes veprave té shkrimtaréve t€é burgut

Pérpjekjet e kéti) studimi jané€ g€ t€ vihen né dukje aspekte té€ totalitarizmit
shqiptar né€ veprat ¢ shkrimtaréve té€ cilét jané persekutuar dhe kané vuajtur
né burgjet komuniste. Shkrimtarét shqiptar pérmes romaneve, poezive apo
studimeve kané€ shprehur mé s€ miri aspekte t€ tipareve totalitariste t€ shtaqura
né Shqipéri. Tiparet ku jemi perqendruar jané; totalitarizmi dhe ideologjia, roli 1
té tretit, perndjekja e librave, roli 1 intelektualit jokomunist, konceptimi 1 lirisé,
tjetersimi 1 njeriut.

-Totalitarizmi dhe ideologjia

Shqipéria kishte nj€ komunizém shumé ortodoks. Regjimi 1 saj ishte njé
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pérzierje mes stalinizmit, nacionalizmit etnik dhe elementeve t€ maoizmit né
pushtet do thoshte kryeredaktori 1 “Gazetés s€ zgjedhjeve” polaku Adam Micnik
né nj€ intervisté té vitit 2009.Y

Ndérsa Visar Zhiti shkruan:- “Ne kete dyzim a dyftyresi e personalitet té
dyfishté gé krijonte ndér njeréz, sistemi njéfytyrésh totalitar a fare i pafytyré
e shpersonalizues arrinte té sundonte dhe té pérhapej duke molepsur dhe
brendesite, duke krijuar gjendje té pergjithshme down, duke beré gé artistet
té ndihen té lumtur kegas si hendikapaté, té paktén né dukje, me Narcistin e
shémtuar né shpirt ...”?

Filozofi Artan Fuga ndan€ njé€ mendim krejt t€ kundért, a1 do ta konsidero;
“falsitet” shpjegimin e sotém mbai 1deologjin€ e djeshme:- “false 1deologjia e
regjimit t€ shkuar, fals edhe shpjegimi i sotém mbi até falsitet™”

Ndérsa A.Pipa e ilustron me pérjetimin personal-: “Pas daljes time nga
burgu mé 1956, e kisha shumé té véshtiré t€ siguroja jetesén. I kercenuar nga
uria, vendosa t€ takoja Ramiz Alin€, Ministrin e Arsimit, gé kishte gené€ student
imi né Liceun e Tiranés me 1943-1944. Pritja ishte qytetare dhe menjéheré
pas késaj me€ caktuan mesues t€ gjuhés shqipe né€ njé shkoll€ fillore. Librat né
pérdorim 1shin t€ renduar nga letérsia e Partis€. Gramatika duhej t€ mesohej nga
shartimi 1 kétyre né mendjet brishta t€ nx’nesve (...). Politika e gjuhés gé fillonte
né shkollén fillore me prostituimin e gramatikés me 1deologjiné staliniste, ishte
kurorézuar me pseudokryeveprén e quajtur “Shqipja letrare e unifikuar” g€ ishte
né fakt gjuha e fitimtaréve komunisté toské e imponuar mbi gegét e mundur.®

Arshi Pipa do 1 hyjé mé thellé studimit mbi “ideologjiné”, e vazhdon
mendimin diku meé tutje:- Sa heré€ q€ nj€ ngjarje nuk 1 pérshtatet pik€épamjes sé
tyre 1deo-politike apo 1deo- shkencore, ata ose e shpérfillin até térésisht apo e
shfytyrojné até deri aty sa ta béjné té€ panjohur.” Njé ideologji e huaj, e importuar,
¢ imponuar né popull me brutalitet maksimal, komunizmi mbeti deri né kété dité
me 1 huaj se kurré. Ndryshe nga shumé vende t€ tjera t€ sunduara nga komunistét

1) Fatos Tarifa, Romeo Gurakuqi, Ermal Hasimja, Pol/t’ka dhe historia, Tirané: UET PRESS, 2012, f. 232.
2) Visar Zhiti, Si na erdhi ai, INDALUARI, Tirané: OMSCA-1, 2017, {. 83.

3) Artan Fuga, Monolog, Tirané: Dudaj, 2010, f. 19.

4) Arshi Pipa, Stalinizmi shqgiptar- anatomia e nj€ patologjie polotike, Tirané: IKK & Princi, 2007,
f.217-218.

5) A. Pipa, Stalinizmui shqiptar ..., f. 256.
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qé komunizmi ka thithur dicka nga karakteri kombétar, Shqipéria nuk merr
parasysh té tilla karakteristika t€ vecanta. Komunizmi shqiptar €shté thjesht njé
kopje e bolshevizimit, pa asnjé origjinalitet t€ vetin.” Si njé 1deologji térésisht
totalitare, Stalinizmi depérton né té gjitha sferat e veprimtarisé njerézore, si
politika, etika, ekonomia, filozofia, arti dhe shkencat dhe ¢do formé tjetér té
menduarit dhe praktiké. Fjalor1: Stalinist pérfshin bashkime qé€ thekson parésiné e
1deologjisé mbi té€ gjitha kéto sfera dhe forma. Dy prej tyre shumé té€ pérdorshme
jané “ideo-politike” dhe “ideo-shkencore.””

S.Repishti shkruan:-Cdo dit€é e ma shumé kisha pérshtypjen se, eksperienca
komuniste n€ Shqipni, kishte marr€ karakterin e aventurés qé shkelmonte logjikén
e pérfundimet logjike.””®

Arshi Pipa vazhdon: “Ndérsa Stalinizmi shqiptar nuk €shté térésisht produkt
1.E.Hoxhés, ideologjia g€ frymézoi1 PKSH-né éshté plotésisht e t1j. Udh€hegésit e
Partisé dhe inteligjenca vetém pérsérisin apo perifrazojné c¢far€ thoté a1 apo ¢faré
shkruan ai.”

Roli 1 té tretit

Shkrimtar1 Visar Zhiti ndalet né njé aspekt t€ réndésishém g€ pa te,
ekzistenca e komunizmit nuk do té ishte aq e gjaté, ndonése ai nuk e pérmend
termin “spiun”, por preferon ta quaj “I tret1”, ku né€ nj€ bisedé mes dy vetéve
ekzistenca e nj€ personi té tret€ vinte né rrezik jetén e dy té tjeréve, problem
ishte se t1 nuk e dije se kush mund t€ 1shte a1, nganjéheré mund té dyshoje dhe
ne vetvete.

Ja s1 shkruan Visar Zhiti:-“Né regjimet totalitare, né t€ gjithé popujt e
perandorisé komuniste, sidomos né Shqipériné diktatoriale, u fut 1 “tret1”, ai
g€ do té 1shte laymétari 1 fshehté 1 bisedave koké me koké, gé do t’1 ¢conte ato
t€ plota s1 ata shakujt e erés né mitologji(...) Né ¢do tre veta, nj€r1 ésht€ yni,
pérhapte dyshim e ankth njéra nga thashethemnajat e Ministrisé sé¢ Punéve té
Brendshme. Kujdes nga 1 treti, ti s’e di cili €éshté a1 dhe kur vjen, kurse ai ju ka

6) A. Pipa, Stalinizmi shqiptar..., f. 43.

7) A. Pipa, Stalinizmi shqiptarf. 248.

8) Samui Repishti, Nén hijen e Rozafés - narrativé e jetueme, Tirané: Botimet Onuiri, 2007, f. 309.
9) A. Pipa, Stalinizmi shqiptar ..., f. 115.
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déshmitaré ju t€ dyve. Po 1a the edhe njé treti, e di e gjithé bota. Ruaju! (...) Pse
fole, 1she 1 pakénaqur, mjeré€ t1, do ta pésosh!... Nuk t€ pélgen buka e socializmit?
As poezia e realizmit socialist?! Futeni né dhomat e torturés...Je kundér regjimit,
nuk e do kété udhéheqje? Koka t€ ikén!...Dhe ¢faré, do t€ ikésh, do té arratisésh?
Po kush té 1€, plumbat té presin...!”'?

Pérndjekja e librave

Njé€ nga tiparet e totalitarizmit €shté dhe monopol mbi mjetet e komunikimit
g€ vendosén n€ duart e partis€ e pérdoren pér propogand. Shkenca, arti, letérsia,
historia, institucionet arsimore vihen né shérbim té partisé-shtet, cdo devijim
quhej sabotim.

Nuk pérndigeshin vetém njeréz, por edhe libra, sidomos doréshkrime, copa
letrash mbi té gjitha...'?

Shkrimtar1 Visar Zhiti shkruan se: “Diktator1 shkonte né teatér, vizitonte
ekspozita dhe studio, takonte shkrimtaré e artisté, kishte marré pjesé né
mbledhjet e tyre, kongreset, jepte direktiva, krijonte pérgarje dhe mbante anén e
njé grupi, sipas interesit, heré t€ meé té rinjve, kur dhe vete€ ishte mé 1 r1, dhe heré
t€ konservatorvéve, fanatikéve, kur po plakej dhe 1shte béré 1 gjithépushtetshém
et., et]., dhe vazhdimisht theksonte gqé shkrimtarét dhe artistét jan€ té€ Partisé€,
ajo 1 rrit1 dhe 1 eduko1 dhe veprat e tyre 1 shérbejné ¢éshtjes, kauzés, socializmit
etj., etj.'?

E gjithé letérsia e socrealizmit éshté si njé import, kryesisht nga Bashkimi
Sovjetik.'

Né vendet socialiste poeti shihej s1 misionar 1 masave; né vendet kapitaliste
si shenjt... 1 vetvetes(...) Poezia né diktaturé ishte dhe “detyré partie” dhe
poetét-ushtaré té atij ideali sundimtar, 1 arritur népérmjet gjakut dhe gé mbahe;
me nj€ lufté t€ ashpér, théné trog, me terror. Poetét e diktaturés gézonin t€ gjitha
privilegjet g€ t€ jepte diktatura, e kam fjalén pér nj€ lloj mirégenieje n€ krahasim
me té tjerét, hierarkin€ e famés, por edhe frikén se mos 1 humbisje té gjitha njé

10) V. Zhiti, Si na erdhi ai..., f. 16-17.
11) V. Zhiti, Si na erdhi ai..., f. 47.
12) V. Zhiti, Si na erdhi ai..., . 58.
13) V. Zhiti, Sina erdhi ai ..., f. 61.
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dité. Kontrolli dhe pérndjekja vazhdonin pa ndérprerje dhe t€ mé té rinjté, qé
té parandalohej, se jo kushdo mund t€ béhej shkrimtar, poet, piktor, aktor,
muzikant.'

Né poeziné e socrealizmit kishte balté, rrallé e mé rrallé “pozitive”. Teksa
mbetén dométhénése vargjet e njohura té njé poeme té Dritéroit:”’paskam marré
baltén ténde arave...pér t’1a sjellé Lidhjes s€ Shkrimtaréve. Né kundérshtim me
krenarité tona atavike, mision do t€ 1shte g€ dhe poeziné ta ¢onin te balta, si1 arritje
¢ njeriut g€ e mposht até. Balté internimesh, burgjesh, balté tradhtish... e ¢uan né
balté, u zhyt né€ balté... pra ra né t€ keqen, meriton baltén..."

Visar Zhiti poetét e realizmit socialist 1 konsideron si ato kérpurdhat
helmuese, por me rol té€ kundért. Helmin e mbledhur nuk e pérdornin kundér
regjimit, por t€ helmonin shijet, déshirat, arsyen e njé populli.'®

Roli 1 intelektualit jokomunist

E njé rendésie t€ vecanté pér tu studiuar si element €shté dhe fati 1
intelektualit antikomunist, fillimisht po e paralelizojmé me até ¢faré€ shkruan
shkrimtar1 Jean Amery né€ njé€ ese té titulluar” Kufijté e intelektit”, a1 merret me
fatin e intelektualit né kampet e pérqendrimit.

S€ jashtmi, situate e njé€ intelektuali rezulton mé e pafavorshme se e njé
njeriu g€ merret me puné fizike: t€ burgosurit gé zoté€ronin nj€ zanat t€ thjeshté
kishin shans t€ 1shin mé t€ nevojshém se nj€ intelektual. Ndaj edhe konkurrenca
pér ta ulur veten sa mé poshté i1shte shumé e madhe; kush kishte gené professor,
thoshte se 1shte mésues, kush kishte gené gazetar thoshte se ishte tipograf e késhtu
me radh€. Sepse kush nuk zot€ronte nj€ zanat mbeste t€ hapte gropa. Dhe kétu
hynin intelektualét. “Intelekti né totalizimin e tij né kamp u shpall jokompetent.
Si vegél e vlefshme né pérballimin e detyrave t€ véna para nesh, ai abdikoi.”"”

Ndérsa studiuesi Arshi Pipa né€ analizat e t1) pér kété temé shkruan: “Tani
pak fjal€ pér intelektualét. Ata g€ nga fillimi1 1 kan€ treguar komunizmit njé€ fytyré
té ftohté, duke 1 provokuar komunistét deri né térbim. Shumé shfaqje gjygesh né

14) V. Zhiti, Si na erdhi ai..., f. 81.

15) V. Zhiti, Sina erdhi ai..., f. 89-91.

16) V. Zhiti, Si na erdhi ai..., f. 81.

17) Anila Shuka, “Kur intelekti nuk t€ hyn n€ puné€”, né: Revista Saras.
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Shqipér1 kumbojné nga emrat e doktoréve dhe avokatéve, profesoréve dhe
shkrimtaréve, teknikéve dhe inxhinieréve, g€ nuk jané pérkulur para regjimit
despotic. Shumé prej tyre u pushkatuan apo u varén dhe njé pjesé e madhe
jané zhdukur dhe jané duke u zhdukur né birucat komuniste dhe né kampet e
skllevérve t€ punés. Historia e tyre €shté njé kapitull mé vete e komunizmit
shqiptar, mé ¢ turpshmja dhe mé ¢ shémtuara. Shqipéria mund t’1 falé ndoshta
komunizmit shumé krime, por jo até té€ privimit nga energjia mendore dhe
shpirtéroré e bijve t€ saj, kapitalit mé t€ ¢mueshém té€ kombit(...)Udhéheqgésit
komunist pérpigen t’1 joshin intelektualét n€ rangjet e tyre. Duke gené t€ pakté ata
g€ u afruan me ta, ata iu drejtuan dhunés. Duke vraré dhe burgosur nj€ numér té
konsiderueshém t€ tyre, ata 1 detyruan té tjerét t€ nénshtroheshin apo té topiteshin.
Ndérkaq, ata vazhduan me shpejtési t€ ethshme t€ ngrinin inteligjencen e tyre.
Kétu, deri tani, ata kané ndeshur né déshtime. Pérve¢ njé numr fanatikésh,
shumica e intelektualeve t€ rinj 1 béné nj€ shérbim thjesht verbal i1deologjisé
komuniste; syté e tyre jané€ kthyer drejt Peréndimit. Trashégimia e brezit t€ kalaur
té intelektualéve, té gjithé té nginjur me civilizimin peréndimor, €shté shumé
e gjallé pér brezin e r1 t€ béhet fanatike e njé 1deologjie e cila €sht€ e huaj pér
giendjen shpirtérore dhe traditat e popullit shqiptar.'®

Konceptimi i “Lirisée”
Po LIRIA?! Cfaré ishte ajo né komunizém?!
A ia doli té jeté fitimtare?!

V.Zht1 shkruan: “Fitorja s’ésht€é gjithmoné liri, po emocionohesha sé
brendshmi, madje s’do té thoté lir1. Ndonjéheré nuk jané bashké e ndonjéheré
jan€ dhe kundér e vrasin njéra- tjetrén, po mendoja. Liria, ku jané sheshet e lirisé,
statujat dhe shatérvanét e saj? Njerézit e liris€, poetét...? Kjo €shté dhe pérvoja
e vendit tim, ku as ne nuk kemi shesh té lirisé, p.sh., obelisk té liris€, park té
lir1isé(...) Ka fitore pa lir1, ka lir1 pa fitore, ka.. kétu ¢mpleksen shqget€ésueshém e
dhémbshém. (...) N€ burg t’1 marrin lirit€ t€ gjitha, t1 shpik t€éndén, t€ fshehtén,
té leckosurén, qé duket sikur nuk e pérdor dot, por qé éshté thelb1 yt, rrugédalje
s’ka, vetém té€ shikosh lart, nga Qielli."

18) A. Pipa, Stalinizmi shqiptar ..., f. 40-41.
19) V. Zhiti, Si na erdhi ai..., f. 186-187.
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Dom Simon Jubani ka rrefyer késhtu: “Uné e tregoj tragjediné e jetes sime,
déshiroj t€ baj skenen e shpirtit katedér t€ humanitetit. Kam kry Universitetin
¢ burgut komunist. Mésova me fol€ ¢ me shkrue latinisht, greqisht, italisht,
fréngjisht, anglisht... Gjaté torturave m’1 thyen té gjithé dhambét. Vuejtjet ma

mprehen trunin, kisha mbeté njeri 1 liré”.*”

Sami1 Repishti shkruante: “Ngrehu, o genie njerézore qé€ mé€ jep ndjenjén
¢ kryenaltésisé pér emnin g€ mbaj! E ti, 0 zemér, mbushé sot me vner e 1deal,
shpérthe, trego se jeton akoma, e se jetén e ke n€ duert tuej, po ta déshirosh ti, ti
vete, e vetém ti...! E ju,”’té tjerét”, bashkatdhetarét e mi té€ nénshtruem e vllazén,
néqoftése zgjedha e tiranisé nuk ju rrjep 1€ékurén e zverkut, néqoftése samari
1 diktaturés nuk jua ban kurrizin me plagé, néqoftése ajri 1 ndyt€ 1 organizmit
t€ génjeshtrés e mashtrimit t€ pafund nuk ju zen frymén e nuk pengon ajrin e
domosdoshém me ruejté pastértin€ e gjakut tuej, atéheré€, o tungjatjeta, shtypja
asht bashkudhétarja juej, ajo asht kalorsi 1 stérvitun g€ shijon rehatllekun e
nj1 shale t€ punueme pér té€ e pér kurrizin tuej, o ju t€ mjer€, g€ preferoni me
gené kafshé nga frika e genies njeri, o ju g€ nuk njihni thirrjen madhéshtorée té
dinjitetit g€ ndryni Brenda vetes, ju o landé e patrajté q€ lindni e vdisni, pa pa,
pa ndie, e pa jetue...!”*" “Isha 1 ri, e dojsha jetén. Isha 1 ri e frik€sohesha nga
vdekja. Por 1sha 1 vendosun me kérkue jetén e lir€, mos me pranue vite t€ gjata
poshtnimi, skllvénimi e torture, n€ burg e kampe pune t€ detyrueshme..!”*?

Tjetérsimi 1 njeriut

Tjetérsimi 1 njertut béhej né disa forma me dhuné fizike, piskologjike ¢
verbale. Por pati dhe nga ata g€ 1 gendruan tjetérsimit, e sfiduan até€ si¢ ishte rasti
1 shkrimtaréve. Tjetérsimi béhej s1 aty ku mungonte liria pra n€ burg, por dhe
né lir1 pasi fakti g€ mund té ishe pa pranga duarve nuk do té thoté se nuk kishe
pranga gojés e mendjes. Toksikimi pa pranga ishte mé 1 véshtiré té pérballohe;.
ME poshté po japim disa raste t€ trajtimit t€ tjet€rsimit e dehumanizimiat.

Visar Zhiti né€ poeziné “Medaljoni 1 diktatorit” shkruan: Kaq dém kétu
s’kané béré pérmbytjet/ as edhe luftrat, jo asnjéheré/ u prish njeriu, u prishén

20) Fatbardha Mulleti-Saragi, libér doréshkrim, né process botimi.
21) S. Repishti, Nén hijen e Rozafés, f. 310-311.
22) S. Repishti, Nén hijen e Rozaf€s, f. 316.
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virtytet, nga humnerat e diellit/ biem né ferr®.

Ndérsa Kurt Kola thoté: “Na u béné helm zemrat/ aty ku shpirti na q€ nxiré/
atje ku ruanim vetém emrat/ € bénim ujdi me vdekjen e péshtiré/... shihnim
njéri-tjetrin t€ drobitur n€ pranga/ si gamile té lodhura né shkretétiré.*”

Né poeziné Kanali, A.Pipa pérshkruan mé s€ miri situaten vetjake né
té cilén gjendet dhe kjo éshté njé¢ déshmi qé duhet marré né konsideraté, dhe
konkretisht shkruan:- A mund t€ quhen njeréz? Qe, shikoj/ fétyra dheu ku syt e
shojtun ngrohen/kur shofin bukén: fage qi1 gropohen e nofulla q1 dalin s1 patkoj/
kambét si mbajné e krahét u rrézohen/ si dortoleca lkunden qi vendoi/mbi hun;j
kopshtari. Njeréz kta ksisoj?/ Shauretén jan€ qi nga vorret cohen/ Njeréz kané
gené. Sot jané ve¢ zhele mishi/ automa kockash, nj1 bérsi, nj1 pleh/ku vec prej
emnave dallon e njeh.””

Ndérsa Havzi Nela né poezin€” E rand€ genka shtypja, o shoké!- Ashtu
dhe njeriu kur rron pa liri/ec kuturu si n€ rrugé€ pa krye/ C’po ban e ku shkon
as veté s’e di/ Nén shtypjen e randé€ pa gaz e shije!/ Pa gaz e shije pérplaset né
jeté/ Gjithmoné me ankth, trishtim e tmerr, Posi ai lepuri me veshét pérpjeté/
Kur ruhet e druhet 1 strukun nén ferré.>®

Perfundime

Ky punim €shté maja e ajsbergut lidhur me paraqitjen e tipareve totalitare
t€ regjimit komunist né Shqipéri, ku syinimi pra éshté paraqitja e mendimeve té
disa shkrimtaréve qé kané vuajtur persekucionin, dhe ajo ¢faré bie né sy éshté
se interpretimet e tyre jané€ t€ péraférta me njeri-tjetrin. Kéta shkrimtaré kané
t€ perbashkét burgun, lirin€ shpirtérore qé mbeti pa 1u cenuar dhe shkrimin e
pérjetimeve t€ tyre pér realitetin g€ provuan, por kjo nuk 1 pérjashton shkrimtarét
e tjeré g€ nuk jané béré pjese e kétij studima.

23) V. Zhiti, Si na erdhi ai ... .

24) Kurt Kola, N€ Shqipériné burg, Cfaré ndodhi? Cfaré pashé? Cfaré hogém?,
Tirané: UET PRESS, 2016, f. 400.

25) Arshi Pipa, Libri 1 burgut, Tirané: Rilindja, 1994, f. 64-65.

26) Havzi Nela, Si shpend 1 ngujuem ..., Tirané: OMBRA GVG, 2015, f. 44-45.
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